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NOTA INTRODUTORIA

Com esta publicagdo, o Instituto Nacional de Estatistica da continuidade a edigdo, com ritmo
quinquenal, de um volume que sintetize a abundante informagdo, publicada ou apenas disponivel,
sobre as caracteristicas sociais da populagéo portuguesa. Desta forma, o INE procura contribuir para a
clarificagdo de uma visdo de conjunto sobre a sociedade, apoiando a deteccdo do sentido e amplitude

das mudangas que vém ocorrendo no pais.

Na sequéncia do volume editado em 1992, com informacgéo relativa ao periodo 1985-1990, a
generalidade das séries agora apresentadas retoma o ano de 1990 e actualiza um conjunto alargado
de indicadores até 1995. Nalguns casos, recuou-se a anos anteriores, nomeadamente a 1981 ou 1985,
por se considerar tal ser util para a analise de determinadas areas. Noutras situagdes, em numero
muito reduzido, ndo sendo possivel apresentar informagéo relativa ao periodo 1990-1995, inclui-se a

informagao disponivel mais recente.

Os dados estatisticos e indicadores seleccionados estdo organizados em doze areas tematicas;
relativamente a edicdo de 1992, acrescentaram-se dois novos capitulos, indo ao encontro de

preocupacdes sociais emergentes — “Seguranga e criminalidade” e “Ambiente”.

Toda a informagao apresentada é acompanhada pela referéncia aos conceitos estatisticos utilizados e
as fontes que a produziram, no sentido de permitir a sua total compreensao e de facilitar estudos ou

esclarecimentos posteriores.

As comparagbes internacionais, apresentadas em cada capitulo, permitem uma leitura objectiva do
posicionamento do nosso pais no conjunto da Unido Europeia. Apesar da evolugao ja verificada a nivel
da harmonizagéo das estatisticas nacionais e comunitarias, subsistem alguns aspectos especificos de
cada pais no que respeita a nomenclaturas, conceitos e metodologias, os quais devem ser tidos em
conta na utilizagédo dos indicadores e para os quais se faz referéncia no texto. Igualmente se alerta
para o facto de ser distinto o caracter definitivo ou provisério de algumas séries (certos indicadores das

Contas Nacionais, por exemplo), entre as fontes nacionais e comunitarias.
Finaimente, e no sentido de dotar o utilizador com um instrumento mais versétil, a publicagdo encontra-

-se disponivel ndo s6 em suporte papel mas também em CD-ROM, com acesso directo & informagao

constante dos quadros e graficos.

Abril de 1998
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SINAIS CONVENCIONAIS

= Dado confidencial

= Resultado nulo

X = Dado nao disponivel
= Estimativa
* = Dado rectificado
o = Dado inferior a metade da unidade utilizada
SIGLAS

H - Sexo masculino
M - Sexo feminino

HM - Total dos dois sexos

Para esclarecimentos e informagdes adicionais

sobre o conteudo desta publicagéo contactar:

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICAS DA POPULAGAO
Telefone: (01) 842 61 00; FAX: (01) 84263 78
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A esperanga de vida dos portugueses vem aumentando progressivamente - em 1995 era
de 71,51 anos para os homens e 78,60 anos para as mulheres. Contudo, Portugal é o
pais da Unido Europeia com a menor duragdo média de vida.

Registou-se um recuo significativo da mortalidade infantillentre 1 985 e 1995/ passando
de 18%o, para 7%o.

Desde 1981 que Portugal, em resultado da quebra continuada da natalidade, nao
assegura a renovacgdo de geragoes. O indice sintético de fecundidade mantém-se abaixo
de 2,1 - (1,4 em 1995).

O numero de filhos fora do casamento tem registado um crescimento continuo - 12%
para 19%, entre 1985 e 1995.

Portugal acompanha a evolugdo demogréfica dos restantes paises da Unido mas, em
1993, esta ainda no grupo dos paises “mais jovens”. O Alentejo e o Algarve séo as
regibes mais “envelhecidas”. O Norte, os Agores e a Madeira sdo as regibes mais
‘jovens”

Os portugueses constituem a 5.2 comunidade de ndo nacionais na Unido Europeia.

Evolugcao demografica portuguesa - populagao residente
em 31 de Dezembro (N°)
(1981-1995)

10 050 000 ~

10 000 000 -

9950 000

9900 000 ~

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Fonte: INE-Estimativas de Populagdo Residente /
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1.1 - EVOLUGCAO DEMOGRAFICA

Em 31 de Dezembro de 1990, a populacdo portuguesa era estimada em 9 877 480 individuos e, cinco
anos depois, atinge 9 920 760, o que corresponde a um acréscimo de 43 280 individuos (0,43%).

Quadro 1.1-Evolugéo da situagdo demografica
(1985, 1990-1995)

1990 1991 1992

Populagéo residente em 30.VI 10 011 420 9 898 590 9871 190 9 867 030 9 880 670 9902 160 9 916 450
Populagdo residente em 31.X1I 10 014 300 9 877 480 9 864 890 9 869 170 9 892 160 9912 140 9 920 760
Relagao de masculinidade (%) 93,1 93,1 93,1 93,0 92,9 92,9 92,9
Nados-vivos 130 440 116 290 116 290 114 910 113 950 108 210 107 080
Obitos 97 090 102 770 103 880 100 640 105 950 99 230 103 470

dos quais

Obitos de menos de um ano 2317 1266 1254 1052 985 867 796
Saldo natural 33 350 13 520 12 410 14 270 8 000 9-980 3620
Saldo migratério -27 580 -55 730 -25 000 -10 000 15 000 10 000 5000
Acréscimo populacional 5770 -42 210 -12 590 4 270 23 000 19 980 8 620
Taxa de crescimento natural (%) 0,33 0,14 0,13 0,14 0,08 0,10 0,04
Taxa de crescimento migratorio (%) -0,27 -0.56 -0,25 -0,10 0,15 0,10 0,05
Taxa de crescimento efectivo (%) 0,06 -0,42 -0,13 0,04 0,23 0,20 0,09

Fonte: INE-Estimativas de Populagdo Residente

Este periodo & marcado por dois movimentos:

um primeiro, que ja vem da segunda metade Graf. 1.1-Taxas de crescimento demografico (%)
da década de 80 e que se caracteriza por uma (1985, 1990-1995)
quebra sistematica da populagdo, em resul-
tado, principalmente, de saldos migratérios 04
negativos muito elevados, conjugados com
saldos naturais cada vez mais baixos. A partir 03— OTaxa de
de 1993, ha uma inversdo de tendéncia nos ool L crosoento
saldos migratérios, facto que, aliado a saldos
naturais também positivos, permite um 014 —
crescimento efectivo da populagdo, embora
muito reduzido. 01
[OTaxa de
. 20,1 4] ] crescimento
Efectivamente, em 1985 o saldo natural era de migratério
33 350 individuos, ndo tendo parado de dimi- 024 |-
nuir desde entdo; em 1990 tinha reduzido para i
menos de metade (13 520) e, em 1995, a 03 .
redugdo era ainda maior, fixando-se em 3 620 o4 @Taxade
individuos. ' 1 crescimento
efectivo
_0‘5 -
A diminuigdo constante da natalidade, aliada a _‘
um ligeiro agravamento da mortalidade nos O e e e v 1o
anos 90, nZo obstante a quebra significativa na

mortalidade infantil, sdo os factores que
explicam esta evolugéo demogréfica. Fonte: INE-Estimativas de Populagéo Residente
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Capitulo 1 - POPULACAO |

Em termos comunitarios, para o periodo 1990-
-1994, a Unido Europeia registava uma taxa
meédia de crescimento efectivo da populacdo
de 043%, enquanto que em Portugal se
verificou um crescimento médio negativo de
-0,02%.

Graf. 1.2-Taxas de crescimento demografico
entre 1990 e 1994 (%)

Taxa de
crescimento natural

Taxa de crescim.
migratério

Taxa de crescim.
efectivo

-0.2 -0,1 0 0.1 0.2 0,3 04 05

O Portugal BEUR15

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

Graf. 1.3-Taxa de crescimento efectivo
na Unido Europeia(*) (%)

(1994)
EUR 15
Alemanha
Austria
Bélgica
Dinamarca
Espanha
Finlandia [RS8
Franga
Grécia
Holanda
Inanda
Italia
Luxemburgo
Portugal
Reino Unido
Suécia
T T T T I T
0 0,2 04 0,6 038 1 1,2 14

(*) Dados estimados relativamente 4 EUR15 e Reino Unido;
Dados provisérios para a Bélgica, Espanha e Franga.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

O valor estimado para a Unido Europeia é
explicado por um saldo migratério (0,29%),
bastante superior ao saldo natural (0,14%); no
caso portugués o saldo natural (0,11%), néo foi
suficiente para compensar o saldo migratoério
negativo (-0,13%).

Relativamente a 1994, Portugal (com 0,20%)
esta ainda abaixo da taxa de crescimento
médio da comunidade (0,31%), a par da
ltdlia (0,23%), da Alemanha (0,25%) e da
Irfanda (0,30%).

As taxas mais elevadas situam-se no Luxem-
burgo (1,41%) e na Suécia (0,81%).

Analisando a dindmica da populagdo num
contexto regional, verifica-se que as regides do
Alentejo e do Centro se caracterizam, ao longo
do periodo em analise, por crescimentos
efectivos negativos. No caso do Alentejo, esta
evolucdo €& consequéncia duma perda
sistematica de populagdo (saldo migratério
negativo) aliada a um também negativo
crescimento natural.

A regido do Centro tem uma evolucgdo idéntica
a do Alentejo até 1992; de 1992 a 1995 o
crescimento negativo resulta de saldos naturais
negativos, ja que em termos de migracéo, o
saldo é positivo.

Em situagdo oposta aparecem as regides do
Norte e do Algarve, que neste periodo
apresentam crescimentos populacionais posi-
tivos (excluindo, para 1990 a regido Norte). De
salientar, no entanto, que esta evolugéo
positiva tem por base factores diferentes.

A regido do Algarve deve o crescimento
populacional positivo fundamentalmente ao
saldo migratério, uma vez que os saldos
naturais s&o, ao longo deste periodo,
negativos.

Com a regido do Norte passa-se o contrario:
0os saldos naturais muito positivos que
apresenta, a partir de 1990, sdo o principais
responsaveis pela evolugdo positiva das taxas
de crescimento efectivo.

O comportamento da populagdo nas regides
autbnomas é muito semelhante ao que se
referiu em termos nacionais. De salientar,
contudo, que tanto a Madeira como os Acores,
registam taxas de crescimento efectivo muito
superiores a média nacional.
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Quadro 1.2-Indicadores demograficos, por regido - (NUTS Il) (%)
(1985, 1990-1995)

NUTS I 1985 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Taxa de crescimento natural

Portugal 0,33 0,14 0,13 © 014 0,08 0,10 0,04
Continente 0,31 0,12 0,11 0,13 0,07 0,09 0,02
Norte 0,63 0,40 0,83 0,41 0,36 0,36 0,30
Centro 0,10 -0, 11 -0,29 -0,12 -0,20 -0,14 -0,21
Lisboa e Vale do Tejo 0,20 0,07 0,08 0,09 0,02 0,04 -0,02
Alentejo -0,16 -0,43 -0,95 -0,42 -0,56 -0,52 -0,59
Algarve 0,03 -0,17 -0,22 -0,09 0,15 -0,24 -0,30
Regido Autonoma dos Agores 0,76 0,48 1,04 0,44 0,33 0,42 0,33
Regido Auténoma da Madeira 0,63 0,37 0,72 0,34 0,29 0,33 0,19
Taxa de crescimento migratério
Portugal -0,27 -0,56 -0,25 -0,10 0,15 0,10 0,05
Continente -0,26 -0,52 -0,23 -0,11 0,15 0,10 0,05
Norte ’ -0,40 -0,81 -0,72 -0,12 0,14 0,09 0,04
Centro : -0,31 -0,65 -0,58 -0,06 0,21 0,14 0,07
Lisboa e Vale do Tejo -0,12 -0,24 -0,23 -0,10 0,15 0,11 0,07
Alentejo -0,40 -0,85 -0,77 -0,52 -0,29 -0,29 -0,31
Algarve 0,44 0,87 0,78 0,31 0,58 0,50 0,44
Regido Auténoma dos Acores -0,81 -1,71 -1,54 -0,06 0,20 0,13 0,07
Regido Autonoma da Madeira -0,49 -1,00 -0,90 0,02 0,32 0,17 0,07
Taxa de crescimento efectivo
Portugal 0,06 -0,42 -0,13 0,04 0,23 0,20 0,09
Continente 0,06 -0,40 -0,13 0,03 0,22 0,18 0,07
--——Norte - 0,24. 041 | —— 044 | oo 20,29- [ ~-——-0,50. | — —-—0,44. | o 0,34.
Centro -0,22 -0,76 -0,88 -0,18 0,01 -0,01 -0,13
Lisboa e Vale do Tejo 0,08 -0,17 -0,14 -0,01 0,17 0,16 0,05
Alentejo - -0,56 -1,28 -1,73 -0,94 -0,85 -0,81 -0,89
Algarve 0,47 0,70 0,56 0,22 0,43 0,29 0,14
Regido Auténoma dos Agores -0,05 -1,23 -0,51 0,38 0,53 0,55 0,40
Regi&o Auténoma da Madeira 0,15 -0,62 -0,19 0,35 0,61 0,50 0,26

Fonte: INE-Estimativas de Populagao Residente

Graf. 1.4-Densidade populacional,
por regido (Habit/Km®)
(1995)

A regido de Lisboa e Vale do Tejo, s6 a 097
partir de 1993 tem crescimentos efectivos &
positivos, em resultado de, entre 1990 e Vs 0 o .
1992, ter crescimentos naturais muito bai- ®
x0s, a par de saldos migratorios negativos.
RN
A distribuicdo geografica da populagéo é a
que o cartograma ilustra, em 1995 a gD
densidade populacional ¢ de 1079 =
individuos por Km®. - P

Pertence a Regido Auténoma da Madeira o
valor mais elevado, 3 vezes o valor
nacional, enquanto a regido do Alentejo é

R. A Madeira 3300
LishoaVv.Tejo 2775

. Nore 165,9

aquela que tem o menor numero de poruga 1079
habitantes por Km? (19,5). EEED A b 1037
{2553 centro 72,3

22T Algarve 69,2

MO sicntejo 19,8

Fonte: INE-Estimativas de Populagao Residente
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A relagdo de masculinidade da popula¢do tem-
Quadro 1.3-Relagao de masculinidade, -se traduzido por alguma estabilidade em torno
por regido - NUTS Il (%) dum valor médio de 93,0%, embora com

(1985, 1990, 1995) tendéncia para diminuir.

J068 | 9800 | 9608 De_ referir apenas a Regiao .A.uténoma da Ma-
deira, cuja relagdo de masculinidade se mantém
com um valor muito abaixo da média do pais.

1 Portugal
) Um outro aspecto que caracteriza a populagdo
Continente 933 93.2 929 portuguesa é o seu envelhecimento. A pro-
Norte 933 934 93,7 porgao de individuos com 65 e mais anos que,
Centro 92,1 924 92,5 em 1985, se estimava em 12,0%, subiu para
Lisboa e Vale Tejo 93,0 925 | 918 14,7% em 1995. Esta tendéncia € o resultado da
Alentejo 96,2 95,8 94,9 diminuicdo do peso de populagdo jovem no
Algarve 96,7 96.8 95,8 conjunto da populag¢a@o. A populacdo com idades
até aos 14 anos, que em 1985 representava
: :' gi‘;jfa z;’z - 22’2 23’? 23,3%, baixou quase 6 pontos percentuais,
’ ’ ' fixando-se nos 17,6% em 1995. Esta evolugdo

estad patente na pirdmide etaria a seguir

Fonte: INE-Estimativas de Populagfio Residente
puas apresentada.

Graf. 1.5-Pirdmide etaria(*) em 31-X11-1985 e 31-XI1-1995

W i

IDADES

| 100e*
| 9599
1995
31995 85-89
1985 | 80-84
75.79
[ 70-74
[ . 65-69
[~ 60-64
V 55-59
50-54
[ 4549
[ : : 40-44
[ ~ 3539
[ 30-34
[~ . 2529
e 20-24
l : 15-19

I—l 10-14
[
3

1995
1985 ——

5-9
0-4

% 6 5 4 5 6 %

(*) Em percentagem da populagao residente total.
Fonte: INE-Estimativas de Populagao Residente
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A evolugao demografica descrita acontece de forma idéntica em todos os paises da Unido Europeia;
no entanto, e tal como mostram os graficos seguintes, Portugal ainda se encontra entre os paises em
que o peso da populagio idosa é relativamente mais baixo; atras de Portugal estao apenas 4 paises -
Ilanda (11,5%) Holanda (13,2%), Luxemburgo (14,0%) e Finlandia (14,1%).

Por outro lado, e em virtude da acentuada quebra de natalidade, Portugal regista, a par da Espanha da
Irlanda e da Italia, a maior diminuigdo de populag&o jovem.

Graf. 1.6-Populagao dos 0-14 anos, na Unido Europeia (%)
(1985, 1990, 1995)

30
f 01985 £11990 W 1995
25
20 1]
15 H H H H H H H H H H H
10 1 H H ! H H H H 1 H H '
5 4 1] ] 1 1 H H H H 1
4] H ! = 2 o L1 o ! o b L 2
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Graf. 1.7-Populagdo com 65 e mais anos, na Unido Europeia (%)
(1985, 1990, 1995)
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No contexto regional, verifica-se que o fendmeno do envelhecimento da populagdo nao atinge de igual
modo todas as regides do pais. Fruto da evolugéo diversa das componentes demograficas, existem
regibes gue se podem considerar “envelhecidas”, a par de regides mais “jovens”.

Estdo no primeiro caso, com indices de envelhecimento muito eievados, em 1995, o Alentejo (137,3),
o Algarve (110,3) e, em menor proporgao, o Centro (107,0).

A regido do Norte, no Continente, e as regides auténomas dos Agores e da Madeira sdo aquelas em
que aquele indice apresenta valores mais baixo: 63,6, 50,9 e 55,9 respectivamente.

Graf. 1.8-Populagao dos 0-14 anos, por regido (%)
(1985, 1990, 1995)
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Graf. 1.9-Populagdo com 65 e mais anos, por regido (%)
(1985, 1990, 1995)
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Fonte: INE-Estimativas de Populagéo Residente

15



[ Portugal Social Capitulo 1 - POPULACAO |

1.2 - NATALIDADE

A exemplo do que sucede na maior parte dos paises da Unido Europeia, 0 nimero de nascimentos em
Portugal ndo tem deixado de diminuir, atingindo em 1995 o seu valor mais baixo (107 090). Em 1981,
o numero de nascimentos foi de 152 060, correspondendo a uma taxa de natalidade de 15,4%.. Em
1985, 0 numero de nados-vivos tinha baixado para 130 440 e, em 1990, o valor ficou em 116 290.

Comparando a taxa de natalidade para as varias regides, verifica-se que trés regies apresentam
valores superiores @ média nacional: a regido do Norte e as regides autbnomas. O Alentejo continua a
ser a regido com a taxa mais baixa, para qualquer dos anos considerados.

Quadro 1.4-Taxa de natalidade, por regiao - NUTS 1 (%o)

NUTS I 1985 1990 1991 1992 1993 1994 1995
Portugal 13,0 11,7 11,8 11,6 11,5 1,0 10,8
Continente 12,8 11,6 11,6 11,5 11,4 10,9 10,7
Norte 14,8~ 1327433 T T30 T 28 121 11,8
Centro 12,3 10,8 10,5 10,4 10,2 10,0 9,7
Lisboa e Vale do Tejo 11,3 10,6 10,8 10,9 10,9 10,5 10,4
Alentejo 10,9 9,2 9,4 9,2 9,0 8,2 8,2
Algarve 12,1 11,2 11,4 13 11,3 10,6 10,3
R. A. Agores 18,5 16,3 16,1 15,4 15,5 15,2 14,5
R. A. Madeira 15,9 13,9 13,6 13,4 13,7 13,0 11,9

Fonte: INE-Estimativas de Populagao Residente

Um outro aspecto que merece ser referido € o que respeita ao nimero de nascimentos fora do
casamento; a proporcdo de nados-vivos nessas condigdes tem tido uma evolugéo crescente desde
1981 - nesse ano era de 9,5%, em 1985 ja representava 12% e, em 1995, tinha subido para 18,7%.

Graf. 1.10-Nascimentos fora do casamento (%)
(1981, 1985-1995)

Nido obstante esta tendéncia crescente,
Portugal estd longe de assumir valores como
por exemplo os da Suécia com 49,5
nascimentos fora do casamento por 100 nados-
-vivos, da Dinamarca (46,4) ou mesmo da
Franga (33,2); no entanto, regista o valor mais
elevado no conjunto dos paises europeus do
mediterraneo.

o

1981 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

o

Fonte: INE-Estatisticas Demograficas
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Gréaf. 1.11-Nascimentos(*) fora do casamento
na Unido Europeia, por 100 nados-vivos
(1992)
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(*) Dados provisorios referentes a EUR15 e a Bélgica.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

O declinio da fecundidade tem-se traduzido por
um peso relativo cada vez maior do 1.° filho.
Se analisarmos a evolugdo dos nados-vivos
segundo a ordem do nascimento, nos ultimos
10 anos verifica~se efectivamente uma
tendéncia crescente para 0s nascimentos de
1.2 ordem e uma certa estabilidade dos
nascimentos de 2.2 ordem; é sobretudo ao
nivel do 3. e 4.° filho que se verificam as
maiores quebras.

Graf. 1.12-Nados-vivos, por ordem de nascimento (%)

(1985, 1990, 1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

A queda da taxa de fecundidade tem sido
constante no periodo de 1990 a 1995, o que ja
se verificava em 1985, se se quiser recuar 10
anos.

Esta tendéncia tem tanta ou mais relevancia se
se atender ao facto de que o valor do indice de
fecundidade abaixo de 2,1 (criangcas por
mulher) ndo permite a renovacdo das
geracoes.

Em 1995, Portugal regista um valor muito abaixo desse valor de referéncia (1,4), o que coloca 0 nosso
pais numa situagdo demografica preocupante; alias, a ndo renovagéo de geragées existe desde 1982,
Gltimo ano em que o indice atingiu um valor idéntico ao referenciado.

Quadro 1.5-indice sintético de fecundidade, por regiao - NUTS il (N°)
(1990-1995)

NUTS il 1990
Portugal 1,6
Continente 1,6
Norte 1,6
Centro 1,6
Lisboa e Vale do Tejo 1,5
Alentejo 1,5
Algarve 1,7

R. Aut. Agores 2,2
R. Aut. Madeira 17

1985

1992 1993 1994 1995
1,6 1,5 1,5 1,4 1,4
1,6 1,5 1,5 1,4 1.4
1,6 1,6 1,5 1,5 1,4
1,5 1,5 1,4 1,4 1,3
1,5 15 1,5 1,4 1,4
1,5 14 1,4 1,3 1,3
1,7 1,7 1,7 1,6 1,5
2,2 2.1 2, 2,0 1,9
1,7 1,6 1, 15 1,4

Fonte: INE-Estimativas de Populagéo Residente
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Portugal encontra-se entre os paises proximos da média comunitaria, a par da Austria (1,44), tendo a
Alemanha (1,26), a Espanha (1,22) e a Italia (1,22) os valores mais baixos da Uni&o Europeia. Sé&o os
paises nordicos que detém em 1994, os maiores mdnces de fecundidade da comunidade, com valores
supenores a 1,80.

Graf 1.13-indice sintético de fecundidade na Unido Europeia(*) (N°)

(1994)
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1,45

Suécia

1.85 '
1,36-1,65 TN
> 1,66 R

R. Unido
1,74

« tBinamarca 4 80

’ P 'Hoia’ da 1 =7

Inanda Luxemburgo 1, 72 ‘
1,86

Alernanha
1,26

Fran(;a
Austrla 1 4

Portugal 1.44

Espanha
1,22 . @

e

135 (7

(*) Dados estimados relativamente 8 EUR15, a Bélgica, a Espanha e a ltalia; dados provisérios para Franga.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas
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1.3 - MORTALIDADE

No periodo que medeia entre 1985 e 1989, a taxa bruta de mortalidade manteve-se num valor médio
de 9,7%., tendo em 1990 registado um aumento para 10,4%; nos dltimos anos sofreu algumas
oscilagdes mas, em 1995, o valor atingido era idéntico ao de 1990. ’

Quadro 1.6-Taxas de mortalidade por regido - NUTS Il (%)
(1985, 1990-1995)

NuTS I 1985 1990

Portugal 9,7 10,4
Continente 97 10,4
Norte 85 9,3
Centro 11,3 11,9
Lisboa e Vale do Tejo 9,3 9,9
Alentejo 12,5 13,5
Algarve 11,8 12,8
R. A. Agores 10,8 11,5
R. A. Madeira 9,6 10,2

1991

1992 1993 1994 1995

10,5 10,2 10,7 10,0 10,4
10,5 10,2 10,7 10,0 10,4

9,2 8,9 9,2 8,5 8,8
12,0 11,6 12,2 11,4 11,8
10,4 10,0 10,7 10,0 10,6
14,2 13,4 14,5 13,5 14,1
12,6 12,2 12,8 12,7 13,3
11,0 11,0 12,2 11,0 11,2
10,1 10,1 10,8 9,7 10,0

Fonte: INE-Estimativas de Populagéo Residente

Numa andlise regional, verificam-se evolugdes
diversas da que se acaba de referir. A regido
Norte era em 1985, bem como em 1990 e nos
anos seguintes, a regido com a taxa de
mortalidade mais baixa; em posicao inversa
estao as regides do Alentejo e do Algarve, que
registam os valores mais elevados entre todas
as regides.

De salientar, por outro lado, a regido de Lisboa
e Vale do Tejo que apresenta, ndo obstante
algumas oscilagbes em ambos os sentidos,
uma tendéncia crescente.

A Regido Autdbnoma dos Agores regista ao
longo do periodo em analise valores ainda
bastante elevados, sempre acima da média
nacional.

Em termos comunitarios e para o ano de 1994,
somente 5 paises registaram valores
superiores a Portugal - a Alemanha (10,9 por
mil), a Bélgica (10,2%.), a Dinamarca (11,8%o)
o Reino Unido (10,7%a) e a Suécia (10,5%o); no
extremo oposto, a lIrlanda e a Espanha
apresentavam uma taxa de 8,6%..

19

Graf. 1.14-Taxa de mortalidade,
na Unido Europeia (%o)
(1994)
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Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

Em resultado do declinio da mortalidade,
particularmente da mortalidade infantil, a
esperanga de vida a nascenga tem vindo a
subir - passou de 68,2 anos em 1981/82 para
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71,5 em 1994/95, no que respeita aos homens,
e de 75,2 para 78,6 anos no que concerne as
mulheres.

Quadro 1.7-Esperanga de vida & nascenca
(em anos), por sexo

Como se pode verificar pelo grafico seguinte, a
sobremortalidade  masculina tem como
consequéncia um acréscimo de individuos do
sexo feminino, bem visivel nas idades mais
avangadas. No grupo etério de 65-69 anos, a
maior propor¢do de mulheres ainda ndo é

(1981, 1990-1995)

muito  acentuada  (1,2); . contudo, vai
aumentando a medida que se avanga no
éscaldo etario - no grupo 85 e mais anos, para
cada 100 homens existem mais do dobro das
mulheres (2,3).

:gg;ﬁgf ;th gg:g ;?g Gréaf. 1;16-Distribuigéo percentual da popu-
1991/92 74,2 70,6 77,8 lagdo, com 65 e mais anos, por sexo
1992/93 74,4 70,8 78,0 (1995)
1993/94 747 71,2 782
1994/95 751 71,5 78,6
85¢+ B J/
Fonte: INE-Estimativas de Populagio Residente
80-84
Em 1994, Portugal ndo s6 registava valores
abaixo da média comunitaria como era o pais
~ L . 75-79 J/
com a menor duragdo média de vida. Nesse
ano, na Unido Europeia, a esperanga de vida
era estimada em 74,0 anos para os homens e 70-74 %
80,5 anos para as mulheres; em Portugal
fixava-se em 71,5 para os homens e 78,6 para 65-69
as mulheres. ' e

60% 80% 100%

3 Mulheres

T -
20% 40%
WHomens

0%

O aumento da esperanga de vida tem sido
acompanhada por um aumento da sobre-
mortalidade masculina: a diferenca de
esperanca de vida entre homens e mulheres €
da ordem dos 7,1 anos em 1995.

Fonte: INE-Estimativas de Populagao Residente

Graf. 1.15-Esperanga de vida & nascenga (em anos), na Unido Europeia(*)
(1994)
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Portugal
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70

88 66 84 82 60 58

(*) Dados estimados para a EUR15 e Italia. Relativamente a Espanha os dados referem-se a 1993.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas
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1.4 - MORTALIDADE INFANTIL

Se, como foi referido anteriormente, em termos

globais, a taxa de mortalidade mantém, nos Graf. 1.18-Taxa de mortalidade infantil, na
altimos anos, um valor entre 10%. e 10,5%o, & Uni&o Europeia(*) (%)
ao nivel da mortalidade infanti que os (1990, 1994)

progressos tém sido significativos, como
mostra a evolugdo (1985-1995).

01990 E1994

Em 1995, 7 em cada 1000 nados-vivos mor-
reram antes de atingirem 1 ano de idade.
Embora este valor seja ainda sensivelmente
elevado face aos nossos parceiros comuni-
tarios, evidencia todavia um progresso muito
significativo atendendo a que, em 1990, se
registavam 11 ébitos por cada 1000 nasci-
mentos e, se recuarmos a 1985, o valor era de
18 6bitos com menos de 1 ano de vida.

Graf. 1.17-Taxa de mortalidade
infantil, por regidao (%o)
(1985, 1990, 1995)
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(*) Dados estimatimados para a EUR15, e Italia, e provisorios
01985 31990 W 1995 para Espanha e Franca em 1994.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas
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Particularmente importante para a evolugdo
nacional ja descrita é a evolugdo decrescente
da mortalidade perinatal, neonatal e fetal tardia

- [nomeadamente a primeiral.
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Graf. 1.19-Mortalidade infantil (N°)
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

1500

A quebra continua da taxa de mortalidade
infantil tem acontecido em todas as regibes, 1000
particularmente na regido do Norte (20 em
1985 para 8 em 1995) e na Regido Autdnoma
dos Acores (22 para 9). 500

Portugal foi o pais da Unido Europeia que no
periodo 1990-1994 apresentou a maior quebra; 0- : : : ‘ + !
no entanto, o valor de 7,9%. neste ultimo ano, 1985 1990 1901 1992 1983 194 1995
ainda coloca Portugal como o pais com a

mais alta taxa de mortalidade infantil, a par Fonte: INE- Estatisticas Demograficas

da Grécia.
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Graf. 1.20-Namero de partos sem assisténcia
qualificada, ou assisténcia ignorada
(1990-1995)

O maior nimero de 6bitos ocorre nos primeiros
sete dias de vida, pelo que a tendéncia
verificada na diminuicdo da taxa de
mortalidade perinatal (12,4% em 1990 para
9,0% em 1995), é um contributo significativo
para a diminuicdo, na globalidade, da taxa de
mortalidade infantil. A esta evolucdo esta
certamente associado um melhor
acompanhamento meédico no periodo de
gestacdo, bem como maiores cuidados
hospitalares na altura do parto e na primeira
semana de vida.

1993 1994

1995

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

De referir, no que respeita a estes trés indicadores, a posi¢do da Regido Autonoma dos Agores que
regista sempre valores acima da média nacional, assumindo, mesmo para a taxa de mortalidade
perinatal, um valor muito elevado (11,9%.), ou seja, praticamente 3 pontos percentuais acima da
média nacional.

Contudo, se se considerar a taxa de mortalidade infantil geral, € a Regido Autonoma da Madeira que

regista o valor mais elevado em 1995 (10,8%.).

Quadro 1.8-Taxas de mortalidade infantil por regido - NUTS | (%o)
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Taxa de mortalidade infantil

Portugal 10,9 10,8 9,2 8,6 7,9 7.4
Continente 10,7 10,7 8,8 84 78 7.3
R. A. Acores 14,1 13,3 16,3 10,8 8,2 8,9
R. A. Madeira 12,1 10,4 11,2 14,1 10,8 10,8

Taxa de mortalidade fetal tardia

Portugal 6,8 6,7 6,2 6,1 538 5,4
Continente 6,7 6,5 6,1 6,1 5,8 54
R. A. Agores 10,9 11,1 7.8 6,7 76 71
R. A. Madeira 5,9 6,3 8.4 3,7 5,4 49

Taxa de mortalidade neonatal

Portugal 6,9 6,9 59 5,5 47 4.7
Continente 6,8 6,9 57 53 4.6 4,6
R. A. Agores 10,5 8.8 12,5 7.8 6,3 54
R. A. Madeira 6,2 49 7.6 8,3 6,6 52

Taxa de mortalidade perinatal

Portugal 12,4 12,1 10,8 10,1 9,2 9,0
Continente 12,2 12,0 10,5 10,1 9,0 8,9
R. A. Acores 19,8 18,0 16,7 12,6 11,7 11,9
R. A. Madeira 10,1 9.8 14,8 9.5 10,4 8,1

Fonte: INE-Estatisticas Demograficas
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1.5 - MIGRAGOES INTERNACIONAIS

A emigracao em Portugal tem assumido, desde
a 2.2 metade da década de 1980, caracteris-
ticas diferentes das que caracterizam os anos
anteriores.

Graf. 1.21-Emigrantes nacionais, permanentes
e temporarios (N°)
(1992-1995)
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(*) Em 1995, estéo incluidos 1080 emigrantes, cuja permanéncia
se desconhece.
Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Com efeito, analisando a evolugdo da
emigracdo nas suas vertentes - permanente e
temporaria - podem distinguir-se dois periodos:
um primeiro em que a emigracéo foi marcada
pela saida com objectivo de permanéncia
superior a um ano e um segundo periodo, mais
recente, em que a emigracdo € realizada
fundamentalmente com caracter temporario.
Em 1992, a saida de emigrantes permanentes
representou um pouco mais de metade do
total, mas em 1995 tinha ja descido para 38%.

Qualquer que seja o tipo de emigracdo, a
Europa é o principal destino. Africa é a
segunda op¢ao, no que respeita a emigragéo
temporaria, uma vez que, quando se trata de
emigragéo permanente, a América do Norte
era, até 1994, também a segunda opg¢ao.
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Graf. 1.22-Emigrantes, por regiao
de destino (N°)
(1992-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Em 1994, no conjunto dos paises da Unido
Europeia, a populacdo de ndo nacionais era de
17 235 800 individuos, correspondendo a 4,7%
do total da populagdo; o Luxemburgo era o
pais em que a propor¢do de ndo nacionais era
mais elevada (31,8%), contra 9,1% na Bélgica,
8,5% na Alemanha ou 6,3% em Franca.

Graf. 1.23-Populagio por nacionalidades, em
1 de Janeiro de 1994, nos paises(*)
da Unido Europeia
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(*) Paises de residéncia.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demogréficas
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Portugal enquadra-se no grupo de paises em
que essa proporgdo é mais baixa (1,6%), a par
da Grécia (1,4%), da Espanha, da ltalia e da
Finlandia (1,1%).

Se Portugal ndo é um dos principais destinos
da populagdo de outras nacionalidades, é,
todavia a 5.2 maior comunidade de n&o
nacionais na Unido Europeia (908,5 mil
individuos), reflexo da emigragdo realizada
nas décadas de 60 e 70. A populagdo turca é o
maior agrupamento (2,655 milhdes), seguida
dos naturais da ex-Jugoslavia (1,780 milhdes),
dos italianos (1,177 milhdes) e dos
marroquinos (1,112 milhdes). E sobretudo na
Alemanha que vivem, quer os nacionais da
Turquia quer os da ex-Jugoslavia.

Graf. 1.24-Principais grupos de ndo nacionais na
Uniao Europeia(*), em 1 de Janeiro de 1994 (N°)
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(*) N3o inclui, ndo nacionais residentes na Austria e na Irlanda.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

Quase 50% dos estrangeiros que residem no nosso pais sdo provenientes de Africa, dos quais a
esmagadora maioria dos paises de lingua oficial portuguesa; dos restantes, 26,7% provém da Europa e

15,4% da América Central e do Sul.

Graf. 1.25-Popula¢ao estrangeira, com
residéncia legal em Portugal
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Graf. 1.26-Populagao estrangeira de nacionalidade
africana, com residéncia legal em Portugal
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas
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CONCEITOS

Emigrante permanente:

Individuo’ que deixou o pais com a intencdo de residir no estrangeiro por um periodo continuo
superior a um ano, tendo residido no pais porum periodo continuo superior a um ano.

Emigrante temporario:

Individuo que deixou o pais com a intengéo de permanecer no estrangeiro por um periodo igual ou
inferior a um ano, com o objectivo de trabalhar numa ocupacgio remunerada, tendo residido no pais por
um periodo continuo superior a um ano. S&o ainda considerados emigrantes temporarios os familiares
e acompanhantes dos individuos com as caracteristicas acima enunciadas.

Esperancga de vida a nascenca:

Numero médio de anos que restam para viver a um individuo que atinja a idade exacta x,
mantendo- -se as condigbes de mortalidade observadas no momento. Uma particularizagdo desta
nogao ¢€ a esperanga de vida a nascenca, que corresponde a duragdo média de vida de um individuo.

indice de envelhecimento:

Quociente entre a populagao de 65 e mais anos sobre a populagao de 0-14 anos.

indice sintético de fecundidade:

Numero de criangas que, em média, cada mulher tem durante a sua vida fecunda.

Nacionalidade:

Cidadania legal do individuo no momento de observagédo; sdo consideradas as nacionalidades
constantes no passaporte, na autorizagdo de residéncia ou no certificado de nacionalidade
apresentado. Os individuos que, no momento de observagdo, estejam com um processo de
naturalizagdo em curso devem ser considerados com a nacionalidade que detinham anteriormente.

Relagdo de masculinidade a nascenga:'

Relagdo entre o nimero de nascimentos de nados-vivos do sexo masculino e o nimero de
nascimentos de nados-vivos do sexo feminino, ocorridos num determinado periodo.

Taxa de crescimento efectivo:

Acréscimo populacional durante um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a
populacdo média desse periodo.

Taxa de crescimento migratorio:

Saldo migratério durante um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a populagéo
média desse periodo.
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Taxa de crescimento natural:

Saldo natural durante um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a populagdo média
desse periodo.

Taxa de fecundidade:

Numero de nados-vivos ocorrido durante um certo periodo de tempo, normaimente o ano, referido
ao efectivo médio de mulheres em idade fecunda (entre os 15 e os 49 anos) desse periodo
(habitualmente nimero de nados-vivos por 1000 mulheres em idade fecunda).

Taxa de mortalidade:

Nimero de o6bitos ocorridos durante um certo periodo de tempo, normaimente o ano, referido a
populagao média desse periodo (habituaimente nimero de 6bitos por 1000 habitantes).

Taxa de mortalidade fetal tardia:

Numero de fetos-mortos de 28 ou mais semanas, por 1000 nados-vivos e mortos de 28 e mais
semanas.

Taxa de mortalidade infantil:

Numero de 6bitos de criangas com menos de 1 ano ocorrido durante um certo periodo de tempo,
normalmente o ano, referido ao numero de nados-vivos do mesmo periodo (habitualmente numero de
Gbitos de criangas com menos de 1 ano por 1000 nados-vivos).

Taxa de mortalidade perinatal:

Numero de fetos-mortos pesando 500 e mais gramas, mais 6bitos de nados-vivos falecidos com
menos de 7 dias de idade, por 1000 nascimentos (nados-vivos mais fetos-mortos de 500 e mais
gramas). Quando o peso for desconhecido, pode utilizar-se a idade gestacional correspondente: 22 e
mais semanas ou 28 e mais semanas, respectivamente.

Taxa de natalidade:

Numero de nados-vivos ocorrido durante um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a
populagdo média desse periodo (habituaimente niumerc de nados-vivos por 1000 habitantes).

Taxa de mortalidade neonatal:

Numero de 6bitos de criangas com menos de 28 dias, por 1000 nados-vivos.
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A dimensdo média da familia portuguesa tem vindo a diminuir: de 3,4 em 1981, fixa-se
em 3,0 individuos em 19956.

As familias monoparentais tém conhecido um crescimento continuado - em 1981 néo
representavam mais do que 0,9%, passados 15 anos, representam praticamente 10% do
total de familias.

Entre 1990 e 1995, o numero de casamentos diminuiu 8,2%, enquanto o numero de
divorcios aumentou 33,7%.

Cada vez se casa mais tarde embora, no conjunto dos paises da comunidade, Portugal
seja o pais onde esse acontecimento mais cedo se realiza.

A forma predominante de coabitagdo dos idosos (65 e mais anos), é a do casamento, dos
jovens (20-29 anos), é ainda a de viver com 0s pais.

Numero de casamentos e divércios
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas
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2.1 - EVOLUGCAO DAS FAMILIAS

De acordo com os resultados dos dois Ultimos recenseamentos da populagéo, verifica-se que a
dimensdo média da familia tem vindo a diminuir, tendéncia que se mantém em 1995, segundo os

resultados do Inquérito ao Emprego.

Quadro 2.1-Populagao residente, familias e dimensao média da familia (N°)
(1981, 1991, 1995)

Populagao residente
Familias
Dimensao média da familia

9833014 9 867 147 9915 352
2924 443 3147 403 3323 229
3,36 3,14 2,98

Fonte: INE-Recenseamento Geral da Populagdo, 1981, 1991; Inquérito ao Emprego, 1995

Em 1981, a dimensdo média da familia estimava-se em 3,36 individuos, em 1991 tinha baixado para

3,14 e, em 1995, foi estimada em 2,98 individuos.

Esta evolugdo é o resultado do progressivo decréscimo da importancia relativa das chamadas familias
numerosas (5 e mais pessoas) compensado pelo aumento do peso das familias mais pequenas (até 3

pessoas).

Em 1995, as familias com 5 ou mais pessoas apenas representam 12,3% do total, quando, em 1981,
representavam 20,7%. Pelo contrario, as familias até 3 pessoas representam actualmente 65,0%, valor
superior em 5,7 pontos percentuais ao verificado em 1981 (59,3%).

Graf. 2.1-Familias, segundo a dimensdo média (%)
(1981, 1991, 1995)
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Fonte: INE-Recenseamento Geral da Populagéo, 1981, 1991;
Inquérito ao Emprego, 1995
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Esta evolugao é idéntica a dos restantes paises
da Unido Europeia; no entanto, embora tendo
diminuido o nuimero médio de pessoas por
familia, Portugal mantém ainda um valor
superior a média da Unido Europeia, (2,6 em
1991). Alias, juntamente com o nosso pais
estdo a Espanha (3,3), a Grecia (3,0) e a Italia
(2,8), ou seja os paises do Sul da Europa; a
este conjunto apenas devera ser acrescentado
a lIrdanda (3,3). Os valores mais baixos
pertencem, em qualquer dos anos em
referéncia, a Suécia e a Dinamarca (2,1 e 2,2
respectivamente).
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Graf. 2.2-Dimensao média da familia
na Unido Europeia (N°)
(1981, 1991)

De forma geral, as regibes acompanham a
evolucdo registada em termos nacionais no
que respeita a dimensao das familias: a regido
Norte e a Regido Autbnoma da Madeira sdo as
regibes em que o peso percentual de familias
com 5 e mais elementos mais se reduziu. Entre
1981 e 1991 a importancia relativa deste tipo
de familia caiu 8,6 e 7,4 pontos percentuais,
respectivamente, -tendéncia que se manteve
em 1995,
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No entanto, s8o também a regido do Norte e
ainda a Regido Auténoma dos Acores, aquelas
em que menos aumentou o nimero de familias
constituidas por uma Unica pessoa.

Luxemburgo

Portugal

Reino Unido

Suécia

* Ruptura de série.
Fonte: EUROSTAT-Anuario Estatistico

Por outro lado, qualquer que seja o ano considerado, no que respeita a familias com maior nimero de
elementos pertencem ao Norte e as regides autdnomas os valores mais elevados; pelo contrario, as
familias com menor dimensdo, particularmente as constituidas por um Unico individuo, sdo mais
frequentes no Alentejo e em Lisboa e Vale do Tejo.

Graf. 2.3-Familias com 1 pessoa, por regido (%) Graf. 2.4-Familias com 5 e mais pessoas, por regido (%)

(1981, 1991, 1995) (1981, 1991, 1995)
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Fonte: INE-Recenseamento Geral da Populagao, 1981, 1991;
Inquérito ao Emprego, 1995

Analisando agora as familias segundo uma tipologia simplificada, podem-se referir algumas tendéncias
relevantes na evolugdo das estruturas familiares.
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Assim, e em primeiro lugar, devera ser referido
que o tipo “casal com filhos” permanece como
sendo a estrutura familiar predominante,
independentemente do relacionamento entre os
elementos do casal ser juridico ou de facto.
Como se refere adiante, a percentagem de
casamentos em que ja existiam filhos comuns
tem vindo a aumentar, o que parece significar
a existéncia cada vez mais frequente de
relacdes consensuais.

Um segundo aspecto que deve ser referido € a
tendéncia crescente para a existéncia de
familias compostas apenas por um individuo;
entre 1981 e 1991, o seu numero aumentou
14,3% representando actualmente 13,8% do
total de familias.

Quadro 2.2-Tipologia da familia (%)

1981

1991 1995

Total 100,0 100,0 100,0
Casal com filhos, com ou
sem outros individuos 52,6 499 51,0
Casal sem filhos, com ou
sem outros individuos 23,9 222 21,7
Familias monoparentais 0,87 6,8 9,6
Pai com filhos, com ou
sem outros individuos X 0,9 1,4
Mae com filhos, com ou
sem outros individuos X 59 8,1
De 1 pessoa 13,0 13,8 13,8

Outro tipo de familias 9,8 7.2 4,0

Fonte: INE-Recenseamento Geral da Populagdo, 1981, 1991;
Inquérito ao Emprego, 1995

Paralelamente a esta tendéncia, assistiu-se
neste periodo a um crescimento muito
significativo das familias monoparentais.

Em 1981 foram apuradas 25 462 familias
monoparentais a que correspondem 78 051
individuos. Em 1991, o numero de individuos
nessas condi¢gdes subiu para 618 619, tendo o
respectivo nimero de familias passado para
214 310, facto que traduz um aumento de
(+741,7%) nestes 10 anos. Essa tendéncia
tem-se mantido - entre 1991 e 1995, o nimero
de familias constituidas apenas por “pai com
filhos” ou “mae com filhos” (com ou sem outras
pessoas) aumentou 48,0%, tendo o nimero de
pessoas a viver dessa forma subido 57,2%.
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Por outro lado, a monoparentalidade é muito
mais frequente no caso das mulheres do que
nos homens (em 1995, é quase 6 vezes
superior a dos homens). A este facto nado deve
ser alheio, na generalidade dos casos, a
atribuicdo de filhos & mae em situacdo de
divorcio; outra razéo situa-se na dissolugdo do
casamento por morte (a taxa de mortalidade
dos homens é superior & das mulheres).

Graf. 2.5-Evolugdo do nimero de familias
monoparentais
(1981, 1991, 1995)
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(*) Dados nao disponiveis para “pai ou mde com filhos” em 1981.
Fonte: INE-Recenseamento Geral da Populagao, 1981, 1991;
{nquérito ac Emprego, 1995

Como se pode verificar pelo grafico seguinte o
peso crescente das familias mononoparentais
verifica-se igualmente nos restantes paises
comunitarios, embora com dimensdes dife-
rentes; a Unica excepgdo € a Dinamarca em
qgue a importancia relativa deste tipo de familia
diminuiu entre 1981 e 1991. De salientar que,
no conjunto da comunidade, Portugal é o pais
gue registou o maior crescimento; com valores
inferiores ao do nosso pais, em 1991 apenas
se situa a Dinamarca (5,8%), a Grécia (6%) e a
Holanda (6,3%). A lrlanda, surpreenden-
temente, é o pais em que o peso das familias
monoparentais € o mais elevado (10,6%).

No conjunto dos paises do Sul, a Itélia e a
Espanha tinham um valor ligeiramente acima
dos 8%. Tanto a Franga como Portugal sdo
paises em que os valores sdo inferiores a 8%.
Contudo, em Portugal o fendbmeno é mais
recente.
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Graf. 2.6-Familias monoparentais em alguns
paises da Uniao Europeia (%)
(1981, 1991)
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Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas; Recenseamentos
da Populagao 1981-1982; Espanha 1991: Inquérito Socio
Demografico 1991

No que respeita as familias unipessoais,
Portugal € o pais em que a proporgdo de
familias constituidas apenas por um Udnico
individuo menos cresceu, embora a Espanha
seja aquele em que percentualmente este tipo
de familias tinha menos peso em 1991
(13,4%). Pertencem a Suécia (40,0%),
Alemanha e Dinamarca, ambos com 34,0%, os
valores mais elevados, a que se devera
acrescentar a Finlandia (32%) numa optica
mais alargada da Europa dos 15.

Graf. 2.7-Familias de 1 pessoa em alguns paises
da Uniao Europeia (%)
(1981, 1991)
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Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas; Recenseamentos
da Populagéo 1981-1982

Graf. 2.8-Populagdo com 65 e mais anos,
segundo a forma de coabitagao
(1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Como & se referiu no capitulo anterior, verifica-
-se um envelhecimento da populagao portu-
guesa: em 1995 a populacdo com 65 e mais
anos representava 14,7% do total quando, em
1991, essa percentagem era de 13,8%. De que
forma vive essa populagdo? De acordo com os
graficos 2.8 e 2.9 verifica-se que, em 1995,
mais de metade dos idosos vivia ainda com o
cbnjuge (66,6%), sendo esta percentagem mais
elevada no caso dos homens; a segunda
situacdo mais frequente era a de viverem
sozinhos, particularmente  as  mulheres.
Finalmente, “o viver numa familia de varias
pessoas” surgia em 14,6% dos casos, sendo
também no caso das mulheres mais elevado
do que em individuos do sexo masculino.

Graf. 2.9-Populagdo com 65 ou mais anos, segundo

a forma de coabitagdo, por sexo (%)

(1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Quando se analisa esta tipologia por grupos etarios, constata-se que entre os 70 e os 80 anos ha
diferengas de comportamento: enquanto “o viver sozinho” se mantém mesmo com 80 e mais anos
para o homem, “o viver com outras pessoas” é a op¢ao mais frequente na mulher com essa idade.

Quadro 2.3-Populagdo com 65 e mais anos, segundo a forma de coabitagao, por grupos etarios (%)

(1995)
Total Homens Mulheres
Membro Sem Membro Sem Membro de Sem
de um cdnjuge, de um conjuge, | um casal, conjuge,
casal, Sozinho numa casal, Sozinho numa com ou Sozinho numa
com ou familiade | comou familia sem familia
Grupo etério sem varias sem de varias filhos de varias
filhos pessoas filhos pessoas pessoas
Total 66,5 18,8 14,6 82,3 10,3 7.4 55,2 25,0 19,9
65-69 80,1 11,8 8.1 90,8 57 3,5 71,6 16,6 11,8
70-74 70,6 18,6 10,7 84,8 9,3 59 59,9 25,7 14,5
75-79 59,0 25,3 15,6 77,0 13,3 9,7 46,7 33,6 19,7
80 e+ 431 256 31,2 65,0 18,8 16,2 30,6 29,6 39,9

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Por outro lado, analisando a populagio jovem na faixa etaria dos 20 aos 29 anos, para © mesmo ano,
verifica-se que € muito elevada a percentagem de jovens que viviam em casa dos pais,
(independentemente de estarem ou ndo casados), sendo maior a percentagem no caso dos individuos
do sexo masculino, qualquer que seja a idade. Por outro lado, e como mostra o quadro 2.4, é sempre
maior a percentagem de mulheres que vivem sozinhas ou casadas.

Graf. 2.10-Populagéo de 20 a 29 anos, segundo Quadro 2.4-Populagao de 20 a 29 anos, segundo
a forma de coabitagdo (%) a forma de coabitagdo, por grupos etarios (%)
(1995) (1995)
80 Em casa
70 Sozinho dos pais Casado
B Homens Grupo etario
504 O Mulheres
50
0 Total 2,1 71,5 26,4
30 Homens 1.5 79,3 19,2
20-24 anos 0,9 921 7,6
20 + 25-29 anos 2,2 61,3 36,5
10 Mulheres 2,7 63,6 33,7
o . 20-24 anos 2.7 806 16,7
Sozinho Em casa dos pais Casado 25-29 anos 2,7 421 55,2

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego Fonte: INE-Inquérito ac Emprego
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2.2 - NUPCIALIDADE

No decurso dos Ultimos seis anos assistiu-se a um recuo do ntimero de casamentos realizados (-8,2%),
particularmente entre 1991 e 1994, evolucdo inversa da que aconteceu na 2.2 metade da década
de 80 (+4,7%). '
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Graf. 2.11-Casamentos (N°)
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

1995

Esta tendéncia decrescente foi mais
acentuada no Continente (-8,4%) do que nas
regides autdbnomas (-2,8%). Como se pode
verificar pelo quadro seguinte, esta tendéncia
reflecte-se na evolugdo da taxa bruta de
nupcialidade.

Pertencem ao Norte e a Regido Auténoma dos
Agores os valores mais elevados da taxa de
nupcialidade qualquer que seja o ano
considerado, & excepgao de 1993.

O Alentejo e o Algarve s3o, pelo contrario, as
regibes em que os valores sdo mais baixos.

Quadro 2.5-Taxa bruta de nupcialidade, por regido(*) - NUTS Il (%)
(1990-1995)

NUTSH. 1990 1991 1992 1993 1994 1995 _
Portugal 7,2 7.3 71 6,9 6,7 6.6
Continente 7,2 7,3 7,0 6,9 6,6 6,6
Norte 8,5 8,5 8,4 8,0 7,7 7,6
Centro 7,1 7,1 7,0 6,7 6,5 6,4
Lisboa e V. do Tejo 6,3 6,5 6,1 6,2 59 6,0
Alentejo 58 58 5,1 52 52 52
Algarve 58 5,5 53 52 50 52
R. A. Agores 75 7,9 8,5 7,5 74 7,2
R. A. Madeira 7,2 7.1 7.3 7,6 7,0 7,0

(*) Do local da conservatoria onde foi registado o casamento - local do facto.

Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Em 1994, com 6,7%., Portugal apresenta a taxa bruta de nupcialidade mais elevada da Unido Europeia
(5,2 por mil habitantes), apenas superado pela Dinamarca (6,8%o).
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Graf. 2.12-Taxa bruta de nupcialidade
na Unido Europeia(*) (%o)
(1994)
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(*) Os dados relativos & EUR 15 s&o estimados; da Espanha,
Irlanda e Walia provisorios; neste pais o total de casamentos €
igual aos casamentos das mulheres residentes no pais; os
dados do Reino Unido, referem-se a 1993.

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

Uma outra caracteristica relativa a nupcialidade é
a idade média ao casamento ; em termos nacionais
pode-se dizer que cada vez se casa mais tarde;
em 1981, a idade média ao casamento estimou-
se em 27 anos para os homens e 24,3 para as
muiheres; 14 anos depois tinha subido
praticamente 1,5 anos para ambos 0s sexos; o
mesmo acontece com a idade ao 1.° casamento,
que tem crescido permanentemente: entre 1981 e
1995 ha um aumentc de 14 e 1,6 anos,
respectivamente para 0s homens e para as
mutheres, ao mesmo tempo que se reduz a
diferenca de idades entre 0s sexos.

Quadro 2.6-ldade média (em anos), ao
casamento e ao 1.° casamento
(1981, 1991-1995)

RO CASAMENTO___

_ Mulheres

1981 272 243 29
1991 28.0 253 2.7
1992 28,1 254 2.7
1993 28,3 256 2.7
1994 284 25,8 2,6
1995 28.6 25.9 2,7

1991 26,3 24,4 1.9
1992 26,4 24,5 1.9
1993 26,5 24,7 1.8
1994 26,7 24,8 19
1995 26,8 24,9 1,9

Fonte: INE-Estimativas da Populagao Residente
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No contexto da Unido Europeia e para o ano de
1993, os portugueses sao ainda 0s que casam
mais cedo; apenas a Bélgica tem valores muito
proximos dos valores nacionais: 26,9 e 24,9
anos, respectivamente para os homens e
mulheres.

Graf. 2.13-ldade média (em anos), ao 1.° casa-
mento, na Unido Europeia, por sexo

(1993)
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(*) Os dados relativos & EUR 15 séo estimados; da irlanda, refe-
rem-se a 1992.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

O avanco na idade ao casamento vai reflectir-
-se na idade de nascimento do 1.° filho, a gual
se estima, para 1995, em 25,6 anos; em 1981
a mulher tinha o seu 1.° filho aos 23,6 anos ou
seja 2 anos mais cedo do que actualmente.

E na Austria (27,5 anos) que as mulheres tém
mais cedo os filhos, seguindo-se 0 nosso pais;
a Irlanda é o pais em que a mulher mais
retarda o nascimento dos filhos (30,3 anos).

Quadro 2.7-ldade média (em anos),
das mulheres a maternidade
(1981, 1991-1995)

1.° Filho Um filho
1981 23,6 26,6
1991 249 27,2
1992 f 25,0 27,4
1993 252 27,5
1994 ! 254 27,6
1995 25,6 278

|

Fonte: INE-Estimativas da Populagdo Residente
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Graf. 2.14-Idade média (em anos), das mulheres
a maternidade, na Unido Europeia
(1994)
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(*) Os dados referentes a EUR 15 e a Bélgica s&o estimados;
relativamente a ltalia, a Espanha e a Franca séo provisorios.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas

Um Ultimo aspecto a referir diz respeito aos
casamentos celebrados onde ja existem fithos
comuns; a frequéncia de casamentos cele-
brados nessas circunstancias tem aumentado,
fixando-se em 4,8% em 1995, face a um valor
de 3,8% em 1990 ou de 3,3% em 1985. Os
valores mais elevados em 1995 pertencem ao
Alentejo e ao Algarve onde, para cada 100
casamentos realizados, cerca de 11 e 13,
respectivamente, tinham ja pelo menos um
filho comum ao casal.

Graf. 2.15-Percentagem de casamentos celebra-

dos, onde existiam ja filhos comuns aos
conjuges, por regiao(*)

(1990, 1995)
1995
12
01990

0 4
Algarve R. A R. A
Madeira

Centro Lisb. V.  Alentejo

Tejo Agores

Portugal ~ Norte

(*) Local da conservatéria onde foi registado o casamento - local

do facto.
Fonte: INE-Estatisticas Demograficas
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2.3 - DIVORCIALIDADE

Em sentido inverso ao dos casamentos, o
periodo de 1990 a 1995 é marcado por uma
tendéncia crescente na dissolu¢do dos casa-
mentos por divorcio, mesmo se em 1995 se
registou uma quebra. Em termos médios, neste
periodo o numero de divércios cresceu 6,5%,
valor bastante elevado se se comparar com a
média do periodo 1985/90, que foi apenas
de 0,6%.

Graf. 2.16-Numero de divércios (N°)
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Esta evolugdo € comum a todas as regides,
com excepgdo da Regido Auténoma da
Madeira, como mostra a respectiva taxa bruta
de divorcialidade que regista uma quebra entre
1990 e 1995, passando de 1,2%. para 0,9%o,
respectivamente.
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Quadro 2.8-Taxa bruta de divorcialidade, por regido(*) - NUTS Il (%o)
(1990-1995)

NUTS I 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Portugal 0,9 1,1 1,3 1,2 1,4 1,2
Continente 0,9 1,0 1,2 1,2 1,3 1,2
Norte 0,6 0,7 0,9 0,8 0,9 0,9
Centro 0,7 0,8 1,0 0,9 1.1 1,0
Lisboa e V. do Tejo 1,3 1,5 1,7 1,7 1,8 1,7
Alentejo 0,7 0,6 0,8 0,8 0,9 1,0
Algarve 1.1 1,1 1,6 1,5 1,8 1,7
R. A. Agores 1,0 0,9 1,2 1.1 1,1 1,3
R. A. Madeira 1,2 1,0 0,9 1,0 11 0,9

(*) De residéncia do conjuge demandante, para 1985, 1990-1994; de localizagdo da residéncia da familia, em 1995.
Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Lisboa e Vale do Tejo, e Algarve sé@o as duas Um outro indicador que mostra o compor-
regibes gque detém os valores mais elevados, tamento da populagdo face ao divorcio é o
para o conjunto dos anos em analise. ‘namero de divorcios por 100 casamentos
celebrados”.

Comparando com os restantes paises da

comunidade (pese embora algum cuidado na Como mostra o grafico 2.18, esta percentagem
andlise, em virtude das diferengas de ordem tem vindo a aumentar significativamente desde
juridica) e na auséncia de dados para a Irlanda, 1990. Particularmente importantes sdo os
Portugal aparece, conjuntamente com a Itélia valores estimados para as regides de Lisboa e
(0,41%0), a Grécia e a Espanha (0,7% em Vale do Tejo e do Algarve, em que por cada
ambos) como 0s paises mais resistentes a 100 casamentos realizados, 28 e 33 séo
ruptura dos casamentos por divércio. Em lugar dissolvidas por divércio.

oposto esta o Reino Unido (3,1%.) e 0s paises
noérdicos - Suécia (2,5%0), Finlandia (2,5%0) e

Dinamarca (2,5%o). Graf. 2.18-Numero de divércios por 100 casa-
‘ mentos celebrados, por regiao(*)
Graf. 2.17-Taxa bruta de divorcialidade (1990, 1995)
na Unido Europeia(*) (%o)
(1993) 35
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(*} Da residéncia do cdnjuge demandante, para o ano de 1990; da
localizagao da casa de morada de familia, para 1995.

("} Dados nao disponiveis relativamente & Irlanda. Fonte: INE-Estatisticas Demograficas

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas
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CONCEITOS

Familia (classica):

Conjunto de pessoas que residem no mesmo alojamento e que tém relacdes de parentesco (de
direito ou de facto) entre si, podendo ocupar a totalidade ou parte do alojamento. Considera-se
também como familia classica qualquer pessoa independente que ocupa uma parte ou a totalidade de
uma unidade de alojamento. S&o incluidos na familia residente num alojamento familiar as
empregadas domeésticas internas, desde que ndo se desloquem todas ou quase todas as semanas a
residéncia da respectiva familia.

Taxa de divorcialidade:

Ntmero de divércios ocorridos durante um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a
populagao média desse periodo (habitualmente nimero de divorcios por 1000 habitantes).

Taxa de nupcialidade:

Numero de casamentos ocorridos durante um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido
a populagdo média desse periodo (habitualmente nimero de casamentos por 1000 habitantes).
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® O nivel educacional da populagdo portuguesa aumentou claramente nos ultimos anos. Em
1990, cerca de 26% da populagdo dos 15 aos 64 anos tinha completado, pelo menos, a
escolaridade obrigatéria. Este valor, em 1995, é de 39%, verificando-se que, para os
Jjovens dos 15 aos 24 anos, atinge 60%.

® A populagdo feminina aparenta uma maior determinagdo no prosseguimento dos estudos.
Embora as mulheres representem mais de 65% da populagdo dos 15 aos 64 anos sem
qualquer nivel de ensino, constituem, por outro lado, a maioria da populagdo que
completou o ensino secundario e o ensino superior.

® Em 1995, a populagcdo escolar dos ensinos pré-escolar, basico, secundario e superior
representa cerca de 23% do total da populagdo residente.

® No periodo 1990-1995, assiste-se a um aumento da taxa de escolarizagdo dos jovens dos
6 aos 29 anos, da ordem dos 6 pontos percentuais, dinamizado principalmente pela
participagdo nos niveis de ensino para além da escolaridade obrigatéria que, entre 1990 e
1995, aumenta de 14% para 24%.

® Entre 1990 e 1995, assiste-se a um decréscimo substancial no nimero de alunos
matriculados no ensino basico em consequéncia, fundamentalmente, da baixa da taxa de
natalidade.

® O ensino superior acolhe, de 1991 a 1995, mais 100 000 estudantes, aproximadamente. A
taxa bruta de escolarizagéo neste nivel de ensino passou de 18%, em 1990, para 37% em
1995. Para esta evolugdo contribuiu, sobretudo, a populacdo feminina, sendo de referir
que, em 1995, para cada 100 homens a frequentar o ensino superior, existem 140
mulheres.

® Em 1994, a Administragdo Publica gastou, em educagdo, 6,4% do PIB. Em termos
internacionais, Portugal despende em educacdo uma proporgdo do PIB superior a paises
como a Francga e 0 Reino Unido.

® O consumo per capita das familias, em educagédo, mais que quadruplicou, em valores
nominais, desde 1988, atingindo cerca de 21 000 escudos em 1994.

Despesas publicas em educacgao, em percentagem do PIB a pregos
de mercado, em alguns paises da Uniao Europeia (%)
(1992)

Alemanha Dinamarca Espanha(*) Franga Itlanda italia Portugal Reino Unido

p
(*) Os dados referem-se a 1991. )
Fonte: EUROSTAT-Anuario Estatistico
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3.1 - NIVEL EDUCACIONAL DA POPULAGAO

O desenvolvimento educacional do individuo
condiciona a sua vida social, cuitural e
econdmica, estando correlacionado com o seu
nivel de desempenho potencial numa socie-
dade cada vez mais complexa e competitiva.
Consequentemente, o nivel educacional da
populagdo é crucial para o desenvolvimento do
pais.

A aptiddao para ler e escrever tem sido
considerada um critério simples para aferir do
progresso educativo dos individuos e baseia-se
no valor da taxa de analfabetismo. Em
Portugal, o numero de analfabetos reduziu-se
significativamente desde a década de 60. A
taxa de analfabetismo, que em 1960 era de
33,1%, trinta anos mais tarde cai para 11%.

Graf. 3.1-Taxa de analfabetismo (%)
(1960, 1970, 1981, 1991)

1970

1981

Fonte: INE-Recenseamentos da Populacéo e Habitagcao

No entanto, este indicador ndo esgota a analise
da evolugdo do nivel educacional da populagdo
portuguesa. E importante analisar a distribuicdo
da populagdo por nivel de ensino atingido e
como tem sido a sua evolugao.

Em 1990, 74% da populagao residente dos 15
aos 64 anos completou, no maximo, o 6.° ano
de escolaridade. Se considerarmos como limite
minimo de escolaridade necessaria, para um
desempenho suficiente do individuo em termos
‘econdmicos e sociais, a escolaridade
obrigatoria actual, apenas 26% da populagdo
acima referida a atingiu ou ultrapassou. Dos
individuos nesta categoria, apenas 5,2%
completou o ensino superior.

40

Quadro 3.1-Populagédo dos 15 aos 64 anos,
por nivel de ensino atingido (%)
{1990-1995)

Nivel de ensing atingido

Ate2° | 3°Cido | Secu
Ciclo (* * dério

n_
1990 73.7 13,7 7.2 52
1991 71,8 14,6 76 57
1992 66,0 15,6 10,1 8,3
1993 64,6 16,3 10,7 8,4
1994 62,9 16,9 11.6 8,6
1995 61,0 17.2 12,8 8,9

(*) Refere-se ao conjunto dos individuos que ndo possuem qualquer
nivel de escolaridade, os que possuem o 1° ciclo e aqueles que
completaram o 2° ciclo do ensino basico.

Fonte: INE-Inquéritc ac Emprego

Cinco anos mais tarde, em 1995, 61% da
populacgao residente dos 15 aos 64 anos, isto &,
ainda mais de metade da populagdo adulta
potenciaimente activa, completou, no maximo,
0 6.° ano de escolaridade; deste conjunto, 11%
nao tem quaiquer nivel de instrugdo. Em 1995,
a populacdo que completou ou ultrapassou a
escolaridade obrigatéria atingiu cerca de 39%
do total.

Graf. 3.2-Populagdo dos 15 aos 64 anos que
completou, pelo menos, a escolaridade
obrigatoria (%)

(1990-1995)

40 v~
35
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Fonte: INE-inguérito ac Emprego

Os dados respeitantes ao Inquérito ao Emprego foram
objecto de reapuramento com base numa série revista de
estimativas da populagdo residente. O objectivo deste
reapuramento foi o de minimizar o efeito de quebra da série
1990, 1991 e 1992, e seguintes, embora naturalmente se
mantenham algumas discrepancias em virtude de se
trabalhar com dois desenhos de amostras diferentes.
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A distribuicdo da populagdo dos 15 aos 64 anos, por nivel de ensino e sexo, ndo se alterou
significativamente, nos anos em analise. As mulheres sdo a maioria daqueles que n&o chegaram a
completar qualquer nivel de ensino, ultrapassando os 65%. A situacdo inverte-se para o ensino
secundario e superior.

Quadro 3.2-Populagdo feminina na populagdo dos 15 aos 64 anos,
por nivel de ensino atingido (%)
(1992-1995)

Nivel de ensino atingido
Nenhum Basico Basico Basico Secun- | Superior
Ano 1.° Ciclo 2.° Ciclo 3.2 Ciclo dario
1992 67,5 49,2 44,5 48,9 52,2 56,0
1993 67,3 49,6 45,2 48,4 52,0 56,6
1994 67,2 491 45,5 47,8 52,4 57,8
1995 66,4 49,7 44,8 47,0 52,4 58,4

INE-Inquérito ao Emprego

No periodo 1990-1995, a renovacédo das geracgdes € o principal factor dinamizador do nivel educacional
da populagdo em idade activa (15-64 anos), injectando no conjunto considerado uma populagéo jovem
com um nivel educacional substancialmente mais elevado. De salientar que, neste periodo, a
populagéo dos 15 aos 24 anos que completou, pelo menos, a escolaridade obrigatéria, passou de cerca
de 40% para 60%.

Quadro 3.3-Repartigdo da populagdo dos 15 aos 64 anos, por grupo etario
e nivel de ensino atingido (%)
(1990, 1995)

Nivel de ensino atingido
Até 2.° Ciclo 3.° Ciclo Secundario Superior
Grupo etario 1990 1995 1990 1995 1990 1995 1990 1995
15-24 60,7 39,7 26,3 33,4 11,8 245 1,0 24 .
25-34 63,8 53,5 14,7 15,6 12,1 17,5 9.1 13,5
35-44 74,5 62,8 11,2 13,2 5,6 9,8 8,5 14,2
45 - 54 84,7 72,5 7.0 11,6 3.1 5,9 5,1 9,9
55 - 64 89,8 83,9 4,9 7,3 1,9 2,9 3,2 5,9

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Gréf. 3.3-Populagdo dos 25 aos 64 anos, na Unido
Europeia, por nivel de ensino atingido (%)

De referir, tambem, a evolugdo da proporcdo (1994)
da populagéo dos grupos etarios 25-34 anos e e | .
55-64 anos que completou um nivel de ensino 90% ’
superior que, em 1990, era de 9,1% e 3,2%, 80% ..I
respectivamente. Em 1995, para os mesmos 70% I
grupos etarios, os valores eram de 13,5% e 60%
5,9%, reflectindo um crescimento mais 50% |
acentuado no grupo etario mais jovem. 40% |
30% l
Ao nivel da Unido Europeia e se considerarmos 20% !
0s paises com a maior proporgio da populagio % |
nos niveis de ensino mais baixos, Portugal o |
ocupa a ultima posigéo. A maior parte da Por. Espa Lu- faa Gréca an- Bl Dina- Holan- Fin- Fran- Aus- Sué- Reino Ale-
. ugal nha  xem- da gica marca da  lan- ¢a tra cia Unido ma-
populagao portuguesa nac chegou a completar furgo da b

9 anos de escolaridade. Este perfil & observado
sobretudo nos paises .do sul da E’uropa: BAt Ens. basico 5 Secundario

Espanha, Itdlia e Grécia, mas também no W Sup. ndo-universitario 3 Sup. universitario
Luxemburgo.

Fonte: OCDE-Education at a Glance, OECD Indicators
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Em 1994, realizou-se o Estudo Nacional de
Literacia tendo por base a populagéo dos 15
aos 64 anos a residir no Continente. Neste
estudo, os individuos apontam como principais
razdes para a saida da escola, as dificuldades
financeiras e a preferéncia por ir trabalhar, com
51,2% e 48,1%, respectivamente.

Os niveis de ensino mais baixos, atingidos
pelas geragdes mais velhas, poderdo ser
justificados principaimente pelas dificuldades
financeiras, referidas com maior frequéncia

pela populagdo masculina; segue-se a
preferéncia por trabalhar e, com alguma
importancia, as mulheres apontam a

necessidade de se ocuparem da familia.

Graf. 3.4-Razbes de saida da escola(*) (%)
(1994)

Completou o curso

N&o conseguia acesso
ao curso que pretendia

Nao havia escola
suficientemente perto

Nao tinha jeito para
estudar

Nao gostava da escola

Necessidade de se
ocupar da familia

Preferiu ir trabathar

Por dificuldade
financeira

Achava que ja tinha
estudado o suficiente

(*) Admitiu-se mais do que uma resposta.
Fonte: ICS-Estudo Naciona! de Literacia

Quadro 3.4-Individuos que deixaram a escola, pelas razoes de saida,
segundo o grupo etario e o sexo (*) (%)
(1994)

. Razobes de saida

Achava que ja tinha estudado o

suficiente 26,5 23,8 28,8
Por dificuidade

financeira 29,9 34,9 25,5
Preferiu ir trabalhar 58,0 51,1 64,1
Necessidade de se

ocupar da familia 57 8,5 3.6
Nao gastava

da escola 4 349 | 265 425
N3o tinha jeito para

estudar 253 14,6 34,8

18,8

48,5

49,2

10,8

16,0

14,8

15,8 21,7 13,2 12,6 14,0 14,2 14,2 14,0
48,7 48,3 60,9 | 609 60,8 63,7 60,4 67,0
39,6 59,4 446 370 53,0 40,3 32,2 48,5
15,8 57 14,6 21,0 7.7 | 221 286 15,2
14,4 17,5 10,6 10,2 11,0 82 83 82
13,3 16,4 1,7 10,9 12,7 1.3 121 10,6

{*) Admitiu-se mais do que uma resposta.
Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

O factor “restrigdes financeiras” tem vindo a perder importéncia ao longo do tempo, salientando-se que
a populagdo masculina do grupo etario 15-24 anos aponta como principais razoes para a sua saida da
escola a “preferéncia por ir trabalhar”, seguida do facto de “ndo gostar da escola”.

F_’or outro lado, verifica-se que, quanto mais baixos os graus de ensino atingidos, mais as dificuldades
financeiras pesaram na decisdo de sair da escola. A preferéncia por ir trabalhar é apontada
fundamentalmente pelos individuos detentores de niveis de ensino intermédios.
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Quadro 3.5-Individuos que deixaram a escola, pelas
razées de saida, segundo o nivel de ensino (*) (%)
(1994)

T

Razoes de saida

Achava que ja tinha '

estudado o suficiente 7.0 16,3 22,0 21,5 25,0 254
Por dificuldade financeira 65,7 68,3 39,5 28,7 15,9 39
Preferiu ir trabalhar 35,3 47,1 61,4 61,3 56,0 17.8
N&o tinha jeito para estudar 29,6 16,6 16,0 5,1 2,6 0,8

(*) Admitiu-se mais do que uma resposta.
Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

O Estudo Nacional de Literacia considera um conjunto de tarefas que se podem encontrar na vida quotidiana, com complexidades
diversas e cuja resolugdo propés ao conjunto de respondentes. De acordo com os resultados obtidos, estes individuos sgo
classificados em 5 niveis de literacia:

Nivel 0: Este nivel corresponde a incapacidade absoluta de resolver qualquer tipo de tarefa e nele se integram todas as pessoas que
néao resolveram qualquer das questbes presentes no teste.

Nivel 1: As tarefas deste nivel sdo as menos exigentes para o leitor. Implicam, em geral, apenas a localizagdo de informagéo idéntica
ou sinbénima da constante nas instrugbes. As farefas deste nivel sdo, em regra, executadas a partir de textos ou documentos com
poucos elementos distractores. Estes, quando existem, ndo se encontram perto da passagem do texto ou documento que contém a
resposta correcta.

Nivel 2: As tarefas deste nivel requerem, em geral, um processamento de informagdo um pouco mais elaborado. Implicam a
associagdo literal ou aproximada entre palavras ou expressoes que se encontram no texto ou documento e nas instru¢bes da tarefa
a realizar.

Nivel 3: As tarefas deste nivel requerem um processamento de informagdo com um grau mais elevado de complexidade. Implicam a
capacidade de integracdo de informacéo de forma a resumir ideias contidas num texto ou a fundamentar uma concluséo.

Nivel 4: As tarefas deste nivel sdo as mais exigentes de toda a prova. Implicam a capacidade de processamento e integra¢édo de
informagédo multipla em textos complexos.

Fonte: ICS-Estudo Nacionaf de Literacia

O nivel de literacia da populagdo esta

correlacionado com o respectivo nivel edu- Graf. 3.5-Populagédo dos 15 aos 64 anos,
cacional, reflectindo a eficacia da educagao e a por nivel de literacia (%)

sua aquisicdo pelos individuos, ao aferir sobre : (1994)

as capacidades destes utilizarem as suas 60

competéncias de leitura, escrita e calculo na

vida quotidiana. 50

A maior parte da populagdo inquirida foi
classificada nos niveis de literacia meé-
dios/baixos, ou seja, os niveis 1 e 2 englobam
cerca de 70% da populagdo. E de salientar a
propor¢do relativamente elevada da populagéo
inquirida no nivel zero de literacia, ou seja,
cerca de 10% da populagdo demonstrou total
incapacidade de resolugdo das tarefas que lhe
foram propostas. Este valor é coerente com o0s
resultados do Inquérito ao Emprego que, para o

mesmo ano, estimava que 12% da populagéo Nivel 0 Nive! 1 Nivel 2 Nivet 3 Nivel 4
dos 15 aos 64 anos ndo possuia qualquer grau
de instrugéo. Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia
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Tendo em consideracgéo os diferentes grupos etérios, cerca de 30% da populagéo dos 55 aos 64 anos
pertence ao nivel zero de literacia e 45,2% ao nivel 1, o0 que é coerente com a elevada percentagem
de individuos deste grupo etario que atingiu, no maximo, o 6° ano de escolaridade: 85,3% em 1994,
dos quais 37,8% nao completaram qualquer nivel de ensino.

Os niveis de literacia mais elevados sdo mais frequentes nas geragdes mais jovens, embora estas n&o
estejam representadas nos niveis de literacia superiores proporcionalmente a elevagéo do nivel de

estudos que atingiram.

Quadro 3.6-Individuos dos 15 aos 64 anos, por grupo etario
e nivel de literacia (%)

(1994)
Percentagem
» da populagado(*) Niveis de literacia
Grupo etario por grupo etario

Nivel 0 | Nivel 1 Nivel2 | Nivel3 | Nivel4
15-24 244 44 23,6 46,6 15,2 10,2
25-39 31,9 53 33,6 34,8 16,0 10,3
40 - 54 27,2 9,7 48,1 251 11,0 6.0
55-64 16,4 29,9 45,2 16,7 5,5 27

(*) Populagéo considerada no Inquérito.
Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

Em geral, o nivel de literacia aumenta com o
nivel de ensino atingido. Analisando para cada
nivel de ensino atingido a proporcdo da
populagio dos 15 aos 64 anos que se classifica
em cada nivel de literacia, observa-se que os
individuos sem qualquer grau de instrugéo se
repartem de forma semelhante pelos niveis 0 e
1 de literacia, cabendo cerca de 5% ao nivel 2.
A populagdo que atingiu o 1.° ciclo do ensino
basico estd principalmente concentrada no
nivel 1 de literacia e aquela com o 2.° e 3.°
ciclos do ensino basico esta principalmente
representada no nivel 2.

Cerca de 47% dos individuos com um nivel de
ensino superior estdo classificados no nivel de
literacia mais elevado; no entanto, 27,8%
classificam-se no nivel 3 e 21,1% no nivel 2,
em igualdade de circunstancias com individuos
com niveis de ensino muito baixos.

3.2 - POPULAGCAO ESCOLAR

Graf. 3.6-Populagao dos 15 aos 64 anos,
segundo o nivel de ensino, em cada nivel de
literacia
(1994)

Nenhum

1° Ciclo

2° Ciclo

3° Ciclo

Secundario

Superior

T i T T

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Nivel O B Nivel 1 O Nive! 2 ONivel 3 0 Nivel 4

Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

A populagio escolar dos ensinos pré-escolar, basico, secundario e superior ndo sofreu grande
alteracdo entre 1990 e 1995, ultrapassando, neste ultimo ano, os 2 317 000 alunos.
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Quadro 3.7-Numero de alunos matriculados,
por nivel de ensino
(1990-1995)

Quadro 3.8-Taxa de escolarizagdo da populagao
dos 6 aos 29 anos, por grupo etario
(1990, 1995)

(%)

Ensino =
Ensino secun- Ensino Taxa de escolarizacéo
basico superior Grupo etario 1990 1995
escolar
6-14 93,1 94,9
15-17 60,9 82,1
1990 146739 | 1484256 | 341597 x
18-22 35,0 50,5
1991 176822 | 1502113 | 401263 | 219424
23-25 15,7 24,1
1992 179135 | 1441889 | 415861 | 247523
26 -29 6.2 10,0
1993 183298 | 1429824 | 438300 | 276534
1994 185088 | 1408449 | 457194 | 300573 Fonte: INE-Inquérito a0 Emprego
1995(™) | 191162 | 1338877 | 467783 | 319525 Relativamente a participagdo da populacdo dos

6 aos 29 anos por nivel de ensino, confirma-se
o que foi dito acima, pois verifica-se uma
diminui¢do da populagdo a frequentar os niveis
mais baixos, que teoricamente correspondem a
populagdo com menos de 15 anos, € um
aumento da populagdo nos niveis de estudo

(*) Refere-se ao inicio de cada ano lectivo.

(**) Inclui escolas profissionais.

(***) Dados provisorios.

Fonte: INE e Ministério da Educagao-Estatisticas da Educagao

Em 1990, a taxa de escolarizagdo da

populacdo residente dos 6 aos 29 anos era de
54,9%. No periodo 1990-1995, regista-se um
crescimento de 5,7 pontos percentuais no valor

acima da escolaridade obrigatéria que, em
1990, era de 13,7% e passou para 24,1%, em
1995.

deste indicador que, em 1995, atinge 60,6%.
Quadro 3.9-Popula¢do dos 6 aos 29 anos,
por nivel de ensino (%)

Graf. 3.7-Taxa de escolarizagdo da populagao (1990-1995)

dos 6 aos 29 anos, por sexo (%)

(1990-1995)
Nivel de ensino 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995
64
Ensino basico
HM ’ M1 41,3 ] 384 | 380 | 367 | 365 ]
H 423 | 424 | 394 | 391 38,1 37,5
M 398 | 402 | 374 | 368 | 352 | 354
Ens. secundario
HM 9,7 10,2 10,6 124 | 13,5 | 143
H 8,5 9,1 95| 115 12,9 13,9
M 109 | 11,3 11,8 13,3 | 14,1 14,8
Ensino superior
HM 40 4,5 7.1 7.7 9,0 9,8
H 33 4,0 6,0 6.7 7.4 7.9
M 4,7 5,0 8,3 88 | 106 | 11,7
52
50 . . ; . - Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

1990 1991 1992 1993 1994 1995

—a— Total == Homens  ==O= Mulheres]

3.2.1 EDUCAGAO PRE-ESCOLAR

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

A educagdo pré-escolar inicia-se aos 3 anos de
idade, terminando com a entrada no ensino

Este aumento da escolarizagdo geral deve-se, basico.

sobretudo, aos elevados aumentos de
escolarizacao verificados nos grupos etarios
dos 15 aos 17 e dos 18 aos 22 anos, idades
que, em teoria, correspondem a niveis
posteriores a escolaridade obrigatdria. Este
facto pode, em parte, explicar o aumento
verificado no numero de alunos matriculados
no ensino secundario e superior.

Em 1995, estdo mais de 190 000 criangas
matriculadas no ensino pré-escolar. Cerca de
60 em cada 100 criangas dos 3 aos 5 anos tém
acesso a este tipo de educacgdo, considerado
cada vez mais importante para o seu
desenvolvimento futuro.

45
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Graf. 3.8-Evolugao da taxa bruta de escolarizagao
na educagio pré-escolar (%}
(1991-1995)
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(*) Dados provisorios.
Fonte: INE e Ministério da Educagéo- Estatisticas da Educag&o;
INE-Estimativas da Populagdo Residente

Nos paises da Unido Europeia, a taxa de pré-
escolarizagdo das criangas varia considera-
velmente. No caso da Bélgica e Franga, a
educagao pré-escolar € quase universal logo a
partir dos 3 anos-de idade e facto idéntico se
verifica na Holanda e Espanha a partir dos 4
anos; na Finlandia, a taxa de escolarizagdo nao
ultrapassa 35%: no Reino Unido esta taxa é
extremamente baixa aos 4 anos e praticamente
nula aos 5 anos de idade.

As diferencas observadas sédo basicamente
explicadas pela auséncia de uma delimitacao
clara entre o conteudo da educacdo pré-
escolar e o nivel de ensino seguinte nos
diferentes paises.

Quadro 3.10-Taxa liquida de escolarizagdo
na educagao pré-escolar, por idade,
na Unido Europeia (%)

(1994)

3anos 4anos Sanos
Alemanha 47 71 79
Austria 30 71 90
Bélgica 98 100 98
Dinamarca 60 79 82
Espanha 57 101 104
Finlandia : 27 29 35
Franga 100 101 100
Grécia 13 54 56
irfanda 1 53 98
Italia X X X
Luxemburgo X X X
Holanda - 97 99
Portugal 40 56 65
Reino Unido 41 1" -
Suécia 51 58 63

Fonte: OCDEEducation at a Glance, OECD Indicators
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3.2.2 ENSINO BASICO

Correspondendo & escolaridade obrigatdria, o
ensino bésico compreende trés ciclos de
ensino, com uma duragao total de 9 anos.

A quebra de mais de 145 000 alunos, registada
no ensino basico entre 1990 e 1995, deve-se,
fundamentalmente, a diminuicdo de alunos no
1.° ciclo que, entre 1990 e 1995, perdeu cerca
de 119 000 alunos e, consequentemente, a
redugdo verificada no numero de alunos
matriculados no 2.° ciclo.

Observa-se, assim, uma primeira fase
descendente no 1.° ciclo que naturalmente se
transmite ao 2.° ciclo, de acordo com a
progressao escolar dos alunos.

Entre 1990 e 1994, o ndmero de alunos
matriculados no 3.° ciclo do ensino basico
apresentou uma evolugéo positiva; no entanto,
em 1995, registou uma quebra em conse-
quéncia do efeito de transmissdo, ja referido
relativamente ao 2.° ciclo.

Quadro 3.11-Numero de alunos matriculados,
por ciclo do ensino basico

(1990-1995)

Ano 1° Ciclo 2° Ciclo 3° Ciclo
1990 669 525 356 420 458 311
1991 658 305 354 631 489 177
1992 613 697 339 244 488 948
1993 586 034 343437 500 353
1994 580 483 321 492 506 474
1995(*) 550 256 316 544 472 077

(*) Dados provisérios.
Fonte: INE e Ministério da Educagdo-Estatisticas da Educagio

A evolugdo deste nivel de ensino é
fundamentalmente explicada pela componente
demografica, uma vez que a diferenca entre a
taxa de escolarizagdo liquida e a taxa de
escolarizagao bruta se mantém relativamente
estavel ao longo do periodo 1990-1995.
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Graf. 3.9-Taxas de escolarizagao
no ensino basico (%)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

3.2.3 ENSINO SECUNDARIO

E notéria a queda na taxa de escolarizagdo na
passagem entre a escolaridade obrigatéria e o
ensino secundario. No entanto, esta diferenca
reduz-se ao longo do tempo, apresentando o
ensino secundarioc taxas de participagio
crescentes, atingindo 14,3% da populagéo dos
6 aos 29 anos em 1995, contra apenas 9,7%
em 1990.

Graf. 3.10-Frequéncia do ensino basico
e secundario pela populacio
dos 6 aos 29 anos (%)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

O aumento da participacdo total no ensino
secundario, ndo se deve apenas ao aumento
verificado na taxa liquida de escolarizagéo,

105

100

mas também ao acréscimo do numero de
alunos com idades superiores a idade normal
de frequéncia, isto é, dos 18 aos 22 anos.

Quadro 3.12-Taxa de escolariza¢do no ensino
secundario, por grupo etario (%)
{1990-1995)

Grupo Taxa de

etario escolarizacao
1990 15-17 298
18-22 19.0
1991 15-17 34,2
1822 19,0
1992 15-17 354
18-22 211
1993 15-17 411
18-22 227
1994 15-17 448
18-22 22,5
1995 1517 49,2
18- 22 238

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

E de salientar a evolugdo da participagdo de
individuos do sexo masculino neste nivel de
ensino. Em 1990, por cada 100 raparigas que
frequentavam o ensino secundario, existiam 82
rapazes. No periodo em analise, esta diferenca
reduz-se atingindo-se, em 1995, a igualdade
numeérica entre rapazes e raparigas.

Graf. 3.11-Populagao masculina a frequentar o
ensino secundario, em cada 100 mulheres (N°)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Portugal, conjuntamente com a Italia, € um dos
paises europeus em que a escolaridade
obrigatoria termina mais cedo, aos 14 anos de
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idade. Este facto estd na base de uma das
mais baixas taxas de participagéo no ensino da
populagdo portuguesa com 15 anos de idade,
figurando apenas a Grécia com um valor
inferior. Para a populagdo com 16 anos,
Portugal ocupa mesmo a dultima posigéo,
distanciando-se da média europeia.

Graf. 3.12-Participagdo da populagao em todos
os hiveis de ensino, por idades, em Portugal
e na Unido Europeia (%)

(1994)
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Fonte: OCDE-Education at a Glance, OECD Indicators

3.2.4 ENSINO SUPERIOR

No periodo 1991-1995, 0 ensino superior é de
todos o mais dinamico, registando uma taxa
média de crescimento de 10% ano, o que
representa mais cerca de 100 000 alunos.

A taxa bruta de escolarizagdo no ensino
superior, ou seja, 0 numero de individuos a
frequentar o ensino superior relativamente a
populagéo em idade normal de frequéncia (18-
22 anos), aumentou de 33,5% em 1992 para
" 41,1% em 1995. No entanto, a taxa liquida de
escolarizagdo apresenta uma evolugdo mais
favoravel, consubstanciando-se numa maior
proporgao de individuos dos 18 aos 22 anos a
frequentar o ensino superior.

Graf. 3.13-Taxas de escolarizagao
no ensino superior (%)
(1992-1995)
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Fonte: INE-Inquérito aoc Emprego

A populagéo estudantil feminina representa
mais de metade dos estudantes neste nivel de
ensino. Para cada 100 homens a frequentar o
ensino superior, em 1990, existiam cerca de
137 mulheres, aumentando para.140 mulheres
para cada 100 homens, em 1995,

Graf. 3.14-Populagao a frequentar o ensino
superior, por sexo (%)
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Em 1995, foi atribuido um grau de ensino
superior a 36 410 individuos, dos quais 63%
eram mulheres.

Os ramos “Formag&o em comércio e adminis-
tracéo de empresas”, “Ciéncias da educagao e
formagdo de professores” e “Ciéncias de
engenharia” representam cerca de 49% do total
de diplomados.

S&o ramos essencialmente femininos: “Ciéncias
da educagdo e formagdo de professores”’,
“Letras”, “Nutricionismo”, “Ciéncias médicas,
saude e higiene” e “Informagdo e documen-
tacdo”. As mulheres representam mais de 70%
dos diplomados nestes ramos de ensino,
atingindo mesmo 83,2% no ramo “Ciéncias da
educacdo e formacgdo de professores’. Por seu
lado, sdo tipicamente masculinos o0s ramos
“Religido e teologia”, “Ciéncias de engenharia”,
“Arquitectura e urbanismo” e “Matematica e
informatica”.

A frequéncia de um nivel de ensino mais elevado depende, de alguma forma, do ambiente sécio-eco-

Graf. 3.15-Namero de alunos diplomados, por
ramo cientifico e sexo
(1995)*

Ciénc. da Educ. e Formagao de Professores o
Belas Artes ;
Letras :

Religidc e Teologia
Ciénc. Sociais e Ciénc. do Comportamento — ‘
Formagéao em Comércio e Adm.Empresas
Direito

Ciéncias Exactas e Naturais

Matematica e Informatica

Ciéncias Médicas, Saude e Higiene [
Ciéncias de Engenharia

Arquitectura e Urbanismo

Agricuitura, Silvicultura e Pescas

@ Total
O Mulheres

Nutricionismo
Informacao e Documentagio

Qutros

0 2000 4000 6000
*Refere-se ao final do ano lectivo 1994/95.
Fonte: Ministério da Educagao-Estatisticas da Educagao

8000

nomico e familiar dos jovens. Constata-se que, quanto mais elevado € o nivel de ensino atingido pelos

pais, maior é a probabilidade de os seus filhos frequentarem o ensino superior, embora, ao longo do
periodo, se note uma maior participagdo no ensino superior de individuos cujos pais tém um. menor

nivel de instrugao.

Quadro 3.13-Estudantes do ensino superior,
de 18 e mais anos, segundo o nivel de
ensino atingido pelo pai ou mae (%)
(1992-1995)

Nivel de ensino
Nenhum! Ensino basico Ensino Ensino
secun- | superior
dario

Ano 1.0 20 3.°

Ciclo | Ciclo | Ciclo
1992 19,2 41,9 54,9 58,2 65,9 84.4
1993 2717 40,4 55,6 59,3 72,7 88,7
1994 28,6 43,5 52,2 64,6 69,9 82,4
1995 33.9 452 471 67,3 72,5 82,4

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Graf. 3.16-Estudantes do ensino superior, de
18 e mais anos, segundo o nivel de ensino
atingido pelo pai ou mae (%)
(1995)

1° Ciclo

Nenhum

2°Ciclo  3°Ciclo Secun-

dario

Superior

Fonte: INE-Inquérito ao emprego
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Em termos internacionais, a analise compara-
tiva da participagdo no ensino superior por
grupo etario devera ser feita com algum
cuidado, uma vez que os valores reflectem
também as diferentes dura¢des dos programas
de ensino superior nos diversos paises.

Embora a maior participacdo no ensino
superior se refira ao grupo etario 18-21 anos,
em paises como a Austria, Alemanha,
Dinamarca, Finlandia e Suécia, esta s6 é
atingida entre os 22 e 25 anos, traduzindo, em
parte, a entrada relativamente tardia neste
nivel de ensino e a maior duragdo dos
programas.

Na Unido Europeia, o ensino superior acolhe,
em meédia, cerca de 22% da populag¢éo dos 18
aos 21 anos, contra 18% em Portugal. No
entanto, esta diferenca reduz-se para 0s grupos
etarios 22-25 e 26-29 anos.

<

Quadro 3.14-Taxa liquida de escolarizagdo no
ensino superior, por grupos etarios,
na Unido Europeia (%)
(1994)

Alemanha 10.6 17,0 114
Austria 14,2 15,0 8,5
Bélgica 40,7 16,5 36
Dinamarca 8,9 22,6 11,2
Espanha 25,6 17,5 55
Finlandia 17,5 27,4 12,9
Franca 34,2 17,7 4.6
Grécia 329 10,6 3,2
Irlanda 27,2 15,5 X

Iitalia X X X

Luxemburgo X X X

Holanda 23,2 18,7 56
Portugal 17,9 15,7 59
Reino Unido 258 9,3 48
Suécia 13,0 16,6 75

Fonte: OCDEEducation at a Glance, OECD Indicators

50

A expanséo do ensino superior € largamente
induzida pela crescente participagdo das
mulheres neste nivel de ensino. Em geral, as
diferengas de participagdo por sexo sdo
favoraveis para a populagéo feminina.

Portugal, conjuntamente com a Franca, detém
as maiores diferengas de participacao, entre
homens e mulheres, consolidando a sua
posicao global no conjunto da Unido Europeia.

Quadro 3.15-Taxa liquida de escolarizagdo no
ensino superior, da populagdo dos 17 aos 34

anos, por sexo, na Uniao Europeia (%)
(1994)

Alemanha 9,3 10,2 8,4
Austria ‘ 9,0 X X
Bélgica 13,2 131 13,4

‘Dinamarca | 108 10,3 13
Espanha 11,7 10,8 12,7
Finlandia 14,0 13,2 14,9
Franca 13,6 12,2 15,1
Grécia 10,5 10,5 10,6
Irlanda X X X
ltalia X X X
Luxemburgo X X X
Holanda 10,7 1,2 10,3
Portugal 9,9 8,5 1,3
Reino Unido 9.3 9,2 9,3
Suécia 9,2 8,7 9.8
Fonte: OCDE-Education at a Glance, OECD Indicators

Nos paises europeus, em geral, a maior

concentragdo de diplomados do ensino superior
universitario esta no ramo “Humanidades” e em
“Direito e Administracao”.

A proporgéo de diplomados em “Humanidades”
varia entre os 25% na Beélgica e ltalia e o valor
maximo de 47%, em Portugal.

Em geral, sdo as areas cientificas aquelas em
que a percentagem de diplomados é menor.
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Graf. 3.17-Diplomados no ensino superior
universitario, por ramo cientifico, em
Portugal e na Unido Europeia (%)

(1994)
50 A maioria dos diplomas em “Humanidades” e
45 “Ciéncias Médicas’, nos paises da Unido
40 | OPortugal Europeia, s&do atribuidos a mulheres; no
entanto, estas estdo em clara desvantagem em
35 WEUR15 . ; ) . e
ol Engenharia e Arquitectura” e “Matematica e
Informatica”.
25 4
20 De referir que, em Portugal, excepto no caso
15 1 da ‘Engenharia e Arquitectura” onde a
10 propor¢cdo de mulheres diplomadas foi de 31%,
5 | a componente feminina é maioritaria nos
o restantes dominios.
Ciéncias Ciéncias Matematica Humanidades  Direito e Engenharia e
Médicas Naturais e Informética Adminis-  Arquitectura

tragéo

Fonte: OCDE -Education at a Glance, OECD Indicators

Quadro 3.16-Diplomas do ensino superior universitario atribuidos a mutheres,
por dominio de estudos (%)
(1994)

Ciéncias | Ciéncias

5 E
% !
4{ Matematicae | Humanij- } Direito Engenharia
I - Médicas Naturais { Informatica { dades { e Adminis- | e
| 1[ } tragcao Arquitectura -
Alemanha 46 37 29 55 45 14
Austria 55 39 22 61 41 13
Bélgica 61 42 25 62 48 23
Dinamarca 88 46 29 64 40 25
Espanha 72 50 35 69 38 4
Holanda 69 35 13 61 32 X
Finlandia 67 47 13 74 52 15
Franga X X X X X X
Grécia X X X X X X
iranda 56 51 29 66 49 17
Italia 48 49 49 76 48 24
Luxemburgo X X X X X X
Portugal 69 57 51 72 57 31
Reino Unido 67 46 27 63 48 18
Suécia 62 49 21 71 51 22

Fonte: OCDE -Education at a Glance, OECD Indicators
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3.3 - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO E PESSOAL COCENTE

Os estabelecimentos de ensino e o pessoal E:'é“_g:gifar
docente, sd0  recursos essencials @0 Total 5050 5314 5388 5106
funcionamento do sistema educativo e a sua Publico 3060 3271 3313 3285
evolugdo esta intrinsecamente ligada a do Privado 1990 2043 2075 1821
nimero de alunos matriculados em cada nivel D
de ensino Ensino basico.
1° ciclo
' Total 10617 10546 10308 10104
Entre 1991 e 1994, os estabelecimentos onde Publico 9839 9786 9639 9512
se lecciona o 1.° ciclo do ensino basico Privado 778 760 669 592
reduzw:o\m-se de 10 617 para 10 104. A sua Ensino basico
evolugdo acompanhou, embora com um certo 2 ciclo
desfazamento, a evolugdo demografica, que Total 1805 1776 1758 1663
resultou na quebra do numero de alunos a Publico 1531 1517 1519 1457
frequentar este grau de ensino. Privado 274 259 239 206
. . Ensino basico
No._entanto, continuando a ser de longe os mais 3° ciclo
numerosos, estes estabelecimentos s&o Totat————- 1088 1124 1197 1187
também aqueles em que a ocupagdo meédia g‘{sgg‘c’) ggg ggg g;g ?gg
neste grau de ensino é das menores, "
nomeadamente no ensino publico. Ensino
Secundario (**)
O contributo do ensino privado é fundamental, Total 652 660 663 642
principalmente na educacéo pré-escolar e no Publico 489 492 503 501
) . Privado 163 168 160 141
ensino superior, representando, em 1995,
56,3% e 36% dos alunos, respectivamente. Ensino
Superior
Total 244 250 272 282
Publico 138 144 145 154
Privado 106 106 127 127,

Quadro 3.17-Numero de estabelecimentos
publicos e privados, por niveis de ensino
(1991-1994)

Nivel de ensino

Nota: Cada estabelecimento de ensino € contado tantas vezes -

quantos os niveis de ensino que ministra.

(*) Inclui dados relativos a 1993, para a Regido Autonoma da Madeira.
(**) Nao contempla as escolas profissionais.

Fonte: Ministério da Educagao-Estatisticas da Educagdo

Quadro 3.18-Alunos matriculados, por nivel e modalidade de ensino (%)
(1990-1995)

Educacao
pré-escolar

Ensino basico Ensino secundario

privage | pibico |_privado |
9

Ensino superior

1990 47,4 526 92,1 7, 93,0
1891 X X 91,7 8,3 89,8 10,2 687 313
1992 417 58,3 91,7 8.3 88,0 12,0 67,0 33,0
1993 42,4 57,6 91,9 81 87,9 12,1 65,9 34,1
1994 443 557 91,9 8.1 87,5 12,5 65,0 35,0
_1095() _ 437 563 91,6 8.4 87.0 130 4.0 36,0

(*) Dados provisorios.
Fonte: INE e Ministério da Educagao-Estatisticas da Educagao
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piico | Privao | pubico | _prvado
7,0 X X
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Quadro 3.19-Racio alunos/estabelecimentos, por nivel de ensino

Nivel de ensino

(1991-1994)

Educacgio pré-escolar
Total
Publico
Privada

Ensino basico 1.° ciclo
Total
Puablico
Privado

Ensino basico 2.° ciclo
Total
Puablico
Privado

Ensino basico 3.° ciclo
Total
Publico
Privado

Ensino secundario(*)
Total
Pablico
Privado

Ensino superior
Total
Puablico
Privado

w
® X O

62
67

196
214
100

450
522
188

598
736
183

899
1092
648

191
205
106

435
194
604

743
197

990
1152
771

195
207
18

418

470
191

627
762
203

1017
1257
742

193
203
122

427
466
221

671
794
236

1070
1269
828

(*) N&o contempla escolas profissionais.

Fonte: Ministério da Educagao-Estatisticas da Educagéo

No periodo 1991-1993, o numero de docentes do 1.° ciclo do ensino basico manteve-se relativamente
estavel. A redugdo do numero de alunos a frequentar este grau de ensino comeca a reflectir-se no

numero de docentes com algum desfasamento, ou seja, a partir de 1994.

Quadro 3.20-Pessoal docente, por nivel e modalidade de ensino (N°)

Nivel de ensino

(1991-1995)

1995(**)

Educagdo pré-escolar (*)
Total
Pablico
Privado

Ensino basico 1.° ciclo
Total
Publico
Privado

Ensino basico (2.° e 3.° ciclos) e secundario

Tota!
Publico
Privado

Ensino superior
Total
Ptblico
Privado

5621
4223
1398

43 531
41 391
2140

99 383
89 991
9392

x

5717
4323
1394

42769
40 569
2200

100 639
90 677
9 962

15519

5813
4 261
1552

43070
40 813
2257

104 841
94 894
9947

X
15947
X

6139
4534
1605

42 053
39 839
2214

106 828
97 997
8 831

15 669

41 367
39 153
2214

109 828
100 997
8 831

X
16 087
X -

(*) Os dados referem-se apenas a educagéo pré-escolar da rede do Ministério da Educacgéo.

(**) Dados provisorios.

Fonte: Ministério da Educagao-Estatisticas da Educacao
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3.4 - DESPESAS EM EDUCAGAO

A populagdo escolar representa, nos ultimos
anos, quase um quarto da populagao residente.
A manutencdo e desenvolvimento de um
sistema educativo com esta dimensao relativa
envolve um investimento consideravel de
recursos.

Graf. 3.18-Populagao escolar em percentagem
da populagao residente total
(1991-1995)
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*Dados provisorios.
Fonte: INE-Estimativas da Populagdo Residente; Ministério da
Educacgéo-Estatisticas da Educagéo

A taxa de dependéncia econdmica da
populagédo escolar podera ser um indicador do
esforgo desenvolvido pelo pais em educagao.

Em 1995, este indicador para a populagéo
escolar dos 6 aos 14 anos é de 21,9%, ou seja,
para cada jovem dos 6 aos 14 anos de idade
(grupo etario correspondente a escolaridade
obrigatéria) que frequenta um grau de ensino,
existem 4,6 adultos activos. Observou-se no
periodo 1990-1995 um decréscimo desta taxa
de dependéncia, o que se traduziu na redugéo
do encargo econémico por activo.

O alargamento da escolaridade a niveis de
ensino cada vez mais elevados traduz-se num
maior encargo financeiro para o pais. Assim,
interessa analisar uma taxa de dependéncia
economica alargada a um grupo etério
teoricamente passivel de completar o ensino
superior, isto € dos 6 aos 22 anos de idade.
Nestas circunstancias e ao longo do periodo

1995~
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em analise ndo se observam alteragbes
significativas, mantendo-se 2,5 adultos activos
para cada jovem dos 6 aos 22 anos a
frequentar um grau de ensino.

Gréf. 3.19-Taxa de dependéncia economica
da populagao escoflar, por
grupo etario (%)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ac Emprego

Em 1994, as despesas publicas em educacao
foram calculadas em 935 256 milhdes de
escudos, verificando-se, entre 1988 e 1994, um
crescimento médio de cerca de 16% ao ano.

Quadro 3.21-Despesa das administragoes
publicas em educagao
(1988-1994)

Total Percentagem
(106 Esc) do PIB
1988 394 540 56
1989 452 643 54
1990 560 226 57
1991 731689 6,5
1992 840 952 6,6
1993 925 238 6,9
1994 935 256 64

Fonte: INE-Contas Nacionais
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As despesas publicas em educacéo, per capita,
mais que duplicaram no’ periodo considerado,
atingindo cerca de 94 000 escudos em 1994,

Graf. 3.20-Despesa das administragdes publicas
em educagido, per capita (Esc.)
(1988-1994)
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Fonte: INE-Contas Nacionais; Estimativas da Populagéo
Residente

A avaliagao relativa da despesa publica neste
dominio é possivel através da comparacéo
com outros sectores, nos quais a acg¢do do
Estado reveste importancia fundamental, em
particular a saude. Enquanto as despesas
publicas em saude, ao longo do periodo 1988-
1994, variam entre 3,7% e 4,9% do produto
interno bruto, a educagéo absorve sempre
propor¢des superiores, atingindo 6,4% do PIB,
em 1994,

3.5. CONSUMO DAS FAMILIAS

Graf. 3.21-Despésas publicas em educagéao
e saude, em percentagem do PIB
(1988-1994)
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Fonte: INE - Contas Nacionais

A administragdo central € o principal
financiador da educagdo, cabendo as
autarquias uma pequena fatia de apenas 7,2%
da despesa publica. A seguranga social
participa com 2% do total.

Graf. 3.22-Repartigao das despesas plblicas em
educacao, por sub-sector institucional da
administragdo publica
(1994)
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Administragao
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Fonte: INE-Contas Nacionais

O consumo das familias em educagio cresceu, em termos nominais, a uma média anual de 27,6 % ao
longo do periodo 1988-1994. Esta evoiugo representa a afectacdo de uma maior parcela do cabaz de
consumo a educagéo, uma vez que este aumento & claramente superior ao verificado no total do

consumo final, particularmente nos ultimos anos.

Em 1994, cada habitante gastou em educagéo mais de quatro vezes o valor que despendeu em 1988

(a pregos correntes).
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Graf. 3.23-Consumo final total, e em educacgao, Graf. 3.24-Consumo final per capita das familias,
dasfanﬂﬁas(109Esc) em educagao (Esc.)
(1988-1994) (1988-1994)
Consumo Consumo 22 500
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Fonte: INE-Contas Nacionais Fonte: INE-Contas Nacionais; Estimativas da Populagéo
Residente

CONCEITOS

Consumo final das familias (6ptica SEC):

Valor dos bens e servigos, para satisfagdo das necessidades individuais, adquiridos,
autoconsumidos ou recebidos em géneros, pelas familias. Compreende as rendas imputadas de
habitagdo propria e os servicos domésticos utilizados pelas familias com recurso a pessoal
remunerado. Nao inclui o valor da aquisi¢do da habitagao.

Taxa bruta de escolarizagio:

Proporg¢ao da populagao residente que esta a frequentar um grau de ensino, relativamente ao total

da populacgdo residente do grupo etéario correspondente & idades normais de frequéncia desse grau de
ensino.

Taxa de analfabetismo:

Relagao entre a populagdo com 10 e mais anos que ndo sabe ler nem escrever e a populagao total
com 10 e mais anos.

Taxa de dependéncia econémica da populagcdo escolar:

Propor¢do da popuiagdo de um determinado grupo etario que frequenta um grau de ensino,
relativamente apopulacéo activa.

Taxa liquida de escolarizacao:

Proporgao da populagédo residente, do grupo etario correspondente & idades normais de frequéncia
de um ciclo de estudos, que esta a frequentar esse ciclo de estudos, relativamente ao total da
populagio residente desse grupo etario.
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O crescimento da populagdo activa é consequéncia da maior participagdo das mulheres
no mercado de trabalho - entre 1990 e 1995 cresce 6%, enquanto a populagdo activa
masculina diminui 2,2%.

A terciarizacdo do emprego foi-se consolidando entre 1990 e 1995; todavia, a Agricultura
ainda absorve 11,5% do emprego neste ultimo ano.

Em 1995, do total da populagdo empregada, cerca de 6% acumulava ao emprego
principal uma segunda actividade.

O Alentejo é a regido com a taxa de desemprego mais elevada (11,7% em 1995).
Pertence ao Centro a taxa de desemprego mais baixa (4,0%).

O desemprego de longa duragdo (mais de 12 meses) atinge 39,7% do total de desem-
pregados em 1995. Destes, 41,3% estdo desempregados ha mais de 2 anos.

O aumento do desemprego fez crescer o nimero de familias em que existe mais de
1 desempregado: 6,3% em 1992, para 11,2% em 1995.

Populagao activa, empregada e desempfegada {N°)
(1990-1995)

5 000 000

4 500 000 +—4
4 000 000

-
3500 000 -+
3000 000 4+

S

2500 000 4
2 000 000

1500 000 +—

1000000 + DActiva W Empregada B Desempregada

500 000 +—-

0
1990 1991 1892 1993 1994 1995

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

57



L Portugal Social Capitulo 4 - EMPREGO, DESEMPREGO E INACTIVIDADE ]

4.1 - POPULAGAO ACTIVA

Em 1990, a populagdo activa foi estimada em Graf. 4.1-Populagao total e populagao activa (N°) -
4 728 milhares de individuos, o que, relativa- (1990-1995)

mente a populacdo residente desse mesmo 10000 000

ano, se traduz numa taxa de actividade de 9000000

47.8%. No decurso do periodo até 1995 8000 000

registam-se algumas oscilagdes, situando-se 7000000 |

neste Ultimo ano em 4 790 milhares de indivi- 6000000

duos, valor que corresponde a uma taxa de
actividade de 48,3%.

5000000
4000000

, . o 3000000
O acréscimo de 1,3% que se registou neste

periodo é resultante fundamentaimente da
maior participagdo das mulheres no mercado
de trabalho; com efeito, a populagdo activa 0
feminina cresce praticamente 6%, enquanto a :
populagdo activa masculina “perde” 60 400 |___mPop. total OPop. activa |
individuos, ou seja, -2,2%.

2000000

1000000 |

1990 1991 1992 1993 1994 1998

Fonte: INE-inquérito ao Emprego

Quadro 4.1-Populagao activa, por sexo (N°)
(1990-1995)

1993

1991 1992

Total 4728365 | a)4 821140

b) 4 688 412 4 759 227 4736 200 4 804 531 4789131
Homens 2699 072 | a)2708009

b) 2 639 111 2670680 2628 376 2653 980 2638 588
Mutheres 2029293 | a)2113131

b) 2 049 301 2 088 547 2107 824 2 150 551 2 150 543

a) Série 1983-1991.
b} Série 1992 e seguintes.
Fonte: INE-Inquérito aoc Emprego

Assim, a taxa de actividade feminina, que em 1990 foi estimada em 39,6%, passa para 41,8% em
1995, enquanto a taxa de actividade relativa aos homens desce de 56,5% para 55,3%.

Graf. 4.2-Taxa de actividade, por sexo (%) Se, globalmente, a taxa de actividade se
(1990-1995) manteve num valor médio de 48%, é no
100 entanto importante analisar o comportamento
90 H— Homens dos varios segmentos etérios.
80 [—_1Mulheres . o
—e— Total Um primeiro aspecto a referir € a quebra
70 significativa de actividade por parte dos jovens
60 com idades compreendidas entre os 14 e 0s 24
50 anos, como mostra o grafico 4.3, sendo essa
40 quebra maior no caso dos individuos de
20 sexo masculino.
20 Os dados respeitantes ao Inquérito ao Emprego foram
10 4 objecto de reapuramento com base numa série revista de
estimativas de populagdo residente. O objectivo deste
0+ reapuramento foi o de minimizar o efeito de quebra da série
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1990, 1991 e 1992, e seguintes, embora naturalmente se

mantenham algumas discrepancias em virtude de se

Fonte: INE- ri i
nte: INE-Inquérito a0 Emprego trabalhar com 2 desenhos de amostra distintos.

58



Portugal Social

Capitulo 4 - EMPREGO, DESEMPREGO E INACTIVIDADE

Alguma diferenca entre valores nacionais e os que se
apresentam quando se efectuam comparagées com 0s
restantes paises da Unido Europeia, resultam dos periodos
temporais a que os dados se referem; em termos nacionais,
os dados sdo sempre médias anuais, na comparagdo
internacional, os dados tém por base apenas o inquérito
realizado na Primavera.

Graf. 4.3-Taxa de actividade, 14 aos 24
anos, por sexo (%)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Por outro lado, o escaldo diametralmente

oposto (50 e mais anos) tem um comporta-

mento idéntico mas que, nos Ultimos dois anos,
sofre uma inflexdo estimando-se uma taxa de
37,2% para 1995, um valor mais elevado do
que o obtido em 1990 (36,7%).

Graf. 4.4-Taxa de actividade, 50 e mais
anos, por sexo (%)
(1990-1995)
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[— Homens C—_—JMulheres —e— Total

Fonte: INE-inquérito ac Emprego

A populagéo incluida no escaldo 25-49 anos,
populagdo “adulta”, apresenta uma evolugdo de
sentido positivo, em consequéncia como ja foi
referido, do comportamento da taxa de
actividade feminina. Face a 1992, em que a
taxa de actividade feminina se estima em
73,4%, passa para um valor médio de 75,9%
nos ultimos 3 anos, enquanto que, para os
individuos de sexo masculino, se em 1992 a
taxa de actividade era de 94,8%, a média nos 3
anos seguintes é de 94,5%.
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Graf. 4.5-Taxa de actividade, 25 aos 49
anos, por sexo (%)
(1990-1995)
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| mummm Homens  [——JMulheres ~—e— Total |

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

No quadro da Unido Europeia e para 1995,

.verifica-se, em primeiro lugar, que a taxa de

actividade estimada para Portugal (58,1%) €
superior a homologa da comunidade (55,2%).

Na desagregagdo por grupo etario, dois
aspectos ressaltam da comparagéao - a taxa de
actividade dos jovens em Portugal (43,1%) é
mais baixa do que a média europeia (47,2%)
sendo, todavia, no conjunto dos paises
mediterrénicos da Europa, a mais elevada. Em
contrapartida, a taxa de actividade da
populacdo com 50 e mais anos (37,3%) é mais
elevada do que a da Unido Europeia (28,3%),
sendo mesmo a mais elevada relativamente
aos outros paises.

No que respeita ao grupo etario 25-49 anos,
Portugal ocupa a quinta posicdo. Com valores
superiores ao estimado para o nosso palfs,
estédo os paises do Norte da Europa e ainda a
Franga (87,1%).

Quadro 4.2-Taxa de actividade(*), por grupo
etario, na Unido Europeia (%)

(1995)
Total 15-24 25-49 50e +
anos anos anos
EUR15 55,2 47,2 82,1 28,3
Alemanha 57,7 52,5 84,0 323
Austria 59,4 61,7 85,2 27,1
Bélgica 50,5 33,9 83,0 19,3
Dinamarca 64,6 73,2 88,2 343
Espanha 48,2 413 76,2 234
Finlandia 61,1 49,6 86,0 31,8
Franca 55,4 357 87,1 24,5
Grécia 49,2 36,7 76,0 28,6
Holanda | 59,2 62,0 81,2 25,7
Ifanda 53,9 45,0 74,6 31,0
ltalia 47,4 38,8 74,0 221
Luxemburgo 50,8 41,2 75,6 21,2
Portugal 58,1 43,1 85,3 37,3
Reino Unido 61,5 63,7 84,1 338
Suécia X 50,4 90,9 X

(*) Populagdo de 15 e mais anos.
Fonte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho
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4.2 - EMPREGO

Em 1990, a populagdo empregada era da ordem dos 4 509 milhares de individuos, valor que, no ano
seguinte e em consequéncia dum crescimento de 2,6%, se eleva para 4 624,4 miihares. A partir de
1991, esta situacdo sofre uma inflexdo de sinal contrario, donde resultou uma perda de 175 600

individuos, no periodo entre 1991 e 1995.

A evolugcdo da estrutura sectorial do emprego caracterizou-se por duas linhas de forga: a diminui¢ao
crescente do volume de emprego na agricultura e, em menor escala, na industria, € por uma crescente
importancia do sector dos servigos. E assim que, em 1995, este sector absorve mais de metade dos
efectivos da populagdo empregada, enquanto a industria se detém por 32,1% e a agricultura por

11,5%.

Quadro 4.3-Estrutura do emprego, por sector de actividade
(1990-1995)

—Total 4509029 | 1000 | a)4 624360 | 100,0
b) 4 524 240 | 100,0 | 4 564608

Agricultura 804 345 17,8 a) 802 609 17.4
b) 537 881 11,9 525 172

Industria 1553 666 345 | a)1551697 33,6
b) 1513 864 335 | 1510777

Servigos 2149093 477 | a)2268723 49,1
b) 2472494 54,6 | 2528659
Mal definido 1925 0,04 a) 1331 0,03 -

100,0 | 4477834 | 100,0 | 4478848 | 100,0 | 4448725 | 100,0
11,5 517 931 11,6 527 156 1.8 512938 1,5
33,1 | 1468793 32,8 | 1463012 32,7 | 1427611 321
554 | 2491110 55,6 | 2488680 55,6 | 2508176 56,4

a) Série 1983-1991.
b) Série 1992 e seguintes.
Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

A terciarizagdo é particularmente visivel nas
regides a sul do Tejo: Algarve (72,9%), Lisboa
e Vale do Tejo (71,3%) e, embora com uma
percentagem mais baixa, o Alentejo (60,6%).
Tanto a regido do Norte (46,7%) como a do
Centro (44,8%) registaram em 1995 percenta-
gens inferiores a 50%, sendo também aquelas
em que a industria, particularmente no Norte,
ainda envolve percentagens superiores a 30%.

O sector dos servicos é também aquele que
mais contribui para o emprego nas regibes
auténomas, nomeadamente nos Agores.

100% -~ e
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40%
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60

Graf. 4.6-Estrutura do emprego, por sector de
actividade e regido
(1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Graf. 4.7-Estrutura do emprego, por sector
de actividade, na Unido Europeia

(1995)
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(70,9%) e no Reino Unido (70,5%).
Fonte: EUROSTAT-Inquérito & Forgas do Trabalho

E fundamentalmente na area dos servigos que o emprego feminino tem maior expresséo, em resultado
da progressiva perda de importancia da agricultura e da inddstria.

No que respeita a emprego masculino, embora com peso relativo preponderante nos servigos, mantém
uma percentagem prdéxima dos 40% na industria.

f
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Graf. 4.8-Estrutura do emprego, por sector de actividade e sexo
(1990-1995)
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Nota: Actividades mal definidas: Est&o Incluidas em 1990 e 1991 - 0,04% e 0,02% para os homens e 0,05% e 0,02% para as mulheres,
respectivamente.
Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Entre 1990 e 1995, o emprego assalariado tem uma evolugio positiva até 1992, registando, a partir
desse ano, quebras sucessivas até 1995 (-5,5%).
O emprego por conta propria tem uma evolugdo diferente do emprego assalariado: cresce nos dois

primeiros anos em cerca de 6,2%, enquanto em 1992 e 1993 estabiliza num valor médio de 1 084,2
milhares. Sé em 1994 e 1995 retoma o crescimento, aumentando 5,7% relativamente a 1993.
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Quadro 4.4-Estrutura do emprego, por situagao na profissdo (N°)
(1990-1995)

Total 4509 029 | a)4 624 360
b)4524240 | 4564608 | 4477834 | 4478848 | 4448725

Trabalhadores por conta propria 1163812 | a) 1235581
b) 1074056 | 1082893 1085485 | 1130803 1147 190

Com pessoal ao servigo 209 161 { a) 235003
b) 282029 279 297 284 062 289293 | - 285470

Sem pessoal ao servico 954 651 a) 1000578
b) 792027 803 596 801 423 841 510 861720

Trabalhadores por conta de outrem 3188406 | a)3 220266
b) 3367 145 | 3396 761 3304427 | 3243880 3210686

Outro 156810 | a) 168513
b) 83039 84 954 87 921 104 096 90814

a) Série 1983-1991.
b) Série 1992 e seguintes.
Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Numa vertente comunitaria, Portugal regista um peso muitc mais elevade na categoria de
trabalhadores por conta propria (26%) do que o estimado para a Unido Europeia (15,0%), sendo
mesmo, a sequir a Grécia, o pais com maior valor percentual. Pertencem, alias, aos paises do Sul e
ainda.alrlanda, estruturas de emprego em que esta categoria é significativamente mais elevada do que
a média comunitaria. Em consequéncia, sdo também os paises mediterranicos e ainda a irlanda,
aqueles em que a proporgao de trabalhadores por conta de outrem n&o atinge os 80%.

Em acumulagdo com a sua actividade principal, cerca de 246 000 individuos empregados exerciam
uma segunda actividade em 1990. Ao longo dos anos seguintes, a tendéncia foi de sentido ligeiramente
crescente até 1992, para a partir desse ano sofrer uma inflexdo de sinal contrario, estimando-se em
247 000 individuos em 1995, ou seja, um valor muito aproximado ao de 1990.

Quadro 4.5-Estrutura do emprego, por situagdo na Gréf. 4.9-Populagdo empregada que exerce
profissdo, na Unido Europeia (%) uma segunda actividade (N°)
(1995) (1990-1995)
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Por Por, Familia-

conta conta de res nao 4500 000 -

-propria outrem remune-

. rados 4000 000 8

EUR15 15,0 82,8 2,3

Alemanha 9.4 89,3 1,4 3800000

Austria 10,8 85,7 3.4 3000 000

Bélgica 154 82,1 2,5 2 500,000

Dinamarca 8,4 90,5 1,2 - .

Espanha 21,8 745 37 2000 000 i -

Finlandia 14,3 84,2 1,5 1,500 000 . S Emprego principal

Grécia 33,8 53,9 12,3 ’ ’

Holanda 11,5 87,3 1.3 500 000 3
IHanda 20,8 779 1,3 o .

ltalia 24,5 71,0 4,5 1990 1991 1992 1993 1994 1995
Luxemburgo 10,0 88,7 13 Fonte: INE-inquérito ao Emprego

Portugal 25,8 72,3 2,0

Reino Unido 13,0 86,5 0,5 Esta segunda actividade é praticada maiorita-
Suécia 11,3 88,2 0,5 riamente pelos homens, embora, face a 1990,

a sua importancia relativa tenha diminuido

Fonte: EUROSTAT- .
nte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho cerca de 4 pontos percentuais em 1995.
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Gréf. 4.10-Populagdo empregada que exerce
uma segunda actividade, por sexo (%)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Por outro lado, uma segunda caracteristica que
0 exercicio de uma segunda actividade
assume, € o facto de que mais de 60% do total
dos individuos a exercem na qualidade de
trabalhadores por conta propria.

Os trabalhadores por conta de outrem
representam neste conjunto uma fatia corres-
pondente a 23%.

Graf. 4.11-Populacdao empregada que exerce
uma segunda actividade, por situagdo
na profissdo (%)

(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ac Emprego

Portugal constitui, juntamente com os paises
nérdicos, o Reino Unido e a Austria, o conjunto
de paises nos quais o exercicio de outras
actividades para além do emprego principal,
tem mais expressao (valores superiores a 5%).
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No conjunto da Unido Europeia, esta percen-
tagem desce para 3,4%, a que correspondem
5,1 milhdes de individuos.

Graf. 4.12-Populagao empregada que exerce uma
segunda actividade, na Unido Europeia (%)
(1995)
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Fonte: EUROSTAT-Inquérito &s Forgas do Trabatho

Um dltimo aspecto a referir é o facto de a
agricultura e particularmente os servigos serem os
sectores que mais propiciam esta segunda
actividade; quando se compara com a Unido
Europeia, Portugal tem, todavia, ainda um pesc
relativo na agricultura que € mais do dobro do que
sucede no conjunto da Unido Europeia.

Graf. 4.13-Populagdao empregada que exerce uma
segunda actividade, por sector de actividade,
em Portugal e na Unido Europeia (%)

(1995)
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4.3 - DESEMPREGO

Em 1990, o desemprego gliobal foi estimado
em 219 mil individuos, o que correspondia a
uma taxa de desemprego de 4,6%.

Até 1992 o desemprego registou uma evolugao
decrescente, para, a partir desse ano, se
inverter a tendéncia e, em 1995, se fixar em
340 406 individuos, com uma taxa de desem-
prego de 7,1%.

Graf. 4.14-Populagao desempregada, segundo
o tipo de desemprego (N°)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

E sobretudo a situagdo relativa a procura de
novo emprego, a componente determinante do
volume de desemprego: em qualquer dos anos
em analise, este tipo de desemprego
representa uma percentagem acima dos 70%.

Se o desemprego no inicio da década de 90 foi,
principalmente, uma realidade marcadamente
feminina, particularmente na vertente primeiro
emprego (65,6%) e ligeiramente menos no novo
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emprego (59,4%), no decorrer dos anos seguintes
foi atingindo de forma crescente 0s homens; em
1995 a quota de desemprego feminino tinha
baixado para 54% no que respeita aoc primeiro
emprego e 50,2% no novo emprego.

Graf. 4.15-Populagao desempregada, por sexo (N°)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Numa vertente regional, o Alentejo é a regido
em que o desemprego regista maior expressao
ao longo do periodo em analise: 1,6 vezes
mais do que a média nacional. Merece ainda
referéncia a evolucido registada nas regides
auténomas: por um lado, a Madeira, que
manteve a taxa de desemprego ac nivel da
que foi estimada para 1990, e os Agores, que
registou o maior crescimento face a evolugéo
verificada em termos nacionais.
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Quadro 4.6-Taxa de desemprego, por regido (%)
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Portugal 4,6 41 41 5,5 6,8 71
Norte 3,2 3,1 3,6 4,8 6,0 6,3
Centro 2,3 2,4 27 3,7 4,1 4,0
Lisboa e Vale do Tejo 6,4 49 5.0 6,5 8,5 9.1
Alentejo 11,6 114 7.7 9,6 11,0 11,7
Algarve 4,1 3.8 3,0 57 7,0 6,6
R. A. Agores 39 37 36 4.8 6,5 79
R. A. Madeira 54 38 33 4,0 4.8 5,0

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

No periodo que vai de 1991 a 1994, a Unido Gréaf. 4.16-Taxa de desemprego, em Portugal
Europeia registou uma grave crise de desem- e na Unido Europeia (%)
prego, traduzida por taxas de desemprego (1991-1995)

crescentes atingindo, em 1994, 11,1% da popu-
lagao activa; no entanto a partir de 1993, a taxa
de crescimento do desemprego sofre um certo
abrandamento e mesmo uma quebra em 1995,

Portugal acompanha a evolugédo descrita até
1993 (embora com valores mais reduzidos)
mas, ao contrario da comunidade, manteve o
crescimento do desemprego mesmo em 1995.

S&o sobretudo os jovens os mais afectados
pelo desemprego, tanto no nosso pais, como

T

na Unido Europeia: a taxa de desemprego dos 1991 1992 1993 1994 1995
individuos com idades até aos 24 anos €, em W Unido Europeia [ Portugal l

média, o dobro da taxa de desemprego
dos individuos com idade ‘gual Ou superior a Fonte: EUROSTAT-O Desemprego na Unido Europeia

25 anos.

Por outro lado, em qualquer dos grupos etérios considerados, as taxas de desemprego s&o mais
elevadas no que respeita aos individuos do sexo feminino.

Graf. 4.17-Taxa de desemprego, em Portugal e na Unido Europeia, por sexo e grupo etario (%)
(1995)
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Fonte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho
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A populagdo desempregada com duragao de procura de emprego superior a 1 ano representa, em
meédia, 31,2% do total, do qual 43,0% se refere & procura com duragéo superior a 2 anos.

Graf. 4.18-Populagao desempregada, por esca-
16es de duragao da procura de emprego
(1990-1995)

No contexto europeu e para 1995, Portugal
esta um pouco acima da média comunitaria no
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Graf. 4.20-Populagdo desempregada ha 1 ano
e mais, por sexo, em Portugal
e na Unido Europeia (%)
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Graf. 4.19-Populagdo desempregada, que procura
emprego ha mais de 1 ano, por tipo de
desemprego (%)

Fonte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho
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Graf. 4.21-Populagao desempregada, ha 1 ano e mais, na Unido Europeia (%)

(1995)
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Nota: Relativamente ao Luxemburgo: dado pouco fiavel em consequéncia da dimenséo reduzida da amostra.
Fonte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho

4.4 - O DESEMPREGO NA FAMILIA

Se, em 1992, o desemprego atingia 184 000 familias, o que correspondia a 5,7% do total de familias
existente no pais, trés anos depois, em 1995, o numero de familias em que existia pelo menos um
desempregado tinha subido para 303 657, ou seja, 9,1% do total.

Por outro lado, o agravamento do desemprego tem ainda outro reflexo na familia: ndo s6 cresce o
numero de familias com desempregados mas cresce também o nimero de desempregados por
familia; a percentagem das familias com mais de 1 desempregado representava 6,3% em 1992, vindo
esta percentagem a aumentar até 1995, ano em que se estimava em 11,2%.

Quadro 4.7-Familias, com e sem desempregados,
em percentagem do total, por regido - NUTS |
(1992-1995)

Graf. 4.22-Numero de familias, com 1 ou mais
pessoas desempregadas
(1992-1995)

NUTS | © 1992 1993 1994 1995 1 desem 2ou+
300 000 40 000
Portugal 100,0 100,0 100,0 100,0 |
Sem desempregados 94,3 92,8 91,1 90,9 250 000 35000
Com desempregados 57 7,2 89 9.1 L 30 000
200 000
Continente 100,0 100,0 100 100,0 r 25000
Sem desempregados 94,3 92,7 91,1 90,8 150 000 L L 20 000
Com desempregados 57 7.3 89 9,2
100000 + | 15000
R. A. Agores 100,0 100,0 100,0 100,0 L 10000
Sem desempregados 95,1 93,7 91,7 90,3 50000
Com desempregados 4.9 6,3 83 9,7 oo 5000
R. A. Madeira 100,0 100,0 100,0 100,0 0 + o
Sem desempregados 95,1 93,6 92,5 92,6 1992 1993 1994 1995
Com desempregados 4,9 6.4 75 7.4 M 1 desempregado —@— 2 ou + desempregados

Fonte: INE-Inquérito ac Emprego

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Regionalmente, a evolugdo que se registou na
Madeira é oposta a que aconteceu quer nos
Acores, quer no Continente. Na Madeira, o
numero de familias com pelo menos 1
desempregado registou uma diminuicado de
2,1%, entre 1992 e 1995, diminui¢gdo essa que
se deve ao facto de diminuir o nimero de
familias com mais de 1 desempregado.

A Regido Autonoma dos Agores, tendo uma
evolugdo idéntica a do pais, atingiu nos dois
Gltimos anos valores percentuais relativamente
a familias com 2 e mais desempregados muito
mais elevados do que a média global.

4.5 - POPULAGAO INACTIVA

No periodo compreendido entre 1990 e 1995, a
populagéo inactiva (estudantes, domésticos,
reformados, etc.) registou um ligeiro decrés-
cimo de 0,6% sendo, em média, da ordem dos
5 milhdes de individuos.

Graf. 4.23-Populagio total e inactiva (N°)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Quadro 4.8-Familias com desempregados, segundo
o numero de desempregados por
familia e regido - NUTS | (%)
(1992-1995)

NUTS | . 1992 1993 1994 1995
Portugal 100,0 100,0 100,0 100,0
1 desempregado 93,7 90,7 89,2 88,8
2 ou mais desempreg. 6,3 9,3 10,8 11,2

Continente 100,0 100,0 100,0 100,0
1 desempregado 93,7 90,6 89,1 88,8
2 ou mais desempreg. 6,3 9,4 10,9 11,2

R. A. Agores 100,0 100,0 100,0 100,0
1 desempregado 958 92,3 88,8 86,6
2 ou mais desempreg. 472 7.7 11,2 13,4

R. A. Madeira 100,0 1000 100,0 100,0
1 desempregado 91,5 96,6 96,8 95,2
2 ou mais desempreg. 8,5 34 3.2 4.8

Fonte: INE-Inquérito ac Emprego

Mais de metade desta populacdo & constituida
por individuos do sexo feminino embora, ao
longo do periodo em analise, a sua proporgao
relativa tenha vindo a descer (60,4% em 1990
para 58,6% em 1995).

Graf. 4.24-Populagio inactiva, por sexo
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Quadro 4.9-Populagao inactiva, por grupo
etario e sexo (10%)

(1990-1995)
TOTAL HOMENS : MULHERES
1990
Total 51331 ! 20341 ¢ 30989
. . . . Ate 13 anos 1753,3 907.6 | 8457
S&o os jovens (até 13 anos) e os idosos (60 e 14-59 anos 18167 545,8 1271,0
mais anos) a componente principal da 80 & mals anos 15630 - 580.7 9823
populagao inactiva; no entanto, & de salientar 1991 _
que, se em 1990, a quota dos jovens era de Total 5011,8 . 20115 3000,3
342% e a dos idosos 30,4%, as posi¢oes Atg 13 anos 17%0.7 914, 1 836.6
. ~ . . 14.59 anos 17394 ¢ 540,0 1199,4
relativas vao-se alterando no sentido do maior 80 e mais anos 15217 . 557.4 964.3
peso percentual do grupo etario 60 e mais anos ‘
31,4% em 199 ar d asci 1992 ‘
.( ’ /'i , 5.)’ ap “f,“ .d,ecresc Mo de Total 5062,8 20404 3022,4
importancia (.ZJOS jovens (28,9%); é o fenor_nenq A6 13 anos 16768 8657 8110
do envelhecimento da populagdo, como ja foi 14-59 anos 1884,7 600,2 - 12845
referido no primeiro capitulo desta publicacéo. B0 & mais anos 15014 5745 9268
1993 ,
Total 5105,7 2095,0 3010,7
Até 13 anos 16071 8352 . 771,9
. . . . 14-59 anos 1940,6 862,4 ¢ 1278,2
O aumento da escolaridade obrigatéria e 60 ¢ mais anos 1558,0 5974 960,6
mesmo a continuagdo dos estudos, tém-se
traduzi scimen r 1994
t duzido p?r um crescimento pe cgntual dos Total 5062,1 20800 2,891.2
estudantes”; por outro !ado, o crescimento da Até 13 anos 15052 787.9 7174
populagado com 60 e mais anos tem contribuido 14-59 anos 1981,1 691,5 1289,6
para o crescimento do peso relativo dos 60 & mais anos 18787 6015 o742
reformados na populagdo inactiva. 1995
Total 5099,9 2110,4 2990,0
Até 13 anos 14761 763,2 713,0
14-58 anos 20200 730,2 . 1289,8
60 e mais anos 1603,8 617,0 986,8
Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
Graf. 4.25-Estrutura da populagao inactiva (N°)
{1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Graf. 4.26-Populagéo inactiva por regido ~ NUTS Hl (%)
(1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Em 1995, a Unido Europeia tinha 134 850 milhares de individuos com 15 e mais anos como popula¢do
inactiva, o que correspondia a 36,9% da populacao total.

A proporcdo da populagdo inactiva na populagdo total varia muito entre os paises: assim, com
percentagem superior a 40% encontra-se a Bélgica (40,5%), a Grécia (42,4%), a Espanha (43,2%), a
ltalia (44,5%) e o Luxemburgo {40,2%); os valores mais baixos estdo em dois paises nordicos - a
Dinamarca (29,4%) e a Finlandia (31,4%) e ainda no Reino Unido (30,9%). Portugal, em que esta
percentagem é de 35,0%, encontra-se numa situag&o intermédia entre os dois polos.

Graf. 4.27-Populagédo inactiva, com 15 e mais anos, na Unido Europeia(*) (%)
(1995)
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Fonte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho
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CONCEITOS E NOTAS METODOLOGICAS

Populagdo activa (mdo-de-obra):

Conjunto de individuos com 14 e mais anos que, no periodo de referéncia, constituem a mgo-de-
obra disponivel para_a producdo de bens e servicos que entram no circuito econdmico (empregados e
desempregados).

Populagdo empregada:

Abrange todos os individuos com 14 e mais anos que, na semana de referéncia, tenham_efectuado
trabalho de pelo menos uma hora, mediante o pagamento de uma remuneragdo ou com vista a um
beneficio ou ganho familiar em dinheiro ou em géneros. Engloba também os individuos que né&o
estavam ao servico a data da recolha mas mantinham uma ligagéo formal com o seu emprego, 0s
individuos que tendo uma empresa nao estavam temporariamente ao trabalho por uma razéo
especifica e os individuos que, em situacdo de pré-reforma, se encontrem a trabalhar no periodo de
referéncia.

Populacdo desempregada:

Abrange todos os individuos com 14 e mais anos que, no periodo de referéncia, pdo tinham
trabalho remunerado nem qualquer outro; que estavam disponiveis_para trabalhar num trabalho
remunerado ou ndo; que tinham procurado um trabalho nos ditimos 30 dias, remunerado ou n&o.

Populagéo inactiva:

Conjunto de individuos, qualquer que seja a sua idade, que na semana de referéncia ndo podem
ser considerados economicamente activos, isto &, ndo estdo empregados nem desempregados, nem a
cumprir o servigo militar obrigatério.

Taxa de actividade:

E a relagéo entre “Populagdo Activa” e “Papulacao Total”.

Taxa de desemprego:

E a relagéo entre “Populagdo desempregada” e “Populagdo activa”.

INQUERITO AO EMPREGO:

Inquérito por amostragem junto das familias do Continente, Agores e Madeira. O objectivo deste inquérito é o de quantificar e
caracterizar a populagdo activa e inactiva (emprego, duragdo do trabalho, desemprego, fluxos de méo-de-obra, educacdo e
formagdo, etc.). E realizado com periodicidade trimestral (Janeiro, Abril, Julho e Outubro) sendo a recolha realizada durante 6
semanas através de entrevista directa. O periodo de referéncia é a semana anterior & da entrevista. Abrange toda a populagdo
residente no pais ha trés meses ou mais, ou que, sendo residente ha menos de 3 meses, ndo ocupe outro alojamento de forma
permanente.

A unidade de amostragem é o alojamento, embora a unidade estatistica seja o individuo. Os resultados apurados na amostra
sdo extrapolados para o total da populagdo a partir de estimativas independentes da populagéo.
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Entre 1988 e 1992, o custo médio mensal por trabalhador no conjunto da Industria
(incluindo Construgdo e Electricidade) e dos Servigos, quase duplicou; (95 mil escudos em
1988, subiu para 171 mil escudos em 1992); todavia, quando comparado com os
restantes paises da Uni&o Europeia, Portugal ocupa a ultima posi¢ao qualquer que seja a
actividade considerada.

Em termos médios, entre 1990 e 1994 o leque salarial sofreu um alargamento, passando
de 4,0 para 4,2.

Em 1995, o numero médio de horas habitualmente trabalhadas pelo conjunto da
populagdo empregada estimava-se em 42,3, enquanto relativamente aos trabalhadores
por conta de outrem o valor era ligeiramente mais baixo: 40,4 horas. As mulheres
apresentam durag¢bes habituais de trabalho mais ba/xas do que os homens, em qualquer
das categorias consideradas.

O trabalho a tempo parcial é exercido apenas por cerca de 8% da populagdo a trabalhar
por conta de outrem. Sdo sobretudo as mulheres que trabalham a tempo parcial; em
1995, representavam 69% do total.

Em 1995, 11% dos trabalhadores por conta de outrem ndo tinham contrato de trabatho
permanente, valor sensivelmente idéntico aos dois anos anteriores.

A Agricultura (21,2%), a Construgdo (18,1%) e a Industria Extractiva (17,8%), sdo as
actividades em que a taxa de incidéncia dos acidentes de trabalho é mais elevada.

Numero médio de horas trabalhadas habitualmente, pelos trabalhadores
por conta de outrem a tempo completo,
em Portugal e na Unido Europeia
(1990-1995)

42

41,5

41

40,5
40

39.5

39

38.5 1 WEUR15  OPortugal
38

EREEER

37,5

1990 1991 1992 1993 1984 1995

Fonte: EUROSTAT-Anuario Estatistico
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5.1 - CUSTO DA MAO-DE-OBRA

Entre 1988 e 1992, o custo médio anual por trabalhador, sofreu um acréscimo total da ordem dos 81%,
passando de 1 139 para 2 056 milhares de escudos.

E na area dos Servigos que o custo do factor trabalho é “mais caro”, particularmente no sector que
abrange os Bancos, os Seguros e as Operagdes sobre Imdveis, tendo sido também nos Bancos que
se registou 0 maior acréscimo (120%).

Analisando as actividades ligadas a IndUstria e Construgéo, tanto para 1988 como para 1992, verifica-
-se ser nesta ultima onde o valor é mais baixo e na Electricidade, Gas e Agua o mesmo é mais
elevado. A Industria Transformadora foi a actividade que, no conjunto da Industria, registou o menor
aumento (76,2%).

Graf. 5.1-Custo médio anuali por trabalhador
na Inddstria e nos Servigos (10° Esc.)
(1988, 1992)
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Fonte: DE MTS (Departamento de Estatistica do Ministério do Trabalho e da Solidariedade)-Custo da M&o-de-Obra

Em termos comunitarios e analisando o custo horario, medido em ECU, verifica-se que Portugal
apresenta o custo horario mais baixo no conjunto da comunidade, no que respeita a Inddstria. As
maiores diferengas situam-se ao nivel das Industrias Extractivas (-12,9 ECU) e Industrias
Transformadoras {-12,2 ECU).

No sector que compreende os Servigos, apenas a Grécia (6,75 ECU) apresenta um custo horario
inferior ao apurado para o nosso pais (7,8). Para o conjunto das actividades neste sector, a diferenga
entre o custo horario nacional e o da comunidade é de 7,3 ECU, inferior a diferenca registada para a
Inddstria (11,9).

74



| Portugal Social Capitulo 5 - CONDICOES DE TRABALHO

Quadro 5.1-Custo horario de mao-de-obra, por actividade econémica, na Unido Europeia(*) (ECU)
(1992)

NACE Rev. 1

Industria 17,49 23,14 11,97 21,27 19,28 1511 19,12 6,97 19,27 1280 17,16 555 13,11
Industrias extractivas 20,75 X x 2197 20,78 1537 24,57 6,75 16,67 1360 19,98 782 1252
Industrias transformadoras 1756 2326 10,95 2046 19,07 1517 19,43 6,68 1925 1229 18,82 5,41 12,57
Electricidade, gas e agua 2240 30,36 14,90 x 2320 2517 21,16 928 2129 1932 2881 1149 1891
Construgao 1580 2046 1253 19,08 1991 13,30 17,00 - 18,71 13,16 13,11 483 12,75
Servigos 15,16 x x 2197 20,78 1537 19,46 6,75 16,67 13,60 19,98 7,82 12,52
Comércio e reparagao 12,88 b3 x 1923 19,31 12,50 17,02 623 1513 10,73 13,80 6,23 10,14
Hotéis e restaurantes 9,11 - x 12,38 19,60 10,37 13,71 548 12,71 - 9,48 4,35 7,25
Agéncias de viagens e turismo 12,45 - x 16,68 21,76 14,72 18,47 558 13,79 9,44 16,78 10,30 11,69
Intermediarios financeiros 2346 2750 1506 3298 2378 2470 2700 894 2220 2070 29,78 16,64 19,80
Operagdes s/ imoveis e servi-

¢0s prestados as empresas 18,33 X - 21,29 2114 1717 2191 6,47 17,05 1242 17,47 7,57 16,38

(*) Dados nao disponiveis relativamente a ltalia.

(1) (R.F.A), antes de 03-10-1990.

(2) Novos Léanders e Berlim Este.

Fonte: EUROSTAT-Custo da M&o-de-Obra, Principais Resultados

Em 1992, a analise do custo em fungao da sua estrutura, custo directo - versus custo indirecto, mostra
gue, em termos globais, o custo directo se manteve acima dos 70%, tendo-se registado, relativamente
a 1988, um ligeiro decréscimo.

Graf. 5.2-Estrutura do custo da mdo-de-obra, por actividade econémica (%)
(1988, 1992)
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Nota: Custo Directo = Ganho directo + prémios e gratificagdes irregulares e outros pagamentos;
Custo Indirecto = Encargos legais, sociais, convencionais e facultativos, e outros custos.
Fonte: DE MTS-Custo da Mao-de-Obra
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Em termos sectoriais e com excepgdo da “Electricidade, Gas e Agua” e dos “Bancos, Seguros e
Operagbes sobre Imoveis” ndo se registaram oscilagdes significativas nesta estrutura. Naquelas duas
actividades, a diminuigdo do peso do custo directo € compensado no custo indirecto através dos
encargos sociais, convencionais e facultativos.

O ganho directo, no qual a remuneragédo base constitui 48,0% em 1992, continua a ser a componente
mais importante do custo directo (acima dos 55%), embora, relativamente a 1988, tenha baixado de
56,8% para 55,5%.

Graf. 5.3-Estrutura do custo da mao-de-obra, segundo a natureza das despesas
(1988, 1992)
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Fonte: DE MTS-Custo da Mao-de-Obra

No ambito do custo indirecto, os encargos sociais a cargo da entidade patronal, que em 1992
constituem 24% do custo total, tém como principal componente os encargos legais - representam cerca
de 17%. As restantes parcelas compreendem fundamentalmente os regimes complementares de
reforma e de seguro de doenga (4%), as prestagdes sociais pagas dlrectamente ao trabalhador (0,6%)
€ outras despesas de caracter social (1,8%).
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Analisando a estrutura do custo numa optica comunitaria, verifica-se que, qualquer que seja a actividade
considerada, Portugal tem sempre um peso relativo do custo directo inferior & média comunitaria; destaca-se
0 ramo de actividade Electricidade, Gas e Agua em resultado da importancia dos encargos sociais,
contratuais e facultativos, cujo valor € o mais elevado no conjunto da comunidade (21,65% em Portugal face
a 9,77 na Comunidade). A Dinamarca, &, relativamente aos demais paises, aquele que apresenta, para
todos os sectores, o peso relativo mais elevado do custo directo.

Quadro 5.2-Estrutura do custo da mao-de-obra, segundo a natureza
das despesas, na Unido Europeia (em percentagem do custo total)
(1992)

Lu-
- Gré- Ho- Ir- xem-

" cia lan- lan- bur-
da da go

Actividades

INDUSTRIA
Custo Directo 7628 7655 77,76 6794 9322 7360 6858 7896 7491 8274 8413 7407 84,57
Remuneragdes directas (Total) 7575 7641 7753 67,83 9253 7344 6842 7803 7483 8204 8383 7380 8232
Total de encargos de Seguranga Social 2112 2144 1941 31,50 342 22,50 2850 20,00 2260 1443 1525 20,78 12,36
Total dos encargos legais 15,33 1429 16,30 2745 214 2060 2165 1924 1575 8,13 13,03 17,74 7,55
Total dos encargos convencionais,
contratuais e facuitativos 3,80 4,17 0,51 2,95 1,28 0,60 5,04 0,70 5,83 5,59 1,48 2,71 3,78
Prestag@es sociais directas 199 2,98 2,60 1,11 - 1,30 1,80 0,06 1,02 0,72 0,75 0,33 1,02
Qutros custos 2,59 2,06 3,01 1,46 3,44 4,02 2,57 0,89 2,53 2,92 0,62 5,15 3,11
Subsidios e taxas 0,16 0,04 0,18 0,92 0,18 0,12 0,47 0,85 0,04 0,08 0,01 0,00 0,03
Custo mensal por TCO (ECU) 2481 3098 1708 2726 2670 2095 2571 1125 2563 2061 2405 829 2132
ELECTRICIDADE, GAS E AGUA
Custo Directo 71,21 67,13 77,04 .. 8956 6897 6551 7800 7752 8135 7866 60,68 7960
Remuneragdes directas {Total) 70,27 66,47 76,57 .. 8903 6858 6468 7767 7743 80,60 7851 60,63 77,61
Total de encargos de Seguranga Social 2528 3033 1881 722 2669 2988 2140 20,28 1633 20,02 3542 1542
Total dos encargos legais 12,72 11,99 14,40 246 16,84 2352 2134 13,12 272 10,06 12,28 6,26
Total dos encargos convencionais,
contratuais e facultativos 9,77 14,61 1,77 4,76 3,48 5,29 0,05 421 11,94 885 2165 7,69
Presta¢bes sociais directas 2,79 3,73 2,64 - 6,38 1,07 0,01 2,96 1,66 1,10 1,49 147
Outros custos 3,52 2,56 4,14 3,24 4,43 417 0,17 2,24 2,32 1,32 3,90 5,03
Subsidios e taxas 0,06 0,01 0,00 0,04 0,09 0,48 0,46 0,04 - - - 0,05
Custo mensal por TCO (ECU) 3176 4043 2113 3206 3413 2889 1489 2861 2838 3895 1620 2874
CONSTRUGAO
Custo Directo 7596 7585 76,21 6242 9360 71,16 7185 - 71,79 8164 8364 7576 8486
Remuneragdes directas (Total) 7527 7582 76,18 62,32 9295 71,13 71,75 - 71,78 8120 8349 7529 8133
Total de encargos de Seguranga Social 21,31 2214 2106 37,90 239 2210 26,66 - 2555 1540 1596 19,69 11,90
Total dos encargos legais 1715 1715 17,88 36,19 167 21,43 21,11 - 19,25 784 1506 19,09 8,03
Total dos encargos convencionais,
contratuais e facultativos 2,66 2,21 0,55 0,59 0,72 0,16 4,79 - 5,80 7,08 0,38 0,52 3,02
Prestacdes sociais directas 1,51 2,78 2,63 1,12 - 0,51 0,76 - 0,50 0,51 0,52 0,07 0,84
Outros custos 2,77 2,19 2,93 0,76 4,12 6,84 1,18 - 2,71 3,04 0,42 4,55 3,27
Subsidios e taxas 0,17 0,08 0,20 1,10 0,10 0,10 0,38 - 0,05 0,09 0,01 - 0,04
Custo mensal por TCO (ECU) 2285 2796 1860 2273 2771 1889 2314 - 2415 2419 1901 755 2194
SERVICOS
Custo Directo 76,87 X x 66,84 9020 7459 6832 7744 77,15 8177 8321 7370 8486
Remuneragdes directas (Total) 75,07 X x 66,18 8918 7426 6811 7649 77.00. 7970 8184 7286 8059
Total de encargos de Seguranga Social 19,71 X x 31,75 458 21,77 2789 2177 2056 1528 1504 2225 11,78
Total dos encargos legais 14,64 X x 27,87 181 19,05 2162 2084 1431 817 10,46 1584 7,07
Total dos encargos convencionais,
contratuais e facultativos 4,03 X X 2,68 2,97 1,18 513 0,91 4,98 6,37 2,90 6,14 3,84
Prestagdes sociais directas 1,04 X X 1,21 - 1,54 115 0,02 1,27 0,74 1,68 0,27 0,38
Outros custos 2,88 X X 1,67 3,67 3,79 2,18 0,57 2,32 3,00 1,76 4,05 3,37
Subsidios e taxas 0,67 X b3 0,28 2,04 0,15 1,71 0,70 0,03 0,04 0,01 0,00 0,01
Custo mensal por TCO (ECU) 2233 X x 3058 2868 2179 2669 1086 2319 2047 2851 1163 1973

(1) (R.F.A.) antes de 03-10-1990.

{2) Novos Lénders e Berlim Este.

(*) Dados néo disponiveis relativamente a Italia.

Fonte: EUROSTAT-Custo da M&o-de-Obra, Principais Resultados
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5.2 - REMUNERAGCOES

A remuneracdo média mensal de base, para o
conjunto dos trabalhadores por conta de
outrem, (TCO) passou de 59 mil escudos, em
1990, para 99 mil, em 1995, o que corresponde
a uma taxa média de crescimento anual da
ordem dos 11%. No entanto, e tal como mostra
o grafico 5.6, os acréscimos anuais
apresentaram uma tendéncia decrescente.

Graf. 5.4-Remuneragdo média mensal de base,
no Continente, por sexo ( 10° Esc.)
(1990-1995)
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Fonte: DE MTS-Quadros de Pessoal

No mesmo periodo, o ganho médio mensal
sofreu um aumento superior ao da remune-
racdo média mensal base (taxa meédia de
crescimento de 12,0%) passando de 67 800
escudos para 117 mil escudos.

Graf. 5.5-Ganho médio mensal, no
Continente, por sexo (10° Esc.)
(1990-1995)
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Fonte: DE MTS-Quadros de Pessoal

A remuneracdo média mensal base e ganho, referem-se aos
TCO com duragéo de trabalho a tempo completo.

Comparando as remuneracdes base e o ganho, auferidos quer pelos homens quer pelas mulheres,
verifica-se que os primeiros, em média ganham, respectivamente, 1,3 e 1,4 vezes mais do que 0s
individuos de sexo feminino. Contudo, a partir de 1992, a taxa de crescimento tanto no que concerne a
remuneracdo base como no que se refere ao ganho € maior no caso das mulheres, voltando a ser

inferior no ltimo ano.

Gréf. 5.6-Taxas de crescimento da remuneragao mé-

dia mensal de base, no Continente, por sexo (%)
{1990-1995)
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Fonte: DE MTS-Quadros de Pessoal
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Graf. 5.7-Taxas de crescimento do ganho médio
mensal, no Continente, por sexo (%)
(1990-1995)
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No conjunto dos anos em analise, a remuneragido meédia mensal base mais baixa situa-se na
Agricultura, seguindo-se a Construgdo e Obras Publicas. Pertencem a “Electricidade, Gas, e Agua’, e
“Bancos, Seguros e Operagbes sobre Imoveis” as remuneragbes mais elevadas, com valores,

respectivamente, 1,6 e 1,5 vezes acima da média global.

Graf. 5.8-Remuneragdo média mensal de base por actividade, no Continente (10° Esc.)
(1990, 1994)
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DE MTS-Quadros de Pessoal

Atendendo aos niveis de qualificacdo, verifica-se que entre 1990 e 1995 o leque salarial, em termos
meédios, sofreu um alargamento, passando de 4,0 para 4,2 (excluindo deste célculo os praticantes e
aprendizes). O afastamento do leque salarial, no que respeita ao ganho total, sofreu um
distanciamento da mesma ordem de grandeza, passando de 4,2 para 4,4.

Graf. 5.9-Remuneragdo média mensal de base e ganho, por niveis de qualificagdo, no Continente (10° Esc.)
(1990, 1995)
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Fonte: DE MTS-Quadros de Pessoal

Em termos globais, a posigdo dos trabalhadores por conta de outrem, empregados, & claramente
desfavoravel quando se compara com os restantes paises da comunidade. Particularmente no caso da
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IndUstria e Construgédo, o ganho médio mensal bruto dos empregados portugueses € o mais baixo no
conjunto dos paises para os quais se dispde de informagéo.

No mesmo tipo de comparagido, mas considerando o ganho médio horario bruto dos operéarios na
Industria, Portugal continua a ser o pais com o menor ganho médio horario.

Graf. 5.10-Ganho médio mensal bruto dos empre- Graf. 5.11-Ganho médio mensal bruto dos empre-
gados na Industria, em alguns paises gados na Industria, em alguns paises
da Unido Europeia(*) (ECU) da Uniao Europeia(*) (ECU)
(Outubro 1993) (Outubro 1993)
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(*) Médias trimestrais - Margo e Setembro: Espanha, Grécia e (rlanda. Alemanha (R. F. A.) anterior a 1990/10/31. Dados néo disponiveis
relativamente aConstrugéo para a Dinamarca, Grécia e Irlanda. Dados nao disponiveis no referente a Italia.
Fonte: EUROSTAT-Ganho: Industria e Servigos

No que respeita aos Servigos, Portugal ocupa o penditimo lugar, com excepgdo do Comércio a
Retalho, em que detém a dltima posicaao.

Graf. 5.12-Ganho médio mensal bruto dos empregados nos Servigos, em alguns
paises da Unido Europeia(*) (ECU)
(Outubro 1993)
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(*) Médias trimestrais para Espanha e Grécia. Os dados referem-se: relativamente a Espanha, a Outubro de 1992, no
Comércio por grosso; aGrécia, a Abril de 1994, no referente a Instituicdes Financeiras e a Seguros; aAlemanha (R. F. A)
anterior a 1990/10/03, incluindo no Comeércio por grosso a NACE 62 e a Retalho, a NACE 651 e 652.

Fonte: EUROSTAT-Ganho: Industria e Servigos
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5.3 - SALARIO MiNIMO

Em 1995, e com exclusdo dos trabalhadores
englobados nos “Servicos domésticos”, o
salario minimo foi fixado em 52 000 escudos.
Comparativamente a 1991, este valor repre-
senta um acréscimo de 29,7%.

Graf. 5.13-Remuneragdo minima mensal(*) (Esc.)
(1991-1995)
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Fonte: DE MTS

No periodo 1993-1995, e no ambito das
actividades observadas pelo Inquérito aos
Ganhos, o numero de trabalhadores abrangido
representou, em média, 52% do total de
trabalhadores por conta de outrem.

Sao sobretudo as mulheres que recebem este
tipo de salario; em termos percentuais, em
1995, o numero de mulheres representava
mais do dobro do relativo aos homens.
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Graf. 5.14-Trabalhadores que recebem o salario
minimo, no Continente, em relagdo ao numero
total de trabalhadores, por sexo (%)
(1993-1995)
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Fonte: DE MTS-Ganhos Médios, Abril

Relativamente aos 3 anos em analise, verifica-
-se que a maior percentagem de trabalhadores
que auferem este tipo de salario se situa no
“Comércio, Restaurantes e Hotéis” e, em 2.°
lugar, nos “Servigos Prestados a Colectividade
e Servigos Pessoais”.

Graf. 5.15-Trabalhadores que recebem o salario
minimo, no Continente, por activi-
dade econdmica (%)
(1993-1995)
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5.4 - DURAGAO DE TRABALHO

A distribuicdo da populagdo empregada por escaldes de duragao (habitual) semanal de trabalho, mostra
que mais de metade desta populagdo se situa no escaldo compreendido entre as “35 e 45 horas’,
embora, entre 1990 e 1995, tenha havido uma tendéncia para aumentar a percentagem dos que
trabalham entre as “36 e 40", em detrimento do escaido “41-45 horas”.

Outro aspecto a referir € o facto de que se encontra relativamente estavel a proporgao dos que
trabalham “46 e mais horas”. O escaldo de duragdo mais reduzida (até 35 horas) e que compreende
muito do trabalho a tempo parcial, registou uma subida de 5%.

Graf. 5.16-Populagdo empregada e trabalhadores por conta de outrem,
por escaldes de duragdo (habitual) de trabalho (%)

, (1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

A mesma distribuicdo, mas para os trabalhadores por conta de outrem (TCO), quando comparados
com a populagdo empregada, mostra, em primeiro lugar, que a percentagem dos que trabalham mais
horas & praticamente metade do que sucede com o total da populagédo empregada; quem trabalha “46
e mais horas”, serdo em principio outras categorias de populagdo empregada que nao os TCO. Por
outro lado, é muito mais acentuado o peso relativo destes trabalhadores no escaldo “36 a 45 horas’; €
praticamente idéntica, num caso e noutro, a proporgdo dos que trabalham até 35 horas.
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O numero médio de horas habituaimente realizadas por semana pela populagdo empregada tem-se
mantido & volta das 42 horas semanais, sendo este valor ligeiramente superior no caso dos individuos
do sexo masculino. As mulheres trabalham habitualmente, em média, menos horas do que os homens,
estimando-se em 39,7 horas a duragdo média habitual semanal destas.

Face ao total da populagdo empregada, os trabalhadores por conta de outrem tém duragbes médias
habituais mais baixas, sendo essa diferenga mais significativa no caso dos homens.

Graf. 5.17-Numero médio de horas semanais
habitualmente efectuadas pela populagdo
empregada e trabalhadores
por conta de outrem
(1990-1995)

f

M Trab. ¢/ outrem @ Total de empregados

[. Trab. c/ outrem /| Total de empregadasj

43 .45

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Portugal apresenta, em 1995, quer para o total
de empregados (42,3), quer para os traba-
lhadores por conta de outrem (40,4), valores
muito superiores aos praticados na Unido
Europeia (38,4 e 36,9, respectivamente); s6 a
Grécia regista um valor superior ao de
Portugal, no que respeita ao total de
empregados (43,6).

Graf. 5.18-Namero médio de horas semanais
habitualmente efectuadas pela populagio
empregada e pelos trabalhadores por conta
de outrem, na Unido Europeia
(1995)
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B Total de empregados
M Trabalhadores por conta de outrem

Fonte: EUROSTAT-Inquérito as Forgas do Trabalho

Relativamente a média da Unido Europeia, que
se situa em 36,9 horas para os TCO, o numero
meédio de horas efectuadas em Portugal é de
cerca de 3,5 horas a mais; esta diferenga €
ainda maior no caso das mulheres (+5 horas)..
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Graf. 5.19- Numero médio de horas semanais habitualmente efectuadas pela populagdo empregada e
trabalhadores por conta de outrem, na Unido Europeia
(1995)
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Fonte: EUROSTAT-Inquérito & Forgas do Trabalho

Na Unigo Europeia, a Agricultura continua a ser o sector em que é mais elevado o numero médio de
horas trabalhadas habitualmente pela populacido empregada (mais de 45 horas). Na Industria, este
valor desce para 40 horas e, nos Servigos, para 37,1 horas.

Portugal pratica, em qualguer dos sectores, duragdes habituais semanais superiores as referidas, como
se pode verificar pelo grafico 5.20.

Graf. 5.20-Namero médio de horas semanais Graf. 5.21-Trabalhadores por conta de outrem,
praticadas pela populagdo empregada, que trabalham ao fim de semana e em
na Unido Europeia e em Portugal (%) horarios pouco usuais (%)*
(1995) (1992-1995)

50 L W Hor. pouco usuais 3 Fins de semanaj

W EUR 15 O Portugal

Total Agricultura Industria Servigos —
1992 1993 1994 1985

Fonte: EUROSTAT-Inquérito & Forgas do Trabalho
; . *Em percentagem do total de trabalhadores por conta de outrem
No periodo compreendido entre 1992 e 1995, Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

em média, cerca de 25% dos trabalhadores por
conta de outrem (TCO), trabalham ao fim de
semana (independentemente de. trabalharem
nos outros dias) e 12% em horarios pouco
usuais (fins de tarde, etc.).

Sé&o sobretudo os homens que trabalham desta
forma, com valores superiores a 60%, particu-
larmente nos horarios pouco usuais. SO em
1995 o trabalho ao fim de semana é€ ligeira-
mente inferior a esta percentagem.
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Graf. 5.22-Trabalhadores por conta de outrem,
do sexo masculino, que trabalham ao fim de
semana e em horarios pouco usuais (%)*
(1992-1995)
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W Hor. pouco usuais [JFins de semana'

Em percentagem dos TCO (homens e mulheres), que
trabalham ao fim de semana ou em horarios pouco usuais.
Fonte: INE-Inquérito ac Emprego

O trabalho no domicilio ndo tem entre nés uma
expressdao muito significativa: em 1992
trabalhavam no domicilio cerca de 36 000
individuos (1,06% dos TCO), valor que se
mantém relativamente estavel nos anos
seguintes. A esmagadora maioria dos
individuos que trabalham em casa pertence ao
sexo feminino (21% em 1995).

Graf. 5.23-Trabalhadores por conta de outrem, do
sexo feminino, que trabalham no domicilio (%)*
(1992-1995)

1992 1993 1994 1985

*Em percentagem do total de trabalhadores por conta de outrem
que trabalham no domicilio.
Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Se o trabalho no domicilio em Portugal nao
representa mais de 1% da totalidade dos
trabalhadores por conta de outrem, existem
outros paises da comunidade em que esta
forma de trabalho € bem mais representativa; é
o caso do Reino Unido (22,1%) e da Dinamarca
(7,8%). Valores inferiores ao estimado para
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Portugal pertencem aFrancga (0,5%), aEspanha
(0,7%) e aHolanda (0,8%).

Graf. 5.24-Trabalhadores por conta de outrem a
trabalhar no domicilio, na Unido Europeia (%)
(1993)

nda 4, ~ Por- R
xem-

tugal  ypi.
burg
do

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas: O Trabalho Atipico na
Unido Europeia, 1992-1993

Quando se analisa a duracao de trabalho numa
optica tempo completo versus tempo parcial

(periodo de trabalho com uma duragéo inferior & duragéo
normal de trabalho em vigor na empresa ou na respectiva

profissso), verifica-se que tem havido uma
tendéncia para o aumento de populagdo
empregada a trabalhar a tempo parcial, seja
globalmente, seja enquanto TCO. No entanto,
e tal como mostra o grafico 5.25, em qualquer
dos anos considerados a percentagem de
trabalhadores a tempo parcial ndo atinge os
8%, sendo esta percentagem mais baixa no
caso dos trabalhadores por conta de outrem
(4,1%).

Graf. 5.25-Populagao empregada e trabalhadores
por conta de outrem a trabalhar
a tempo parcial (%)
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

W Trab. ¢/ outrem 0 Popul. empregada l

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego
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Graf. 5.26-Populagao empregada a trabalhar
a tempo parcial, por sexo (%)
{1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Este tipo de horario assume duas caracte-
risticas: é praticado maioritariamente pelas
mulheres (superior a 65%) e €& particularmente
significativo nos Servigos, (superior a 50% nos
ultimos-4-anos).

Graf. 5.27-Populagao empregada a trabalhar

a tempo parcial, por sector de actividade
(1990-1995)
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Fonte: INE-Inquérito aoc Emprego

Em 1995, 16% da populacdo empregada na
Unido Europeia trabalhava a tempo parcial, o
que corresponde a cerca de 24 milhdes de
individuos. Os valores mais elevados situam-
se na Holanda (37,3%), na Suécia (25,0%), no
Reino Unido (24,0%) e na Dinamarca (21,6%).
Os paises do Sul da Europa, juntamente com o
Luxemburgo, registam valores inferiores a
10%, sendo a Grécia o pais em que essa
percentagem é mais baixa (4,8%).

Graf. 5.28-Populagiao empregada a trabalhar
a tempo parcial, na Unido Europeia (%)
(1995)
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Fonte: EUROSTAT-Inquérito & Forgas do Trabalho

Tal como em Portugal, nos outros paises da
comunidade o trabalho a tempo parcial é
praticado principalmente pelas mulheres
(80,9%, média da Unido Europeia). No entanto,
com excepgdo da Finlandia (65,0%) e da
Grécia (62,5%), em todos os demais paises a
percentagem de individuos do sexo feminino a
trabalhar a tempo parcial é superior ao
estimado para Portugal (69,2% de mulheres
contra 30,8% de homens).

Graf. 5.29-Populagédo empregada feminina a traba-
lhar a tempo parcial(*), na Unido Europeia (%)
(1995)
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(*) Relativamente ao total da populagio empregada a trabalhar a
tempo parcial.
Fonte: EUROSTAT-Inquérito & Forgas do Trabalho
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5.5 - RELAGOES DE TRABALHO

Em 1995, cerca de 356 000 individuos trabalharam sem contrato de trabalho permanente, o que
corresponde a 11,1% da totalidade dos trabalhadores por conta de outrem. Em 1990, este valor era
superior (cerca de 572 mil individuos) tendo vindo a registar, desde esse ano, uma evolugdo

tendencialmente decrescente.

Quadro 5.3-Trabalhadores por conta de outrem, segundo o tipo de contrato (N°)

(1990-1995)

)
3

Trabalhadores por conta de outrém 3 118 406 3220 265 3 396 761 3304 427 3243 880 3210685
Com contrato permanente 2 546 001 2690 999 2980419 2941 386 2897 105 2855117
Com contrato ndo permanente 572 405 529 267 416 342 363 041 346 775 355 569

Fonte: INE-Inquérito ao Emprego

Numa vertente comunitaria (dados de 1994),
desde logo ressalta a posi¢do da Espanha, cuja
percentagem de trabalhadores com contrato
nado permanente é superior a 30%. O
Luxemburgo situa-se no extremo oposto, com
um valor percentual de apenas 2,7%. Com
valores inferiores ao de Portugal (9,3%)
encontram-se, ainda, o Reino Unido (6,3%), a
Italia (7,3%) e a Bélgica (5,1%).

Graf. 5.30-Trabalhadores por conta de outrem
com contrato ndo permanente,
na Unido Europeia (%)
(1994)

Dinamarca |
Luxemburgo |
Reino Unido |

Fonte: EUROSTAT-Inquérito & Forgas do Trabalho
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Entre 1990 e 1995, e ndo obstante algumas
flutuagbes, verifica-se que o numero de
trabalhadores abrangidos por regulamentagéo
colectiva tem permanecido relativamente
estavel.

Graf. 5.31-Trabalhadores abrangidos por regula-
mentagao colectiva e nimero de instrumentos
de regulamentagdo, no Continente
(1985, 1990-1994)
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No conjunto dos diversos instrumentos de
regulamentagéo colectiva em vigor, o Contrato
Colectivo de Trabalho (CCT) é a forma
negocial com maior expresséo (84% em 1995).

5.6 - CONFLITOS DE TRABALHO

Graf. 5.32-Trabalhadores abrangidos por instru-
mentos de regulamentagao colectiva
de trabalho, no Continente
(1995)

Portarias de

Acordos de regulamentagao Acordos

de trabaiho
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Contratos i
empresas colectivos de
colectivos de
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40%

trabalho

83,7%

Fonte: DE MTS-Quadros de Pessoal

Os conflitos de trabalho, nomeadamente as greves, tém uma evolugdo irregular, uma vez que a
existéncia destes conflitos deriva fundamentalmente de negociagdes colectivas, cuja periodicidade
varia de sector para sector e cuja duragdo pode, em alguns casos, ser relativamente longa.

Assim, o nimero de greves apresenta oscilagdes ao longo do periodo 1990-1995, podendo-se dizer
que 1992 foi um ano de grande conflitualidade laboral, medida através dos principais indicadores:
numero de greves, nimero de trabalhadores abrangidos e nimero de dias de trabalho perdido.

Graf. 5.33-Numero de greves(*)
(1990-1995)
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(*} Uma greve pode desenvolver-se em mais que uma
actividade econémica e em mais que um periodo de referéncia
(més, trimestre, etc.).

Fonte: DE MTS-Anuario de Estatisticas Sociais; Greves

Graf. 5.34-Numero de trabalhadores(*) envolvidos

e numero de dias perdidos, como consequéncia
de greves efectuadas
(1990-1995)
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Nota: N&o inclui administragéo pablica.

(*) Se um trabalhador ou um grupo de trabalhadores participarem
em mais do que uma greve, no periodo de referéncia, seréo
quantificados tantas vezes quantas as participagdes em greves,
ocorridas nesse periodo.

Fonte: DE MTS-Anuario de Estatisticas Sociais; Greves

Uma analise sectorial mostra que a maior incidéncia se situa na Industria Transformadora - 76% das
greves e 77% dos trabalhadores e dias perdidos (ano 1995) - seguindo-se o sector dos Transportes,
Armazenagem e Comunicagdes, embora com valores bem menos significativos (10% e 16%,

respectivamente).
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Graf. 5.35-Numero de trabalhadores envolvidos

em greves, por ramo de actividade economica
{1990-1995)

Graf. 5.36-Numero de dias perdidos, em
consequéncia de greves efectuadas,
por ramo de actividade econémica
(1990-1995)
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Fonte: DE MTS-Anuario de Estatisticas Sociais; Greves

Fonte: DE MTS-Anuario de Estatisticas Sociais; Greves

No quadro da Unido Europeia, verifica-se que, no periodo 1988/92, Portugal registou uma conflituali-
dade média de 69 dias perdidos, a Franga 86 e o Reino Unido 98. No conjunto dos paises do Sul,
Portugal regista o valor mais baixo - este indicador assumiu o valor de 710 na Grécia, 687 na Espanha
e 248 na ltalia. O Luxemburgo (10), a Alemanha (17) e a Austria (5) sdo os paises que detém os

valores mais baixos.

Graf. 5.37-Nimero médio de dias de trabalho perdidos, por 1000 trabalhadores
por conta de outrem, na Unido Europeia(*)
(1988/92)

e,

X Frenga 56

Nota: Ambito sectorial coberto: Industria transformadora, Construgdo, Comércio e reparagdes, Hotéis e restaurantes, Activi-
dades financeiras, Actividades imobiliarias, locacdo e servigos prestados as empresas.

(*) EUR12.

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas: A Evolugao dos Confiitos’de Trabalho no Espago Econdmico Europeu (1983-1992)
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5.7

De 1990 a 1995, o numero de acidentes de trabalho registou uma evolugdo de sentido decrescente
(305 512 para 204 273), que se traduziu numa quebra de 33,1%. Esta evolucéo é de sentido contrario a

- ACIDENTES DE TRABALHO

que aconteceu de 1985 a 1990, em que passou de 241 203 para 305 512 (+26,7%).

Em 1993, Portugal era o 3.° pais da Unido Europeia no que respeita ao nimero de dias perdidos por
acidentes de trabalho com paragem de mais de 3 dias, por 100 000 empregados. Com valores mais
elevados do estimado para o nosso pais (6848) encontra-se o Luxemburgo (7465) e a Espanha (7005).

Gréf. 5.38-Acidentes de trabaiho,
segundo a consequéncia
(1985, 1990-1995)
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Fonte: DE MTS-Estatisticas - Acidentes de Trabalho

Graf. 5.39-Numero de acidentes de trabalho com

(1993)

paragem de mais de 3 dias, por 100 000
empregados, na Unido Europeia(*)
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Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas: Os Acidentes de

Trabalho na Unido Europeia, em 1993
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Qualquer que seja o ano em andlise, verifica-se que, em Portugal, os sectores que registam uma maior

incidéncia de acidentes s&o a Construgdo, a Agricultura e a Inddstria.

Quadro 5.4-Taxa de incidéncia dos acidentes de trabalho, por ramo de actividade econémica

(1990-1995)

| Ramos de actividade econdomica

Total

Agricultura, silvicultura, caga e pesca

Industrias extractivas

Indstrias transformadoras
Electricidade, gas e agua

Construgao e obras publicas IR _
Comércio por grosso e a retalho, restaurantes e hotéis
Transportes, armazenagem e comunicagdes
Bancos e outras instituigdes financeiras, seguros,
operagles sobre imdveis e servigos prestados as empresas

1990
13,0
146

S AY
14,6

6,8

180
84
12

2,7

1991

127 .

10
i w174,6

6,1
20,2
72

57

2,1

29

1992

n7

AT

14

7.
21,0
57

. 149

56

1.6

1993

10,9

13.9.

LA

139

61
189

54
55

1,4

1994

104

182

134
133

43

177 .

53
51

1,5

1995

Fonte: DE MTS- Estatisticas - Acidentes de Trabalho
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CONCEITOS E NOTAS METODOLOGICAS

Acidente de trabalho:

E acidente de trabalho o acidente que se verifica no local e no periodo de trabalho e produza
directa ou indirectamente lesdo corporal, perturbagado funcional ou doenca de que resulte a morte ou
redugdo da capacidade de trabalho ou de ganho.

Considera-se também acidente de trabalho o ocorrido:

a) fora do local ou do tempo de trabalho, quando verificado na execugéo de servigos determinados
pela entidade patronal;

b) na ida para o local de trabalho ou no regresso deste, quando for utilizado meio de transporte
fornecido pela entidade patronal, ou quando o acidente seja consequéncia de particular perigo de
percurso normal ou de outras circunstancias que tenham agravado o risco do mesmo percurso;

C) na execugdo de servicos espontaneamente prestados e de que possa resultar proveito
econdémico para a entidade patronal.

Sao contabilizados os acidentes que implicam auséncia ao trabalho no minimo de um dia (para
além do primeiro dia), ou aqueles que, embora ndo resultem em perda de trabalho, comportem
despesas para as entidades responsaveis.

Acordo colectivo de trabalho (ACT):

Instrumento de regulamentacéo colectiva de trabalho, de natureza convencional, celebrado entre
varios empregadores e uma ou mais organizagdes sindicais.

Acordo de empresa (AE):

Instrumento de regulamentagdo colectiva de trabalho de natureza convencional celebrado entre um
empregador € uma ou mais organizagdes sindicais.

Actividade principal:

Considera-se como actividade principal do individuo, aquela em que habitualmente trabalha mais
horas por semana, sendo o ramo de actividade aquele que ocupa maior nimero de pessoas no
estabelecimento onde trabalha.

Contrato colectivo de trabalho (CCT):

Instrumento de regulamentagdo colectiva de trabalho, de natureza convencional, celebrado entre
uma ou mais associagdes patronais e uma ou mais associagdes sindicais.

Custo da mao-de-obra:

Custos suportados pela entidade empregadora com o emprego de mao-de-obra. Abrange o salario
de base e complementos pagos, nomeadamente prémios e subsidios fixos, horas extraordinarias,
prémios e gratificacdes, indemniza¢des, despesas para a seguranga social, seguros com acidentes e
velhice, abonos familiares, despesas com formagao profissional e outras similares.
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Custo directo da mao-de-obra:

Parte do custo suportado pela entidade empregadora, no periodo de referéncia, com emprego da
méo-de-obra, a qual esta relacionada com o tempo trabalhado ou trabalho fornecido. Inclui, para além
da remuneracdo base em dinheiro, os prémios, subsidios e gratificagdes regulares e irregulares, o
pagamento das horas extraordinarias, o pagamento das horas remuneradas mas nao efectuadas,
assim como os pagamentos em géneros.

Custo indirecto da mao-de-obra:

Parte do custo da mao-de-obra suportado pela entidade empregadora, no periodo de referéncia,
gue ndo esta directamente ligado ao tempo trabalhado ou trabalho fornecido. Inclui as contribuigdes
patronais obrigatérias e facultativas para os regimes de seguranga social obrigatérios e regimes
complementares (pensdes, seguros, etc.),as prestagbes sociais pagas directamente pela entidade
empregadora aos seus frabalhadores (complementos aos subsidios de doenca e de acidente de
trabalho, complemento as pensdes de reforma e sobrevivéncia, prestacdes familiares, subsidios de
apoio aos estudos e/ou filhos, etc.), as despesas de formacgéo profissional, os custos relativos aos
servigcos sociais (cantinas/refeitorios, creches/infantarios, servigos médico-sociais, coldnias de férias,
etc.) e outros custos de mao-de-obra (despesas de transporte dos trabalhadores entre o domicilio e o
local de trabalho, custos de recrutamento, etc.).

Duragédo habitual de trabalho:

Numero de horas semanais executadas com caracter habitual, mesmo que ndo realizadas na
semana de referéncia. Inclui as horas extraordinarias feitas com caracter regular.

Empregados:

Individuos que tendo idade igual ou superior a 14 anos, tinham, no periodo de referéncia, efectuado
trabalho de pelo menos uma hora, mediante 0 pagamento de uma remuneragdo ou com vista a um
beneficio ou ganho familiar em dinheiro ou em géneros. Inclui os individuos que, tendo um emprego,
n&o estavam ao servigo no periodo de referéncia mas mantinham uma ligagdo formal com o seu
emprego; tendo uma empresa, ndo estavam temporariamente ao trabalho por uma razéo especmca e
0s que, em situagdo de pré-reforma, se encontrem a trabalhar no periodo de referéncia.

Ganho:

Montante iliquido em dinheiro e/ou géneros, pago no periodo de referéncia com caracter regular,
pelas horas de trabalho efectuado, assim como o pagamento de horas remuneradas mas nao
efectuadas (feriados, férias e faltas justificadas que nao impliquem perda de remuneragéo). Inclui, para
alem da remuneragdo base, todos os subsidios com caracter regular (alimentaco, alojamento,
diuturnidades, antiguidade, fungdo, produtividade, trabalho por turnos, nocturno, trabalhos penosos,
etc.), bem como o pagamento por horas extraordinarias.

Greve:

Considera-se greve, em sentido amplo, a abstengdo ou perturbagdo temporaria e concertada dos
termos normais de prestagdo de trabalho por parte de um grupo de trabalhadores, tendo em vista
forgar as entidades empregadoras ou os poderes publicos & aceitagdo das suas reivindicagées.

L.R.C.T. (Instrumentos de Regulamentag¢do Colectiva de Trabalho):

Conjunto de normas de natureza convencional, arbitral ou administrativa, aplicavel as relagdes
profissionais estabelecidas entre os seus destinatarios (trabalhadores, empregadores e/ou respectivas
organizagdes representativas).
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Numero de trabalhadores em greve:

Se um trabalhador ou grupo de trabalhadores participam em mais de uma greve no periodo de
referéncia, serdo quantificados tantas vezes quantas as participa¢ées em greves ocorridas no periodo.

Portaria de regulamentacéo de trabalho (PRT):

Instrumento de regulamentagdo colectiva de trabalho, de natureza administrativa, emitido quando se
mostra inviavel o recurso a outro tipo de instrumento de regulamentacao colectiva de trabalho (IRCT).

Remuneracéo base:

Montante iliquido (antes da deducdo de quaisquer descontos) em dinheirc ou géneros a que o
trabalhador tem ou teria direito no més de referéncia e correspondente as horas normais de trabalho.

Taxa de incidéncia (acidentes de trabalho):

Raz3o entre o nimero de acidentes ocorridos no periodo em estudo e o nimero de trabalhadores
expostos ao risco no mesmo periodo.

Taxa de incidéncia = numero total de acidentes de trabalho x 100

numero de trabalhadores por conta de outrem

Trabalhador a tempo completo:

E aquele cujo periodo de trabalho tem uma duragao igual ou superior a duragéo normal de trabalho
em vigor na empresa/estabelecimento ou na respectiva profisséo.

Trabalhador a tempo parcial:

E aquele cujo periodo de trabalho tem uma duragao inferior a duragéo normal de trabalho em vigor
na empresa / estabelecimento ou na respectiva profissao.

Trabalhador por conta de outrem:

Todo o individuo que trabalha para um empregador, publico ou privado, e que recebe um pagamento em
dinheiro ou géneros. Inclui o trabalho no domicilio, desde que sob a responsabilidade de terceiros.

Trabalho ndo permanente:

Trabalho sob o regime de contrato a termo (com duragao limitada e definida por escrito) ou sem
contrato permanente (sazonal, ocasional, temporario).

INQUERITO AOS GANHOS

Inquérito por amostragem, com periodicidade semestral, realizado pelo DE MTS , junto dos estabelecimentos com trabalhadores
por contra de outrem, excepgéo feita & actividade econémica da Construcdo Civil e Obras Publicas, onde o inquérito se destina a
empresa. O objectivo deste inquérito é o de obter dados sobre Remuneracdo Média de Base e Ganho Médijo. O inquérito
abrange todo o territério nacional e estende-se a todas as actvidades econémicas excepto Agricultura, Caga e Pesca, Servicos
Domésticos e Administragdo Publica.O universo de selegdo da amostra tem por base o ficheiro dos “Quadros de Pessoal “
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INQUERITO AOQ CUSTO DA MAO-DE-OBRA

Inquérito por amostragem, com periodicidade quadrienal, realizado pelo DE MTS, junto das empresas (Construgéo e Servigos) e
dos Estabelecimentos (Industria). O objectivo deste inquérito é o de conhecer os custos efectivos suportados pela entidade
patronal e resultantes do emprego de méo-de-obra, quer em termos globais, quer médios.

E realizado no &mbito de um Regulamento do Conselho para o conjunto dos paises da Unido Europeia, facto que torna possivel
a comparabilidade com os restantes paises.

O universo de selecgdo da amostra é constituido a partir dos “Quadros de Pessoal”. O inquérito abrange todos os sectores de
actividade com excepgdo da Agricultura, Silvicultura, Caca e Pesca e ainda dos Servigos Prestados a Colectividade, Sociais e
Pessoais, onde apenas sdo contempladas as actividades relativas a Institutos Cientificos e de Investigagdo, a Reparaggo de
Automéveis e Motocicletas e também os Estudios e Laboratorios de Fotografia.

'QUADROS DE PESSOAL

Através do aproveitamento estatistico do instrumento administrativo “Quadro de Pessoal” (Decrefo-lei n° 332/93, de 25 de
Setembro e Portaria n° 46/94, de 17 de Janeiro), o DE MTS apura e divulga um conjunto de dados relativos a emprego, durag&o
de trabalho, remuneragbes e requlamentagdo colectiva de trabalho.

O periodo de referéncia dos dados (ano de 94) é o més de Outubro. Para os anos anteriores ¢ o més de Margo. O universo

abrangido refere-se a toda a unidade que tenha pelo menos 1 trabalhador por conta de outrem; estd apenas excluida deste
universo a Administragdo Publica.
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Entre 1990 e 1994, o Rendimento Disponivel Bruto per capita, das familias, registou um
acréscimo real de 4,7%, passando de 742,6 milhares de escudos para 776,2 milhares de
escudos.

As familias portuguesas passaram a poupar menos: de 1990 para 1994, a taxa de
poupanca, em percentagem do rendimento disponivel, desceu de 16,4 para 10,2%.

Embora a alimentagdo tenha continuado a absorver, em 1994/95, o maior quinh&o, 24%,
do total das despesas médias dos agregados familiares (33,2% em 1989/90), a habitacdo
e 0s transportes, em conjunto, passaram a representar 39,5% (contra 28,2% em 1989/90).

Em 1994/95, a regiédo de Lisboa e Vale do Tejo é a regido mais “consumista” e a Regido
Autonoma da Madeira a que tem a menor despesa média per capita;, esta situagédo tem
correspondéncia na receita média liquida per capita que, no primeiro caso, é a mais
elevada, cabendo a Madeira o valor mais baixo, relativamente a média nacional.

Entre 1990 e 1995, agravou-se a desigualdade na distribuicdo do rendimento: em 1990,
70% da populacdo era detentora de 52% da receita liquida;, em 1995, esta percentagem
baixou para 49%.

Rendimento disponivel bruto, consumo privado e poupanga
bruta, das familias (10° Esc.)
(1990-1994)
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Fonte: INE-Contas Nacionais
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6.1 - RENDIMENTO

Em 1990, o Produto Interno Bruto (PIB) portugués era estimado em 9 855 074 milhdes de escudos. No
periodo que se segue até 1994 aumentou, em termos reais, 7,6%, o que se traduz numa taxa anual
média de crescimento de 1,8%. O PIB per capita acompanha esta evolugdo (+7,5%), passando em
termos nominais de 995,6 para 1 477,4 mithares de escudos no periodo em causa.

Graf. 6.1-Crescimento real do PIB, do PIB per
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Quadro 6.1-Produto interno bruto (PIB) e produto interno bruto per capita

- 1990

(1990-1994)

1991 1992 1993 1994

PIB a pregos correntes (106 Esc.)
PIB a pregos de 1990 (10° Esc.)
PIB per capita (Esc.)

9855 074
9855 074
995 604

11315213 12703 076 13 463 122 14.628 822
10 102 869 10 361 400 10 285 044 10 600 596

1146287 1287427 1362 572 1477 336

Fonte: INE-Contas Nacionais

capita e do RDB-total - 1990 = 100 -

(1990-1994)

)

/

/ /\v/

O Rendimento Disponivel Bruto (RDB) para o
total da economia regista, no mesmo periodo,
um crescimento menos acentuado que o PIB
(5,0%), em consequéncia, quer da quebra
verificada em 1993, que foi de maior amplitude
da que sucedeu no PIB, quer da retoma em
1994, a qual foi de menor dimenséo.

Numa vertente comunitaria e utilizando como
racio o PIB por habitante expresso em PPC,
(paridades do poder de compra), verifica-se

——PIB que, embora tendo registado um aumento de
~—B— PIB per capita 21,1%, Portugal se encontra na pendltima
= RDB-total posicdo. S6é a Grécia apresenta um valor
inferior ao do nosso pais. A Espanha esta 10
= pontos percentuais acima do valor estimado
1990 1991 1992 1993 1994 para Portugal. Pertence ao Luxemburgo o valor
Fonte: INE-Contas Nacionais mais elevado.
Graf. 6.2-Produto interno bruto per capita, em PPC, na Unido Europeia (EUR15=100)
(1991, 1995)
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Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas: Produto Interno Bruto, Valores Oficiais 1995
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Graf. 6.3-Crescimento real do rendimento
disponivel bruto (total e das familias)

- 1990=100 -
(1990-1994)
m RDB-familias & RDB-total J
Entre 1990 e 1994, as familias viram o seu 107 e
Rendimento Disponivel Bruto crescer, em I
termos reais, 4,7%. No entanto, quando 1064

comparado com o rendimento disponivel total, 105
verifica-se que este Ultimo cresceu a uma taxa
ligeiramente superior (5,0%). Além disso, logo
em 1991 o rendimento das familias registava 103 4
uma taxa de crescimento real de 4,4%. Em
1992, verifica-se ja uma desacelaracido que,
nos anos seguintes, se vaj traduzir por taxas de 101
crescimento de sinal negativo.

.
1990 1991 1992 1993 1994

Fonte: INE-Contas Nacionais

A esta evolugdo do rendimento das familias esta associado o comportamento das remuneragbes, as
quais representam, em média, 60% daquele montante.

Quadro 6.2-Rendimento disponivel bruto total, rendimento disponivel bruto das familias
e rendimento disponivel bruto das familias per capita

(1990-1994)
1993 1994
Rendimento disponivel bruto total (1 0° Esc.) 10406728 11901679 13374 398 14145725 15078 339
Rendim. disponivel bruto das familias (106 Esc.) 7 350 389 8 594 210 9560 143 10 094 916 10607 171
Rendim. dispon. bruto das fam. per capita (Esc.) 742 569 870 636 968 898 1021683 1071198

Fonte: INE-Contas Nacionais

Graf. 6.4-Crescimento real do rendimento disponivel
bruto das familias e das remuneragées Tomando como medida o valor do Rendimento
- 1990=100 - Disponivel Bruto das familias per capita, em
(1990-1994) termos da sua distribuigdo regional, detectam-
se assimetrias entre regides. E assim que se
verifica que o rendimento per capita mais
elevado, e muito superior a média nacional, se
localiza na regido de Lisboa e Vale do Tejo. e,
em menor propor¢ado, na regido do Algarve e
na Regido Autonoma da Madeira. O
rendimento disponivel mais baixo pertence ao

114 e

106

104

102 4

100 4~

1992

1993 1994

1 Remuneragdes

B RDB-familias I

Fonte: INE-Contas Nacionais
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Alentejo e a4 Regido Auténoma dos Agores.

Quando se compara com a distribuico
existente em 1990, verifica-se que cabe as
regides autonomas o maior crescimento,
enquanto o Alentejo continua a ser a regido
com a situagdo mais desfavoravel, tendo-se
mesmo registado um maior afastamento
relativamente a média do pais.
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Quadro 6.3-Rendimento disponivel bruto das familias, por regido
(1990, 1994)

RDB (per capita)

. Portugal ) 743

;

| Norte 655

. Centro 680 '

. Lisboa e Vale do Tejo : 886
Alentejo 634
Algarve 801

. R. A. Agores , 590
R. A. Madeira ! 759

Indice (%) }
Portugal=100

1990 | 1994 ‘

1071 100 100 |
947 88 88
984 92 92 |
1274 119 119
893 85 83

1111 108 104 |

877 79 8z |

1169 102 109

Fonte: INE-Contas Regionais

Um outro aspecto a referir, € a forma como as
familias “empregam” o rendimento disponivel
bruto de que sdo detentoras, isto €, como
repartem o rendimento entre o consumo e a
poupanga.

Graf. 6.5-Crescimento real do rendimento dis-
ponivel bruto, do consumo e da poupanga
bruta das familias -~ 1990=100 -

, (1990-1994)
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20 —&— Poupanga bruta das familias
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Fonte: INE-Contas Nacionais

Entre 1990 e 1991, a uma variacéo positiva de
4,4% do rendimento das familias correspondia
uma variagdo do mesmo sinal de 3,7% no
consumo e de 7,8% na poupanga, ou seja, as
familias “preferiam poupar’. No decurso dos
anos seguintes, até 1994, o consumo continua
a crescer, embora com alguma desaceleragao,
enquanto a poupanga regista, pelo contrario,
quebras cada vez maiores. A taxa de pou-
panca passa de 16,4% para 10,2%, o que
significa uma quebra de mais de 50%.

Parece assim poder deduzir-se que, entre 1990
e 1994, se assiste a uma alteragdo muito
significativa do comportamento das familias.
Ao longo deste periodo, a opgdo das familias é
cada vez mais uma opgdo de consumo, em
defrimento da poupanga, caracteristica da

98

populagdo portuguesa nas décadas anteriores.
O alargamento da seguranga social, o aumento
do rendimento das familias, a diversificagéo da
oferta de bens de consumo e as facilidades de
crédito, sdo alguns dos factores explicativos
desta mudanca de comportamento.

No entanto, se em termos globais, o consumo
cresceu mais do que a poupanga, uma andlise
mais detalhada mostra que o comportamento
atras referido por parte da populagéo tem
contornos bem definidos. Utilizando como
indicador a relagdo despesal/receita (embora se
admita que, por varias razbes, as receitas
indicadas pelos agregados estejam natural-
mente subavaliadas), o grafico 6.6 mostra que
sdo0 os escaldes que apresentam niveis de
despesa mais elevados, aqueles em que a
preferéncia pelo consumo € mais clara, ao que
ndo sera alheia a respectiva capacidade de
endividamento; a medida que se desce em
termos de nivel de despesa, a preferéncia pelo
consumo vai-se reduzindo, sucedendo que,
particularmente nos trés primeiros decis, existe
ainda alguma poupanga significativa.

Graf. 6.6-Relagdo despesalreceita dos agregados
familiares, segundo decis de agregados
(1994/95)

1.0 2.° 3.° 4.° 5. 6.° 7.° 8.2 9.0 10.°

decil decil decil decil decil decil decil decil decil decil

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares
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As receitas anuais liquidas dos agregados sdo também uma forma de analisar o nivel de vida das
familias. Entre 1989/90 e 1994/95, estas receitas subiram cerca de 24%, em termos reais, passando de
2 044 para 2 529 milhares de escudos.

Quadro 6.4-Receitas liquidas médias anuais (Esc.)
(1989/90, 1994/95)

I. 0. F. 1989/90 I. O. F. 1994/95

A precgos de 1989/90 A precos de 1995 precos de 1995

1273 448 434 940 2043778 698 047 2529136 902393

Fonte: INE-Inguérito aos Orgamentos Familiares

Das trés grandes fontes de rendimento, o trabalho continua a ser a principal componente, ndo obstante
o ligeiro decréscimo verificado nos anos em analise (-2,6 pontos percentuais).

Ainda no ambito das receitas, é de referir o acréscimo das transferéncias periédicas, que subiu de
15,1% para 18,1%. Para esta evolugdo, contribuiu fundamentalmente o crescimento da rubrica
“Pensdes” que, em 1989/90, representava 84% deste total e que subiu para 88% em 1994/95. Neste
mesmo periodo, o numero de beneficiarios da seguranca social no que respeita a pensdes de vethice,
sobrevivéncia e invalidez, passava de 2 222 643 para 2 387 184, o que significa um aumento de
7,4%.

Gréaf. 6.7-Numero de beneficiarios, por tipo de pensao
(1990-1995)

W Pensao Velhice B Pens. Sobrevivéncia O Pens. Invalidez I

1 600 000

1400 000

1200000

1000 000

800 000

600 000

400 000 +

200 000

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade-Estatisticas da Seguranca Social

Dois outros aspectos merecem ainda ser referidos e que dizem respeito as “Receitas em natureza” - o
forte aumento da autolocagdo, praticamente o dobro da proporgéo registada em 1989/90, e o quase
desaparecimento dos salarios em natureza, que passam de 5,6 para 0,8%, em 1994/95.
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Quadro 6.5-Estrutura das receitas liquidas médias anuais dos agregados
(1989/90, 1994/95)

1. O. F. 1989/90 1. O. F. 1994/95

A precos de 1995(%) A precos de 1995
(Esc.) (Esc.)
Total 2043778 100,0 2529 136 100,0
Receitas Monetarias Ordinarias
Do trabalho por conta de outrem 961 561 47,0 1159 018 45,8
Do trabalho por conta propria 280 766 13,7 312 309 12,3
Rendimentos de propriedade 69 846 3.4 60 148 2.4
Transferéncias periodicas 308724 15,1 457 174 18,1
Receitas Monetarias Extraordinarias
IndemnizagGes por despedimento 3563 0.2 10779 04
Transferéncias nao peritdicas 68 161 3.3 74 689 3,0
Receitas em Natureza :
Autoconsumo 72 671 3,6 50430 2,0
Autoabastecimento 23 255 1.1 19 386 0,8
Autolocagdo 116 694 57 271144 10,7
Salario em natureza 114 142 5,6 20859 0,8
Transferéncias ndo monetarias 24 395 1,2 93 200 3,7

(*) Os valores do |OF 1989/90 foram actualizados para 1995 utilizando o IPC total, excluindo habitagéo.
Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

Cor uma receita média anual de 4 046 milhares de escudos, os trabalhadores por conta de outrem do
sector privado (excepto pessoal operario) sdo, em 1994/95, a categoria que apresenta a receita mais
elevada (1,6 vezes a média nacional), vindo em segundo lugar a categoria correspondente ao sector
publico.

Para além destas duas categorias, apenas os trabalhadores por conta prépria (excepto agrlcultura) e 0s
reformados registaram também um acréscimo da respectiva posigdo face a média nacional; as
restantes categorias, pelo contrario, viram as suas receitas relativas diminuirem, sendo essa quebra
altamente desfavoravel para a categoria “alunos/estudantes/servico militar obrigatério” e, em menor
grau, para os “incapacitados permanentes para o trabalho” e os “domésticos “.

Quadro 6.6-Receitas liquidas médias anuais dos agregados, segundo a categoria
socio-econémica do representante do agregado - valores meédios
(1989/90, 1994/95)

1989/90 1994/95
Esc.) %o Esc.

Total - _ 1273 448 100,0 2529136 100,0

~Sector privado ) .
_ Trabalhadores por conta de outrem (pes. operario) 1328 830 104,3 2527 390 99,9
) Outros trabalhadores por conta de outrém 1902 571 149,4 4 045 556 160,0

_Sector publico . L

Trabathadores por conta de outrem (pes. operario) 1393 628 109,4 2 595 584 102,6
_ Outros trabalhadores por conta de outrém 1934 673 151,9 3976 063 157,2
~ Trabalhadores por conta prépria (excl. agricultura) 1679 234 131,89~ 3431691 135,7
|. Empresarios e trabalhadores agricolas 1072 539 84,2 1915 463 75,7
‘Desempregados 1296 072 101,8 2290 335 90,6
Reformados 798 963 62,7 1695 317 67,0
AIunos/estudantes/Serwgo Militar Obrigatdrio 1791 929 140,7 2236 175 884
Domestlcps 970 210 76,2 1648 791 65,2
Incapacitados permanentes para o trabatho 1062 255 83,4 1 587 436 62,8
Outros o ) 1389 030 109,1 2078 368 82,2

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares
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Em 1989/90, a receita liquida média anual per capita era de 435 mil escudos. A este valor médio
correspondiam diferentes graus de desigualdade, medidos através da concentracdo dessa receita.
Com efeito, 70% da populagdo era detentora de 52% da receita liquida total; os restantes 30% da
populagéo retinham o equivalente a 48% da receita. De acordo com o ultimo Inquérito aos Orgamentos
Familiares, a receita liquida média anual per capita sofreu um acréscimo de 29,3%, atingindo 902
milhares de escudos. No entanto, € como mostra a curva de Lorenz, verifica-se que se assistiu a uma
maior concentragdo desse rendimento: em 1994/95, 70% da populagdo dispunha de 49% do
rendimento, o que traduz uma maior desigualdade na respectiva distribuicdo.

Graf 6.8-Curvas de Lorenz da distribuicao do rendimento liquido per capita (RPC)
(1989790, 1994/95)

Proporgédo acumulada do rendimento

0,0 0.1 02 03 0,4 05 0,6 07 0.8 0,9 1,0

Proporgdo acumulada da populagéo

Fonte: INE-tnquérito aos Orcamentos Familiares

A curva de Lorenz mostra o grau de desigualdade de distribuicdo do rendimento. Constroi-se, ordenando a populagdo segundo
escalbes de rendimento, indo do escaldo de menor rendimento até ao mais efevado. A diagonal representa a distribuigdo ideal, ou
seja, por exemplo 50% da populagdo seria detentora de 50% do rendimento. Quanto maior for o afastamento relativamente a
diagonal maior seré a desigualdade da distribuiggo do rendimento.

6.2 - NIVEL DE PREGOS

O nivel de pregos é uma variavel que influencia a economia (em termos globais e numa &ptica social),
o rendimento e, consequentemente, o consumo das familias. Considerando 1991 como ano base,
verifica-se que, nos anos seguintes, o indice de Pregos no Consumidor (IPC) registou uma tendéncia
para o abrandamento, registando-se, em 1995, uma variagdo homoéloga anual de 4,1%.
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Analisando as varias classes que constituem o indice global, verifica-se que, em 1995, a “Alimentagéo
e Bebidas”, o “Vestuario e Calgado” e o “Conforto da Habitagdo” apresentam valores inferiores ao
indice total, enquanto outras categorias, particularmente a “Saude”, apresentam valores bastante mais

elevados.
Quadro 6.7-indices de pregos no consumidor - 1991=100 -
(1991-1995)

|

N Classes 1991 1992 1993 1994 1995
Alimentacio e Bebidas 100,00 107,05 109.98 115,22 119.78
Vestuario e Calgado 100,00 111,81 119,63 124,57 126,98
Conforto da Habitagéo 100,00 109,58 117,28 121,53 125,49
Saude 100,00 115,35 129,86 141,70 150,53
Transportes e Comunicagdes 100,00 109,63 121,86 129,10 135,38
Ensino, Cultura e Distrai:géo 100,00 109,39 119,72 128,86 137,04
Tabaco e Despesas do Fumador 100,00 118,86 132,51 140,66 149,45
Outros bens e Servigos 100,00 108,56 122,79 130,93 138,13
Total, excluindo "Habitagao" 100,00 . 108,93 116,02 122,06 127,11

Fonte: INE-indice de Pregos no Consumidor

Graf. 6.9-IPC - Variagao anual dos indices “geral”
e “alimentagio e bebidas” (%)
(1992-1995)
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Fonte: INE-indice de Pregos no Consumidor

Embora a descida do indice geral seja o
resultado de uma quebra significativa em
algumas classes, reveste particular importancia
a classe “Alimentacdo e Bebidas” dado o peso
relativo da sua contribuicdo para o indice
(41,69%), em resultado da proporcdo que esta
classe ainda assume no contexto da despesa
das familias, em especial das de menores
recursos financeiros. Como se pode ver no

grafico 6.9, a variagdo do indice relativo a
alimentag¢do era estimada, em 1992, em
7,05%, tendo caido para 3,9% em 1995, o que
significa uma quebra superior a 50%. Embora
ndo incluido no indice geral, a habitagdo
apresenta também, ao longo do mesmo
periodo, uma evolugao de sentido decrescente,
assumindo em 1995 uma variagdo de 5,0%
face ao ano transacto.

Graf. 6.10-IPC - Variagao anual do indice
de habitagio (%)
(1992-1995)
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Fonte: INE-indice de Pregos no Consumidor
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Graf. 6.11-Variagdo anual do indice geral de
pregos no consumidor, em Portugal e
na Unido Europeia - 1985=100- (%)
(1991-1995)

Quando se compara a evolugao do indice de puasae
precos nacional com o da Europa dos quinze, 9+ W EUR15
pese embora alguma prudéncia, em virtude dos
indices ndo estarem, nesta data, ainda
totalmente harmonizados, Portugal regista, nos
anos aqui referidos, uma tendéncia de
decréscimo bastante mais acentuada do que a
média europeia; este facto vai traduzir-se numa
aproximacéo gradual dos niveis de precos.
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Fonte: EUROSTAT-Estatisticas de Base da Unido Europeia

6.3 - CONSUMO

Em 1989/90, de acordo com os resultados do Inquérito aos Orgcamentos Familiares (IOF), a despesa
média anual dos agregados familiares estimava-se em 1304 milhares de escudos, ou seja, 448 mil
escudos per capita. Cinco anos mais tarde, a despesa média dos agregados tinha subido para 2319
milhares de escudos, 0 que corresponde a 821 mil escudos per capita. Embora a pre¢os dos
respectivos anos, a despesa média quase tenha duplicado, (+1,8 vezes), a pregos de 1995 o acréscimo
€ menos significativo (apenas 1,1 vezes mais).

Quadro 6.8-Despesa média anual total e per capita (Esc.)
(1989/90, 1994/95)

1. O. F. 1989/90 I. O. F. 1994/95

A pregos de 1990 A pregos de 1995 precos de 1995

1304 293 448 274 2093 292 719 448 2319 390 820 814

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

O mesmo tipo de andlise mas por regides, mostra algumas situagbes distintas, facto que resulta dos
diferentes niveis de rendimento de que as respectivas populagbes sdo detentoras. Em relagéo a
1989/90, Lisboa e Vale do Tejo e Algarve eram as duas Unicas regides com despesas médias acima do
estimado a nivel nacional, quer em termos do agregado familiar, quer per capita.

Os valores mais baixos situavam-se nas regides auténomas, particularmente na Madeira. A despesa

média na regido de Lisboa era o dobro da da Madeira, no que respeita a agregados, e 2,5 vezes mais,
per capita.
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Gréf. 68.12-Despesas médias anuais dos agre- Graf. 6.13-Despesas médias anuais dos agrega-
gados, por regiado - Portugal =100 - (%) dos, per capita, por regiao - Portugal =100 - (%)
- (1989/90, 1994/95) (1989/90, 1994/95)
120 120
100 —l 100
80 T 80 H
60 T 60 1
40 H 40 1
20 H O Indice 89/90 M indice 94/95 20 H O Indice 89/90 M Indice 94/95
0+ o H
Norte Centro Lisboa e Alentejo  Algarve R.A. R.A Norte Centro Lisboae Alentejo  Algarve R. A R.A.
Vale do Agores  Madeira Vale do Agores  Madeira
Tejo Tejo

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares
Fonte: INE-Inquérito acs Orcamentos Familiares

Quando se compara, em precos correntes, as duas estruturas de despesa (1989/90 e 1994/95),
verificam-se algumas alteragdes: embora Lisboa e Vale do Tejo se mantenha como a regido “mais
consumista”, o respectivo indice sofreu um recuo, baixando de 113,9 (Portugal=100) para 103,7. O
mesmo-aconteceu aoc Algarve, ao Centro €, em menor dimensdo, ao Alentejo; as duas primeiras
apresentam agora uma despesa média inferior 2 média nacional. As restantes regides viram a sua
despesa média crescer, sendo esse acréscimo mais significativo nas regides autbnomas.

Quadro 6.9-Despesa média anual per capita, por regiao (Esc.)
(1989/90, 1994/95)

Portugal Norte Centro Lisboae  Alentejo Algarve R. A R.AS
Vale do Agores Madeira
Tejo

Despesa média anual, per capita
(IOF 1989/90)-Pregos 1990 448274 394815 444830 532 386 :366 614 518992 272194 212614
Despesa média anual, per capita
(IOF 1989/90)-Pregos 1995 719448 633650 713920 854 441 588 389 832945 436852 341230
Despesa média anual, per capita
(IOF 1994/95)-Pregos 1995 820814 835463 726085 905766 646436 880568 618137 572332

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares
Mas como é que os agregados despendem o seu orgamento?

Tal como em 1989/90, em 1994/95 mais de 60% do orgcamento familiar &€ absorvido por 3 categorias de
bens - a “Alimentagdo, Bebidas e Tabaco”, a “Habitagéo, Aquecimento e lluminagdo” e os “Transportes
e Comunicagdes”. Se a importancia relativa deste conjunto se mantém praticamente idéntica (60,4% e
63,4%, respectivamente, a pregos de 1995), uma alteragdo muito significativa sucedeu no decurso do
periodo em analise. Ndo obstante a alimentago continuar a ser a maior parcela do orgamento - cerca
de 24% - esta apenas a uma distancia de 3 pontos percentuais da habitagédo e a 5 dos transportes,
quando, ha cinco anos atras, a alimentagao representava 29,1% do orgamento total, ou seja, o dobro
quer da habitac8o, quer dos transportes.
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Este recuo da importancia relativa das despesas de alimentacgéo significa, possivelmente, que com o
aumento do nivel de vida, as necessidades alimentares se aproximaram, em média, da saturagdo, e
que as familias ddo agora uma maior importancia a outros tipos de bens. E assim que,
proporcionalmente, as despesas relacionadas com a “Habitagdo”, e com os “Transportes e
Comunicagées” sofreram acréscimos de 6,3 e 1,9 pontos percentuais, respectivamente.

Quadro 6.10-Estrutura das despesas médias anuais dos agregados
(1989/90, 1994/95)

Total

1. Prod. Alimentares, Bebidas e Tabaco

2. Vestudrio e Calgado

3. Habitagdo, Aguecimento e luminagdo

4. Moveis, Artigos de Decoracéo.
Equipamento Doméstico. Manutencio

5. Servigos Médicos e de Satide

6. Transportes e Comunicacbes

7. Distracgbes, Espectdculos, Instrucio
e Cultura

8. Qutros Bens e Servigos

9. OQutras Despesas

1989/90 1989/90 1994/95
A precos A pregos de A precos de
de 1990 1995(*) 1995

(Esc.) (Esc.) (Esc.)

1304 293 100,0 2093 292 100,0 2319 390 100,0
432970 33,2 612 851 29,1 553 376 23,9
121 210 9,3 194 292 92 145 519 6,3
161 670 12,4 301 133 14,3 477 551 20,6

93 690 7,2 140 648 6,7 160 872 6,9
38 890 3,0 73137 3,5 106 886 4,6
205770 15,8 357 580 17,0 439 321 18,9
48 540 3,7 77 291 3,7 96 950 4,2
166 040 12,7 281 023 13.3 286 029 12,3
35510 2,7 68 109 3,2 52 886 23

Nota: Os valores do |OF 1989/90, foram actualizados para 1995, utilizando os valores do IPC por classes.

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

O aumento das despesas com a habitagdo esta
certamente ligado a forma de ocupagio. Se,
em 1989/90, as familias detentoras de casa
propria representavam 59,5% do total, em
1994/95 esta percentagem subiu para 66,2%.

A seguir a alimentagcdo e a habitagdo, os
“Transportes e Comunicagdes” sdo a terceira
componente mais importante do orgamento
familiar - em 1989/90 os agregados gastavam
cerca de 358 milhares de escudos nesta
rubrica; em 1994/95 este valor sobe 23%.

Este aumento é devido, fundamentalmente, ao
acréscimo da compra de veiculos e da conse-
quente despesa de manutencdo. Do total das
despesas com ftransportes e comunicacdes,
38,7% destinam-se a compra de veiculos e
44,5% & sua utilizagdo. Tal como mostra o
grafico 6.15, em 1994/95, 1 em cada 2 familias
dispde de veiculo préprio. Em paralelo, cresce
também o nimero de agregados que dispdem
de mais de uma viatura. De acordo com os
dados do inquérito aos indicadores de conforto,
entre 1990 e 1995 mais que duplicou a propor-
¢ado de agregados com 2 ou mais automoveis.
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Graf. 6.14-Distribui¢dao dos agregados, por
regime de ocupacgdo do alojamento (%)
(1989/90, 1994/95)
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Graf. 6.15-Agregados familiares com automével
ligeiro/misto (%)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Indicadores de Conforto

A generalizagdo do telefone esta na origem do
crescimento das despesas dos servigos de
comunicac¢des. Quase % das familias dispdem
de_telefone em 1995, gastando em média, 3,7
milhares de escudos por més.

O envelhecimento da populagdo e a conse-
quente necessidade de maiores cuidados

de saude, serd um dos factores explicativos
do elevado aumento das despesas ligadas a
salde (+46%).

Portugal tem wum padrdo de consumo
semelhante aos paises do Sul da Europa, no
gue respeita a algumas classes de despesas,
enquanto que, em outros tipos de despesas se
aproxima mais de paises como o Reino Unido,
a Suécia ou a Holanda.

Estdo no primeiro caso, por exemplo, as
despesas com “Alimentagdo e Bebidas” e, em
menor dimenséo, a “Cultura e Distracgdo”. De
referir que Portugal é o pais que,
proporcionalmente, menos despendeu em
“Cultura e Distraccdo” (3,6%); no extremo
oposto, o Reino Unido afecta trés vezes mais a
esta area.

Em contrapartida, nos “Transportes e
Comunicagdes”, Portugal surge em 1.° lugar,
muito préximo do Reino Unido, da Suécia e da
Finlandia.

Quadro 6.11-Estrutura das despesas dos agregados familiares, em alguns paises da Unido Europeia (%)

(1994-95)
Bél- Espa-  Fin- Gré- Holan- Luxem- Por- Reino Sué-

- gica nha landia cia da Halia  burgo tugal Unido(*) cia(**)
Classe
Prod. AlimentareseBeb. ndoAlcodlicas 146 228 60 178 12,1 21,2 123 21,1 183 204
Beb. Alcodlicas, Tabacoe Estupefacientes 23 24 33 34 23 24 22 28 45 35
AttigosdeVesturioeCalgado 75 80 48 129 6,0 7,3 85 6.3 X ¥ 4
Rendas, Agua, Electricidade, Gas 141 235 29,0 240 272 24,1 274 210 Tes T T 1sg
Mobitiario e Artigos Domesticos 82 62 45 67 71 62 93 ‘85 98 = 58
saude T 50 28 40 52 15 30 14 46 14 22
Transpories - 827 NS 35T 93 95 131 7T 138 2T T 138
Comunicagdes 24 TTis 20 16 17 1.9 14 20 25 19
CulturasDistracggo ) ) 133 67 a7 T Ta9” T es T e s T 38T 146 g
Ensino 7T T Tos M2 02 22 12 o8 o7 1017 ez
Hotéis, Cafés e Restaurantes 6.9 86 4,2 51 T T 60 51 TTa2” 91 871 ar
ougréséehéés”é&iéds’"" T TUTTA22 T Tag T a0 “79° 159 71T 13 6.8 785 a2
Total 100,0 100,0 100.0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0

(*) Sem rendas imputadas e reais.
(**) Sem rendas imputadas.

Fonte: EUROSTAT-Doc. E2/EBM/106/97-GT - Orgamentos Familiares

Embora a despesa média anual dos agregados familiares tenha crescido, em termos reais, cerca de
11% nos cinco anos que medeiam entre 1989/90 e 1994/95, verifica-se que esse crescimento nao foi
uniforme para o conjunto dos agregados. A andlise da despesa média anual por decis de despesa,

106




| Portugal Social Capitulo 6 - RENDIMENTO E CONSUMO |

mostra que este crescimento tem origem, fundamentalmente, nos estratos de populagdo com maiores
niveis de despesa, os quais apresentaram variagbes positivas entre 10 e 15%. Pelo contrario, os
agregados com menor nivel de despesa viram essa mesma despesa manter-se ou mesmo reduzir-se,
face a 1989/90.

Quadro 6.12-Despesas médias anuais, dos agre-
gados, ordenados por decis de despesa
(1989/90, 1994/95)

Despesa Despesa
média do média do

decil decil Variagdo A forma como os agregados estruturam a sua
IOF 89/90  IOF 94/95 despesa € fortemente condicionada pelo
ﬁepi‘;%‘;f zg';eg‘?:; proprio nivel de despesa. Nos agregados cuja
(Esc.) (Esc.) (4=3/2)’ despesa média anual é_ inferior a ‘_513 mﬂhares
1 2 3 4 de escudos, as necessidades basicas (alimen-
- T tagdo, vestuario e habitagdo), em 1994/95,
Média nacional 2093292 2319390 1,11 representam 4/5 do total da despesa, enquanto
o T — que nos agregados com maior nivel de
1.2 Decil 350629 340340 0.97 despesa (10.° decil), absorvem menos de
2. Decil | 655180 644510 0,98 o KA w
3.9 Dedil 925 177 929 410 100 metade_ (396)’; Ao invés, os Transportes e
4°Decil | 1178868 1231020 1.04 Comunicagbes” e outro tipo de despesas, como
5.2 Decil 1459201 1566 900 107 as relacionadas com a “Cultura e Recreio”,
6.2 Decit { 1776367 1947 150 1,10 representam, para este ultimo escalado, 4 vezes
7.2 Decil 2173169 2397420 1,10 mais do que para o primeiro.
8.° Decil | 2703790 3023830 1,12
9:° Decil 3570885 4030750 1,13
10°Decil | 6137582 . 7081280 1,15

*Os valores do IOF 1989/90 foram actualizados para 1995,
utilizando o IPC Total, excluindo habitagcdo.
Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

Graf. 6.16-Estrutura das despesas médias anuais dos agregados, segundo decis
de agregados, ordenados pela despesa total nacional (%)
(1994-1995)
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Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares
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No que respeita a categoria sécio econdomica do representante do agregado familiar, ndo parecem
existir grandes diferencas entre os diversos grupos, excepto no que se refere a “Alimentagdo”,
“Habitagao” e “Transportes”.

Com efeito, enquanto o “pessoal operario” afecta 20% do total do consumo a "Alimentagdo” as
categorias formadas pelos “inactivos” e pelos “empresarios e trabalhadores agricolas” afectam o dobro
(41 e 44%, respectivamente). Nesta Ultima categoria, a percentagem t3o elevada resulta
possivelmente da importancia do auto-consumo e do nivel baixo do rendimento. Situagdo diversa
sucede nos “Transportes”; nesta area, os “operarios” sao aqueles que consomem proporcionalmente
mais (23%), quando comparado com a categoria de “inactivos”. E também na “Habitagao”, que existem
maiores variagbes - os “trabalhadores por conta prépria (excepto agricultores)’ sdo o grupo socio-
econdmico que detém a maior parcela de despesa afecta a esta rubrica.

Graf. 6.17-Estrutura das despesas médias anuais dos agregados, segundo a categoria

socio-econdmica do representante do agregado (%)
(1994-1995)
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Nota: Trabalhadores por conta de outrem (TCO) - Trabalhadores por conta propria (TCP).
Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares
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CONCEITOS E NOTAS METODOLOGICAS

Agregado doméstico privado:

- Conjunto de individuos que reside no mesmo alojamento e cujas despesas habituais, em
alojamento e alimentagdo, sdo suportadas conjuntamente (orgamento comum), independentemente da
existéncia de lagos de parentesco;

- O individuo que ocupa integralmente um alojamento ou que, partilhando-o com outros individuos,
n&o satisfaz a condigdo anteriormente citada.

Consumo final das familias (6ptica SEC):

Valor dos bens e servicos, para satisfagdo das necessidades individuais, adquiridos,
autoconsumidos ou recebidos em géneros, pelas familias. Compreende as rendas imputadas de
habitacdo propria e os servicos domésticos utilizados pelas familias com recurso a pessoal
remunerado. Nao inclui o valor da aquisi¢do da habitacao.

Despesas de consumo dos agregados:

Incluem : as despesas com a aquisicdo de bens e servigos (quer tenham ou ndo sido pagos no
momento de aquisicdo); os bens consumidos pelo agregado e provenientes de producéoc propria,
valorizados a pregos de mercado (autoconsumo alimentar); os bens e servigos provenientes de
estabelecimentos pertencentes a membros do agregado, valorizados a precos de mercado
(autoabastecimento); a valorizagdo dos alojamentos ocupados pelos proprietarios (autolocagao); os
bens ou servigos oferecidos ao agregado ou a algum dos seus membros, sem contrapartida,
valorizados a pregos de mercado (transferéncias ndo monetarias); o salario em natureza.

Poupanga nacional bruta (6ptica SEC ):

Corresponde a parte do rendimento nacional bruto disponivel que nao é absorvida por operagées de
consumo final.

Produto Interno Bruto (PIB):

O produto interno bruto a pre¢os de mercado (PIB pm) representa o resultado final da actividade de
produgdo das unidades residentes. Corresponde a produgéo total de bens e servigos da economia,
diminuida dos consumos intermédios totais e aumentada do IVA cnerando os produtos e dos impostos
liquidos ligados a importagado. O PIB é também medido a pregos constantes, para eliminar o efeito dos
aumentos (ou das redugoes) causados pelo acréscimo (ou pela baixa) dos precos.

Receitas dos agregados:

Incluem: a soma dos recursos de caracter regular ou periddico, recebidos pelos individuos, qualquer
que seja a sua origem (receita monetaria ordinéria); a soma dos recursos de caracter ndo periodico ou
acidental, recebidos pelos individuos, qualquer que seja a sua origem (receita monetaria
extraordinaria), as receitas em natureza (autoconsumo; autoabastecimento; autolocagao;
transferéncias ndo monetarias; salarios em natureza).

Remunerag¢dées (6ptica SEC):

Compreende todos os pagamentos efectuados e beneficios prestados pela entidade patronal, a
titulo de remuneragbes do trabalho realizado pelos seus trabalhadores. Compreende os salarios e
vencimentos brutos, contribuicbes sociais efectivas a cargo da entidade patronal e contribuigdes
sociais ficticias (valor das presta¢des sociais concedidas directamente pela entidade patronal aos seus
préprios trabalhadores).
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Rendimento nacional disponivel bruto (6ptica SEC):

Corresponde ao produto interno bruto a precos de mercado, diminuido ou acrescido do saldo entre
a economia nacional e o resto do mundo, relativo a : impostos ligados a produgdo e a importagéo,
subsidios de exploragao e a importa¢do, remuneragoes dos trabalhadores, rendimentos de propriedade
e de empresa, operacgbes de seguros de acidentes e tranferéncias correntes sem contrapartida, ndo
especificadas. Mede o rendimento de que dispde a Nagao para efectuar operacdes de consumo final e
de poupanca. :

INQUERITO AOS ORCAMENTOS FAMILIARES

Inquérito por amostragem junto das familias residentes em alojamentos ndo colectivos do Continente e regides auténomas dos
Agores e Madeira. O principal objectivo é conhecer 0s padrbes de consumo, as condi¢bes de vida, a origem e valor dos rendimentos
dos agregados domésticos privados.

£ realizado com uma periodicidade quinquenal. O periodo em analise € um ano. No entanto, ndo sendo possivel obter a colaboragdo
dos agregados durante um periodo tdo extenso, as unidades de amostragem seleccionadas foram distribuidas ao longo desse ano.
O periodo de observagdo, de cada agregado, é a quinzena, sendo a informagao recolhida por uma equipa de entrevistadores locais,
através de entrevista directa.

De forma a permitir a anualizagdo dos dados, e tentando eliminar possiveis esquecimentos, foram estabelecidos periodos de
referéncia diferenciados, @ semelhanga dos inquéritos anteriores. Assim, para as despesas, com base no tipo e na sequéncia com
“gue; normalmente, sao efectiiadas, os periodos de referéncia vao desde™a quinzena (para as mais frequentes ), ao mes, bifmestre e
ano. Para as receitas, 0 periodo de referéncia é o ano que antecedeu o periodo de observagao.

Os resultados do inquérito de 94/95 sédo extrapolados. No sentido de obter a maxima comparabilidade com os dados do inquérito de

89/90, foi aplicado idéntico método a base de dados deste inquérito, designadamente a extrapolagdo dos resultados amostrais e
redefinicdo das variaveis.
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A percentagem de populagdo que considera que a criminalidade aumentou passou de
29%, em 1992, para 34%, em 1994. O crime que mais preocupa a populacdo é o de
assalto a sua casa (45%); no entanto, em termos reais, a taxa de prevaléncia relativa a
este tipo de crime foi de apenas 2,4%.

Os crimes contra o patriménio sdo os mais frequentes (superiores a 60% no periodo
1993/95), seguidos dos crimes contra as pessoas (21%, em média, no mesmo periodo).

O crime de condugdo com taxa de alcool igual ou superior a 1,2 gr/l (maximo legal) mais
que triplicou entre 1993 e 1995 (passou de 2 459 para 8 153 casos).

Os crimes de viagdo sdo os que mais conduzem & condenagdo - em 1995, 84% dos
arguidos foram condenados; para o mesmo ano, o valor médio global foi de 41%. Em
situagdo oposta, encontram-se as condenag¢des pelo crime de emissdo de cheque sem
provisdo (15% de condenagdes).

A prisdo ndo substituida por multa representou, em 1995, metade das penas aplicadas a
globalidade dos individuos condenados.

A populagéo reclusa é fundamentalmente constituida por individuos do sexo masculino
(91% em 1995) e com uma instrugdo que se situa ao nivel do ensino basico.

Reclusos por 100 mil habitantes, em 31 de Dezembro (N°)
(1990-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica
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7.1 - VITIMAGAO

Em 1994, tal como em 1992 e de acordo com os inquéritos de vitimagéo, a droga foi o problema que
mais apreensao suscitou na populagao, seguida do desemprego; a criminalidade era considerada como
o 3.° problema social “mais grave”, logo a seguir a droga e ao desemprego. No entanto, e ao contrario
quer da droga quer do desemprego, a criminalidade, enquanto objecto de preocupagéo, diminuiu
ligeiramente.

Por outro lado, ndo obstante a maioria da populagdo continuar a considerar que a criminalidade se
manteve estavel, registou-se, no espago de dois anos, um aumento de 5 pontos percentuais por parte
daqueles que consideram que esta cresceu.

Quadro 7.1-Opiniées sobre os problemas Quadro 7.2-Opinides sobre a evolugdo
sociais mais graves no Continente (%) da criminalidade no Continente (%)
(1992, 1994) (1992, 1994)
. 1992 1994 1992 1994

Droga 41 42 Aumentou 29 34
Desemprego 22 28
Criminalidade 14 12 Manteve-se 65 62
Inflagao 9 6 Diminuiu 2 2
Falta de casas de habitagéo 8 6 B B
Deficiente assisténcia na doenga 7 6 Nao sabe/néo responde/outras 4 2
Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da

Justiga-Inquérito de Vitimagéo Justiga-Inquérito de Vitimagao

As opinides no sentido do aumento da criminalidade variam também em funcdo da zona geogréfica.
Pertencem aos grandes centros urbanos os valores mais elevados, particularmente aos concelhos de
Lisboa e Porto (65% e 62% respectivamente), nos quais as opinides no sentido do aumento da
criminalidade s&o quase o dobro das que se registam em termos globais, em 1994. De referir, ainda,
que esse sentimento se agravou de 1992 para 1994. As regides do Centro e do Alentejo sdo as que,
pelo contrario, revelam os valores mais baixos, ndo indo além de 16%. A regido do Algarve detém um
valor idéntico ao da média do Continente, possivelmente por se tratar de uma regido de grande afluxo
turistico, que movimenta sazonalmente largas franjas de populagéo portuguesa e estrangeira.

Quadro 7.3-Opinides sobre a evolugdo da Graf. 7.1-Evolugao dos sentimentos
criminalidade, por areas de residéncia (%) de seguranga, no Continente
(1992, 1994) (1992, 1994)
1992 | 1994 |
Portugal 29 34
Norte 28 35
Area metropolitana do Porto 41 49 !
Concelho do Porto 49 62
Centro 15 16 -
Lisboa e Vale do Tejo 53 46 -
Area metropolitana de Lisboa 43 54 |
Concelho de Lisboa 48 65 W Seguros O Inseguros
Alentejo 14 16
Algarve ' 34 35
R. A. Acores X 25 : i
R. A. Madeira b3 16 1992 1994
Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justica-Inquérito de Vitimagao Justiga-Inquérito de Vitimagéo
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Os valores significativamente elevados relativa-
mente as opinides sobre o aumento da
criminalidade por parte das populagdes
residentes nos grandes centros urbanos, estio
ligados a sentimentos de medo e inseguranca.
Em 1994, 55% dos inquiridos na area
metropolitana de Lisboa e 42% na do Porto
sentiam-se inseguros. Os valores foram ainda
mais elevados - 62% e 64%, respectivamente -
nos concelhos com as mesmas designagdes.
Estes Ultimos valores representam um
agravamento em relagdo a 1992: entdo, os
inseguros haviam sido 56%, no concelho de
Lisboa, e 52%, no do Porto. Note-se, porém,
que a inseguranga na sua forma mais grave
(considerando apenas os muito inseguros)
atingiu um numero bem mais reduzido de
pessoas: 13% no conjunto do Continente e
24% e 28%, respectivamente, nos concelhos
de Lisboa e do Porto.

Quadro 7.4-Sentimentos de inseguranga a noite,
segundo as areas de residéncia (%)

(1992, 1994)
. 1992 1994

Portugal 26 3
Norte 22 29
Area metropolitana do Porto 36 42
Concelho do Porto 52 64
Centro 1 12
Lisboa e Vale do Tejo 39 45
Area metropolitana de Lisboa 46 55
Concelho de Lisboa 56 62
Alentejo 13 12
Algarve 26 26
R. A. Agores X 16
R. A. Madeira X 27

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justi¢a-Inquérito de Vitimagao

A inseguranca, avaliada também através da
preocupagao expressa perante a eventua-
lidade de certos crimes, mostra que o “assalto a
casa“ constitui a primeira preocupagdo, como
indica o gréfico 7.2; no entanto, quer o
“vandalismo” quer o "assalto na rua” recolhem
40% das preocupagoes.

Os crimes pessoais abrangem as injdrias, ameagas,
ofensas corporais e ofensas sexuais a mulheres. Os crimes
patrimoniais correspondem as subtrac¢bes de bens, quer
pessoais, quer pertencentes aos agregados familiares. Os
crimes de violéncia sdo a agregacéo das ofensas corporais,
ofensas sexuais a mulheres, roubos e furtos por esticéo.
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As questées relativas aos crimes sexuais foram apenas
colocadas as mulheres. A taxa de prevaléncia pessoal
designa a propor¢do de individuos ou de agregados
familiares que foram vitimas, pelo menos uma vez, de um
dos crimes inquiridos.

Graf. 7.2-Preocupagao pela possibilidade
de vitimagéo (%)
(1994)

Assaltoacasa

Danosou actos de

vandalismo

Assaltonaruapara

roubar

Agressaonarua

Ameacaouinsulto

Violagao

Incémodoouinsulto

por motives sexuais

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justiga-Inquérito de Vitimacgao

A inseguranga, o medo e a inquietagdo em face

da criminalidade resultam, entre outros
factores, das experiéncias directas de
vitimacao, das  experiéncias indirectas

(resultantes de contactos com outros que foram
vitimas), das informagdes produzidas pelas
policias e do tratamento dado a criminalidade
pelos meios de comunicagao social. E possivel,
também, que nos sentimentos de inseguranca
e inquietagdo se conjuguem representacdes de
véria natureza. Representagdes dos riscos, ou
seja, das probabilidades de se ser vitima, com
representacdes das consequéncias - fisicas,
econdmicas e emocionais - da vitimagao.

E assim que, na realidade, as probabilidades
objectivas de ocorréncia dos crimes sao
muitissimo inferiores as preocupagtes referidas
pela populagdo. Exemplificando com o assalto
a habitagdes, o risco percebido de 45%,
correspondeu a uma taxa de prevaléncia de
2,4%. Mesmo considerando que se trata de um
valor médioc e que o risco de assalto a
habita¢gbes foi maior nos grandes centros
urbanos, € grande a desproporgéo entre o que
efectivamente aconteceu e o nivel de
preocupacgio das pessoas.
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Graf. 7.3-Taxas de prevaléncia da vitimagao -
pessoais e patrimoniais,
no Continente (%)
(1992, 1994)

01992

W 1994

Vitimagbes pessoais Vitimagdes patrimoniais

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justiga-tnquérito de Vitimagéo

Tendo sido apenas de dois anos o intervalo
entre-os-dois-inquéritos, ndo seriam-de esperar
significativas alteragdes na evolugdo dos
numeros. Assim sucedeu, com efeito, nao
obstante observar-se uma leve tendéncia
ascendente das taxas de prevaléncia, com
excepcado das vitimagdes patrimoniais. Os
nimeros apresentados permitem concluir que
estas foram muito mais frequentes do que as
de natureza pessoal e que as vitimagdes que
envolveram elementos de violéncia nao
representaram sendo uma pequena fracgdo
das vitimagdes no seu conjunto.

Graf. 7.4-Taxas de prevaléncia da vitimagao -
global e violenta, no Continente (%)
(1992, 1994)

1992 1994

W Vitimag&o global O Vitimacgdes violentas I

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justica-Inquérito de Vitimagao

Considerando os crimes individualmente,
aquele que com mais frequéncia atingiu os
inquiridos foi o furto de acessoérios ou de
objectos em veiculos motorizados. O mais raro
foram as ofensas sexuais a mulheres. Este
ultimo resultado é questionavel, sugerindo a
hipétese de que as mulheres vitimas destes
crimes, em especial as mulheres vitimas de
violagdo, tenham interiorizado uma reacgao de
siléncio. Com efeito, em nenhum dos inquéritos
foi registado qualquer caso de violagao.

Quadro 7.5-Taxas de prevaléncia da vitimacgao,
no Continente (%)
(1992, 1994)

1992 1994

Vitimagdes Patrimoniais sem Violéncia:

Assaltos a habitagdes 22 24

Furtos em habitagdo com acesso licito 0,9 *0,7

Furtos no exterior das habita¢des 21 2,3

Furtos de veiculos 0.9 0.7

Furtos de acessérios ou objectos

deixados em veiculos 4.4 4.2

Furto.por carteiristas. 1,8 1,7

Outros furtos de bens pessoais 1,0 1,2

Vandalismo 3,3 2.8
Vitimagées Patrimoniais com Violéncia:

Roubos 0,6 *0,6

Furtos por esticao 0,6 *0,7
Vitimagdes Pessoais sem Violéncia:

Ameacgas , *0,9

Injarias 2.1 27
Vitimagoes Pessoais com Violéncia:

Ofensas corporais 05 *0,8

Ofensas sexuais a mulheres 0,3 *0,1

*Proporgao amostral entre 0,4% e 0,2%.
Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justi¢a-Inquérito de Vitimagao

A verificagcdo mais inesperada em resultado dos
Inquéritos de Vitimagao é o comportamento da
populagéo relativamente a frequéncia com que
0s crimes sdo denunciados: no conjunto, e em
qualquer dos anos em andlise, ndo chega a
30% a proporgao das vitimas que comunicaram
os factos as autoridades (26% e 28%
respectivamente). E certo que se trata de
valores globais e que algumas vitimagbes
foram denunciadas em proporgdo bem superior
a estes valores médios. Assim aconteceu com
os furtos de veiculos, participados em 77% e
em 81% dos casos, segundo os dados dos
inquéritos, respectivamente, de 1992 e de
1994. De entre os crimes inquiridos, 0os mais
raramente comunicados as autoridades foram
as ofensas sexuais a mulheres e o vandalismo.
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Graf. 7.5-Vitimacbes globais - razées
da nao denuncia (%)

(1992, 1994) De entre as razbes da nao denuncia

| ; : 1 sobressaem pela frequéncia: em primeiro lugar,
a de que “a policia nada poderia fazer”; em
segundo, a de que “a policia ndo se iria
interessar pelo caso”; em terceiro, a de que o
A palicia nzo paderia “incidente nao tivera importancia”.

fazer nada

Total

Constatou-se, pois, que as vitimas
comunicaram a policia apenas uma pequena
proporgcao das vitimagdes sofridas. Por outro

A policia no se iria
interessar

Incidente o tave lado, sabe-se que, na pratica, uma fracgao
importancia 01992 substancial dos processos correspondentes
@ 1994 aos crimes denunciados € arquivada, em regra

Partcipar obriga a por falta de identificagdo dos autores. Em 1994,
magadas/despesas , em mais de metade dos crimes, as vitimas nao

, conheciam os autores (68%).
0 20 40 60 80

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justiga-Inquérito de Vitimagao

Um ultimo aspecto a focar é a forma como a populagdo vitima de algum dos crimes referidos reage em
termos de puni¢do. Como se pode verificar pelo grafico, as vitimas em geral ndo sdo particularmente
punitivas, em relagéo aos autores dos crimes. Ndo s6 a medida mais vezes escolhida foi a
‘indemnizagéo”, como a “prestagdo de trabalho a favor da comunidade” teve o apoio de mais de um
quarto da populagao vitima, praticamente a par da pena de “prisdo”.

Graf. 7.6-Vitimagdes globais - opinides das vitimas sobre as medidas a aplicar aos autores

1992 1994

Multa Multa
u Outra " Outra
9% 8%
° 12% Naosabe/nr 15% Nao sabe n/r
% Prisdo
o

21%

Prisdo
24%

1%

Trabalho Indemnizagéo Trabalho Indemnizagao
comunitario 3% comunitario 32%
23% 23%

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da

Justi¢a-Inquérito de Vitimagéao

Este comportamento "benévolo” sucede mesmo nos casos em que 0O crime assume caracteristicas de
violéncia ; nesta situagdo, a medida mais preconizada pela populagdo vitimada &, em primeiro lugar, a
de “prestacéo de trabalho comunitario®, seguida da de “prisdo” e, finalmente, da de “indemnizacgao”.
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Graf. 7.7-Vitimagées com violéncia - opinides das
vitimas sobre as medidas a aplicar aos autores Tomando como base de comparagdo o

(1994) Inquérito de Vitimagao Internacional de 1992 e

o inquérito portugués do mesmo ano, conclui-

se pela probabilidade de, em Portugal

outra() NN ingemnizagao() Continental, as taxas de criminalidade serem

) 13% " 14% inferiores as da generalidade dos paises

europeus e  extra-europeus  estudados,
relativamente a furtos de veiculos motorizados,
assaltos a habitagdes, roubos, ameacgas e
ofensas corporais. A vantagem portuguesa
parece desaparecer nos casos dos furtos por
carteiristas e dos furtos de acessoérios e

Prisfio Trabalho

0% comunitario objectos deixados em veiculos. O tom
' 3% dubitativo destas afirmagbes resulta de se

estarem a comparar valores extraidos de

*) Proporgéo amostral entre 0,4% e 0,2%. inquéritos que ndo seguiram métodos

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da

Justiga-Inquérito de Vitimag&o totalmente idénticos.

Quadro 7.6-Prevaléncia dos crimes especificados, em alguns paises da Uniao Europeia (*) (%)

(1992)

Furtos de Assaltos a Furtos de Média de
veiculos Furtos habita- Ameagas/ acesso- Ofensas crimes
motori- por coes com Roubos ofensas rios/ob- sexuais a denun-

zados cartei- pene- corporais | jectos em | mulheres ciados
ristas tragado veiculos
(a) {b) {c) (d)
Bélgica 7,99 1,23 2,11 0,96 1,75 4,38 1,45 67,8
Finlandia 2,30 1,48 0,62 0,99 414 3,61 3,65 38,6
Hotanda 5,57 2,20 1,96 1,03 3,99 8,43 2,26 56,7
ltalia 7,21 2,21 2,39 1,32 0,75 7,92 1,80 41,0
Inglaterra e Gales 7,50 1,33 2,97 1,12 3,75 10,05 219 58,7
Portugal {Continente) 1,40 1,90 1,60 0,50 1,50 7,30 0,30 26,0
Suécia 5,54 1,09 1,36 0,32 2,70 4,68 0,95 58,8

(*) Taxas calculadas a partir dos valores amostrais. Sdo mencionados os dados do segundo International Crime Survey, por estarem mais
préximos no tempo dos do segundo inquérito do GEPMJ (anos de referéncia, 1991 e 1992, respectivamente). Como nem todos os paises que
tomaram parte no inquérito internacional de 1989 se mantiveram no de 1992, perdeu-se a possibilidade de se estabelecerem comparagbes entre
o0s nossos dados e os de alguns paises europeus que nos estdo préximos, como a Espanha e a Franga.

(a) Taxas calculadas relativamente & populagdo que possuia automoveis ligeiros, motocicios ou velocipedes com motor, mediante a agregagéao
de dois quesitos.

{b) Burglary: ndo estao incluidas as tentativas de penetragdo excepto Portugal, em que a taxa é calculada com base em assalto em que houve
penetragéo efectiva.

(c) Furtos praticados em veiculos automoveis ligeiros, e nao em veiculos de duas rodas.
(d) Percentagem calculada relativamente ao total dos crimes abrangidos pelo inquérito.
Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justiga-Inquérito de Vitimagao

O confronto entre o nivel de denuncias suscita menos duvidas. Em Portugal Continental, a frequéncia
das denuncias correspondeu, no conjunto dos crimes inquiridos em 1992, a cerca de metade da
observada na generalidade daqueles outros paises. Por conseguinte, quando se estabelecem
comparages entre os numeros da criminalidade em Portugal e em outros paises, nomeadamente nos
abrangidos pelo inquérito de vitimagao internacional de 1992, a partir das estatisticas dos crimes
chegados ao conhecimento das autoridades, incorre-se num erro, pelo menos em relagdo aos crimes
cujo conhecimento depende fortemente da dentncia dos particulares. Sendo as dendncias, entre nos,
pouco frequentes, existe uma propor¢do muito maior de crimes que ndo sdo contabilizados pelas
estatisticas criminais. Inevitavelmente, as nossas estatisticas (apresentadas no ponto seguinte) sub-

representam a criminalidade em medida maior do que a dos paises onde os crimes sdo mais
frequentemente denunciados.
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7.2 - CRIMINALIDADE REGISTADA PELAS AUTORIDADES

No periodo de 1993 a 1995, o numero de crimes registados pelas autoridades (fundamentalmente, a
Policia Judiciaria, a Policia de Seguranga Publica e a Guarda Nacional Republicana) variou entre um
minimo de 307 328 em 1993 e um méaximo de 330 010 no ano seguinte, tendo-se registado em 1995
um ligeiro abrandamento das ocorréncias criminais chegadas ao conhecimento das instancias de
controlo.

Quadro 7.7-Crimes registados pelas autoridades (N°)
(1993-1995)

Categorias de crimes

Total 307 328 100,0 330 010 100,0 326 572 100,0
Contra as pessoas 68 677 22,3 69 300 21,0 68 829 21,1
Contra o patrimoénio 204 886 66,7 224 218 68,0 217 266 66,5
Contra a paz e a humanidade - - - - - -
Contra a vida em sociedade 31203 10,2 33 038 10,0 37704 11,5
Contra o Estado 2 562 0.8 3454 1,0 2498 0,8
Nao especificados - - - - 275 0,1
Crimes registados por 100 000 habitantes 3,10 3,30 3,30

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

Os crimes mais frequentes sdo os cometidos contra o patriménio, que representam, em média, 67% do
total. Em segundo lugar, vém os crimes contra as pessoas, com valores percentuais bem menos
significativos do que os primeiros. Os crimes contra a vida em sociedade e contra o Estado quedam-se
por cifras iguais ou inferiores a 11,5% e 1%, respectivamente.

Individualizando os tipos criminais dentro de cada uma daquelas categorias maiores, verifica-se que,
nos crimes contra as pessoas, assumem um peso importante os crimes de ofensas a integridade
fisica, de ofensas voluntarias ou negligentes em acidente de viagdo, de difamagéo, calunia e injurias, e
de ameacas.

Quadro 7.8-Crimes contra as pessoas, registados pelas autoridades (N°)
(1993-1995)

Crimes 1993 1994 1995
Total 68 677 69 300 68 829
Homicidio voluntario consumado 427 424 408
Homicidio por negligéncia em acidentes de viagdo 1218 1125 1123
Homicidio por negligéncia em outras circunstancias 156 183 158
Ofensas corporais voluntarias graves 1261 1065 932
Ofensas corporais voluntarias simples 29 973 31153 33788
Ofensas corporais por negligéncia em acidentes de viagdo 15 999 13 864 9326
Ofensas corporais por negligéncia em outras circunstancias 366 367 227
Ameacas 6 469 7 358 8 371
Difamacao, calUnia e injurias 8211 8 884 9519
Violagao 488 498 534
Outros 4109 4379 4443

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica
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De facto, entre 1993 e 1995, os crimes de ofensas a integridade fisica, voluntarias (simples e graves),
situaram-se em torno de 45% a 50% da totalidade dos crimes contra as pessoas registados; os
relativos a crimes de difamagao, callnia e injurias quedaram-se por valores bem mais baixos (13% em
média). Os de ameagas representaram 9% e 12%, respectivamente em 1993 e 1995. Contrariamente,
os crimes de maior gravidade enquadrados nesta categoria expressam valores comparativamente
menos significativos: o crime de homicidio voluntario consumado decresceu 4,4% nos trés anos e o de
violagdo aumentou 9,4%. As ocorréncias registadas relacionadas com a circulagdo rodoviaria
constituem outra grande parcela dos crimes contra as pessoas, tendo sofrido evolugdes diferenciadas:
os casos de homicidio por negligéncia em acidentes de viagdo mantém-se em valores estaveis (em
média, 1155 casos), e os inerentes as ofensas a integridade fisica negligentes em acidente de viagéo
passaram de 15 999 em 1993, para 13 864 em 1994 e para 9 326 em 1995, o que traduz um
desagravamento, entre 1993 e 1995, de 42%.

Graf. 7.8-Crimes de homicidio voluntario Graf. 7.9-Crimes de homicidio e de ofensas
consumado, de ofensas a integridade a integridade fisica, negligentes,
fisica graves e de violagdo (N°) em acidente de viagdo (N°)
(1993-1995) (1993-1995)
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B Ofensas a integridade fisica graves
O Violagédo - s
O Homicidio voluntario consumado 0 Homicidio, por negligéncia

B Ofensas a integridade fisica, por negligéncia

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da

X Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justica

Justiga

No plano da criminalidade patrimonial, surgem em especial evidéncia os crimes de furto, dano e
emiss&o de cheque sem provis&o. Estes ultimos representaram, nos anos em analise, em média, 17%
do total de crimes contra o patriménio, registados. Significativa parcela € igualmente atribuivel aos
furtos de, e em, veiculos automéveis: 26% do total em 1995, 27% em 1994 e 25% em 1993. Especial
gravidade e expressdo estatistica revestem os crimes de furtos em residéncias, com arrombamento,
escalamento ou chaves faisas, bem como os cometidos em edificios comerciais ou industriais,
estabelecimentos de ensino ou em outros edificios: constituiram 23% do total de crimes patrimoniais
em 1993, 25% em 1994 e 23% em 1995.
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Quadro 7.9-Crimes contra o patrimédnio, registados pelas autoridades (N°)

Crimes

Total

Furto ou roubo por esticio
Furto de veiculo motorizado
Furto em veiculo motorizado

Em residéncias
Em edificios comerciais ou industriais
Em estabelecimentos de ensino
Noutros edificios
Furto por carteirista
Furto em supermercados
Outros furtos
Roubo na via publica (excepto por esticdo)
Dano
Emissé&o de cheques sem provisdo
Burla
Outros

Furtos ¢/ arrombamento, escalamento ou chaves falsas:

(1993-1995)

1994 1995

204 886 224 218 217 266
6 339 7537 6901
15 542 18 340 17 334
36 345 41 262 40 150
19376 23129 21 969
21 469 23 968 20 760
2192 2377 1980
4478 5684 5616
10 575 6 993 6652
3256 3503 2939
19 357 20 802 21652
3740 5019 5793
16 725 16 977 17 458
35 858 37 873 36 717
4567 5 481 5617
5 067 5273 5728

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

Na area dos denominados crimes contra a vida em sociedade assumem particular relevancia os de
falsificagdo (nomeadamente de moeda, de titulos de crédito e de documentos), os crimes de incéndio,
os crimes relativos a estupefacientes e, pela sua expressdo estatistica, o crime de condugéo em estado

de embriagués.

Os primeiros representaram em 1995 e conjuntamente, 14% do total de crimes contra a vida em
sociedade. Por seu lado, os crimes de incéndio ou fogo posto contribuiram, no mesmo ano, com 19%
de ocorréncias, sendo que 66% destas disseram respeito a casos de incéndio ou fogo posto em

florestas.

Quadro 7.10-Crimes contra a vida em sociedade, registados pelas autoridades (N°)

Crimes

Total

Crimes de falsificagdo

(1993-1995)

Incéndiof/fogo posto em edificios, estaleiros ou embarcagdes
Incéndio/fogo posto em searas e florestas

Trafico e consumo de estupefacientes ou psicotropicos
Condugéo com taxa de alcool igual/superior a 1,2 g/l

Outros

1993 1994 1995
31203 33038 37 704
4170 4 589 5202
1642 1877 1945
2469 3511 5051
6774 6798 6420
2459 6132 8153
13 689 10131 10 933

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica
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Graf. 7.10-Crimes de falsificagao(N°)
(1993-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

O nimero de crimes de trafico de estu-
pefacientes, registados, tem revelado alguma
estabilidade: 4 080, 4 517 e 4 509, em 1993,
1994 e 1995, respectivamente.

Graf. 7.11-Crimes relativos a estupefacientes (N°)
(1993-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justica
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Tendéncia diversa é reflectida no que concerne
ao crime de condugdo com taxa de alcool igual
ou superior a 1,2 gramasl/litro: de facto, contra
os 2 459 casos registados em 1993, surgem
8 153 ocorréncias em 1995.

Graf. 7.12-Crime de condugdo com taxa de alcool
igual ou superior a 1,2 gr/l (N°)
(1993-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justica

No plano dos crimes contra o Estado , o
destaque principal vai, pela sua frequéncia,
para o crime de desobediéncia.

Quadro 7.11-Crimes contra o Estado, registados
pelas autoridades (N°)
(1993-1995)

1993 1994 1995
Crimes
Total 2 562 3454 2498
Coacgéo de/ou ofensa a
funcionario 505 580 654
Desobediéncia 1051 1458 924
Usurpagao de fungdes 55 47 59
Declaragdes e
testemunhos falsos 187 265 131
Abuso de autoridade 91 95 77
Corrupgao 149 144 173
Peculato 32 60 54
Violagéo de providéncias
publicas 73 80 54
Outros 419 725 372

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da
Justica
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7.3 - PROCESSOS CRIME NA FASE DE JULGAMENTO

Entre 1990 e 1995, o niimero de individuos julgados em processos crime passou de 56 192 (569 por
100 mil habitantes) para 89 678 (904 por 100 mil habitantes), o que representa um acréscimo de 60%.
As taxas de condenag&o, no periodo considerado, variam entre 32%, em 1991, e 50% em 1993, sendo
que, em 1995, foram condenados pela pratica de factos puniveis como crimes 41% dos arguidos
julgados nos tribunais judiciais de 1.2 instancia (367 por 100 mil habitantes).

Quadro 7.12- Arguidos e condenados em processos crime na fase de julgamentos findos
nos tribunais judiciais de 1.? instancia (N°)
(1990-1995)

Crimes 1992 1993

Arguidos 56 192 71687 82972 74 274 95 107 89 678

Condenados 21 833 22 863 30 351 37 442 34 484 36 372
% em relagdo aos arguidos 39 32 37 50 36 41
Arguidos por 100 mil habitantes 569 727 842 751 960 904
Condenados por 100 mil habitantes 221 232 308 379 348 367

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justiga

Em 1990, 43% dos condenados foram-no por crimes contra o patriménio (incluindo o crime de emissao
de cheque sem provisdo). Em segundo lugar vinham os crimes contra as pessoas, com cerca de 27%.
Os condenados por crimes de viagéo e por crimes relativos a estupefacientes corresponderam a 2,5% e
4,6% do total de condenados, respectivamente.

Quadro 7.13-Condenados em alguns processos crime na fase de julgamentos findos (%)
(1990-1995)

Crimes 1990 1991 1992 1993 1994 1995
Contra as pessoas 26,7 21,2 20,1 16,2 14,0 13,6
Contra o patriménio 43,0 48,5 46,0 37,7 40,7 46,1
De emisséo de cheques s/ provisdo 10,8 12,4 9,0 8,6 9,8 13,2
Relativos a estupefacientes (a) 4,6 47 5,1 6,4 6,5 74
De viagdo 2,5 6,6 11,1 25,3 26,5 21,3

(a) Inclui o trafico e consumo de estupefacientes.
Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

No entanto, entre 1990 e 1995, esta estrutura sofreu uma alteragdo muito significativa: embora os
condenados por crimes contra o patriménio continuem a representar perto de metade do total de
condenados em 1995, os condenados por crimes de viagdo representam agora 21,3%, ocupando
desde 1993 o segundo lugar, e os que foram punidos por crime contra as pessoas baixaram a sua
incidéncia para 13,6%.
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Quadro 7.14-Arguidos e condenados em alguns processos crime na fase de julgamento
findos nos tribunais judiciais de 1.2 instancia (N°)
(1990-1995)

1990 1991 1992
Contra as pessoas
Arguidos 14 639 17 985 16 119 144101 21413 | 14661
Condenados 5822 4 854 6115 6052 4833 4931
Contra o patriménio
Arguidos 27893 | 38249| 51208 | 38519 45162| 54821
Condenados 9395| 11092| 13973 14099 | 14030 16781
De emissdo de cheque sem provisédo
Arguidos 19930 23760| 32963| 22086 23564 32914
Condenados 2 360 2 841 2739 3236 3396 4818
Relativos a estupefacientes (a)
Arguidos 1267 2121 2134 2 871 4635 3465
Condenados 1011 1073 1 554 2 399 2231 2704
De viagdo
Arguidos 1135 2982 4357 | 10084 11746 9243
Condenados 545 1508 3359 9 457 9140 7757
(a) Inclui o trafico e consumo de estupefacientes.
Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica
Quando--se--comparam, em 1995, as diversas As penas aplicadas a globalidade dos

taxas de condenagao para 0s crimes ou
categorias de crimes referidos, verifica-se que a
mais elevada respeita aos crimes de viacdo
(84%). A taxa de condenag¢do nos crimes
contra o patrimoénio, bem como a relativa a
crimes contra as pessoas, registam valores
bem menos significativos (para o mesmo ano
situam-se em 31% e 34%, respectivamente). O
crime de emissdo de cheques sem provisao €
aquele que apresenta uma taxa de condenagdo
mais baixa (15%).

Graf. 7.13-Percentagem de condenados
em relagdo aos arguidos, por crimes
(1990-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justiga
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individuos condenados repartiram-se, em 1995
e por ordem decrescente, pela prisdo nao
substituida por multa (50%; 46% em 1990),
prisdo substituida por multa (25%; 20% em
1990) e multa (23%; 31% em 1990), restando
para as demais reacgdes criminais cerca de 2%
(3% em 1990).

Graf. 7.14-Penas e medidas aplicadas (N°)
(1990-1995)
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7.4 -RECLUSOS NOS ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS

A populagdo reclusa nos estabelecimentos prisionais portugueses aumentou 36% entre 1990 e 1995,
representando, neste Gltimo ano, 121 pessoas por 100 mil habitantes (90 por 100 mil habitantes em
1990). Dos 12 029 reclusos existentes em 31 de Dezembro de 1995, 38% aguardavam julgamento na
situagdo de prisdo preventiva e 62% estavam a cumprir penas de prisdo decretadas pelos tribunais.
Acresciam aqueles, em 1995, 121 inimputaveis internados em estabelecimentos prisionais ou
psiquiatricos prisionais € 193 em estabelecimentos psiquiatricos ndo prisionais, num total de 12 343
individuos reclusos ou internados.

Quadro 7.15-Reclusos(*) existentes em 31 de Dezembro, segundo
a situagdo penal (N°)
(1990-1995)

1993(a) 1994(a) 1995(a)

Total 11 000 10035 12 029
Preventivos 3850 3632 4 629
Condenados 7 150 6403 7 400
Por 100 mil habitantes

(*) N&o inclui os inimputaveis internados em estabelecimentos psiguiatricos nao prisionais.

(a) Em 1993, 1994 e em 1995, n3o inclui, respectivamente, 62, 85 e 121 .inimputaveis internados em
estabelecimentos prisionais.

Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

A maioria da populagé@o reclusa é do sexo masculino (acima dos 90% em qualquer dos anos
considerados), embora a proporgdo de mulheres tenha vindo a aumentar (+3% entre 1990 e 1995).
Trata-se de uma populagdo relativamente jovem e com um nivel de instrugdo que, na maioria dos
casos, ndo ultrapassa o ensino basico.

Graf. 7.15-Reclusos existentes em 31 de Dezembro, segundo
o nivel de instrugdo (N°)
(1990-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

O escalao de idade dos 25 aos 39 anos € aquele que agrupa a maioria dos individuos reclusos (54%
em 1990, 60% em 1995), n&o obstante a consideravel relevancia dos escalbes de 19 a 24 anos (23%
em 1990 e 19% em 1995) e de 40 a 59 anos (18% em 1990 e 1995).
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Graf. 7.16-Reclusos existentes em 31 de Dezembro, segundo a idade (N°)
(1990-1995)
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Fonte: Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica

NOTAS METODOLOGICAS

INQUERITOS DE VITIMACAO:

Os inquéritos foram empreendidos pelo Gabinete de Estudos e Planeamento do Ministério da Justica, em colaboragdo com o
Instituto Nacional de Estatistica. A populagdo abrangida foi constituida pelos individuos de 16 e mais anos residentes em
alojamentos familiares. A amostra, seleccionada a partir da amostra-méde do INE, compreendeu 11 363 e 13 493 unidades de
alojamento, respectivamente, nos inquéritos de 1992 e de 1994.

INQUERITOS SOBRE CRIMES REGISTADOS: -

Iniciaram-se em 1993, a cargo do Ministério da Justi¢a e de acordo com critérios uniformes de notagéo estatistica, abrangendo,
numa primeira fase, apenas a Policia Judicidria, a Policia de Seguranga Publica e a Guarda Nacional Republicana.
Posteriormente foi alargado o respectivo dmbito material a Inspecgdo-Geral das Actividades Econdmicas, & Inspecgao-Geral de
Jogos, as Alfandegas e as Direcgbes Distritais de Finangas.
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® No financiamento da protecgéo social, a parte relativa as quotizagées da entidade patronal
tem vindo a perder importéncia: 33,4%, em 1990, para 31,1% em 1995, as contribuigbes
publicas correntes subiram, no mesmo periodo, de 30,4% para 36,6%.

® Enire 1990 e 1995, as despesas de protecgdo social por habitante duplicaram, enquanto
a percentagem do PIB consagrada a este dominio passou de 17,4% para 23,4%.

® Ngo obstante o esforgo financeiro realizado por Portugal, o montante de despesas
correntes per capita no conjunto da Unido Europeia, em 1994, era 4 vezes mais elevado
do que no nosso pais.

® As prestagbes para a “Saude (Doencga e Invalidez)” sdo as que tém mais peso nas
despesas de Protecgéo Social - cerca de 45% do total, em 1995.

® Em consequéncia do aumento do desemprego, as prestagdes relativas a fungado
“Desemprego” foram as que registaram o maior crescimento real.

® O numero de beneficiarios dos subsidios de desemprego e social de desemprego passou
de 100 776, em 1990, para 323 188 em 1995.

® O custo por activo das prestagées “Velhice/sobrevivéncia” tem vindo a aumentar: 122

milhares de escudos, em 1990, para 184 milhares de escudos, em 1995.

Despesas de proteccdo social, per capita (103 Esc.)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Contas Nacionais
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8.1 - RECEITAS

O modelo de financiamento de protecgdo social ndo é semelhante em todos os paises da Unido
Europeia; em alguns paises, a principal fonte de financiamento provém da administracdo publica
enquanto que noutros assenta nas quotizagdes sociais ou, ainda, na combinacgao entre ambas.

Em Portugal, e como mostra o quadro 8.1, o sistema de financiamento tem por base as quotizagdes
sociais (da entidade patronal e da pessoa protegida) complementadas principalmente pelas contri-
buigbes publicas: em 1990 e 1991, as quotizagdes representavam, no seu conjunto, valores
percentuais superiores a 50%, enquanto as contribuigdes publicas asseguravam, em termos médios,

30,5%.
Quadro 8.1-Receitas de protecgio social, por natureza (10° Esc.)
(1990-1995})
1990 1991 1992 1993 1994 1995
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Total 1816663 | 100,0 | 2188297 | 1000 | 2651380 | 100,0 | 2910803 | 100,0 | 3159767 | 100,0 | 3535704 | 100,0
Quotizagdes. sociais 933 276 51,4 1105 440 50,5 1245 457 46,9 1317 118 45,3 1436 186 455 1602 647 45,3

Quotizagdo da

entidade patronat 606 695 33,4 712 688 32,6 798 790 30,1 846 813 291 8387 613 281 983 618 27,8

Quotizagdo da

pessoa protegida 326 581 18,0 392 752 17,9 446 667 16,8 470 305 16,2 548 573 17,4 619 029 17,5
Contribuicdes
publicas 551768 30,4 670 373 30,6 843 216 31,8 1075295 36,9 1174 057 37,2 1293 867 36,6
Outras receitas 149 604 8,2 195 354 8,9 314 092 11,8 369 149 12,7 398 437 12,6 385 366 10,9
Transferéncias
entre regimes 182 015 10,0 217 130 9,9 248 615 9,4 149 241 51 151 087 48 253 824 7,2

Fonte: INE-Estatisticas de Protec¢ao Social

Todavia e no decorrer dos anos seguintes, até
. 1995, verifica-se um deslizamento desta
estrutura no sentido de um crescimento da
posicdo relativa das contribuicbes publicas, a
compensar a diminuigdo das quotizagdes,
nomeadamente a parte que respeita a entidade
patronal. Se, em 1990, estas representavam
33,4% da totalidade das receitas, em 1995 néo
representam sendo 27,8%, ou seja, uma
diferenca de 5,6 pontos percentuais.

As séries nacionais relativas a Receitas e Despesas de
proteccdo Social resultaram duma revisdo efectuada sobre a
série anterior e que tem por base a reestruturagéo levada a
efeito pelo EUROSTAT no ambito do projecto “Sistema
Europeu de Estatisticas Integradas de Protecgdo Social
(SESPROS)”. :
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Gréf. 8.1-Receitas de protecgao social por natureza,
em percentagem das receitas totais (%)
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8.2 - DESPESAS

As despesas com a proteccgdo social ascendiam a 1 712 950 milhares de escudos, em 1990, valor que
corresponde a 173 milhares de escudos per capita. Cinco anos depois, em 1995, as despesas de
protec¢do social tinham duplicado tanto em valores absolutos, quanto por habitante - 3 529 984
milhares de escudos e 356 milhares de escudos, respectivamente.

Quadro 8.2-Estrutura das despesas de protecgao social (106 Esc.)
(1990-1995)

1991

Total 1712950 ° 2099744 2618 595 2 970 482 3 217 446 3529 984
Prestacées sociais 1337 754 1 661 909 2091937 2453 011 2747 017 2912 886
Despesas de funcionamento 83 417 91 823 104 191 113 529 122 394 155 938
Transferéncia entre regimes 182 015 217 130 248 615 149 241 151 087 253 824
Outras despesas 109 764 128 882 173 852 254 701 196 948 207 336

Fonte: INE-Estatisticas de Protecgéo Social

As despesas com a protecgdo social
relativamente ao Produto Interno Bruto (PIB)
cresceram a uma média anual de 5,4%, pas-
sando de 17,4% para 22,5%, entre 1990 e
1995.

Ndo obstante o crescimento registado, em
Portugal verifica-se ainda uma posicédo
desfavoravel face amédia dos paises da Unido
Europeia.

Com efeito, entre 1991 e 1994, Portugal
mantém uma diferenca de 9 pontos percentuais
relativamente & média da Unido Europeia,
ficando atrds de Portugal apenas a Grécia.
Cabem a Holanda, Dinamarca, Alemanha e
Franga, os valores mais elevados.

As comparagbes internacionais sdo efectuadas tendo por
base a série SESPROS, calculada segundo a metodologia
antiga.

Gréf. 8.2-Despesas de protecgio social per capita
e em percentagem do PIB(*)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Contas Nacionais
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Por outro lado, e utilizando como indicador as
despesas correntes de protecgdo social per
capita (a pregos constantes de 1985), verifica-
-se que, embora Portugal tenha crescido duas
vezes mais do que o valor médio do conjunto
dos paises da Unido Europeia, continua a existir
uma diferenga enorme entre os montantes
despendidos em Portugal e na Comunidade: 937
ECU e 3 590 ECU, respectivamente.

8.3 - PRESTAGOES DE PROTECGAO
- SOCIAL

Os diversos riscos e necessidades a que a
proteccao social procura dar resposta, através
de prestagbes pecuniarias ou em espécie, a
familia ou particulares (prestagbes sociais),
estio estruturadas em dominios ou fungdes.

As prestagbes sociais sdo canalizadas
maioritariamente para a saude (incluindo nesta
a doencga e a invalidez) e, em segundo lugar,
para a velhice e sobrevivéncia; no conjunto,
estas duas fun¢des absorvem, em meédia, mais
de 80% da totalidade das despesas com
presta¢des sociais.

Graf. 8.3-Despesas de protecg¢io social em
percentagem do PIB a pregos de mercado,
na Uniao Europeia
(1991, 1994)
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Fonte: EUROSTAT-Despesas e Receitas de Protecgéo Social
1980-1994

Graf. 8.4-Despesas correntes de protec¢éo social
per capita, na Unido Europeia (ECU)
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Fonte: EUROSTAT-Despesas e Receitas de Protecgéo Social
1980-1994

Quadro 8.3-Prestagdes de protecgio social, por grupos de fungées (10° Esc.)
(1990-1995)

Satide

; Total ‘;Z'g::sf (Doenga e Familia Desemprego E’;?;zim Habitagio
_— ... ¥éncia _ invalidezy) . . I
' 1990 1337753 576652 627242 95243 33666 4286 664
© 1991 | 1661910 717159 767 192 120 027 49 450 7515 567
11992 2091936 862045 1007993 134662 76688 9959 589
| 1993 | 2453011 996664 1170 343 149 639 124 591 11187 587
| 1994 2747017 1092733 1336838 153871 151718 e 664
| 1995 | 2912886 1264608 1306765 167 545 161 103 12127 738

Fonte: INE-Estatisticas de Protecgéo Social
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As prestagbes dirigidas para apoio a familia representavam, em 1990, apenas 7,1%, enquanto o
desemprego apenas absorvia 2,5% do total.

Em 1995, esta composigdo mantém-se muito semelhante aexistente no inicio da década de 90, sendo,
todavia, de salientar os seguintes aspectos: o aumento percentual muito significativo das prestagées
relativas afungdo “Desemprego”, que passa de 2,5% para 5,5%, enquanto que quer a “Salde” quer a
“Familia” perderam alguma importancia relativa.

Graf. 8.5-Prestagdes de protecgéo social por grupos de fungdes, em percentagem do total
(1990, 1995)
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Fonte: INE-Estatisticas de Protecgdo Social

Comparando, para 1994, a estrutura nacional com a existente na Unido Europeia (segundo a antiga
metodologia SESPROS) verifica-se que em Portugal o grupo de fungdes que maiores recursos
financeiros absorve é a “Saude (Doenga, Invalidez e Acidentes de trabalho)”, enquanto que na Uni&o
Europeia é a fung¢do “Velhice/sobrevivéncia”. Por outro lado, as funcbes “Desemprego” e “Familia”
tinham uma menor importancia no nosso pais que no conjunto da Unido.

Graf. 8.6-Prestag6es de protecgéo social por grupos de fungoes,
em Portugal e na Unido Europeia (%)
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{*) Inclui dados do Reino Unido referentes a 1993.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas: A Protecgédo Social na Unido Europeia
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Todavia, quando se analisa pais a pais, encontram-se situa¢des muito diversas. Tal como Portugal, a
Holanda, a Irlanda e a Finlandia tém valores percentuais mais elevados na “Saude” do que na
“Velhice/Sobrevivéncia” mas, enquanto que a Holanda tem um valor idéntico ao do nosso pais no que
respeita a “Familia/Maternidade”, a Finlandia e a Irlanda registam um valor quase duplo do que é
estimado para Portugal.

Quadro 8.4-Prestagoes de protecgao social por grupos
de fungbes, na Unido Europeia(*) (%)

(1994)
Desemprego
Salude (doenga Velhice/so- Familia /promocgao de
linvalidez) brevivéncia Imaternidade emprego
EUR12 32 442 76 92 35
AMemanha 388 = #2 78 .92 384
Bélgica 34 442 81 11,0 13
_Dinamarca 270 = 366 = 116 ... 168 8,1
Espanha 362 = 426 , 1.7 . 181 B P
Franga 340 437 96 .81 AT
Grécia 245 = 668 1,2 2,7 ‘ 4,8
Holanda =~ 436 = 368 . .54 104 38
landa 368 275 131 172 54
talia 299 60 36 . . 25 _ . 00
_Luxemburgo 380 46,0 136 2,3 02
| Portugal 479 40,1 52 58 11
ReinoUnido 313 ~~ #3 M4 73 ‘ 86
Austia 36 445 129 53 AT
Finlandia 35,6 32,3 13,6 15,2 3.3

(*) Dados referentes a 1993 para o Reino Unido; dados n&o disponiveis para a Suécia.
Fonte: EUROSTAT-Estatistica Rapida: A Protecgado Social na Unido Europeia

Graf. 8.7-Taxas de desemprego (média anual)
na Unido Europeia (%)
(1994)

A percentagem de 9,2% relativa a fungao
“Desemprego” no ambito da Unido Europeia,
deriva sobretudo da importancia atribuida
&uela fungdo pela Espanha, Irlanda e
Dinamarca, onde a percentagem é superior a
15% o que, no caso dos dois primeiros paises,
reflectira as elevadas taxas de desemprego
que neles se verificam.

N
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Nota: Relativamente aAustria os dados referem-se a 1995.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas: O Desemprego na
Uni&o Europeia
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8.3.1 FUNGAO VELHICE/SOBREVIVENCIA

O montante das prestacdes de velhice/sobre-
vivéncia aumentou, em termos reais, 52,5% no
periodo 1990-1995, crescimento que é superior
em 1,1 pontos relativamente aquele que se
regista para a globalidade das prestacoes.

Graf. 8.8-Crescimento real da fungio
“Velhice/sobrevivéncia” - 1990=100 -
(1990-1995)
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140 +
120 +
100 f

80 +
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20 }

1990 1991 1992 1993 1994

Fonte: INE-Estatisticas de Protecgao Social

A propor¢do do PIB atribuida a esta fungéo,
cresceu 38% entre 1990 e 1995,

Graf. 8.9-PrestagOes de protecgio social, - fungio

“Velhice, sobrevivéncia”, em percentagem do PIB
(1990-1995)

1995

1991

1990 1992 1993 1994

Fonte: INE-Contas Nacionais; Estatisticas de Protec¢ao Social

1995
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Considerando a populagdo com 65 e mais
anos, populagdo potencialmente beneficiaria
deste tipo de prestacdes, verifica-se que o
montante médio anual auferido por essa
populagdo tem vindo a aumentar, estimando-se
para 1995 o valor de 609 milhares de escudos.

Gréf. 8.10-Montante médio de prestagdes de velhi-
ce/sobrevivéncia - a pregos de 1990 - (103 Esc.)
(1990-1995)

1990 1991

1992

1993 1994 1995

Fonte: INE-Estatisticas de Protecgao Social; Estimativas da
Populagdo Residente

Um dltimo aspecto a referir, ainda no ambito
desta funcgao, é o custo que cada activo suporta
para assegurar as prestacgoes.

Como mostra o indice de envelhecimento
(grafico 8.11), verifica-se que a populagéo
idosa tem crescido mais do que a populagio
jovem - em 1990, por cada 100 individuos com
idade até 14 anos, existiam 68 individuos com
65 e mais anos; em 1995 esse valor passou
para 84, o que significa que cada vez mais os
activos suportam uma propor¢cdo maior de
populagdo idosa. Dai resulta que o custo das
prestagbes por activo tenha vindo a aumentar.
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Graf. 8.11-indice de envelhecimento Graf. 8.12-Custo das prestagoes velhice/sobrevi-
da populagao véncia por activo - a pregos de 1990 - (103 Esc.)
(1990-1995) (1990-1995)
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Fonte: INE-Estimativas da Populagao Residente Fonte: INE-Estatisticas de Proteccdo Social; Inquérito ao Emprego

Quadro 8.5-Numero de beneficiarios, por tipo de prestagdo - fungao “Velhice/Sobrevivéncia”
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995
—Total 1.920.466 1965130 2024840 2104944 2199.845 2191 217
Penséao Velhice 1329 049 1353 066 1382763 1416 162 1435632 1454 910
Pensao Sobrevivéncia 398 197 415 097 440 760 473 836 496 911 520 764
Outras 193 220 196 967 201 317 214 946 267 302 215543

Fonte: Ministério da Solidariedade e da Seguranga Social (MSSS)-Estatisticas da Seguranga Social

8.3.2 FUNGAO SAUDE (DOENGA, INVALIDEZ)

O objectivo de protecgao social, nesta area, Graf. 8.13-Prestagbes de protecgao social, na
consiste na manutencao do rendimento através fungao “Saude (Doenga, Invalidez)”, em
de apoio pecuniarico ou em espécie em percentagem do PIB

situagBes de doenga ou de incapacidade de (1990-1999)

exercer actividades econémicas e sociais.

A evolugdo dos montantes destas prestagbes 104 : ;
acompanha de muito perto a evolugédo
registada na globalidade das prestacdes até
1993. Em 1994, verifica-se um aumento mais

acentuado na “Saude” mas, entre 1994 e 1995, 1
a totalidade das prestagdes continua a crescer 6-
enquanto que a fungdo “Saude (Doenga 5
/Invalidez)” acusa uma quebra. 4]

A percentagem do PIB afecta a esta funcgéo
representa 6,4% em 1990, passando, em 1995,
para 8,3%, o que significa um acréscimo de
30%. 0

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Por outro lado e tal como mostra o gréfico 8.14,

é a vertente “Doenca” aquela em que se Fonte: INE-Contas Nacionais; Estatisticas de Protecgao Social
verifica maior crescimento.
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Graf. 8.14-Crescimento real da fungdo “Saade
(Doenga, Invalidez)” - 1990=100 -
(1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas de Protecgdo Social

O montante das prestagdes por individuo
acompanha esta evolugdo, passando de 64

milhares de escudos em 1990 para 92 milhares
de escudos, em 1995,

Gréf. 8.15-Montante de prestagdes per capita,
por doengalinvalidez - a precos de 1990 - (10°Esc.)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas de Protec¢ao Social; Estimativas da
Populagéo Residente

Quadro 8.6-Numero de beneficiarios, por tipo de prestagio - fungao “Saude”
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994

Total 1463176 1472752 1442096 1326947 1279107 1327869
Subsidio de doenga 803 680 827 785 804 390 709 945 683 061 743 376
Pensio de invalidez 495 397 477 796 464 329 445 761 425639 411515
Outras 164 099 167 171 173 377 171 241 170 407 172978

Fonte: Ministério da Solidariedade e da Seguranga Social-Estatisticas da Seguranga Social

8.3.3 FUNGAO FAMILIA

As prestacOes relativas a este dominio sdo
aquelas cujo crescimento foi menos acentuado
entre 1990 e 1995 o que traduz, de alguma
forma, a evolugdo demografica que caracteriza
este periodo, com o envelhecimento da
populagao e a redugdo da dimenséo da familia.

Assim, a parte do PIB consagrada a esta
fungao mantém-se ao longo deste periodo num
valor ligeiramente acima de 1% o que, quando
comparadoc com as restantes areas, mostra
bem a importancia relativa desta funcao.

Graf. 8.16-Crescimento real da fungao “Familia”
- 1990=100 -
(1990-1995)

160

140

—&— Total das funcdes
== Familia

20 T

0 "
1880 1991 1992 1993 1994 1985

Fonte: INE-Estatisticas de Protecgdo Social
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Graf. 8.17-Prestacées de protecgdo social, na
fungao “Familia”, em percentagem do PIB
(1990-1995)

1991

1992 1993 1994 1995

Fonte: INE-Contas Nacionais; Estatisticas de Protecgéo Social

Varios sdo os dispositivos de apoio a familia,
quer em termos de maternidade (gravidez,
parto), quer em termos dos filhos (adopgao,
educacgio de descendentes ou equiparados) ou
ainda de assisténcia a outros membros da
familia.

Tal como mostra o quadro 8.7, no que respeita

a duragdo da licenga de maternidade, Portugal

esta ainda longe das 28 semanas auferidas na
Dinamarca e, mesmo entre os paises do Sul da
Europa, ¢ aquele cuja duragdo € menor. No
entanto, na vertente monetaria, 0 nosso pais
encontra-se entre aqueles cujo montante em
percentagem do salario iliquido é equivalente a
100%, situagdo que sO6 acontece em mais
quatro paises.

Quadro 8.7-Duragédo de licenga de parto e mon-
tante da prestagio, na Unido Europeia
(1992)

Duragao da
licenga (em

Montante da
prestagao (% do

semanas) ___salario iliquido) _

Alemanha 14 *100%
Bélgica 15 82%, depois 75%
Dinamarca 28 100%
Espanha 16 75%
Franca 16 84%
Grécia 15 50%
Holanda 16 100%
Irlanda 14 70%
Italia 20 80%
Luxemburgo 16 100%
Portugal 13 100%
Reino Unido 6+12 90%, depois

montante fixo

Nota: Caracteres a cheio: prestagdo sujeita a impostos.

Sublinhado: prestagao escalonada.

*Prestagdo expressa em percentagem do salario liquido.

Fonte: EUROSTAT-Populagao, Familia e Condigdes de Vida;
A Perspectiva Comunitaria, 1995
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Em termos nacionais, entre 1990 e 1995, o
numero de beneficiarias abrangidas pelo
subsidio de maternidade aumentou 13,5% e o
montante das prestagbes aumentou 46,0%, em
termos reais.

Quadro 8.8-Subsidio de maternidade - benefi-
ciarias e montante global das prestagoes
- a precos de 1990 -
(1990-1995)

Benefi- Montante global
ciarias das preestag:c“)es
0

Ano (N°) (10° Esc.)
1990 56 400 6 698
1991 61975 8073
1992 61513 8 246
1993 61376 8 558
1994 60 560 8632
1995 64 037 9786

Fonte: Ministério da Solidariedade e da Seguranga Social-
-Estatisticas da Seguranga Social

O abono de familia é também uma forma de
apoio a familia, que se consubstancia numa
prestacdo mensal por cada filho.

Este montante é igual para o 1.° e 2.° filho e é
superior para o 3.° e seguintes, para as familias
cujo rendimento iliquido mensal seja inferior
a uma vez e meia a remuneragdo minima
mensal (RMM).

Quadro 8.9-Abono de familia - beneficiarios

e montantes das prestacgées(*) (Esc.)
(1990-1995)

Ntmero de descendentes

Benefi- 3.° e seguintes,

ciarios te2 para rendimen-
Ano (N°) tos inferiores a

1,5 RMM

1990 1275419 1550 2 350
1991 1263 248 2000 3000
1992 1286 088 2 200 3300
1993 1318 546 2 330 3500
1994 1279532 2450 3680
1995 1275257 2 580 3880

(*) Montante mensal, por descendente.
Fonte: Ministério da Solidariedade e da Seguranga Social-
-Estatisticas da Seguranga Social

Em 1990, o abono era de 1550 escudos para o
1° e 2.° filho e de 2350 escudos para o 3.°
filnho, nas condicdes ja referidas. Em 1995,
estes valores sobem em média cerca de 66%,
passando para 2580 e 3880 escudos,
respectivamente (em termos reais o aumento
foi de 15,5%).
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O apoio que as familias portuguesas recebem mensalmente por cada filho, é o segundo mais baixo no
conjunto dos 12 paises que constituiam a Unido Europeia em 1992; atras de Portugal, s6 a Grécia
OCUpa uma posicao mais desfavoravel. De referir que, em Franga, as familias com 1 filho ndo recebem
este tipo de subsidio. Pertencem a Bélgica, Luxemburgo, Franga e Dinamarca os valores mais

elevados.

Graf. 8.18-Montante mensal de abono de familia para 1, 2 ou 3 filhos(*)
na Unido Europeia(**) (ECU)

(1992)

Alemanha

B élgica Dina- Espanha Franga

marca

Grécia

Holanda

Irfanda Italia Luxem- Portugal R. Unido

burgo

W 3 filhos

w2 filhos

o1 filho—l

(*) Montante para o conjunto de descendentes.

(**) Para a Dinamarca, Alemanha, Grécia e Portugal: montantes maximos pagos; para a ltalia: os montantes
indicados estdo compreendidos nos rendimentos entre 2,1 e 2,4 milhdes de liras por ano.

Fonte: EUROSTAT-Retrato Social da Europa

8.3.4 FUNCAO DESEMPREGO

Em consequéncia do agravamento do
desemprego e da necessidade de apoiar
financeiramente os individuos por ele atingidos,
verificou-se que os montantes de prestagdes
relativas a fungcdo “Desemprego” registaram
um crescimento muito elevado, superior ao das
restantes fun¢des. Particularmente significativa
é a evolugcdo até 1993, atingindo-se um pico
nesse ano para, em seguida, se verificar uma
inflexdo no sentido de um crescimento menos
acentuado. '

Graf. 8.19-Crescimento real da fungio
“Desemprego” - 1990=100 -
(1990-1995)

—#— Total das fungdes
== Desemprego

1990 1991 1992 1993 1994 1995
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Fonte: INE-Estatisticas de Protecg¢éo Social
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Gréaf. 8.20-Prestagdes de protecgdo social, na
fungio “Desemprego”, em percentagem do PIB
(1990-1995)

1980 1991 1992 1993 1994 1995

Fonte: INE-Contas Nacionais; Estatisticas de Protecgéo Social

Graf. 8.21-Prestagées da fungao desemprego
e subsidio de desemprego(*) - a precos de
1990 - (10° Esc)

(1990-1995)
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(*) Inclui o subsidio social de desemprego.
Fonte: INE-Estatisticas de Protecgéo Social; MSSS-Estatisticas
da Seguranga Social;

Este crescimento elevado tem a sua
correspondéncia em termos de afectagado
do PIB: em 1990, representava 0,3%; em
1995, tinha subido cerca de 3 vezes,
passando para 1,03%.

No conjunto das prestagdes por desemprego,
o subsidio de desemprego, que corresponde
em média a valores iguais ou superiores a
80% do total da prestagdo, registou um
crescimento de 250%, superior ao da
prestagéo global (233%).

Graf. 8.22-Namero de beneficarios por tipo de
prestagio - fungdo “Desemprego”(*)
(1990-1995)
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(*) Inclui o subsidio social de desemprego.
Fonte: INE-Estatisticas de Protecgao Social; MSSS-Estatisticas
da Seguranga Social;
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CONCEITOS

Abono de familia:

Prestagao pecuniaria mensal concedida aos descendentes, ou equiparados, dos beneficiarios de
qualquer regime de Seguranga Social, excepto alguns grupos abrangidos pelo Regime de Seguro
Social Voluntario e pelo Regime Geral dos Trabalhadores Independentes, até aos 15, 18, 22 ou 25
anos, consoante estejam matriculados no ensino basico ou em curso equivalente, secundario ou em
curso equivalente, ou superior, ou frequentem estagio de fim de tese de licenciatura ou pos-graduacgéo.
Esta prestacdo mantém-se ainda até aos 24 anos nas situagdes que conferem direito ao abono
complementar e sem limite de idade para os deficientes que nao satisfagam os requisitos de atribuigéo
do subsidio mensal vitalicio e da penséo social. O montante & um valor fixo por cada crianga, excepto
no caso de os rendimentos do agregado familiar serem inferiores a 1,5 da remuneragdo minima
mensal, caso em que, para o 3° descendente e seguintes, aquele valor € majorado e sofre, em regra,
uma actualizagao anual.

Contribuigées publicas:

Compreendem as despesas de financiamento dos regimes publicos a cargo das administracées
publicas e os subsidios publicos aos outros regimes residentes de protec¢do social. Esta rubrica
compreende ainda o produto dos impostos parcial ou inteiramente afectado a fins de protecgao social,
subsidios e comparticipacoes nos custos de funcionamento.

Despesas de funcionamento:

S&o os custos imputados ao regime pela respectiva gestdo e administragdo. Compreendem os
custos de inscrigdo dos beneficiarios, da cobranga das quotizacdes, da administragdo das prestagdes,
de inspeccéo, de resseguro, de gestdo financeira e os custos gerais.

Fung¢éo Desemprego:

Manuten¢do do rendimento e apoio pecunidrio ou em espécie relacionados com a situacdo dos
desempregados.

Fung¢éo Doenga:

Manutengédo do rendimento e apoio pecuniario relacionado com a doenga fisica ou mental a
excepgao da invalidez. Cuidados de salde, tais como, cuidados médicos com vista a manter,
restabelecer ou melhorar o estado de saude das pessoas protegidas, independentemente da origem da
doenga.

Funcdo Exclusdo Social ndo especificada:

Prestacbes pecuniarias ou em espécie (excepto cuidados de salde) especificamente destinadas a
combater a exclusdo social, sempre que n&o se encontrem cobertas por uma das outras fungdes.

Fung¢ao Familia/criancgas:

Apoio pecuniario ou em espécie (a excepgdo de cuidados médicos) relacionados com a gravidez,
parto e adopgdo, educagdo de descendentes ou equiparados e assisténcia a outros membros da
familia.
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Funcgao Habitagao:

Ajuda aos custos da habitagéo.

Fungéo Invalidez:

Manutengdo do rendimento e apoio pecuniario ou em espécie (a excepgéo de cuidados médicos)
relacionados com a incapacidade dos deficientes fisicos ou mentais de exercer as actividades
econoémicas e sociais.

Fung¢do Sobrevivéncia:

Manutengdo do rendimento e apoio pecuniario ou em espécie relacionados com a morte de um
membro da familia.

Funcgéao Velhice:

Manutencdo do rendimento e apoio pecuniario ou em espécie (4 excepgao de cuidados médicos)
relacionados com a velhice.

indice de envelhecimento:

Relacao existente entre o numero de idosos e o de jovens, definido habitualmente como a relagao
entre a populagido com 65 e mais anos e a populagdo com 0-14 anos.

Outras despesas:

Agrupam diversas despesas dos regimes de protecgdo social. Elas s&o repartidas em rendimento
de propriedade e outras.

Outras receitas:

Compreende as outras receitas correntes e receitas em capital dos regimes de protec¢ao social.
Incluem os rendimentos de propriedade e as outras receitas.

Prestagées sociais:

Sdo transferéncias, pecuniarias ou em espécie, as familias ou particulares, efectuadas pelos
regimes de protecgdo social e destinadAs a atenuar o encargo que representa para os beneficiarios a
protecgdo contra um certo nimero de riscos ou necessidades.

No sistema central, as prestacdes sociais referem-se exclusivamente as prestagbes pecuniarias,
aos reembolsos e ao fornecimento directo de bens e servigos. Trata-se, em qualquer caso, de
prestagdes directas porque se supde um aumento do rendimento disponivel (ajustado) do beneficiario.

Protec¢do social:

E toda a acgdo desenvolvida por diversas entidades publicas ou privadas, com a finalidade de
cobrir riscos, eventualidades ou necessidades do individuo ou das familias, relacionadas com
situagbes de doenga, maternidade, acidentes de trabalho, doengas profissionais, desemprego,
encargos familiares, habitagdo, invalidez, velhice, morte e exclusdo social, quando essas acgbes se
desenrolem fora do quadro familiar ou individual, sem que para tal haja contrapartida equivalente e
simultanea do beneficiario.

138



|__Portugal Social Capitulo 8 - PROTECCAO SOCIAL ||

Quotizagées sociais:

S&o despesas suportadas pela entidade patronal em beneficio dos seus assalariados ou pelas
pessoas protegidas por forma a assegurar o direito as prestagdes sociais.

O facto das quotizagbes sociais serem pagas por determinadas pessoas pode ndo ser a Unica
condicdo para que a pessoa tenha direito as prestagdes sociais no caso de surgir um risco ou
necessidade social. Entre outras condigGes, cite-se um periodo de pagamento minimo, um prazo de
caréncia, uma redugao minima de capacidade de trabalho, etc.

As quotizagbes sociais a cargo da entidade patronal constituem um elemento indirecto da
remuneragdo dos assalariados (sendo elementos directos, os salarios e vencimentos). Sdo geralmente
proporcionais aos ganhos dos assalariados mas, podem depender, também, de outros critérios. As
quotiza¢des sociais a cargo da entidade patronal podem ser efectivas ou imputadas.

Quotizagbes sociais efectivas a cargo da entidade patronal:

Compreendem todos os pagamentos que a entidade patronal faz, directamente ou através dum
organismo, a instituicdes que concedem prestagdes sociais, a fim de adquirir e/ou manter o direito as
prestacdes sociais. Os montantes pagos dependem do rendimento, da massa salarial ou dos efectivos.

Quotizagbes sociais imputadas a cargo da entidade patronal:

Sé&o despesas suportadas pela entidade patronal que concede directamente prestagbes sociais aos
seus trabalhadores, antigos trabalhadores e a quem a elas tenha direito. Os montantes pagos
dependem do rendimento, da massa salarial ou dos efectivos. Neste caso, ndo ha intervencdo de um
segurador auténomo nem constituicdo de reservas.

Os regimes sem constituicdo de reservas geridos pelas entidades patronais sdo frequentemente
(mas ndo exclusivamente) geridos pelas administra¢des publicas. Como certas prestacdes s&o
directamente pagas pela entidade patronal, estas s&o incluidas pela sua natureza social e, por razdes
de coeréncia, o financiamento dessas prestaces sédo contabilizadas como receitas imputadas.

Quotizagdes da pessoa protegida:

Constituem pagamentos dos particulares e das familias aos regimes de proteccédo social, com a
finalidade de obter ou conservar o direito as presta¢des sociais. Os montantes pagos dependem do
rendimento, da massa salarial ou dos efectivos. S3o excluidas nas receitas as importancias
dispendidas pelos beneficiarios como contrapartida directa das prestactes recebidas, tais como as
taxas moderadoras.

Subsidio de desemprego:

Prestagdo pecuniaria concedida aos trabalhadores que reunam, na generalidade, as seguintes
condigbes: terem sido trabalhadores por conta de outrém, durante, pelo menos, 540 dias de trabalho
com o correspondente registo de remuneragdo num periodo de 24 meses imediatamente anterior a
data de desemprego; tenham capacidade e disponibilidade para o trabalho; estejam em situagio de
desemprego involuntario; estejam inscritos nos centros de emprego; contribuam sobre salarios reais.

Subsidio de maternidade:

Prestagdo pecuniaria concedida as trabalhadoras durante 98 dias no periodo da maternidade,
devendo 60 ser gozados imediatamente apds o parto, podendo os restantes ser gozados, total ou
parcialmente, antes ou depois do parto. As condigdes de atribuigdo relativas a periodos minimos de
inscrigdo e de descontos s&o iguais as do subsidio por doenca. O montante diario é igual a
remuneragdo media considerada para efeitos de calculo do subsidio de doenga, mas onde se incluem
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os subsidios de natal e férias percebidos, quando isso ocorra dentro do periodo considerado para o
célculo.

Subsidio social de desemprego:

Prestagdo pecuniaria concedida aos trabalhadores que, na situagdo de desemprego involuntario,
tenham capacidade e disponibilidade para o trabalho, estejam inscritos nos centros de emprego e
reunam ainda as seguintes condigbes: tenham esgotado os prazos de concessdo do subsidio de
desemprego ou tenham sido trabalhadores por conta de outrem, durante pelo menos 180 dias, com o
correspondente registo de remuneragdes, num periodo de 12 meses imediatamente anterior a data do
desemprego, desde que o agregado familiar dos beneficiarios nao disponha de rendimentos mensais
per capita superiores a 80% do valor da remuneragdo minima estabelecida por lei para o sector em
que desenvolvia a sua actividade. O periodo de concessdo € igual ao estabelecido para o subsidio de
desemprego e, quando é atribuido sequencialmente a este, tem uma duragéo correspondente a
metade dos periodos considerados no subsidio de desemprego. Aos trabalhadores com 55 e mais anos
o subsidio podera prolongar-se até aos 60 anos para efeitos de antecipacédo da idade da reforma.

Transferéncias entre regimes:

Sao transferéncias sem contrapartida a receber ou a pagar a outros regimes de protecgao social, de
acordo com a classificagdo das receitas de Protecgao Social.

Exemplo de transferéncias entre regimes: as transferéncias que visam reduzir o défice de um dos
regimes.
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® A despesa publica em saude por habitante quase triplicou entre 1988 e 1994. Na Unido
Europeia, Portugal afecta uma maior fatia do PIB a Saude do que paises como a
Dinamarca ou o Reino Unido, mas ainda longe dos valores de paises como a Franga
ou a Austria.

® Verificou-se um acentuado acréscimo dos recursos humanos ao servigo da saude entre
1990 e 1995. O numero de médicos por 100 000 habitantes, passa de 284 para 296; o
numero de médicos especialistas é, em 1995, praticamente o dobro do que existia
em 1990.

® As doengas do aparelho circulatorio, os tumores malignos e as mortes violentas sdo as
principais causas de morte.

® A sida atinge particularmente os homens: 84% dos casos em 1995.

® No Alentejo e Algarve existem 320 e 270 camas por 100 000 habitantes, no conjunto dos
estabelecimentos de satde, quando a média nacional em 1995 é de 460 camas. A
situagdo mais favoravel encontra-se nas regibées auténomas - Madeira e Agores com 710 e
690 camas, respectivamente.

Despesa das administragdes publicas
em saude, per capita (10° Esc.)
(1988-1994)

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

Fonte: INE-Contas Nacionais
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9.1 - DESPESA PUBLICA EM SAUDE

Em 1994, o consumo final em saude atingiu
962 705 milhares de contos a pregos correntes,
0 que correspondia a 6,6% do PIB e a 97,2
milhares de escudos per capita, contra 5,7%
do PIB e 40,7 milhares de escudos por
habitante em 1988. No espaco de 7 anos o
consumo final com a saude, por habitante,
mais que duplicou.

Varios factores influenciaram esta evolugéo
crescente, nomeadamente o envelhecimento
da populagdo, a exigéncia de maiores cuidados
médicos, bem como uma maior preocupac¢ao
com o estado de saude por parte da populagao
em geral. Por outro lado, tém sido também
razbes para este crescimento, a maior oferta
quer em termos de infra-estruturas, como de
apoio em recursos humanos, em particular o
pessoal médico.

Graf. 9.1-Numero de consultas efectuadas nos

hospitais e centros de saude
(1988-1994)
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Fonte: INE-Estatisticas da Saude

No sistema de saude em Portugal assume particular relevancia o papel da administragdo puUblica
(Estado), aqui representado pela parte do PIB afecto a esta fungao.

Como se pode verificar pelo quadro 9.2, a parcela do PIB afecta a saude regista um aumento de 32%,

passando de 3,7% em 1988 para 4,9% em 1994,

Quadro 9.1-Consumo final nacional em satde
(1988-1994)

Consumo
Consumo final nacional final per
capita

(% do PIB) (10°Esc.)
1988 406 119 57 40,7
1989 453738 54 457
1990 566 644 57 57.2
1991 663 025 59 67,2
1992 739673 58 75,0
1993 901 399 6,7 91,2
1994 962 705 6,6 97,2

Quadro 9.2-Despesas da administragao
publica em saade
(1988-1994)

Despesas da administragao pablica em
saude (% do PIB)

1988 37 35 0.2
1989 3.4 32 02
1990 4,2 4,0 02
1991 44 4,2 0.2
1992 4,3 4.1 02
1993 5,0 4,7 03
1994 4,9 46 03

Fonte: INE-Contas Nacionais
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No contexto europeu, Portugal ocupa uma posigao intermédia relativamente a parcela do PIB afecta a
despesas com saude, registando um valor superior a paises como a Dinamarca (6,7%), o Reino Unido
(7,1%) ou o Luxemburgo (6,9%) e idéntico ao valor estimado para a Espanha nesse mesmo ano.

Graf. 9.2-Total das despesas com salide, em percentagem do PIB,
nos paises da Unido Europeia
(1993)
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Fonte: EUROSTAT-Anuario Estatistico

9.2 - RECURSOS HUMANOS

Entre 1990 e 1995, os indicadores relativos ao pessoal de saude revelaram uma melhoria acentuada,
particularmente ao nivel dos médicos e do pessoal de enfermagem: em 1990, havia 284 médicos e
281 enfermeiros por 100 000 habitantes; em 1995, estes valores elevaram-se para 296 médicos e 338
enfermeiros.
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Quadro 9.3-Pessoal de saude (N°)
(1985, 1990-1995)

Total Médicos Estoma-
dentistas tologistas

Dentistas

Odonto-

logistas

Pessoal
de enfer-
magem

1985 24 629 15747 8 882 4166
1990 28 016 16 893 11123 5438
1991 28 326 16 941 11385 5912
1992 28 604 16 986 11618 5950
1993 28 769 16 987 11782 6 030
1994 29 031 16 997 12034 6319
1995 29 353 17 045 12 308 6432

1265

1687
1691
1772
2064
2307

2532

239

667
675
811
973
1197
1411

600

645
643
613
750
769

780

426

375
373
348
341
341
341

23 991

27 652
29418
29626
30975
31991
33 549

Nota: Pessoal inscrito na Ordem dos Meédicos, Ordem dos Farmacéuticos, associagles e sindicatos respectivos. O pessoal de
enfermagem refere-se ao que presta servigo nos hospitais e centros de saude.

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

De referir, por outro lado, que o aumento que se
verifica nos “Dentistas” se deve fundamental-
mente aos médicos dentistas, os quais mais do
que duplicaram no periodo em analise.

Comparando Portugal com os demais paises da
Unido Europeia {(ano de 1993), verifica-se que a
posicdo do nosso pais apresenta situagdes
diversas relativamente as categorias selec-
cionadas: €& manifestamente desfavoravel no
que diz respeito a “dentistas”, em que Portugal
apresenta o pior racio (21 por 100 000 habi-
tantes), para um valor 5 vezes maior existente
na Grécia e na Suécia (104).

Por outro lado, 61 farmacéuticos por 100 000
habitantes coloca Portugal numa posicédo
intermédia, havendo paises como a Holanda
(16), o Reino Unido (37) ou a Irlanda (28) que
tém um valor inferior ao nosso pais.

Também para a categoria “Médicos”, Portugal
estd relativamente bem colocado (292 por
100 000 habitantes); embora ainda abaixo da
Grécia (388) ou da Bélgica (366), este racio é
todavia superior ao do Reino Unido (164), da
Ilanda (167), da Franga (281) ou da Finlandia
(264).

Quadro 9.4-Namero de médicos, dentistas
e farmacéuticos por 100 000 habitantes,
na Unido Europeia
(1993)

Alemanha 321 72 52
Austria 328 44 49
Bélgica 366 69 133
Dinamarca (1) 284 89 39
Espanha 408 31 99
Finlandia 264 91 138
Francga 281 69 47
Grécia (2) 388 104 77
Holanda (3) 252 53 16
Irfanda 167 40 28
Italia (4) 535 X X

Luxemburgo 215 51 X

Portugal 292 21 61

Reino Unido 164 - 39 37
Suécia (5) 300 104 63

(1) Os dados referem-se a 1992.

(2) Nimero de farmacias, na coluna de farmacéuticos.

(3) Os dados relativos a médicos e dentistas referem-se a 1990.

(4) Os dados referem-se a 1991 e incluem os dentistas.

(5) Os dados relativos a dentistas referem-se a 1991 e, a farma-

céuticos, a 1990.

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas - Dados Estatisticos sobre os
Sistemas de Salde na Unido Europeia (1980-1993)

Em Portugal, analisando os médicos de clinica geral versus especialistas, verifica-se um aumento
crescente destes ultimos que se vai traduzir, em 1995, por 196 especialistas por 100 000 habitantes,
isto é, mais do dobro dos que havia em 1990 (94 por 100 000 habitantes).

A evolugdo atras referida ndo aconteceu uniformemente em todas as regides: em 1993, as regides
Norte, Centro, e Lisboa e Vale do Tejo ja detinham um racio (médicos especialistas por 100 000
habitantes) superior ao de clinicos gerais, situagéo que sd se verifica no Alentejo e no Algarve em 1995.
No que respeita as regiGes autonomas, a situagao de predominio dos médicos especialistas foi obtida
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em 1994, Lisboa e Vale do Tejo €, no entanto, a regido que concentra maior nimero de médicos
especialistas, relativamente as demais regides. B
No dominio da saude, a participagdo das mulheres varia consoante as categorias consideradas. Assim, é
manifestamente elevada no que respeita a pessoal técnico e de enfermagem, atingindo valores da
ordem dos 80%, para 1995.

Graf. 9.3-Numero de médicos de clinica geral Ja quando se analisa enquanto classe médica, a

e especialistas, por 100 000 habitantes situacdo € de menor participagdo, nao atingindo
(1990-1995) os 50%.

[ B Especialistas 0 Clinica Geralj Por outro lado, é curioso verificar que relativa-

mente ac quadro das especialidades médicas
existentes, a situagdo em 1995 ndo é muito
diversa da que existia em 1985. Tomando como
referéncia algumas especialidades mais significa-
tivas, verifica-se que em 1995, tal como em 1985,
Cardiologia, Cirurgia geral, Estomatologia, Ortope-
dia e Oftalmologia s&o maioritariamente especia-
lidades masculinas, pese embora alguma tendén-
cia para o aumento do numero de mulheres.
Anestesiologia, Ginecologia e obstectricia, Gene-
ralista e Pediatria sdo especialidades em que a
componente feminina é maioritaria, ndo obstante
a diferenca relativa ndo ser t3o elevada quanto
para as especialidades atras referidas.

1990 1991 1992 . 1993 1994 1995

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

Quadro 9.5-Médicos por sexo segundo algumas especialidades (N°)
(1985, 1990-1995)

Especiali- Total Gineco-

dades de Aneste- Cardio- Cirur- Estoma- Genera- logia .  Oftal- Orto- Otorri-

especia- siolo- logia gia tologia lista ] mologia pedia nolarin-

listas [*]E] geral Obste- gologia

tricia

1985 HM 7704 264 353 672 600 217 288 328 239 235 647
H 6007 145 320 649 558 145 146 279 239 233 359
M 1697 119 33 23 42 72 142 49 - 2 288
1990 HM 9 251 308 455 681 645 275 330 446 261 314 732
H 6 876 161 405 657 578 170 162 364 260 302 386
M 2375 147 50 24 67 105 168 82 1 12 346
1991 HM 9 566 312 484 875 643 274 325 471 264 327 752
H 7029 159 426 650 575 173 157 377 263 310 391
M 2 537 153 58 25 68 101 168 94 1 17 361
1992 HM 11755 317 502 687 613 2 061 348 475 266 337 769
H 8 000 160 438 656 542 1008 166 376 264 315 388
M 3755 157 64 31 71 1053 182 99 2 22 381
1993 HM 15 555 685 561 932 750 2672 651 588 536 380 992
H 10 225 282 486 860 640 1267 320 460 526 350 490
M 5330 403 75 72 110 1405 331 128 10 30 502
1994 HM 16 848 802 566 927 769 2992 765 643 619 391 1074
H 10 844 318 485 856 645 1417 369 493 605 358 516
M 6004 484 81 71 124 1575 396 150 14 33 558
1995 HM 19 416 935 618 1117 780 4032 916 667 658 434 1158
H 12 000 352 523 1008 646 1813 451 506 642 385 549
M 7 416 583 95 109 134 2219 465 161 16 49 609

Nota 1: Os médicos sdo contados tantas vezes quantas as especialidades que exercem.
Nota 2: Em 1992, os generalistas aumentaram devido ao facto da Ordem dos Médicos ter aberto um periodo especial para novas inscrigbes.
Fonte: INE-Estatisticas da Saude
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9.3 - ESTABELECIMENTOS DE SAUDE

Entre 1990 e 1995, a oferta hospitalar registou
uma quebra, que ocorreu tanto a nivel de
hospitais oficiais como particulares.

A tendéncia nos hospitais oficiais foi no sentido de
encerrar hospitais especializados, (-47,1%) ao
mesmo tempo que o nimero de unidades gerais,
n&o era significativamente afectado (-2,1%).

O decréscimo de hospitais particulares tem duas
vertentes: por um lado acentuou-se nos gerais,
(ao contrario dos oficiais) e afectou principalmente
os hospitais com fins lucrativos.

Graf. 9.4-Numero de hospitais gerais
e especializados
(1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Saude

Em consequéncia desta evolu¢do, o nimero de
hospitais para 100 000 habitantes registou uma
ligeira quebra - entre 1990 e 1995 este racio
passou de 2,4 para 2,0.

Um outro aspecto a salientar &€ o que se refere aos
servicos de urgéncia: se recuarmos a 1985,
verifica-se que entre esse ano e 1990 a tendéncia
foi de uma certa estabilidade no que respeita ao
numero de hospitais em funcionamento e a
entrada em exercicio de mais servigos de urgén-
cia; no periodo seguinte (1990-1995) a evolugdo
foi no sentido de encerramento tanto de uns como
de outros, embora com maior relevancia no caso
dos hospitais (16,7% e 14,0% respectivamente).
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Graf. 9.5-Servigos de urgéncia e hospitais,
por 100 000 habitantes
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Saude

A accdo dos centros de saude tem vindo a
revestir-se de particular importancia no conjunto
das infra-estruturas de saide em virtude de, em
alguns aspectos, complementar a actividade
hospitalar e, noutros casos, ter mesmo um
contributo determinante.

No entanto, as caracteristicas do apoio prestado
pelos centros de saude tém vindo a alterar-se: a
tendéncia tem sido no sentido de privilegiar os
cuidados de saulde primarios através do aumento do
numero de centros de saude sem internamento, em
detrimento dos que tém internamento.

Graf. 9.6-Numero de centros de saude
(1991-1995)
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Graf. 9;7-NL'|mero de hospitais e de centros de saude, por regido
(1990, 1995)
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Como resultado da evolugdo verificada no conjunto das unidades de satde e tomando como indicador o
namero de camas por 100 000 habitantes (lotagdo praticada), verifica-se que este racio traduz uma certa
estabilidade, embora com uma tendéncia de sentido decrescente, que é mais importante nos hospitais

oficiais (315 em 1990 para 304 em 1995).

Quadro 9.6-Numero de camas por 100 000 habi-
tantes, nos hospitais e centros de salide
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Hospitais e C. de Satde 435 427 424 415 410 409

Oficiais 348 341 337 331 326 325
Particulares 87 86 87 84 84 84
Hospitais 403 397 397 391 388 388
Oficiais 315 311 310 307 304 304

t
Particulares 87 86 87 84 84 84
Centros de Saude 33 30 27 24 22 21

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

Cabe as regides autbnomas da Madeira e dos
Acores o valor mais elevado, relativamente ao
numero de camas por 100 000 habitantes (710 e
692, em 1995), tendo o Algarve o valor mais baixo
(273). Qualquer que seja o ano considerado, o
Norte, o Alentejo e o Algarve apresentam sempre
valores abaixo da média nacional.

Gréaf. 9.8-Nimero de camas por 100 000
habitantes, por regido - NUTS Il
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Saude
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O numero de internamentos por cama, bem como
a demora média de internamento, reflectem o que
se podera designar por rotacdo hospitalar.

E assim que, em valores nacionais e entre 1990 e
1995, se verifica um maior numero de interna-
mentos por cama, embora com tendéncia para
estabilizar a partir de 1993 e, por outro lado, se
reduz a permanéncia dos internamentos.

Quadro 9.7-NUimero de internamentos por cama,
nos hospitais e centros de saude
(1990-1995)

1990- - 1991 1992 1993 1994
Hospitais e C. Salde 25 26 27 28 28 28
Oficiais 28 29 30 31 31 32
Particulares 15 16 16 16 15 15
Hospitais 26 27 28 29 29 29
Oficiais 29 30 31 33 33 33
Particulares 15 16 16 16 15 15
Centros de Salde 16 16 15 16 16 16

Quadro 9.9-Taxa de ocupacéao efectiva de camas,
nos hospitais e centros de saude (%)
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Hospitais e C. Sadide 729 735 728 745 728 743
Oficiais 725 729 724 744 746 747
Particulares 747 756 744 747 660 726
Hospitais 739 746 738 753 734 749
Oficiais 737 743 736 755 755 755
Particulares 747 756 744 747 660 726
Centros de Salde 60,3 58,7 57,7 609 623 631

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

Quadro 9.8-Demora média hospitalar (em dias),
nos hospitais e centros de salde
(1990-1995)

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Hospitais e C. Saude 10,8 106 10,1 99 97 9,8
Oficiais 9,7 9,5 9,1 8,8 8.8 8,8
Particuiares 19,2 18,3 17.8 18,2 16,5 17,8
Hospitais 106 104 10,0 97 9,5 9,6
Oficiais 9,4 9,3 8,9 8,6 8,6 8,6
Particulares 19,2 18,3 17,8 18,2 16,5 17,8
Centros de Saude 14,3 141 14,9 14,8 15,2 15,0

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

De salientar, no entanto, o caso dos hospitais
particulares. Com efeito, apresentam sempre uma
demora média hospitalar muito superior a dos oficiais
€ um numero de internamentos por cama muito
inferior. Estes valores estardo possivelmente
associados as especialidades que praticam, entre as
quais estd a psiquiatria que, naturalmente, tem um
periodo de internamento superior ao de outras
especialidades.

Um quarto indicador a referir é o da taxa de
ocupagdo efectiva que, ao longo do periodo
considerado, nao se afastou de um valor médio de
73,5%.

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

Comparando com os restantes paises comunitarios
(ano de 1993), apenas a Espanha (407 camas por
100 000 habitantes) tem uma situagdo muito
semelhante & do nosso pais (416). Em situacéo
diametralmente oposta, estdo o Luxemburgo (1154),
a Holanda (1131) e a Finlandia (1007), com vaiores
duas vezes e meia superiores aos de Portugal.

Por outro lado e também a par da Espanha e da
Holanda, Portugal (11,4% da populag¢éo) é um dos
paises. em que 0 movimento de utentes dos
servicos hospitalares foi dos mais baixos. Cabem
a Austria (26,1) e a Finlandia (24,4) os valores
mais elevados.

No que respeita & demora hospitalar, existem
situagbes muito dispares, que variam entre 7,6
dias para a Dinamarca, até um valor maximo de
33,3 dias na Holanda. Portugal neste dominio
encontra-se entre os paises com menor demora
hospitalar (9,9).

Quadro 9.10-Camas, taxas de admissao e demora
média hospitalar, na Unidao Europeia
(1993)

Demora
média
hos-
pitalar

Admiss.
hospit.

(% po-
pulagdo)

Alemanha 776 213 15,8
Austria 949 26,1 10,6
Bélgica 594 19,7 12,0
Dinamarca (1) 518 20,5 7.6
Espanha 407 10,0 11,5
Finiandia 1007 24,4 14.8
Franga 927 23,4 11,7
Grécia (2) 497 131 9,8
Holanda 1131 11,0 333
Irlanda (3} 626 15,5 7.7
italia (4) 686 15.5 11,2
Luxemburgo (5) 1154 20,3 16.5
Portugal 416 11,4 99
Reino Unido (4) 532 20,9 12,3
Suécia 610 19,5 9,4

(1) O nimero de camas refere-se a 1992.

(2) A percentagem de admissOes refere-se a 1991, e a demora a 1992.

(3) O nimero de camas refere-se a 1990, e a demora a 1992.

(4) O nimero de camas e a demora, referem-se a 1992.

(5) A demora refere-se a 1992.

Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Rapidas - Dados sobre os Sistemas de Salde na
Unido Europeia (1980-1993)
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Em 1995, 0 numero de consultas efectuadas nos hospitais e centros de satde foi de 3,2 por habitante,
valor ligeiramente superior ao de 1990 (3,0). Mais de 3/4 destas consultas foram realizadas nos centros
de saude.

E também nos Centros de Saude que se tem verificado o maior aumento do nimero de atendimentos
com caracter de urgéncia: em 1990, os centros de saude atenderam 35 264 casos de urgéncia por
100 000 habitantes e os hospitais 58 393; em 1995, estes Ultimos atenderam mais 9% de casos,
enquanto os centros de salude atenderam mais 42% de situagGes de urgéncia.

Graf. 9.9-Consultas por habitante, efectuadas Graf. 9.10-Doentes socorridos nos servigos
nos hospitais e centros de saude (N°) de urgéncia dos hospitais e centros de
(1990-1995) saude, por 100 000 habitantes (N°)
(1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Sadde Fonte: INE-Estatisticas da Saude

9.4 - FARMACIAS

Entre 1990 e 1995, o numero de farmacias registou um aumento muito reduzido (1%). Analisando
apenas este Ultimo ano, verificam-se assimetrias regionais muito significativas. Aparentemente o
Alentejo e o Algarve seriam as regides mais favorecidas - 31,5 e 29,8 farmacias por 100 000 habitantes,
respectivamente; no entanto, se se tiver em linha de conta a distdncia que a populagdo tem de
percorrer para adquirir 0s seus servigos, verifica-se que Lisboa e Vale do Tejo e o Norte sdo as mais
favorecidas - 6,2 Km e 7,2 Km, para 12,8 Km e 12,3 Km, no que respeita ao Alentejo e Algarve.
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Graf. 9.11-Namero de farméacias, por
100 000 habitantes e por regiado
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Saude

9.5 - CONSUMO DE TABACO E ALCOOL

O tabaco e o &lcool sdo considerados como
factores de risco de muitas doengas, nomea-
damente cancro e doengas cardio-vasculares.

Os habitos de consumo destes produtos pelas
familias portuguesas, medidos através da respe-
ctiva despesa anual mostram tendéncias distintas.
No consumo de tabaco ndc parece haver
sintomas de redugdo, enquanto que, no que
respeita ao alcool, pelo contrario, parece registar-
se um certo abrandamento a partir de 1990.

150

Graf. 9.12-Distancia média apurada, das freguesias
nio equipadas com farmacia, por regido (Km)
(1995)
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Graf. 9.13-Taxa de crescimento anual do consumo
das familias, em alcool e tabaco (%)

(1989-1994)
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9.6 - CAUSAS DE MORTE

No periodo que medeia entre 1990-1995, a taxa de mortalidade global ndo registou uma evolugao
uniforme, tendo-se verificado aumentos em 1991 e 1993 e quebras em 1992 e 1994. Em 1995, a taxa de
mortalidade foi de 10,4%o, valor idéntico ao apurado para 1990.

Quadro 9.11-Obitos, segundo as principais causas de morte (N°)
(1990-1995)

Causas de morte (lista basica CID-9) 1990 1991 1992 1993 1994 1995
TOTAL 103 115 104 361 101 161 106 384 99 621 103 939
Doengas do aparelho circulatdrio (25-30) 45 526 46 401 44 222 46 331 42 698 43 523
Enfarte agudo do miocardio (270) 7 133 7074 6 958 7422 6779 6710
Doencgas cérebro-vasculares (29) 24 640 25 056 23 880 24 749 22 870 23 439
Tumores malignos (08-14) 18 176 18 230 18 751 19 310 19 171 20 007
T. malig. do aparelho digestivo e peritoneu (09) 7732 7 401 7 597 7771 7 634 8 040
T. malignos do estémago (091) 3010 2827 2908 2 806 2 644 2814
T. maligno do célon (093) 1486 1479 1467 1585 1662 1763
T. maligno do recto, jun¢do rect. e do anus (094) 798 674 717 760 733 855
T. m.do apar. respiratério e 6rg. intratoracicos (10) 2732 2749 2 745 3073 2 963 3009
T. malig. da traqueia dos brénquios e pulmédo (101) 2241 2270 2278 2573 2506 2573
T. m. dos ossos, tec. conjunt., da pele e da mama (11) 1826 1939 2 050 1969 2004 2055
Melanoma m. da pele e outros t. m. da pele (111,112) 201 208 227 216 216 257
T. malig. da mama feminina (113) 1410 1492 1559 1469 1484 1536
7. malig. do colo do dtero (120) 181 165 202 196 195 198
T. malig. dos 6rgdos geniturinarios (12) 2 872 3091 3080 3204 3209 3396
T. malig. da prostata (124) 1123 1257 1234 1302 1326 1472
Diabetes mellitus (181) 2 695 3080 3023 3 316 3127 3076
Pneumonia, bronquites, enfisema e asma (321, 323) 4 328 4107 3816 4 414 4024 4382
Acidentes, envenenamentos ¢ violéncias (E47-E56) 6 736 6978 6 593 6 042 5660 5929
Acidentes de circ. rodoviaria (E471, E472)) 2793 2903 2785 2434 2215 2471
Suicidios e lesdes auto infligidas (E54) 871 942 866 780 762 809
Homicidios e lesdes prov. intenc. por terceiros (E55) 165 162 152 149 153 172
Infecgdo por virus humano de imunodeficiéncia (57) 153 240 375 441 650 949

Fonte: INE-Estatisticas da Saude

Como principais causas de morte, estdo as doengas do aparelho circulatério e os tumores malignos,
representando, em conjunto, valores superiores a 60% do total. No entanto, a evolugdo nos casos de
tumores malignos tem sido de crescimento constante (com excepg¢éo de 1994), enquanto que as mortes
em consequéncia das doengas do aparelho circulatério tém uma evolucgdo irregular, embora sem
tendéncia para aumentar.

Estas duas doengas afectam de forma diferente os homens e as mulheres: no caso destas, as doencas
do aparelho circulatorio s&o responsaveis por valores que se situam entre 45 e 50% das mortes,
enquanto que os tumores malignos ndo atingem os 20%; no que respeita aos homens, embora as
doencas do aparelho circulatorio sejam também a principal causa de morte (entre 35% e 40%), tém
todavia um peso relativo menor, em virtude da importancia dos tumores malignos e das mortes
violentas, que representam, em média, 20% e 9%, respectivamente.
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Graf. 9.14-Obitos, segundo as principais causas de morte(*), por sexo (%)
(1990-1995)
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(25-30) - Doengas do aparelho circulatério.

(08-14) - Tumores malignos.

(E47-E56) - Acidentes, envenenamentos e violéncias.
(321, 323) - Pneumonia, bronquites, enfisema e asma.

Graf. 9.15-Principais causas de morte(*)
na Unido Europeia(**), por sexo (%)
(1993)
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causa de morte, sendo de salientar, neste 45 B Homens
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as principais vitimas deste tipo de morte, ja que os 35
valores para as mulheres tém sempre uma
expressao mais reduzida.
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Comparando Portugal com o conjunto dos paises
da Unido Europeia (ano de 1993) constata-se que
0 nosso pais tem um comportamento semelhante,
tanto no que respeita as causas de morte, como 5
na forma como ela atinge os dois sexos. A Unica o
excepgéo situa-se na categoria que abrange (25-30) (08-14)  (E47-ES3) (321,323)  Outras
“pneumonia, bronquites, enfisema e asma” a qual
€ a 4.2 causa de morte em Portugal, sendo a 3.2 (*) Lista basica (CID-9)
no conjunto dos paises comunitarios.

(25-30) - Doengas do aparelho circulatério.

(08-14) - Tumores malignos.

(E47-E53) - Acidentes e catastrofes.

(321, 323) - Pneumonia, bronquites, enfisema e asma.

(**) Inclui os valores relativos a 1991 de Espanha e relativos

a 1992 da Bélgica.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas Demograficas
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Graf. 9.16-Evolugao do numero de ébitos
por SIDA, segundo o sexo
(1988-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Salde

Embora a sida, represente ainda um valor per-
centual muito reduzido (0,91% do total de

obitos, em 1995) tem registado, contudo, um
crescimento significativo, particularmente a partir
de 1993. Sendo uma doengca que se mantém
maioritariamente “masculina”’, ndo deixa de
comegar a afectar também as mulheres. Em 1990,
88,2% dos casos pertenciam ac sexo masculino;
em 1995, essa percentagem baixa para 84,5%.

No dominio da mortalidade por sida, Portugal tem
um comportamento idéntico ao dos restantes
paises da Unido Europeia: sido também os
homens os mais afectados, qualquer que seja o
pais considerado.

A importancia da sida como doenga manifesta-se
sobretudo pela evolugdo da populagdo atingida.
Em 1985, Portugal tinha um valor de cerca de 3
individuos afectados por milhdo de habitantes,
valor muito inferior ao da Franga (10,3), da
Dinamarca (7,5) ou da Bélgica (6,8).

Em 1995, Portugal estd entre os quatro paises
com valores mais elevados.

Quadro 9.12-Casos de sida na Unido Europeia, por milhdo de habitantes
e ano de diagnostico (N°)
(1985, 1990-1995)

1985 1990

1993 ’ 1994

Alemanha 39 188 20,9 21,8 22,5 22,8 20,5
Austria 33 21,0 25,0 24,0 29,1 21,1 25,7
Bélgica 6,8 20,5 25,5 24,5 24,7 25,1 23,6
Dinamarca 75 38,3 40,8 40,5 46,3 45,8 421
Espanha 4.4 96,5 1121 1234 132,8 181,3 179,5
Finlandia 0,8 3,0 572 42 4,9 8,7 8,0
Franca 10,3 741 79,3 87.4 92,5 96,6 88,5
Grécia 15 13,8 17,4 18,6 15,2 206 215
Holanda 46 28,0 29,6 334 30,4 30,2 323
Ilanda 1.7 18,3 20,5 19,9 21,3 20,3 14,1
Italia 3.4 54,9 66,8 743 84,0 97.9 1014
Luxemburgo 5,0 23,6 31,2 30,8 50,6 324 36,9

2,8 25,3 30,0 39,9 52,7 64,5 77,2
Reino Unido 43 21,5 23,9 26,8 29,9 30,7 29,5
Suécia 4.1 15,4 15,9 14,7 20,9 213 21,8

Fonte: EUROSTAT-Anuario Estatistico; Ministério da Sadde, Sida-Doc. 98.

Analisando a mortalidade por grupos etarios
(excluindo o grupo de menos de 1 ano),

verifica-se que até aos 39 anos, qualquer que
seja o periodo considerado, as mortes violentas
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s&o sempre a 1.2 causa de morte. No escaldo principais causas de mortalidade para o grupo
de 40 a 64 anos, os tumores malignos sédo a de idade 30-39, mantendo-se como tal nos anos
principal causa, enquanto no escaldo 65 e mais seguintes, com extensdo ao grupo 20-29.

anos sdo as doencas do aparelho circulatorio;
no entanto, deve ser referida a importéncia

crescente que tém assumido os diabetes, As mortes no periodo até 1 ano de vida, sdo
particularmente no escal&o 65-79. sobretudo derivadas das doengas do aparelho

respiratorio e de malformagdes congénitas bem
Retomando os escaldes que abrangem a como de algumas afecgbes originadas no
populagdo entre os 20 e os 49 anos, verifica-se periodo perinatal (hipoxia, asfixia @ nascenca e
que a sida aparece ja em 1990 como uma das outras afecgdes respiratorias).

Quadro 9.13-Evolugao das principais causas de morte, por grupo etario

1990

1-19 anos

Mort.violenta | Mort.violenta | Mort.violenta Tumores Tumores D. ap. circul. | D. ap. circul.
Tumores Tumores Tumores D. ap. circul. | D. ap. circul. Tumores Tumores
D. ap. circul. | D. ap. circul. | D. ap. circul. | Mort.violenta Mort.violenta Pneumonia Pneumonia
Pneumonia Pneumonia Sida Pneumonia Pneumonia Diabetes Diabetes
1993
Mort.violenta | Mort.violenta | Mort.violenta Tumores Tumores D. ap. circul. | D. ap. circul.
Tumores Sida Tumores D. ap. circul. | D. ap. circul. Tumores Tumores
D. ap. circul. Tumores D. ap. circul. | Mort.violenta | Mort.violenta Diabetes Pneumonia
Pneumonia D. ap. circul. Sida Sida Diabetes Pneumonia Diabetes
1995

1-19 anos

Mort.violenta | Mort.violenta | Mort.viclenta Tumores Tumores D. ap. circul. | D. ap. circul.
Tumores Sida Tumores D. ap. circul. | D. ap. circul. Tumores Tumores
D. ap. circul. Tumores Sida Mort.violenta | Mort.violenta Diabetes Pneumonia
Pneumonia D. ap. circul. | D. ap. circul. Sida Diabetes Pneumonia Diabetes

Fonte: INE-Estatisticas da Satde

Em Portugal, tanto a nivel de homens como de mulheres, os tumores do aparelho digestivo s&o os
causadores do maior nimero de oObitos por este tipo de doenga, vindo em segundo lugar os tumores do
aparelho respiratério. No conjunto da Unido Europeia (dados de 1993), a percentagem de Obitos por
tumores malignos é idéntica, tanto no que respeita aos tumores do aparelho digestivo, como aos do
aparelho respiratério (19% em ambos os casos). Apenas a Austria, a Alemanha e a Suécia tém um
comportamento idéntico ao do nosso pais. No entanto, quando se analisa por sexo, verifica-se que, no
caso dos homens, a maior percentagem pertence aos tumores do aparelho respiratorio (27%), enquanto
que, no caso dos individuos do sexo feminino, sucede o contrario: @ maior percentagem situa-se nos
tumores do aparelho digestivo (20%).

Os tumores da mama feminina e do colo do utero, representam, na maior parte dos paises da
comunidade, uma percentagem superior & que respeita aos tumores da prostata. A Unica excepgéo é a
Suécia em que, ndo s6 os valores percentuais s&o proximos, como até ligeiramente mais elevados, no
caso dos tumores da prostata.

154



r Portugal Social

Capitulo 9 - SAUDE |

Graf. 9.17-Principais tumores malignos(*) na Uniao Europeia(**), por sexo (%)

(1993)
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(091, 093, 094) - Tumor maligno do estdmago, colon e recto.
(101) - Tumor maligno da traqueia, brénquios e pulméo.
, (113, 120) - Tumor maligno da mama feminina e do célo do Gtero.

(124) - Tumor maligno da prostata.
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(**) Os dados relativos a Bélgica referem-se a 1989, os relativos a Irlanda a 1992. Relativamente a Dinamarca néo estio incluidos os tumores

malignos do célon (093).

Fonte: OMS-Estatisticas Sanitarias Mundiais. Foram consultados os seguintes volumes, relativamente a: ltalia - Mortes por Tumores; Espanha -
Disfungdes Segundo a Causa de Morte, Estatisticas do Movimento Natural da Populagéo, Tabela 1.2.
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CONCEITOS

Causas de morte:

Doencas, estados morbidos ou lesdes que produziram a morte ou que contribuiram para ela, ou as
circunstancias do acidente ou da violéncia que produziu essas lesoes.

Centro de satide:

Estabelecimento de salde oficial, integrado, polivalente e dindmico, prestador de cuidados de saude
primarios, que visa a promogao e a vigilancia da saide, a prevengéo, o diagnostico e o tratamento da
doenga, dirigindo-se globalmente a sua acg¢éo ao individuo, a familia e a comunidade. Pode ser dotado
de servigo de internamento.

Consulta médica:

Acto de assisténcia médica prestado a um doente num servico de consulta externa ou
estabelecimento de sadde sem internamento, podendo consistir em observagao clinica, diagndstico,
prescrigdo ou verificagdo da evolugdo do consulente.

Demora média de internamento no ano:

Média anual de dias de internarhénto utilizados por todos os doentes saidos do estabelecimento.
Calcula-se pelo guociente entre o total de dias de internamento dos doentes saidos e o total de doentes
saidos no ano.

Estabelecimento de sadde:

Servigo ou conjunto de servigos prestadores de cuidados de saude, dotados de uma direcgéo técnica
e de uma administragdo propria, quer ocupem parte, um, ou mais edificios. Sao considerados os
seguintes tipos:

Com internamento:

Estabelecimentos de salde em que existem camas ou bergos que podem ser regularmente
ocupados pelos assistidos, para diagnéstico ou tratamento, por periodo igual ou superior a 24
horas.

Sem internamento:
Estabelecimentos de saude em que os utentes utilizam regularmente os servigos, para
diagnéstico ou tratamento, sem ocupagéo de camas ou bergos.

Hospitais especializados:

Hospitais em que predomina maioritariamente o nimero de camas adstritas a uma dada
especialidade/valéncia ou que presta assisténcia a utentes de um determinado grupo de idade.

Hospitais gerais:

Hospitais que asseguram a qualquer utente uma vasta gama de servigos especializados em diversas
patologias.

Hospitais oficiais:

Hospitais administrados pelo Estado.
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Hospitais particulares:
Hospitais administrados por entidades particulares, com ou sem fins lucrativos.

Internados em estabelecimentos de satide:

Individuos admitidos num estabelecimento de saude com internamento, adultos ou criangas, que
OCupam cama ou bergo (de neonatologia ou pediatria), para diagnéstico ou tratamento, por periodo igual
Ou superior a 24 horas.

Lotac¢do praticada de camas de internamento:

Numero de camas ou bergos de neonatologia e pediatria inventariados num servico de saide com
internamento no momento a que se referem os dados estatisticos.

Obito:

Desaparecimento permanente de qualquer sinal de vida, em qualquer momento apés o nascimento
com vida.

Servigo de satide com internamento:

Servigo dotado de camas ou bercos de neonatologia ou pediatria funcionando como unidade
autonoma, dispondo de direcgdo e equipa de enfermagem especificas, e podendo constituir um centro
de custos individualizado.

Servico de urgéncia:

Unidade organica de um estabelecimento de satde com internamento para tratamento de grandes e
pequenos acidentes, emergéncias médicas, cirlrgicas, de pediatria e obstetricia, a doentes vindos do
exterior, a qualguer hora do dia ou da noite.

Taxa de ocupacgdo no ano:

Relagao percentual entre o total de dias de internamento no ano e a capacidade do estabelecimento
(a capacidade é o total global de dias disponiveis ou seja a lotagdo praticada x 365 dias).
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Os agregados familiares residem maioritariamente em moradias independentes (71% em
1995), em detrimento de edificios de apartamentos. Quanto & area habitavel, entre 1990 e
1995, aumentou de 35,4% para 44,4% a propor¢do de alojamentos com areas habitaveis
iguais ou superiores a 80 m2.

No periodo 1990-1995, assiste-se a uma alguma renovagdo do parque habitacional. Neste
ultimo ano, cerca de 46% dos alojamentos pertencem a edificios cuja data de construcdo é
posterior a 1970, valor que, em 1990, era de cerca de 35%.

O nivel geral de conforto da populagdo portuguesa aumentou entre 1990 e 1995. Observa-
-se uma melhoria das condi¢bes basicas dos alojamentos, em termos de existéncia de
agua canalizada no interior da habitagéo, instalagées sanitarias e electricidade. Também a
populagédo abrangida pelo abastecimento domiciliario de agua, por sistemas de recolha de
residuos sélidos e de drenagem de aguas residuais, evoluiu favoravelmente.

Telefone, aparelhos de aquecimento e maquina de lavar roupa sdo os bens de
equipamento que, no periodo em analise, mais se generalizaram. Em 1995, 77,2% das
familias tém telefone, 69% possuem aparelhos de aquecimento e 76% dispéem de
maquina de lavar roupa quando, em 1990, estes valores eram de 46,9%, 46,7% e 54,4%,
respectivamente.

Em 1995, quase 21% da despesa média anual dos agregados familiares é consagrada a
habitagdo, aquecimento e iluminagédo, percentagem que em 1990 era de 12,4%. A pregos
de 1995, esta componente do cabaz de despesas dos agregados passou, neste periodo,
de cerca de 301 milhares de escudos para, aproximadamente, 477 milhares de escudos.

Agregados familiares que dispéem de telefone, aparelhos de aquecimento,
maquina de lavar, automoével e computador (%)
(1990, 1995)

Telefone Ap.de aquecimento M aquina de lavar Automével Computador

Fonte: INE-Indicadores de Conforto
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A avaliagdo do nivel de conforto de um
agregado familiar é indissociavel do alojamento
em que este habita. E de facto neste espaco
que se desenrola a vida familiar, a qual
beneficia de maior ou menor qualidade de
acordo com as caracteristicas e condi¢cdes do
alojamento e com os bens de equipamento de
que a familia dispde para utilizagdo quotidiana.

10.1 - CONDIGOES DE ALOJAMENTO

As familias portuguesas utilizam maioritaria-
mente a moradia independente como local de
alojamento. ESta preferéncia acentua-se no
periodo 1990-1995, com o acréscimo da
proporgdo de moradias. Em 1995, as moradias
independentes representam 71,1% dos aloja-
mentos existentes quando, em 1990, este va-
lor era de 65,5%. Por seu lado, a proporgao de
apartamentos reduz-se de 31,3% para 27,3%.

Graf. 10.1-Alojamentos, por tipo de edificio (%)
(1990, 1995)
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Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

No conjunto do pais, a regido de Lisboa e Vale
do Tejo é a unica em que os alojamentos se
distribuem equitativamente entre moradias e
apartamentos.
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Graf. 10.2-Alojamentos, por tipo de edificio,
segundo a regido (%)
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Esta preferéncia por residir em moradias
independentes € partilhada pela maioria dos
paises da Unido Europeia. Em 1994, na
Irlanda, 94% das pessoas vivem neste tipo de
alojamento, seguindo-se-lhe o Reino Unido e a
Bélgica com 81% e 77%, respectivamente. A
proporgdo de pessoas que habitam em
apartamento € particularmente elevada na
Espanha (64%), Italia (63%), Alemanha (56%)
e Grécia (52%).

Graf. 10.3-Pessoas que residem em moradia inde-
pendente e apartamento, na Unido Europeia (%)
(1994)
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Ao mesmo tempo, constata-se um aumento significativo da area habitavel dos alojamentos. De 1990
para 1995, a proporgdo de alojamentos com area habitavel igual ou superior a 80 m2 passou de 37%
para 44%,.

Gréf. 10.4-Alojamentos, por area habitavel (%) Graf. 10.5-Alojamentos, por nimero de divisées/
(1990, 1995) assoalhadas (%)
(1993, 1995)
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Fonte: INE-Indicadores de Conforto Fonte: INE-Indicadores de Conforto

Esta tendéncia ndo sera alheia a renovagéo verificada no parque habitacional. Entre 1990 e 1995, a
proporgao de alojamentos com data de construgao posterior a 1970, passou de 35% para 46%.

Graf. 10.6-Alojamentos, segundo o ano de
construgao do edificio (%)
(1990, 1995)
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de conforto dos alojamentos, ou seja, uma
evolugdo positiva no nimero de alojamentos
com instalacées sanitarias, agua canalizada no
interior da habitagcdo e electricidade. E, no
5 1 entanto, de salientar que, em 1995, cerca de
7% dos alojamentos ndo tém instalagbes
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Fonte: INE-Indicadores de Conforto
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Graf. 10.7-Alojamentos com as condi¢des
basicas de conforto (%)
(1990, 1995)
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Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

Ao nivel das condigbes basicas de conforto, a
regido do Alentejo € a mais desfavorecida. Em
1995, mais de 18% dos alojamentos nao
possuem qualquer tipo de instalagGes
sanitarias e somente 87,2% tém agua
canalizada no interior da habitag&o.

Graf. 10.8-Alojamentos com as condigdes basicas
de conforto, segundo a regido (%)
(1995)
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Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

Portugal esta relativamente distanciado dos
outros paises europeus no que se refere as
comodidades desfrutadas pelas familias no seu
alojamento. Apenas 82% das familias
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portuguesas dispdem de banheira ou chuveiro
dentro de casa e 76% de agua quente corrente
dentro de casa, quando os valores mais baixos
para os restantes paises sédo os da Grécia, com
91% e 83%, respectivamente.

Quadro 10.1-Comodidades em agregados
privados, na Unido Europeia: percen-
tagem do total de agregados
(1994)

Agua quente
corrente

Banheira ou
chuveiro

dentro de casa] dentro de casa

Alemanha 97 93
Bélgica 94 94
Dinamarca 96 99
Espanha 98 96
Franca 95 97
Grécia 91 83
Holanda 99 99
Irlanda__ _95 94
Italia 97 97
Luxemburgo 98 96
Portugal 82 76
Reino Unido 100 100

Fonte: Eurostat-Painel de Agregados Domésticos Privados
da UE, 1994

O conforto e qualidade de vida das familias ndo
depende s6 delas, mas também da actuagdo
da Administragdo Publica, nomeadamente a
nivel das infraestruturas partilhadas pela
populagdo em geral mas que condicionam o
nivel de conforto atingido por cada agregado
familiar.

E este o caso da rede de abastecimento
domiciliario de agua, dos sistemas de
drenagem de aguas residuais e de recolha de
residuos solidos.

Em 1995, o abastecimento domiciliario de agua
abrange 84% da populagdo portuguesa. Em
termos regionais, observam-se diferengas de
cobertura significativas, nomeadamente entre a
regido de Lisboa e Vale do Tejo, onde o
abastecimento domiciliario de agua chega a
97,1% da populagéo, e a regido Norte, em que
este valor é de apenas 70,4%. De salientar que
sd0 as regides com menor cobertura, em 1993
(Norte e Centro), onde é mais evidente o
esforgo no alargamento destas infraestuturas.
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Graf. 10.9-Evolugéo da populagao servida com
abastecimento de agua domiciliario, sistemas
de drenagem de aguas residuais e de recolha

de residuos sélidos (Milhares de habitantes . . S
iduos Sl (‘1)99(3’ '19;,:) ltantes) Os sistemas de drenagem de aguas residuais,

em 1995, servem mais de 62% da populagéo;

10000 - : no entanto, a cobertura destes sistemas, em
‘ 01993 |— termos regionais, € bastante varidvel - na

W 1995() regiao de Lisboa e Vale do Tejo, em cada 1000
T habitantes 868 sdo servidos por sistemas de
drenagem quando, na Regido Autonoma da
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(*) Inclui dados relativos a 1993, para a R. A. Agores.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Graf. 10.10-Populagao servida com abastecimento domiciliario de agua e sistemas
de drenagem de aguas residuais, por regido (%)
(1993, 1995)
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10.2 - BENS DE EQUIPAMENTO

O fogdo, o frigorifico e o televisor sdo os bens de equipamento mais comuns nos alojamentos
portugueses. Em 1995, 99,1% das familias dispdem de fog&o no seu alojamento, 95,7% tém frigorifico
e 96,4% tém televisor.

Entre 1990 e 1995, o equipamento dos agregados familiares em telefones, aparelhos de aquecimento
e maquinas de lavar roupa, registou uma melhoria substancial, em particular, a proporgdo de familias
com telefone de rede fixa passou de 46,9% para 77,2%. De referir que a maior cobertura relativamente
a este conjunto de bens ocorre na regi&o de Lisboa e Vale do Tejo.

O conjunto de bens de equipamento mais recentes, como o computador pessoal, o micro-ondas, o leitor
de CD’s, a antena parabdlica, a maquina de secar roupa, os aparelhos de ar condicionado, os telefones
celulares, ainda sdo propriedade de uma franja reduzida das familias, tanto pela novidade como pelo
facto de nao serem ainda considerados bens de equipamento essenciais.

De salientar a evolugao verificada no numero de agregados com micro-ondas e leitor de CD's que
aumentou, desde 1993, 5,6 e 6,8 pontos percentuais, respectivamente. O computador pessoal também
tem tido uma evolugédo favoravel: de 5% das familias, em 1990, para 11,1% das familias, em 1995; no
entanto, este valor & imptilsionado fundamentalmente pela regido de Lisboa e Vale do Tejo onde, em
1995, cerca de 19% dos agregados familiares tem um computador pessoal.

Quanto ao telemével, encontramos 2,7% dos agregados familiares a possuir este bem de equipamento,
com uma incidéncia mais acentuada na regido Norte que, em 1995, atinge 4,1% das familias.

Quadro 10.2-Disponibilidade de equipamentos, nos agregados familiares (%)
(1990-1995)

1991 1992 1993 1994 1995
Alta fidelidade X X X 284 29,8 30,9
Antena parabdlica X X X 7,5 8,5 9,3
Aparelho de ar condicionado X X X X X 1,3
Aparelhos de aquecimento 46,7 50,3 61,9 66,7 69,3 69,0
Arca congeladora 344 39,9 43,0 44,4 46,4 495
Aspirador 50,4 53,9 55,9 57,1 58,9 58,5
Computador pessoal 5,0 8,1 8.4 9,1 10,9 11,1
Fogao 99,6 98,9 98,8 98,9 99,2 99,1
Frigorifico 91,9 93,0 94,2 94,3 95,2 95,7
Garagem 18,6 23,4 241 24,9 24,5 25,9
Leitor de CD's X X X 12,0 16,1 18,8
Maquina de lavar louga 76 9,6 12,7 13,4 15,3 14,5
Maquina de lavar roupa 54,4 61,2 67,0 71,1 73,6 76,0
Maquina de secar roupa X X X X X 6,3
Material de video X - X X ’ 37,0 40,1 53,0
Micro-ondas X X X 8,3 10,7 13,9
Raédio/gravador/giradiscos 80,6 83,0 859 82,8 82,1 81,8
Telefone 46,9 55,1 65,1 71,6 74,2 77,2
Telemdvel X X X X X 27
Televisdo 91,3 92,8 94,8 95,1 95,9 96,4

Fonte: INE-Indicadores de Canforto
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10.3 - MEIOS DE TRANSPORTE

O conforto de uma familia esta associado também a forma como as suas deslocacdes estdo mais ou
menos facilitadas. O automoével &, de longe, o meio de transporte proprio mais comum nos agregados
familiares, crescendo, entre 1990 e 1995, mais de 15 pontos percentuais a proporcdo de familias a
possuir pelo menos um automovel ligeiro/misto. Ao mesmo tempo, duplicam as familias com
dois automéveis.

Graf. 10.11-Agregados familiares com meio de Graf. 10.12-Percentagem de agregados familiares
transporte préprio, segundo o tipo (%) com automovel ligeiro/misto, segundo o ntimero
(1990-1995) (1990-1995)
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Fonte: INE-Indicadores de Conforto Fonte: INE-Indicadores de Conforto

10.4 - DESPESAS E ENDIVIDAMENTO DAS FAMILIAS

O desenvolvimento favoravel das condigdes de conforto da habitagéo, a posse de bens de equipamento
e de meios de transporte, reflectem-se, naturalmente, nas despesas das familias associadas a estas
classes de bens. Efectivamente, entre 1990 e 1995, os montantes médios das despesas em
“Habitagdo, aquecimento e iluminacdo” e em “Moveis e equipamento doméstico” aumentaram, em
termos reais, 58,6% e 14,4%, respectivamente.

‘Quadro 10.3-Despesas médias anuais dos agregados (Esc.)
: (1990, 1995)

N e B N A precos correntes A pregos de 1995 A pregos correntes
Habitag&o, aquecimento e iluminagéo 161 670 301133 477 550
Moveis e equipamento doméstico 93 690 140 648 160 870

Fonte: INE-inquérito aos Orcamentos Familiares

Em termos nominais, no periodo 1990-1995, a despesa média anual das familias em habitaco,
aquecimento e iluminagdo quase triplicou. Representando 12,4% do or¢camento familiar no inicioc do
periodo, em 1995 esta perto dos 21%, o que corresponde a passagem de um montante médio mensal
de 13 470 escudos para 39 800 escudos.

As despesas em habitagéo, ou seja, as rendas (efectivas e imputadas) e as despesas em conservagéo
e reparagao do alojamento, que constituem a maior componente deste conjunto de despesas, foram
também aquelas que no periodo em andlise registaram o maior crescimento nominal - cerca de 245%.
Uma familia que, em 1990, despendia 9 100 escudos por més em despesas relativas a renda e
conservagao da sua habitagéo passa a gastar, em 1995, 31 400 escudos.
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A esta variagdo n3o sera alheia a acentuada
tendéncia das familias para adquirirem a sua
propria habitagdo. Em 1995, cerca de 66% dos
agregados familiares sdo proprietarios do seu
proprio alojamento, ao passo que, em 1990,
esta percentagem era de 59%.

Quadro 10.4-Despesas médias anuais dos
agregados familiares em habitagao,
aquecimento e iluminagéo (Esc.)
(1990, 1995)

1990 1995

Total 161 670 477 550
(Das quais):

Habitagéo 109 475 376 529

Agua 5948 16 355

Electricidade 30 180 61923

Gas 12 214 16 989
Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

Os agregados familiares das regibes

auténomas da Madeira e dos Agores sdo os
gue gastam a maior proporcdo do seu
orcamento em habitagdo, aquecimento e
iluminagdo, com 29,9% e 285%, respec-
tivamente, contra 18,3% na regido Centro. No
mesmo periodo, assiste-se também a um
aumento de cerca de 72% nas despesas das
familias em “Moveis e artigos de decoracgio,
equipamento doméstico e de manutengao”.

Em 1990, uma familia gastava, em média,
cerca de 93 700 escudos em moveis, artigos de
decoragdo, equipamento doméstico e de
manuten¢éo, quase duplicando em 1995, ano
em que esta despesa atingiu cerca de 160 900
escudos.

Quadro 10'.5-Despesas médias anuais dos
agregados familiares em moveis, artigos
de decoragio, equipamento domés-

tico e manutengao (Esc.)
(1990, 1995)

1990 1995

Totai 93690 160870

Méveis, artigos de decoragio, reves-

timentos de chéo, reparagées 32469 58479
Artigos domésticos, téxteis e outros
artigos domésticos, reparagdes 9981 16756
Aparelhos domésticos, acessoérios e
reparagées 17732 25743
Loigas, vidros e utensilios domés-
ticos, reparagdes 7536 10061
Bens e servigos para manutengio 17499 29 856
Servicos domésticos 8468 19978

Fonte: INE-Inquérito aos Orcamentos Familiares
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Neste periodo, assiste-se a um aumento do
endividamento das familias para aquisicao de
habitagdo, da ordem dos 1 685 000 milhdes de
escudos. Em 1990, cada individuo, em média,
no final do ano devia 112 150 escudos relativa-
mente a empréstimo habitacional; em 1995,
este valor sobe para cerca de 281 500 escu-
dos. Este facto reflecte-se no aumento do
montante médio de juros pagos pelas familias,
gue passou de cerca de 12 mil escudos ano,
por agregado familiar, para 19 mil escudos.

No final de 1995, o endividamento das familias
para aquisicdo de habitagao propria € da ordem
dos 2 793 000 milhdes de escudos, dos quais
mais de 98% sao relativos a empréstimos com
prazos superiores a 5 anos.

Quadro 10.6-Crédito concedido a particulares
para aquisicao de habitagao (saldos
no fim do ano (10° Esc.)

(1990-1995)

Total Até 1 1a5 Maisde

Anos ano anos 5 anos
~T71990 1107,8 11,5 14,0 -1082,3
1991 1291,5 10,7 17,3 1263,4
1992 1502,7 6,5 14,5 1481,6
1993 1811,6 5,0 19,5 1787 1
1994 2271,9 5,8 22,8 22433
1995 2792,8 7.6 38,1 2747 1

Fonte: Banco de Portugal

O avolumar do crédito a habitagdo no periodo
1990-1992 deve-se sobretudo ao efeito
monetario; no entanto, a partir de 1993, o
crescimento real sobrepbe-se claramente ao
efeito pregos.

Gréaf. 10.13-indices de crescimento do crédito
a habitagao (saldos no final do ano)
(1990-1995)
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Fonte: Banco de Portugal; Instituto Nacional de Estatistica
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CONCEITOS

Alojamento classico:

Local distinto e independente, constituido por uma divisdo ou conjunto de divisdes e seus anexos,
num edificio de caracter permanente, ou numa parte distinta do edificio (do ponto de vista estrutural)
que, pelo modo como foi construido, reconstruido, ampliado ou transformado, se destina a habitagéo,
na condigao de, no momento de referéncia, ndo estar a ser utilizado totalmente para outros fins.

Apartamento:

Alojamento familiar inserido num edificio de construgdo permanente, com mais de um fogo, cuja
entrada principal da, geralmente, para uma escada, um corredor ou um patio.

Moradia independente:

Edificio isolado, geminado ou em fila a que corresponde apenas uma unidade de alojamento familiar
e cuja entrada principal da, geralmente, para a rua ou para um terreno circundante ao edificio.

Divisédo:

Espaco num alojamento, delimitado por paredes tendo, pelo menos, 4m® de area e 2m de altura, na
sua maior parte. Embora possam satisfazer as condigdes da definigdo, ndo sédo consideradas como tal:
corredores, marquises, casas de banho, despensas, vestibulos, os espagos destinados exclusivamente
para fins profissionais, e:a cozinha, se tiver menos de 4m?.
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® Em 1995, as despesas das administragbes publicas em gestdo e protecgdo do ambiente
corresponderam a 13,4 milhares de escudos por habitante, quase o dobro da despesa “per
capita” em 1991, que foi de 7,3 milhares de escudos.

® Entre 1991 e 1995, as despesas publicas em ambiente registaram um crescimento médio
anual de 17,6%. Sdo as autarquias os principais responséaveis pelo financiamento deste
tipo de despesa (55% do total, em 1995).

® No triénio 1990/92 o numero de reclamagdes ambientais duplicou (227 em 1990 para 546
em 1992). O ruido é a principal causa das reclamagées.

® Em 1991, 10 em cada 1000 habitantes colaboravam numa associacdo de defesa do
ambiente; em 1995, esse numero passou para 13.

® Néo obstante Portugal estar ainda longe dos valores da Unido Europeia (8,4 toneladas/ano,
por habitante), em 1993, a emissdo de CO atinge mais de 6 toneladas/ano/habitante. Os
transportes rodoviarios sdo, no conjunto das fontes de poluicdo, a que tem maior
crescimento.

® Embora a sua importancia tenha vindo a cair nos Ultimos anos, em 1995 as lixeiras ainda
representam o destino de cerca de 37% dos residuos sélidos. Os aterros (controlados e
sanitarios) representam 51% no mesmo ano. O processo de reciclagem abrange 2,6% dos
residuos urbanos. O vidro (76%) e o papel, sdo os principais tipos de materiais sujeitos a
este processo.

® As regides de Lisboa e Vale do Tejo, e Centro lideram a utilizagdo da reciclagem de
residuos urbanos.

Despesas das administragbes publicas em gestio e protecgio
do ambiente, per capita (1000 Esc.)
(1991-1995)

1991 1992 1993 1994 1995

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente; Contas Nacionais
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11.1 - DESPESA PUBLICA EM AMBIENTE

As administragdes publicas gastaram, em 1995,
133 milhdes de contos na gestdo e proteccao do
ambiente, verificando-se um crescimento médio
anual da ordem dos 17,6%, no periodo 1991-
-1995. Embora ainda incipiente em termos da sua
proporgdo no Produto Interno Bruto, este valor
reflecte a preocupagdo com uma area cada vez
mais importante para o desenvolvimento
sustentavel do pais.

Graf. 11.1-Despesa consolidada das administragoes
publicas, em gestao e proteccéao
do ambiente
(1991-1995)

% do PIB

I Despesa total
—+—%do PIB

Despesa total (1000 milhdes esc.)

1991 1992 1993 1994 1995

No que se refere & despesas da administragéo
local, registou-se uma evolugdo irregular no
periodo 1991-1995. De referir que o esforgo
financeiro das autarquias, ou seja, a proporgdo
da despesa afecta ao ambiente no total da
despesa das cdmaras municipais, nao se alterou
substancialmente. Com efeito, um aumento de
12,8% em 1991 para 13,9% em 1992, é
compensado por uma redugdo de dimensao
ligeiramente superior no ano seguinte, voltando
a reduzir-se em 1994. Em 1995, as camaras
municipais gastaram cerca de 79 milhdes de
contos em ambiente, representando 12,9% das
suas despesas totais.

Graf. 11.3-Despesa dos municipios em gestio
e protecgdo do ambiente
(1991-1995)

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente; Contas Nacionais

As despesas das administragbes publicas na
area do ambiente provém essencialmente da
Administracdo Central (41,2%) e da Adminis-
tragdo Local (55,1%).

Graf. 11.2-Despesa das administragdes publicas,
em gestdo e protecgido do ambiente,
por sub-sectores institucionais

(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Observando a distribuicido da despesa afecta ao
ambiente por regides, destacam-se a Madeira e
o Algarve, onde este indicador registou, no
periodo 1991-1995, um crescimento médio
anual de 154% e 13%, respectivamente,
valores bastante superiores a média do pais,
que se situou em 0,6%. No outro extremo estéo
as regides de Lisboa e Vale do Tejo e do
Alentejo, nas quais a percentagem de despesa
afecta ao ambiente baixou no periodo
considerado.
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Quadro 11.1-Despesa dos municipios em gestido
e protecgdo do ambiente, em percentagem do
total da despesa, por regido - NUTS Il (%)
(1991-1995)

1991 1992 1993 1994

NUTSH

Portugal 12,8 13,9 12,7 11,9 12,9
Continente 12,9 14,0 12,7 11,9 12,8
Norte 9,9 12,2 11,3 10,2 10,8
Centro 8,5 9,5 10,2 9,6 9,8
Lisboa e V. do Tejo 17,9 18,1 14,9 145 | 164
Alentejo 10,6 11,4 12,2 781 89
Algarve 1.1 11,7 13,6 15,3 18,0
R. A. Agores 13,8 15,3 14,0 12,6 16,2
R. A. Madeira 7.4 8,3 10,6 13,6 12,7

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

A protecgdo do recurso agua € claramente o
dominio onde a maior parte da despesa em
ambiente dos municipios & aplicada, cabendo-
-he, no periodo em analise, valores sempre
superiores a 40% do total.

Gréaf. 11.4-Despesa dos municipios, por dominios
de gestao e protecgdo do ambiente (%)
(1991-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Por outro lado, a gestao de residuos tem vindo a
ganhar importancia: em 1991 representava 29%
da despesa da Administragdo Local na gestéo e
protecgéo do ambiente, atingindo 42% em 1995.

11.2 - INVESTIMENTO DAS EMPRESAS, EM
GESTAO E PROTECCAO DO AMBIENTE

As actividades industriais podem afectar a
qualidade ambiental, quer através da recolha
das matérias primas, quer no processo da
respectiva  transformagdo em  produtos
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acabados. Os principais impactos s3o resultado
dos efeitos directos (no solo e na paisagem) da
implantagdo da unidade de produgédo, das
emissbes de matérias poluentes para o ar e
agua e da geragdo de residuos que sdo
depositados nos solos.

Em 1995, o investimento em gestdo e
proteccdo do ambiente, das empresas com 100
Oou mais pessoas ao servigo, foi da ordem dos
15 750 milhares de contos, dos quais cerca de
257 milhares de contos nas regides auténomas
da Madeira e Acgores.

No Continente e relativamente ao ano anterior,
observou-se um decréscimo de 18,1% do
investimento das empresas em gestdo e
protecc¢é@o do ambiente.

Em 1995, as “Industrias Transformadoras” sao
responsaveis por 78,5% do investimento
realizado neste ambito, cabendo 19% a
“Producdo e Distribuicao de Electricidade, de
Gas e de Agua’.

Graf. 11.5-Investimentos das empresas ddndustria
e Construgao, em gestao e protecgio do
ambiente, por secgdao da CAE-Rev. 2
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

De referir que, em 1995, os subsectores das
“Industrias Transformadoras” com maior represen-
tatividade no investimento total em actividades de
gestao e protecgdo do ambiente foram: “Industrias
de pasta de papel, cartdo e seus artigos; edigéo e
impress&o”, “Fabricacdo de outros produtos
minerais ndo metalicos”, “Indlstrias alimentares,
das bebidas e do tabaco” e “Fabricacdo de
material de transporte” com 21,9%, 14,1%, 8,7% e
7,8% do total, respectivamente. Uma estrutura um
pouco diferente da verificada em 1994, em que a
“Fabricagdo de coque, produtos petroliferos
refinados e combustivel nuclear” representou
17,3% do investimento global, seguindo-se-lhe as
‘Industrias de pasta de papel, cartido e seus
artigos; edi¢éo e impressao”, com 16,1%.
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Graf. 11.6-Investimentos das empresas da Industria
e Construgao, por subsecgdo da CAE-Rev. 2
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Cerca de 77% do investimento em gestéo e
proteccdo do ambiente, em 1995, é direccio-nado
para equipamentos e instalagdes “fim de linha”, o
que representa 12,1 mihdes de contos. O
remanescente (3,6 milhdes de contos), é investido
em “Tecnologias integradas”.

Graf. 11.7-Investimentos das empresas em
gestio e protecgdo do ambiente, por tipo

de investimento (10° Esc.)
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Entre os investimentos realizados em 1995,
destacam-se os relativos ao dominio “Protecgéo
da qualidade do ar e clima” (39,4%) e “Protec¢ao
do recurso agua” (32,1%). De salientar que,
embora se continue a destacar o volume de
investimento na “Protec¢éo da qualidade do ar e
clima”, o seu peso relativo reduziu-se cerca de 20
pontos percentuais relativamente a 1994,
favorecendo principal-mente o peso relativo do
investimento na “Protecgdo do recurso agua”.

prod. min.
nao metat,

Graf. 11.8-Investimentos das empresas em gestéo
e protecgio do ambiente, por dominios
(1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

11.3 - OCUPAGAO DOS SOLOS

A superficie agricola ocupa, em 1995, cerca de
40% dos nossos solos, ou seja, o conjunto de
terras araveis, culturas permanentes, prados e
pastagens permanentes predomina relativamen-
te as outras-ocupacgdes-dos solos portugueses.

Graf. 11.9-Ocupacgao dos solos
(1995)*

Florestal Urbana
35.0% 8.9% Qutra
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39,8%

(*) Inclui dados relativos a 1993 para a R. A. Agores.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

A regido alentejana, onde a superficie destinada
a agricultura ocupa 55% dos solos, corresponde
a cerca de 41% do total da superficie agricola
do pais.

As terras arborizadas com espécies florestais
predominam no Norte, no Centro e na Regido
Autdbnoma da Madeira. A regido do Centro
detém 32,4% da area florestal do pais.

Cerca de 9% dos solos tém uma ocupagéo de tipo
urbano. E na regido Norte que se situa 34,6% da
superficie urbana portuguesa. No entanto, € nas
regides autbnomas que a ocupagao relativa de tipo
urbano & maior. A area urbana representa 15,2% e
21,2% da area total para os Agores e Madeira,
respectivamente.
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Quadro 11.2-Ocupacgéao dos solos, por regido (ha)

(1995)
Total Agricola Florestal Urbana Outra
Portugal 9 073 076 3610187 3178 613 809 092 1475184
Norte 2127 834 703 104 761 345 280 051 383334
Centro 2 366 821 648 569 1030614 251 453 436 185
Lisboa e V. do Tejo 1075 563 489 655 439 846 138 467 7 595
Alentejo 2693 150 1482798 779 960 50 997 379395
Algarve 498 849 169 635 80 344 36 057 212 813
R. A. Agores (*) 232 967 107 462 57 037 35523 32 945
R. A. Madeira 77 892 8 964 29 467 16 544 22 917

(*) Dados referentes a 1993.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

11.4 - PARTICIPAGAO SOCIAL

A crescente sensibilizagdo da populagdo para os problemas do ambiente e para as consequéncias que
dai advém para o bem estar dos individuos, tem conduzido a uma maior participagdo social, reflectida
quer na quantidade de reclamag¢des associadas a alteragbes da qualidade ambiental, quer na forma
como os cidaddos se organizam em associagdes e participam em projectos de educagdo ambiental.

O numero de reclamagdes associadas ao
ambiente aumentou consideravelmente entre
1990 e 1992:; acréscimo de quase 100% em
1991, voltando a aumentar 20,5% em 1992.
Estas reclamagdes, em 1990 e em 1991, tém
como principais protagonistas os cidadaos; em
1992 o Ministério do Ambiente reforgou conside-
ravelmente a sua actuagao nesta area.

Quadro 11.3-Reclamagées ambientais,
segundo a origem (N°)
(1990-1992)

1990 1991 1992
Total 227 453 546
Autoridades policiais e maritimas - 5 10
Camaras municipais 3 5 9
Cidadéos 107 329 137
Governos civis - - 1
Juntas de freguesia 2 1 7
Ministério do Ambiente 96 102 365
Qutros ministérios - 1 5
Organizagbes governamentais 1 - -
Organizag. ndo governamentais 156 6 -
Provedor de Justica 3 4 12

Fonte: Ministério do Ambiente-instituto de Promogao Ambiental
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O ndmero de reclamagbes ambientais é
significativamente mais elevado na regido de
Lisboa e Vale do Tejo, embora se registe um

acréscimo  significativo no numero de
reclamac6es provenientes da regido Norte.
Quadro 11.4-Reclamagdes ambientais,
por regiao (N°)
(1990-1992)
1990 1991 1992
Total 227 453 546
Norte 39 136 172
Centro 17 35 81
Lisboa e Vale do Tejo 159 246 250
Alentejo 7 12 14
Algarve 5 24 29

Fonte: Ministério do Ambiente-Instituto de Promogao Ambiental

O ruido constitui-se como o principal factor de
degradagao das condigdes de vida sentida pela
populagdo, como mostra o quadro 11.5. De
salientar, também, as reclamagées ambientais
relativas a agua que, em 1992, representaram
14,5% do total das reclamacgdes efectuadas.
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Quadro 11.5-Reclamagdes ambientais, Graf. 11.10-Associagoes de defesa do ambiente
por tipos de poluigdo (N°) - numero de associados, por 1000 habitantes
(1990-1992) (1991, 1993, 1995)

1990 1991 1992

Total 227 453 546
Animais 2 22 32
Agua 7 14 79
Urbanismo 56 47 43
Ar 40 35 76
Ruido 91 307 232
Residuos 17 6 27
Actividades econémicas diversas 2 3 16
Conservagéo da natureza 12 11 25
Diversos - 8 16
Fonte: Ministério do Ambiente-Instituto de Promog¢&c Ambiental

1991 1993 1995

O envolvimento das escolas do ensino basico e
secundario em projectos de educagao ambiental
intensificou-se no periodo em analise, como se
pode observar pelo aumento do numero de
alunos e escolas empenhados nestes projectos.

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

As associagées de defesa do ambiente tém

Quadro 11.6-Participantes em projectos de : cpmo~objectivo principal sensibilizar e a|e¢ar 0s
educacio ambiental - escolas do mdagiaos para os problemas do ambiente,
——ensino-basico-e-secundario-(N°) funcionando ao mesmo tgam'po coOmo grupos de
(1990-1992) actuagdo e pressao no sentido da protéc¢do da
qualidade ambiental.
1990 1991 1992

R Em 1991, 10 em cada 1000 habitantes séo
Projectos 30 32 37 membros de uma associagdo de defesa do
E;Sucr?;s 5 ng ; eig 8 228 ambiente; em 1995, esse valor ¢ de 13 em cada

Professores 190 360 620 1000 habitantes.

Fonte: Ministério do Ambiente-Instituto de Promogao Ambiental

Por outro lado, também o numero de associagdes de defesa do ambiente tem vindo a aumentar.

Em 1995, foram criadas mais 34 associa¢des no pais, 19 das quais situadas na regido de Lisboa e
Vale do Tejo.

Quadro 11.7- Associagdes de defesa do ambiente e nimero de associados, por regido
(1993-1995)

Associagdes | Associados | Associagoes | Associados | Associagbes | Associados

Portugal 86 99 538 95 121245 129 132 662
Continente 82 97 248 90 118 348 123 129 166
Norte 19 12 890 23 16 455 28 17 729
Centro 13 4192 15 5543 19 6102
Lisboa e V. do Tejo 41 77 817 42 92 892 61 101 437
Alentejo 5 1530 5 2525 9 2552
Algarve 4 819 5 933 6 1346
Agores e Madeira 4 2290 5 2897 6 3 496

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente
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Graf. 11.11-Associagbes de defesa do ambiente de administragdo geral e orientagdo das reso-
- nimero de actividades desenvolvidas lugbes tomadas no dominio da proteccdo do
(1993-1995) ambiente e as acgbes de divulgagdo da
informagéo, que constituem quase 40% do

8000 total.

7000
Graf. 11.12-Associacoes de defesa do ambiente
- numero de actividades desenvolvidas
segundo os dominios de
gestdo e proteccao
(1993-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente 1000

As actividades desenvolvidas pelas associa-
¢oes de defesa do ambiente, em 1993 e 1994,
sdo principalmente direccionadas para a

- . R . R Quali- Recurso Gestdo Solose Ruido Biodi- Investi- Outras
protecgao da bloleerSldade e da palsagem, ou dadedo 4gua dosresi- aguas vibra- versid. e gagdoe activ. de
seja, relativas a protecgdo dos ecossistemas e are duos  subter- goese paisa- denvol- prolecs.

clima raneas  radiag. gem  vimento

do habitat. Em 1995, dominam as actividades

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

11.5 - QUALIDADE AMBIENTAL

A caracterizagzo da qualidade do ar passa essencialmente pelo conhecimento das fontes de poluigdo e
pelas respectivas emissbes de poluentes. As emissdes para a atmosfera sdo provenientes de
actividades humanas e de processos naturais.

Alguns dos principais poluentes atmosféricos, ndo so pela sua perigosidade intrinseca, como pelos montantes
das suas emissdes, sdo: os Oxidos de enxofre (SO,); os 6xidos de azoto (NO,); os compostos organicos
volateis, excepto o metano (COVNM); o metano (CH,); o monédxido de carbono (CO); o didxido de carbono
(CO2); o xido nitroso (N2O) e o amoniaco (NHs). Estes poluentes sao os responsaveis, ndo so6 por efeitos
nocivos na saude humana, na vegetacdo e nos edificios, mas também por fendmenos tais como a
acidificacéo, a degradagao da camada de ozono estratosférica e o denominado efeito de estufa.

Em geral, as emissdes de substancias perigosas para a atmosfera néo sofreram alteragdes significativas
entre 1990 e 1994. A tendéncia é de uma ligeira descida nas quantidades de poluentes lancadas na
atmosfera, excepto no caso dos 6xidos de azoto, monéxido de carbono e 6xido nitroso que, no periodo
em analise, registaram um crescimento médio de 3,6%, 2,8% e 0,15%, respectivamente.
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A regido de Lisboa e Vale do Tejo é a principal responsavel pela emissdo do conjunto de poluentes
cujas origens sao a geracgao de energia eléctrica, a combustao industrial e os transportes rodoviarios,
ou seja, o dioxido de carbono, o monoxido de carbono, o 6xido de enxofre e o Oxido de azoto. O
Alentejo ocupa a primeira posigdo nos gases cuja origem esta ligada a actividade agricola e a natureza -
o Oxido nitroso, o amoniaco e os compostos organicos volateis.

Quadro 11.8-Emissdes totais de substancias poluentes(*), por regido (%)

Continente 100,0 100,0
Norte 14,0 21,7
Centro 8,0 20,2
Lisboa e Vale do Tejo 50,5 33,6
Alentejo 26,9 20,9
Algarve 0.6 3.6

N.O
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
28,0 29,2 19,1 21,6 22,0
28,9 27,9 28,9 257 21,5
19,8 336 311 17.5 23,6
20,7 4,7 18,7 32,3 30,2
2,6 4,6 2,2 2,9 2,7

(*) SO, - Oxidos de enxofre; No, - Oxidos de azoto; COVNM - Compostos organicos volateis, excepto metano; CH,4 - Metano; CO -
Monoéxido de carbono; CO; - Didxido de carbono; N2O - Oxido nitroso; NHs - Amoniaco.

Fonte: Instituto de Meteorologia

Em Portugal, sao nitidamente as emissdes de CO, (determinantes para o chamado efeito de estufa, que
tem como consequéncia mais evidente o aquecimento da atmosfera) aquelas que registam um maior
peso, atingindo valores acima de 50 milhdes de toneladas/ano; este montante representa cerca de ©
toneladas-por-habitante, valor.ainda distante da média europeia que, em 1993, era de 8,4 ton/ano.

Quadro 11.9-Emissées de substancias poluentes(*), per capita (ton)
(

1990-1994

(*) SO, - Oxidos de enxofre; Noy - Oxidos de azoto; COVNM - Compostos organicos volateis, excepto metano; CH; - Metano; CO -
Monéxido de carbono; CO, - Dioxido de carbono; N,O - Oxido nitroso; NH; - Amoniaco.

Fonte: instituto de Meteorologia

As principais actividades responséaveis pelas
guantidades de didxido de carbono (CO,)
langadas na atmosfera s&o aquelas ligadas a
processos de combustio, ou seja, a geragdo de
energia eléctrica, a combustdo industrial e os
transportes rodoviarios.
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Graf. 11.13-Emissoées de didxido de
carbono {(CO: ), por actividade
(1994)
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De salientar o crescimento da proporgéo atribuida aos transportes rodovidrios, que em 1990
representavam 14,9% das emissdes de didxido de carbono, valor que aumentou para 21,3% em 1994.

Quadro 11.10-Emissées de CO», segundo as actividades (103 ton)
(1990-1994)

Actividades

Total

Geragao de energia eléctrica 14174 15010 17 836 15487 13 887
Consumo domeéstico e servicos 3514 3645 3790 3932 4 091
Combustéo industrial 15707 15 490 15 601 15136 15 546
Processos industriais 3501 3876 3960 4119 4204
Transportes rodoviarios 8 548 9245 10 143 10 627 11 489
Natureza 10 067 13 385 4186 3665 2871
Outras fontes 1892 1885 1905 1879 1884

Fonte: Instituto de Meteorologia

A relagdo entre a emissdo de poluentes atmosféricos e o Produto Interno Bruto, tem registado
decréscimos sucessivos o que, de certa forma, vem apoiar a ideia de que é possivel conciliar
crescimento econdémico com qualidade ambiental.

As emissbes de CO, foram aquelas que decresceram mais, em termos médios, por unidade de PIB -
cerca de 10,7% por ano. A redugdo de emissdes de outros poluentes atmosféricos, ultrapassa, em
media, os 9%, excepto para o NO, e o CO, cujas redugdes sdoc menos significativas.

Quadro 11.11-Emissdes de substancias poluentes, por unidade de PIB (ton/109 Esc.)
(1990-1994)

1990 28,7 22,4 65,3 39,7 110,2 58247 5,6 9,4
1991 26,2 20,7 58,9 34,9 98,2 5526,7 4,9 8,2
1992 27,6 19,6 491 30,3 91,0 4520,2 4.4 7.3
1993 22,3 184 | 46,3 28,6 87,3 40737 4.1 6,9
1994 18,6 17,4 43,0 26,2 82,8 36894 3,8 6,3

Fonte: Institutc de Meteorologia

A captacgao de agua para abastecimento das populagoes, em 1995, atingiu mais de 819 milhdes de m*:
em termos de origem, registou-se uma reparticdo mais ou menos idéntica entre as aguas superficiais
(49,9%) e as aguas subterraneas (50,1%).
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Graf. 11.14-Agua de abastecimento - origem do
caudal captado (10° m®)
(1991, 1993, 1995)
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(*) Inclui dados relativos a 1993 para a R. A. Agores.
Fonte: INE - Estatisticas do Ambiente

Em termos médios, no periodo em andlise,
assistiu-se a um crescimento de 2,2% do volume
total de agua captada para abastecimento.

Os caudais captados, per capita, mais elevados,
registam-se nas regides autonomas e no
Algarve; a média do pais é de 80 000 litros per
capitallano.

Graf. 11.15-Agua de abastecimento - caudal
per capita por regido (m°)
(1991, 1993, 1995)
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Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Em 1995, cerca de 60% do caudal de 4gua para
abastecimento passou por uma estagdo de
tratamento de agua (ETA).
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Graf. 11.16- Agua de abastecimento - tratamento
por regido (10> m®)
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{*) Dados referentes a 1993.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

O maior volume da agua para abastecimento,
em 1995, teve como destino o consumo
residencial e servigos (72,6%), sendo o restante
repartido pela industria (14,7%) e outros
consumos (12,7%). Entre 1991 e 1995 o
consumo residencial e de servigos evidenciou
um crescimento médio de cerca de 4%.

Graf. 11.17-Agua de abastecimento - tipo de
consumidores (103 m?)
(1991, 1993, 1995)
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(*) Inclui dados relativos a 1993, para a R. A. Agores.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

O consumo per capita de éagua de abas-
tecimento, residencial e de servigos, manteve-
-se estavel entre 1991 e 1995,
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O volume de aguas residuais colectado, cresceu
cerca de 19,0% em 1993, face a 1991,
registando-se uma redugdo em 1995. As aguas
residuais municipais tém origem fundamental-
mente doméstica, atingindo 84,5% do total.

O volume de aguas residuais de origem
doméstica aumentou significativamente entre
1991 e 1993 - cerca de 24%. A este facto ndo é
alheio o forte acréscimo verificado na rede de
recolha bem como um possivel aumento da
produgdo. No ultimo ano assiste-se a um
acréscimo muito ligeiro (0,1%).

Graf. 11.18-Aguas residuais - origem (10° m°)
(1995)
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(*) Inclui dados relativos a 1993 para a R. A. Acores.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

No ultimo ano em analise, das aguas residuais
produzidas e colectadas, 42,0% sofreram
tratamento antes da sua descarga no destino
final. Este valor é ainda relativamente baixo,
mas tem vindo a crescer substancialmente -
15,6% e 22,0% em 1993 e 1995, respecti-
vamente. Este  crescimento  verifica-se
sobretudo no tratamento das aguas residuais de
origem doméstica, passando de 35,0%, em
1991, para 44,2%, em 1995.

Graf. 11.19-Aguas residuais- tratamento (10> m®)
(1991, 1993, 1995)
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(*) Inclui dados relativos a 1993 para a R. A. Agores.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente
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Regionalmente, num extremo encontram-se as
regibes do Algarve, do Centro e da Madeira
cujos caudais de aguas residuais tratados
ultrapassam os 60%, e, num outro extremo, os
Agores, com apenas 2,1% das aguas residuais
sujeitas a um processo de tratamento.

Graf. 11.20-Aguas residuais - tratamento
por regido
(1995)*
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(*) Dados referentes a 1993.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Em 1995, 96% da populagdo portuguesa é
abrangida pela recolha de residuos sélidos,
efectuada pelas autarquias locais. De 1991 a
1995, o aumento da produgdo de residuos
solidos municipais atingiu quase 600 000 tone-
ladas. As maiores contribuicbes para esta
evolugdo sdo das regides de Lisboa e Vale do
Tejo e do Norte, enquanto que no Alentejo se
observa uma redugdo da producao de residuos
sélidos municipais.

Quadro 11.12-Residuos soélidos - produgio
municipal, por regido - NUTS Il (ton)
(1991, 1993, 1995)

NUTS Il 1991 1993 1995
Portugal 3441 000 3712000 4012498
Continente 3240000 3490000 3773157
Norte 987 000 1162 000 1200 702
Centro 592 000 585 000 633 114
Lisb. e V. Tejo 1180 000 1278 000 1458 177
Alentejo 288 000 282 000 269 310
Algarve 193 000 183 000 211854
R. A. Agores 113 000 133 000 *133 000
R. A. Madeira 88 000 89 000 106 341

{*) Dados referentes a 1993.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente
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Em 1991, cada portugués foi responséavel por cerca de 950 gramas diarias de lixo, valor que, em 1995,
atinge cerca de 1,1kg por dia.

Graf. 11.21-Residuos sélidos municipais - produ-
¢do anual per capita por regido (ton)

(1991, 1995) Em termos regionais, os valores per capita da
producdo de residuos municipais sdo bastante
diversificados, registando-se os mais elevados
01991 & no Algarve, o que se pode explicar pelo grande
afluxo de turistas e consequente aumento da
populagdo presente, e os menos significativos
na regidao Norte.
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o bt I 2 , ‘ ] -se-lhe o papel e o cartdo, que representam

Portugal Norte Centro Lisb. V. Alentejo  Algarve R.A R.A. 200/0, eo pléStiCO, com 12,4‘%)

Tejo Agores  Madeira

0.2 1

0,1

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Quadro 11.13- Residuos soélidos urbanos - composigao fisica média, por regido - NUTS Il (%)
(1995)

Composigao fisica média

Papel Mater. Finos

e Vidro Plastico Metais fermen- Téxteis Outros >20 mm
cartdo : taveis

Portugal X X X X X X X X
Continente 20,0 5,5 12,4 3,6 37,8 4.4 5,3 11,0
Norte . 18,3 4,8 12,1 2,9 41,8 4,5 4.6 11,0
Centro 18,4 4,6 13,1 4,0 39,9 7,9 3,5 8,6
Lisboa e V. Tejo 23,5 6,3 12,8 3,3 33,3 3,1 5,7 11,9
Alentejo 12,3 5,4 9,8 6,7 39,0 49 10,9 11,0
Algarve 21,6 6,5 12,8 2,9 37,2 1,8 5,2 12,1
R. A. Agores X X X X X X X X
R. A. Madeira 18,6 10,3 13,0 7.4 31,8 4,6 6,3 8,1

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

A reciclagem consiste no reprocessamento dos empenhamento social na gestdo dos residuos
residuos num processo de produgdo, para o fim sélidos.
original (regeneragdo) ou para outros fins
(nomeadamente a compostagem). Dos materiais recolhidos selectivamente para
reciclagem, destaca-se o vidro que, em 1991, ja
Em Portugal, uma vez que o processo de representava maijs de 15 000 toneladas, corres-
recolha selectiva de residuos solidos ainda nao pondendo a cerca de 76% do total dos materiais
estd implementado em todo o territdrio e, reciclados. A este valor ndo é alheio o facto da
consequentemente, nao depende exclusiva- utilizagdo macica deste material, na sua
mente da sensibilidade dos cidadaos, os dados facilidade de separagdo, e numa rede de
apresentados ndo reflectem na integra a recolha mais alargada. No entanto, observa-se
colaboragdo da populagago como forma de uma evolugdo bastante favoravel tambem nos
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outros materiais que sdo sujeitos a
reaproveitamento. O valor verificado em 1995
para o pape! e cartéo representa quase 5 vezes
o valor atingido em 1991.

Quadro 11.14-Residuos sélidos municipais -
reciclagem, segundo os tipos de materiais,
por regiao - NUTS Il (ton)
(1991,1993,1995)

Papel e Vidro Plas-  Metais Outros
NUTS i cartdo tico materiais
1991
Portugal 1660 15 048 170 1927 1014
Continente 477 14 509 170 1927 1014
Norte 214 4 647 154 82 453
Centro 65 1524 14 - -
Lisboa V. Tejo 111 6 520 2 1825 201
Alentejo 37 444 - 20 210
Algarve 50 1374 - - 150
R. A. Acores - - - - -
R. A. Madeira 1183 539 - - -
1993
Portugal 4182 14 117 645 3451 1153
Continente 2 849 13 578 645 3151 853
Norte 327 1127 198 82 753
Centro 346 2140 379 50 15
Lisboa V. Tejo 1875 7 890 48 2944 -
Alentejo 292 1023 20 75 85
Algarve 9 1398 - - -
R. A. Agores - - - - -
R. A. Madeira 1333 539 - 300 300
1995
Portugal 7934 27 247 699 5653 121 347
Continente 4758 25388 699 5653 121317
Norte 858 9683 26 385 63 850
Centro 252 2476 5 6 6
Lisboa V. Tejo 3377 10 153 179 5212 57 456
Alentejo 256 1185 132 50 5
Algarve 15 1891 357 - -
R. A. Acores X X X X X
R. A. Madeira 3176 1859 - - 30

Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

De salientar o aumento verificado em 1995 na
reciclagem de “outros materiais”, nomeadamente
aqueles que s&o resultantes das instalacbes de
valorizagao e/ou eliminagdo. Nestes, é de realgar o
“composto’, que é uma substancia humida
resultante da desagregacao biologica, aerdbica ou
anaerdbica dos residuos organicos verificada na
compostagem.

Relativamente a 1991, a importancia dos
aterros como locais de valorizagdo e eliminagéo
de residuos sélidos tem vindo a aumentar. Em
1095, cerca de 51% dos residuos sélidos
destinados aos locais de valorizagdo e
eliminagéo séo depositados em aterros quando,
em 1993 e 1991, representavam apenas 40 e
38%, respectivamente.
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Quadro 11.15-Residuos soélidos - tipo de
valorizagéo e eliminagéo (ton)
(1991, 1993, 1995)

. Valorizagéo
e eliminagao 1991 1993 1995(*)
Total 3441000 3712000 3947 388
Compostagem 227 000 448 000 477 732
Incineragao 20 000 5000 5857
Aterro 1295000 1497000 2008885
Lixeira 1899000 1762000 1454914

{*) Inclui dados relativos a 1993 para a R. A. Agores.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente

Embora, em 1995, ainda representem o destino
para cerca de 37% dos residuos solidos, a
importancia das lixeiras tem vindo progres-
sivamente a decair comparativamente aos
restantes métodos de valorizagdo e eliminacgéo
de residuos utilizados em Portugal: 47% em
1993, contra 55% em 1991.

A compostagem, apesar de ser o destino de
apenas 12% dos residuos sodlidos sujeitos a
processos de valorizagdo e eliminacédo, e ser
utilizada somente nas regides do Norte, de
Lisboa e Vale do Tejo e da Madeira, foi o
método que registou, entre 1991 e 1995, um
maior aumento da quantidade de residuos
tratados - cerca de 110%.

A incineragdo, ou seja, a utilizagdo de
equipamento técnico afecto ao tratamento de
residuos por via térmica, praticamente ndo tem
expressdo em Portugal tendo, em 1995,
constituido o destino de apenas 0,1% dos
residuos solidos sujeitos a processos de
valorizagao e eliminagdo.

Quadro 11.16-Residuos sélidos - tipo de valori-
zagao e eliminagao, por regido - NUTS 11 (%)
(1995)

Aterro
sani-
tario

Inci-
nera-

céo

Portugal 12,1 0,1 22,7 28,2 36,9
Continente 11,4 - 231 28,9 36,5
Norte 129 - 26,9 13,7 46,5
Centro - - 24,5 18,9 56,6
Lisboae V. Tejo 19,7 - 12,3 55,3 12,7
Alentejo - - 28,4 14,1 57,5
Algarve - - 62,6 - 374
R. A. Acores(*) - - - 30,1 69,9
R. A. Madeira 53,9 5,8 35,5 - 4,8

(*) Dados referentes a 1993.
Fonte: INE-Estatisticas do Ambiente
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CONCEITOS:

Aguas residuais:

Sao aguas usadas e que podem conter quantidades importantes de produtos em suspensdc ou
dissolvidos, com acgéo perniciosa para o ambiente. Nao se consideram as aguas de arrefecimento.

Aguas residuais tratadas:

Apenas se consideram aguas residuais tratadas aquelas cujo tratamento & efectuado nas ETAR e nas
fossas sépticas municipais. :

Aterro controlado:

Local onde os residuos sdo depositados espalhados, compactados e cobertos com terra, sem que
tenha sido construido um sistema de recolha de aguas lixiviantes ou o fundo tenha sido protegido por
forma a evitar a infiltragado de aguas no solo.

Aterro sanitario:

Local vedado onde, através de técnicas proprias, nomeadamente espalhamento, compactagéo, e
cobertura-diaria. com terra, exista_uma deposicdo controlada dos residuos, que inclui o sistema de
recolha de aguas lixiviantes, protecgéo das aguas subterraneas e ainda recolha de biogas.

Compostagem:

Processo de reciclagem onde se da a degradagéo biologica, aerobica ou anaerdbica, de residuos
organicos, de modo a proceder & sua estabilizagdo, produzindo uma substancia humida, utilizavel em
algumas circunstancias como um condicionador do solo.

Eliminagéo de residuos:

Qualquer operagdo com vista a um destino final adequado de residuos, constante do ANEXO | da
Portaria n.° 15/96, de 23 de Janeiro. Considerou-se que o aterro sanitario, o aterro controlado e a lixeira
séo formas de eliminagao.

Estagées de tratamento de agua (ETA):

Conjunto de 6rgdos que garante a agua condigdes de qualidade por forma a permitir a sua utilizagao
para abastecimento publico (agua potavel).

Incineragéo:

Qualquer equipamento técnico afecto ao tratamento de residuos por via térmica, com ou sem
recuperagdo de calor de combustdo produzido, abrangendo o local de implantagdo e o conjunto da
instalacdo constituido pelo incinerador, seus sistemas de alimentacéo por residuos, por combustiveis e
pelo ar, bem como os aparelhos e dispositivos de controlo das operagdes de incineragéo, de registo e de
vigilancia continua das condig¢des de incineragao.

Lixeira:

Local onde os residuos s&o depositados sem qualquer controlo, com riscos evidentes para 6 ambiente
(poluicéo do ar, agua e solo) e para a saude publica.
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Aguas de origem subterranea:

Sao as aguas obtidas em nascentes, galerias de minas, pogos ou furos, ou seja, 4guas retidas, e que
podem ser recuperadas, através de uma formagéo geoldgica. Todos os depdsitos de agua permanentes
e temporarios, recarregados natural ou artificialmente no subsolo, tendo qualidade suficiente para
garantir pelo menos uma utilizagdo sazonal. Esta categoria ‘inclui as camadas freaticas, bem como as
camadas profundas sob pressdo ou nao, contidas em solos porosos ou fracturados. A dgua subterranea
inclui agua injectada, nascentes, concentradas ou difusas; que podem estar submersas. Excluem-se os
bancos de filtragdo (cobertos por aguas de superficie).

Agua de origem superficial:

S&o as aguas obtidas da agua que escorre ou estagna a superficie do solo: em cursos de agua
naturais, tais como rios, ribeiros, regatos, etc., e cursos de agua artificiais tais como canais para rega,
uso industrial, navegacdo, sistemas de drenagem, aluvibes (aguas sub-superficiais) e reservatorios
naturais e artificiais. Excluem-se a agua do mar, massas de dguas estagnadas permanentes, naturais e
artificiais, e as aguas das zonas de transigéo tais como pantanos salobros, lagoas e estuarios.

Reciclagem de residuos:

Reprocessamento dos residuos num processo de produgio para o fim original ou para outros fins.
Refere-se apenas aos materiais componentes fisicos dos residuos recolhidos selectivamente e aos
separados nas instalagdes de valorizagao e/ou eliminagéo, e que s&o vendidos para reciclagem.

Residuos sdlidos urbanos:

Residuos domésticos, residuos provenientes de estabelecimentos comerciais e do sector de servicos,
e outros residuos que, pela sua natureza ou composicéo, sejam semelhantes aos residuos domésticos
desde que a produgéo diaria unitaria ndo exceda 2 000 litros.

Superficie agricola:
Conjunto de terras cujo coberto vegetal se distribui pelas seguintes categorias:

- terras araveis - as destinadas a culturas de sementeira anual (cereais, feijao, batata, etc.); as
ressemeadas com intervalos que ndo excedam cinco anos e as terras de pousio (em repouso
durante o ano agricola);

- culturas permanentes - as que ocupam a terra durante um longo periodo (vinha, olival e outras
arvores de fruto);

- prados e pastagens permanentes - as cuituras, em geral herbaceas (destinadas a serem comidas
pelo gado) que ocupam as terras durante um periodo superior a cinco anos.

Para além destas categorias s&o ainda incluidas como solos de utilizagdo agricola:
- as terras que nao foram cultivadas durante o ano agricola;

- as terras que tenham culturas temporarias, sob coberto florestal, quando as primeiras apresentem
maior rendimento sob o ponto de vista econdmico.

Superficie florestal:

Conjunto de terras arborizadas com espécies florestais (resinosas e folhosas) e com funcdes diversas
(produgéo, protecgao, recreio ou uso multiplo) distribuidas pelas seguintes categorias:

Povoamentos florestais - grau de cobertura igual ou superior a 10%;

Arvoredo disperso - grau de cobertura inferior a 10% ou que tenham no minimo 10 arvores por
hectare no caso de espécies resinosas e do eucalipto, e 5 arvores por hectare no caso das folhosas, a
excepgdo do eucalipto.

183



[ Portugal Social Capitulo 11 - AMBIENTE |

Superficie urbana:

Conjunto de terrenos com construgao , expectantes e outros, ou seja, os ocupados pelos edificios e
estruturas associadas, utilizados pelos diferentes sectores da actividade humana. Incluem-se, ainda, os
terrenos ndo construidos mas cuja acgdo de loteamento urbano os situa fora do espago rural, e certas
areas nao construidas que tenham como funcgéo principal apoiar a actividade anteriormente mencionada.
Situam-se neste ambito, os parques urbanos, jardins e os terrenos abandonados situados entre zonas
construidas. Sao excluidos os terrenos ocupados com construgdes incluidas nas superficies agricolas e
florestais.

Tratamento de agua para abastecimento:

Processo que torna apta a ser utilizada, a agua captada de qualquer fonte. Apenas se considera
tratamento se for utilizada uma instalagdo especifica para o efeito. N&o se considera como tratamento a
simples filtragem ou cloragem.

Valorizagao de residuos:

Qualquer das operacgbes que permita o reaproveitamento dos residuos e cuja indicagdo consta do
Decreto-Lei n.° 310/95, de 20 de Novembro. Salienta-se que a compostagem e a incineragdo sao
operagdes de valorizagao.
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® Em 1993, as familias portuguesas afectaram 3,0% do consumo final a actividades de
cultura e lazer, valor idéntico ao da Holanda (3,1%) e da Dinamarca (3,0%).

® FEntre 1990 e 1995, as visitas a museus registaram um aumento de 3,8%.

® Apos um periodo de quebra significativa na frequéncia de cinema (-266,0% entre 1985 e
1994), o ano de 1995 regista uma retoma (+3,7% comparativamente a 1994).

® Pouco mais de metade da populagdo com 15 e mais anos 1é jornais (56%); esta
percentagem desce ligeiramente (51,4%) quando se trata de revistas. A leitura de livros é
apenas feita por 31% desta populagéo.

® Em 1995, menos de 30% dos portugueses gozou férias fora da residéncia habitual e,
quando o fez, foi fundamentalmente dentro do paris.

Nuamero de espectadores de cinema, por 1000 habitantes,
em Portugal e na Unido Europeia
(1985, 1990-1995)

2500

{ I:Portugal' ——EURI5 |

2000 & *

_.__.._}., 4
1500 b ! \' : —— "./.-_—___‘

1000 4 -

1985 1890 1991 1992 1993 1994 1995(")

(*) Dados nao disponiveis relativamente a Uni&o Europeia, para 1995.
Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto ¢ Recreio; EUROSTAT-Estatisticas do Audiovisual
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12.1 - CONSUMO DAS FAMILIAS

Em 1994, as familias despenderam cerca de
600 milhdes de contos em actividades de cul-
tura e recreio, incluindo equipamentos recreati-
vos, acessoOrios e respectivas reparagbes, 0
que corresponde a um valor quase 3 vezes
superior ao de 1988 (222 milhdes de contos).

Graf. 12.1-Consumo das familias em actividades
de cultura e recreio (10° Esc.)
(1988-1994)
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Fonte: INE-Contas Nacionais

Comparativamente ao total do consumo final
das familias, e tal como mostra o grafico 12.2,
este tipo de despesas representa um valor que,
em 1994, se situou muito proximo dos 6%.

Metade destas despesas dizem respeito a
servicos recreativos e culturais (50,6%), nos
quais estdo incluidas as despesas ligadas ao
desporto; as despesas com equipamentos
recreativos, acessorios e reparagdes, ocupam
o segundo lugar (39,2%).

O consumo de livros jornais e revistas, que
absorve 10,2% do total das despesas, repre-
senta 0,6% do consumo final.

Reino Unido
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Graf. 12.2-Consumo das familias em actividade de
cultura e recreio, em percentagem do consumo final
(1988, 1990, 1994)
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1 revistas
f‘ 0 1 2 3 4 5 6
Fonte: INE-Contas Nacionais
No contexto europeu, Portugal ocupa uma

posi¢cdo intermédia, com valor idéntico ao da
Holanda (3,1%) e da Dinamarca (3,0%). Com
percentagens superiores a de Portugal encon-
tram-se a Austria (3,7%), a Finlandia (3,6%), a
Suécia (3,5%) e o Reino Unido (3,2%).

Graf. 12.3-Consumo de servigos de lazer, recrea-
tivos e culturais, excluindo hotéis, restaurantes
e cafés, em percentagem do consumo final,
em alguns paises da Unido Europeia(*)
(1993)

Austria |
Bélgica
Dinamarca
Espanha
Finlandia
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Grécia
Holanda
Irlanda
Italia

Portugal

Suécia

(*) Dados nao disponiveis relativamente a Alemanha e Luxem-
burgo. Os dados relativos a Espanha referem-se a 1992.
Fonte: EUROSTAT-Anuario Estatistico
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12.2 - DESPESA DAS ADMINISTRAGOES PUBLICAS

Graf. 12.4-Despesa das administragées publicas,
em servigos recreativos e culturais, em
percentagem do PIB
(1988-1994)

Em 1988, a administragédo publica, no seu

conjunto, afectou 0,6% do PIB a servigos P
recreativos e culturais (nos quais estdo 17
incluidas as despesas ligadas a desporto). Em 0.9
1994, esta mesma percentagem subiu para 0.8
1,0% do PIB, o que significa um aumento 0.7
superior a 50%. 0.6

0,5

E sobretudo a partir de 1990 que esta
tendéncia se acentua: entre 1988 e 1990, a
percentagem média de afectagdo do PIB nao
ultrapassou os 0,7%, subindo para 0,9% nos
quatro anos seguintes.
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Fonte: INE-Contas Nacionais

Numa desagregacao por sectores institucionais e para o ano de 1994, verifica-se que mais de metade
dos gastos em servigos recreativos e culturais se situaram no ambito da Administragdo Local e
Regional (57,5%), sendo fundamentalmente os municipios os principais financiadores deste tipo de
actividade.

Graf. 12.5-Despesa das administragdes publicas

em servigos recreativos e culturais Graf.12.6-Despesa da Administragio Local
(1994) e Regional em servigos recreativos
e culturais (10° Esc.)
(1994)
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1,5%
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O Restantes ad. locais e regionais

Fonte: INE-Contas Nacionais

Fonte: INE-Contas Nacionais
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12.3 - MUSEUS

No conjunto das actividades culturais, as visitas aos museus tém conhecido no nosso pais um
crescimento significativo, particularmente a partir de 1990. Em 1985, o numero de visitantes situava-se
em 5,2 milhdes; em 1990 subiu para 6,3 milhdes, o que corresponde a um crescimento de 21,2%. No
entanto, e como se pode verificar pelo grafico 12.7, entre 1990 e 1995 o crescimento foi bastante mais
acentuado, atingindo neste ultimo ano os 8,7 milhdes de visitantes.

Utilizando como indicador o nimero de visitantes por 1000 habitantes e comparando com os restantes
paises da Unido Europeia para os quais se dispde de informagédo, verifica-se que apenas a Beélgica
(240) regista um valor inferior ao de Portugal (517).

Graf. 12.7-Numero de visitantes a museus (106) Graf. 12.8-Numero de visitantes a museus por
(1985, 1990-1995) 1000 habitantes, em alguns paises da Unido
Europeia(*)

(1993)
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Finlandia
Holanda
Italia
Portugal
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Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

(*) Relativamente a Italia os dados referem-se ao ano de 1992; para
a Espanha e Finlandia a informag&o respeita ao ano de 1994.
Fonte: UNESCO-Anuério Estatistico

Quadro 12.1-Numero de museus e visitantes - NUTS |
(1985, 1990-1995)

1985 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Mu- Visi~ Mu- Visi- Mu- Visi- Mu- Visi- Mu- Visi- Mu- Visi- Mu- Visi-

seus tan- seus tan- seus tan- seus tan- seus tan- seus tan- seus tan-

NUTS | tes tes tes tes tes tes tes
3 3. 3. 3. 3 3 3.

{107) (10%) (10°) {10%) {10%) (10%) (10%)
Portugal 229 5178 330 6 317 320 6 578 330 6 596 328 7 202 333 8292 341 8667
Continente 214 4960 303 5991 294 6213 303 6 285 301 6733 306 7924 312 8241
R. A. Agores 7 28 14 69 13 65 13 59 13 68 13 76 15 109
R. A. Madeira 8 190 13 257 13 300 14 251 14 401 14 292 14 317

Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

12.4 - ESPECTACULOS PUBLICOS

O cinema é a modalidade que maior relevancia ocupa no conjunto dos espectaculos publicos. Na
Optica da oferta, e qualquer que seja 0 ano em analise, o nimero de recintos utilizados e o niumero de
sessdes ultrapassam os 70% e os 90% do total, respectivamente; em termos de procura, e nao
obstante alguma perda de importancia relativa, em 1995 representava ainda 89%.
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Graf. 12.9-Namero de recintos e sessées de cinema

(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

No periodo que medeia entre 1985 e 1994, a
frequéncia de espectaculos publicos, particular-
mente o cinema, registou uma evolugdo muito
negativa: se em 1985 assistiram a sessbes de
cinema 18,9 milhdes de individuos, em 1990
este numero tinha caido praticamente para
metade (9,5 milhdes), continuando a descer até
1994 (7,1 milhdes). S& em 1995 se registou,
finalmente, alguma recuperagdo (+3,7% rela-
tivamente a 1994).

Graf. 12.10-Namero de espectadores (106)
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

O prego dos bilhetes é certamente um dos
factores que contribuem para esta evolugdo na

frequéncia dos espectaculos publicos. Com
efeito, e embora a tendéncia tenha sido, ao
longo dos anos, de sentido crescente, é todavia
de referir que o prego médio do bilhete de
cinema €& sempre inferior ao praticado pelo
conjunto dos espectaculos publicos.

Graf. 12.11-Prego médio de bilhetes (Esc.)
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

A crise de frequéncia por que o cinema passa
em Portugal, acontece igualmente na Unido
Europeia: em 1985, 705 milhdes de individuos
assistiram a sessfes de cinema e em 1990
este numero tinha caido para 594 milhoes;
mesmo se a partir de 1990 ha flutuacdes em
ambos os sentidos, em 1994 o valor é ainda
inferior ao de 1985.

Graf. 12.12-Evolugéo do niimero de espectadores
de cinema na Unido Europeia (10°)
(1985, 1990-1994)
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Fonte: EUROSTAT- Estatisticas do Audiovisual
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No entanto, e analisando a evolugdo 1990/1994, parece poder concluir-se que houve alguma retoma, a
qual, como ja foi referido, apenas parece ter comecgado no nosso pais em 1995; com excepgao da
Finlandia e da Suécia, todos os demais paises registam uma afluéncia crescente de espectadores.

Graf. 12.13-Evolugdo do numero de espectadores de cinema, na Unido Europeia (106)
(1985, 1990, 1994)

N |
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c 7 =) 5 < 2
E 2 & § & 2
4 & H =
*Dados relativos 4 Gécia para 1985, 1990, 1993.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas do Audiovisual
Uma das caracteristicas que os recintos

utilizados para o cinema tém vindo a adquirir, &
o da redugdo de lotagéo; cada vez mais as
salas de cinema tém menor dimens&o: de uma
média de 489 lugares em 1985, passaram para
295 em 1995. Esta tendéncia é oposta aque se
registou nos espectaculos publicos em geral,
(688 em 1985, para 788 em 1995).

Graf. 12.14-Namero médio de lugares por recinto
(1985, 1990-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio
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Esta é também a evolugdo nos paises da
Unido Europeia: o nimero médio de lugares
por recinto de cinema tem diminuido, com
excepgdo da Dinamarca e da Alemanha.

Graf. 12.15-Numero médio de lugares por recinto
de cinema, na Unido Europeia(*)
(1989, 1993)
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(*) Dados n&o disponiveis relativamente aGrécia, Irlanda e Mtalia.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas do Audiovisual
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12.5 - IMPRENSA

O numero de jornais diarios editados apresenta, ao longo do periodo em analise, uma evolugdo em
sentido decrescente, que so ¢é alterada em 1995: se em 1990 havia 31 titulos diarios, este numero vai
caindo (com excepgéo de 1993) até 1994, ano em que se registam apenas 23 titulos; s6 em 1995
parece haver alguma recuperagao (28 titulos).

Graf. 12.16-Numero de jornais diarios
(1990-1995)

35

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

Quadro 12.2-Jornais diarios na Unido
Europeia (N°)
(1985, 1994)

Alguns paises da Unido Europeia sofreram
uma evolugdo idéntica a de Portugal, como

foram os casos da Austria, Finlandia, Holanda Alemanha *358 411
e Suécia, cujo numero de titulos diarios sofreu Austria 33 23
uma quebra significativa entre 1985 e 1994, Bélgica 24 32
. Dinamarca 47 51
particularmente a Holanda. Espanha 102 118
. _ Finlandia 65 56

A pouca apeténcia da populagdo portuguesa Franga 92 118
pela leitura de jornais, & também evidenciada Grécia 140 ' 168
pelo Estudo Nacional de Literacia, realizado em Holanda 88 48
1994. De acordo com os dados obtidos, Iranda 7 8
verifica-se que 41% dos individuos indicaram 'Lta"a 7i 74
que “raramente” ou “nunca” léem um jornal. P‘;’:::::rgo 28 22
Reino Unido 104 103

Suécia 115 94

*Numero provisério ou estimado.
Fonte: UNESCO-Anuario Estatistico
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Graf. 12.17-Habitos de leitura de jornais,
revistas e livros (%)
(1994)
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Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

Sao principalmente os homens que com maior
frequéncia léem jornais; dos que indicam que
“raramente” ou “nunca” léem um jornal 66%,
sdo individuos do sexo feminino; do total de
individuos gue |& jornais, 32% & todos os dias,
percentagem que aumenta para 42% quando

se trata de ler “algumas vezes por semana’.

Graf. 12.18-Habitos de leitura dos individuos
que frequentemente léem jornais
(1994)

W Todos os dias
[0 Algumas vezes por semana
O Algumas vezes por més

Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

Alargando esta andlise a outros tipos de leitura,
0s dados indicam que sobe a percentagem dos
que “raramente” ou “nunca” lIéem uma revista
ou um livro (49% e 69%, respectivamente).
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Fazendo uma analise por nivel de instrugéo e
excluindo a categoria “sem grau”, a qual é sempre
superior a 80% qualquer que seja o tipo de leitura
considerado, verifica-se que, mesmo entre 0s
individuos com um nivel de ensino igual ou
superior ao secundario, a percentagem dos que
indicam que “nunca” ou “raramente” [&éem um livro
é ainda superior a 40%.

Quadro 12.3-Habitos de leitura de jornais, livros
e revistas, por grau de ensino (%)
(1994)

_Graus de ensing_|

Sem grau 84,3 86,7 98,0
Basico 1.° ciclo 473 62,2 85,8
Basico 2.° ciclo 40,0 40,8 66,7
Basico 3.° ciclo 21,0 259 46,1
Secundario 15,0 17,6 29,9
Superior 6,7 9,6 11,3

Fonte: ICS-Estudo Nacional de Literacia

Por outro lado, e analisando o numeroc de
titulos editados (livros), verifica-se uma
evolugao crescente entre 1985 e 1990, para a
partir dai se registar uma relativa estabilidade.

Graf. 12.19-Titulos editados (N°)
(1985, 1990-1995)
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Fonte: APEL (Associagdo Portuguesa de Editores e Livreiros)
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Se compararmos com o que se passa nos
restantes paises da Unido Europeia para os
quais se dispde de informagéo, e considerando
0 ano de 1994, verifica-se que apenas a Italia
(0.5) registou um valor inferior ao do nosso
pais (0,7 titulos, por 1000 habitantes).

Graf. 12.20-Namero de titulos editados, por 1000
habitantes, em alguns paises
da Unido Europeia
(1994)
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Fonte: UNESCO-Anuario Estatistico

12.6 - EQUIPAMENTO DAS FAMILIAS

Enquanto “equipamento cultural”, a televisdo e
o videc tém entrado nos lares das familias
portuguesas com dinamicas diferentes. De
acordo com o resultado do Inquérito aos Orga-
mentos Familiares de 1989-1990, a televisao ja
existia em 87,3% dos lares, enquanto que o
video s estava presente em 16%.
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Dada a expansdo registada apos aquela data
(mais do dobro), o video surge como
equipamento das familias, em 1994/95, em
40,7% dos casos, enquanto que a televisdo
apenas nao existe em 4,7% dos lares.

Graf. 12.21-Agregados familiares equipados
com televisao e video (%)
(1989/90, 1994/95)

W Televisao
O Video

1989/90

1994/95

Fonte: INE-Inquérito aos Orgamentos Familiares

Relativamente a 1994, verifica-se que em
outros paises da comunidade, tal como em
Portugal, a televisdo esta muito mais
generalizada do que o video. Em média, a
televisGo existe em 95% das familias,
enquanto que o video ndo atinge os 60%, na
maioria dos paises.

Graf. 12.22-Agregados familiares equipados com
televiséo e video, na Uniao Europeia(*) (%)
(1994)
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(*) Dados nao disponiveis para video, relativamente aGrécia e ltalia;
em relagé@o aBélgica, os dados referem-se a 1993, para o video.
Fonte: EUROSTAT-Estatisticas do Audiovisual
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12.7 - BIBLIOTECAS

Graf. 12.23-Numero de bibliotecas,
por regido - (NUTS II)

(1995)
PORTUGAL
Tatal t 64
Um outro aspecto ainda ligado a cultura € o
que se prende com a utilizagao de bibliotecas.
Em 1995, Portugal dispunha de 1 614 biblio- ’
tecas em actividade, das quais 40,7% se G
situavam na regido de Lisboa e Vale do Tejo. |  [EERsi@picafszEse 77077 -
As regides autonomas, no seu conjunto, nao o
chegaram a somar 5% do total nacional. -
!\__\%
‘:.?ng;x_
- S
Entre 1990 e 1995, o numero de bibliotecas =
cresceu cerca de 25%, sendo o acréscimo R Aut dos
particularmente importante no ambito das Agores: 45
bibliotecas especializadas (37,1%) e escolares
(28,1%). R
e |
R. Aut. da
Madeira: 32

Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

N

Quadro 12.4-Namero de bibliotecas e sua classificagdo
- (1990-1995)

Total 1287 1334 1531 1598 1600 1614
Nacionais 1 1 1 1 1 1
De ensino superior 204 192 227 242 236 232
Especializadas 229 262 332 328 302 314
Escolares 675 712 809 858 865 865
Publicas 167 160 156 161 186 191
QOutras 11 7 [ 8 10 11

Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

O numero de utilizadores deste tipo de servigo de documentos consultados atingiu 9,6 milhdes
quase duplicou entre 1990 e 1995 e o nimero neste ultimo ano.
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Graf. 12.24-Utilizadores e documentos
consultados em bibliotecas (10°)
(1990-1995)

L B Utilizadores ODocumentos

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Nota: Até 1993, o numero de utilizadores refere-se a utiliza-
dores inscritos.
Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

Restringindo a andlise apenas as bibliotecas
publicas, dada a relevancia que estas ocupam
(namero de documentos existentes, utilizadores
e empréstimos), verifica-se que, cada vez mais,
a populagdo recorre a este tipo de bibliotecas;
em 1991, efectuaram-se 40 empréstimos por
cada 1000 habitantes, nimero que mais do que
duplicou quando se chega a 1995 (84).

Graf. 12.25-Numero de empréstimos a utiliza-
dores, em bibliotecas publicas,
por 1000 habitantes
(1991-1995)
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Fonte: INE-Estatisticas da Cultura, Desporto e Recreio

12.8 - LAZER

Entre 1988 e 1995, a percentagem de
portugueses que gozou férias fora da sua
residéncia habitual tem vindo a aumentar,
embora se mantenha a um nivel muito pouco
significativo: em 1995 mais de 70% dos portu-
gueses nao “partiu” para férias.

Graf. 12.26-Individuos que fizeram férias, fora da
sua residéncia habitual - Continente
(1988-1991, 1994-1995)
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Fonte: INE-Inquérito as Férias

Entre os motivos invocados para o "nao fazer
férias”, as “razdes financeiras”, surgem a cabe-
ca (54%), havendo, por outro lado, 10% de
individuos que indicam como razdo “ndo sentir
necessidade”.

Graf. 12.27-Individuos que néo fizeram férias,
segundo o motivo - Continente (%)
(1988-1991, 1994-1995)

1988 1989 1990 1991 1994 1995

B Motivos financeiros
O Outros motivos

W Nao sentiram necessidade |

Fonte: INE-Inquérito as Férias
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A opgdo de fazer férias em “casa ou aparta-
mento, cedidos gratuitamente” é a principal
opgdo dos portugueses que fazem férias fora
da residéncia habitual (38,7%). O recurso a
unidades hoteleiras ou similares esta em
segundo lugar, com 25,0% em 1995, enquanto,
em 1988, apenas 9,6% utilizou este tipo de
instalacdo para as suas férias principais. Os
parques de campismo foram, até 1989, a
terceira opgéo para fazer férias, tendo vindo a
perder importancia relativa, desde entao.

Graf. 12.28-Individuos que fizeram férias em
Portugal, ou estrangeiro, ou repartidas entre
ambos, segundo o tipo de alojamento (%)

50

(1988-1991, 1994-1995)

45

40

35

30

25

20

1988 1989 1990 1991 1994 1995

B Outros tipos

OParques de campismo

OMoradia, apartamento ou parte de casa cedidos gratuitamente
W Hotelaria

Fonte: INE-inquérito as Férias

Por- outro-lado, e analisando ‘quer o-nimero de héspedes e respectivas dormidas, quer o numero de
campistas e dormidas, tal como indicam as estatisticas do turismo, verifica-se que a utilizagdo dos
hotéis e estabelecimentos similares registou, entre 1990 e 1995, uma evolug&o positiva da ordem de
7% tanto para os héspedes como para as dormidas; os mesmos indicadores, mas para a utilizacéo de
parques de campismo mostram uma evolugao diferente: reduz-se o numero de dormidas (-3,3%) mas
em contrapartida aumenta a duragdo média de estadia (as dormidas sofreram um acréscimo de

11,2%).

Graf. 12.29-Hospedes em estabelecimentos
hoteleiros, parques de campismo
e coldénias de férias (N°)
(1990-1995)
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Graf.

12.30-Numero de dormidas de residentes

nacionais em estabelecimentos hoteleiros, par-
ques de campismo e coldnias de férias (N°)
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Fonte: INE-Estatisticas do Turismo
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No que respeita ao montante que as familias
despenderam em viagens turisticas, verifica-
se que, o “orgcamento” para este tipo de
despesas cresceu 20% entre 1988 e 1994.
Todavia, quando se analisa em termos de
proporgdo do consumo final das familias,
constata-se que, se em 1988 ainda representou
0,6% do total, em 1994 cai para metade,
mantendo-se estavel nos anos intermédios.

Graf. 12.31-Despesas das familias em viagens
turisticas, em percentagem
do consumo final
(1988-1994)
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Fonte: INE-Contas Nacionais

A esmagadora maioria da populagdo portu-
guesa faz as suas férias no pais (84,4% em
1995), embora, relativamente a 1988, a
percen-tagem dos que escolhem o estrangeiro
para férias tenha quase duplicado (de 8,0% em
1988 para 14,8% em 1995).

Graf. 12.32-Destino de férias dos portugueses
(1988-1991, 1994-1'995)
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Fonte: INE-Inquérito as Férias
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Portugal ndo €, todavia, o pais que lidera a
“preferéncia” por férias nacionais; em 1994,
com percentagem superior a apurada para o
nosso pais (80,81%) estdo a Grécia (90,33), a
Espanha (85,85) e a Italia (85,14%). No lado
oposto, ou seja os paises em que a maior
percentagem da sua populagdo faz férias no
estrangeiro, estdo o Luxemburgo (91,66), a
Bélgica (86,97) e a Holanda (73,81%)

Graf. 12.33-Populagio residente, segundo o des-
tino de férias(*), na Unidao Europeia(**)
(1994)
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(*) No préprio pais - Noites passadas pelos residentes no seu
proprio pais, em relagdo ao total de noites passadas pelos
residentes (dentro e fora do seu pais).

No estrangeiro - Noites passadas em hotéis e estabelecimentos
similares nos outros paises da Unido Europeia e ainda na
Noruega, Islandia e Suiga, em relagdo ao total de noites
passadas pelos residentes (dentro e fora do seu pais).

(**) Dados néo disponiveis relativamente a Irlanda.

Fonte: EUROSTAT-Base de dados
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CONCEITOS

Biblioteca:

Considera-se biblioteca, seja qual for a sua designagéo, toda a colecgdo organizada de livros
periodicos impressos ou de quaisquer outros documentos, nomeadamente graficos e audiovisuais,
assim como os servicos do pessoal que facilitem a consulta desses documentos pelos utilizadores,
com fins de informagao, investigagéo, educagéo ou recreio.

Férias:

Por férias entende-se a saida do local de residéncia habitual, durante pelo menos quatro noites
consecutivas, com fins recreativos ou de repouso, mesmo que a estes estejam associados outros
motivos como, por exemplo, a participagdo em actividades culturais ou desportivas (como espectador),
visita a familiares, viagem de nupcias, etc..

“Uma estada de quatro ou mais noites em determinado local, antes ou depois de uma viagem de
negbcios ou de estudo, é considerada como férias.

Nao sao consideradas férias:

- As estadas fora da residéncia habitual por razbes profissionais, cujas despesas sao geralmente
suportadas pela entidade patronal e que estéo sujeitas a determinadas directivas em matéria de

- ~duracao, local do destino, horarios, etc.;

- As estadas por outros motivos, mesmo com caracter turistico, desde que tenham um fim utilitario,
ou que impde a quem as faz certas obrigacdes. Incluem-se neste caso as estadas por razbes de
saude, estudo, familiares ou outros;

- As estadas que os individuos a cumprir o Servico Militar Obrigatério fagam no seu domicilio
habitual, apds obtencéo de licencga.

No caso de as férias serem repartidas por mais de um periodo, recolhe-se informagao para cada
um deles. A analise faz-se tendo em conta a globalidade dos periodos de férias.

Museu:

Instituicdo permanente, sem fins lucrativos, ao servico da sociedade e do seu desenvolvimento,
aberta ao publico, e que faz investigagao relativa aos testemunhos materiais do homem e do seu meio-
ambiente, adquire-0s, conserva-os, informa e nomeadamente expde para fins de estudo, educacgéo e
recreio. Além dos museus designados como tal, as instituicbes seguintes s&o igualmente reconhecidas
pelo Conselho Internacional de Museus como sendo similares aos museus:

- Institutos de conservagao e galerias de exposigdo dependentes de bibliotecas e de centros de
arquivo;

- Lugares e monumentos arqueoldgicos, etnogréficos e naturais e lugares e monumentos historicos
com caracter de museus pelas suas actividades de aquisi¢cdo, de conservagéo e divulgagao;

- Instituicbes que apresentem espécimes vivos, tais como jardins botanicos e zool6gicos, aquarios,
viveiros, etc.;

- Reservas naturais;

- Centros cientificos e planetarios.
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